
Auktion 154
Freiwillige Versteigerung aus verschiedenem Besitz

Kunst- und Varia-
Auktion

Sonnabend, 20. Juni 2020

in unseren Geschäftsräumen auf der
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden-Weißer Hirsch

Telefon: 0351/2 64 09 95
Fax: 0351/2 68 20 48

E-Mail: ddkunstinfo@dresden-kunstauktion.de
Abbildungen aller Objekte finden Sie unter:

www.dresden-kunstauktion.de

Besichtigung 
ab 11. Juni 2020

täglich von 10.00 bis 18.00 Uhr,
sonnabends bis 13.00 Uhr

sonntags geschlossen
 



	 Versteigerungsbedingungen

Mit der Teilnahme an der Versteigerung werden folgende Bedingungen anerkannt:

  1.	 Die Versteigerung erfolgt freiwillig. Sie wird von der Firma Günther im eigenen Namen für fremde Rechnung durchgeführt mit Ausnahme der 
Eigenware. Ein Anspruch auf Bekanntgabe des Namens des Kommittenten besteht nicht.

  2.	 Die Katalogbeschreibungen stellen keine zugesicherten Eigenschaften im Sinne der §§ 459 ff. BGB dar. Alle zur Versteigerung gelangenden 
Gegenstände können vor der Auktion und während der Ausbietung besichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, 
in dem sie sich befinden. Die Firma Günther übernimmt keine Haftung für offene und versteckte Mängel sowie Zuschreibungen, jedoch ver-
pflichtet sie sich, unverzüglich vorgetragene und begründete Mängelrügen des Erwerbers innerhalb der gesetzlichen Gewährleistungsfrist 
an den Einlieferer der bemängelten Sache weiterzuleiten. Für Katalogbeschreibungen und dazugehörige schriftliche Erläuterungen sowie 
mündliche Angaben wird nicht gehaftet, es sei denn, dass der Firma Günther grobes Verschulden vorzuwerfen ist. Im Fall der Gewährleistung 
und darauf folgender Rückabwicklung ist ein Schadenersatz ausgeschlossen.

  3.	 Der Aufruf beginnt in der Regel unter dem im Katalog genannten Richtpreis. Regelmäßig wird um 10 Prozent gesteigert. Ein erklär-
tes Gebot bleibt bis zum Abschluss der Versteigerung wirksam. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Wiederholen 
des höchsten Gebotes ein Übergebot nicht gegeben wird und der vom Kommittenten vorgeschriebene Mindestpreis erreicht ist. 
Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt, so ist der Bieter auf die Dauer von drei Wochen an sein Gebot gebunden. Erhält er nicht innerhalb dieser 
Zeit den vorbehaltlosen Zuschlag, so erlischt es. Wird ein Vorbehalt durch den Einlieferer nicht genehmigt oder bietet jemand das Limit, kann 
die Katalognummer ohne Rückfrage bei dem Bieter des Vorbehaltes an einen höher Bietenden abgegeben werden. Es bleibt dem Bieter 
des Vorbehalts überlassen, sich über die Genehmigung seines Gebotes zu informieren. Für das Wirksamwerden des Zuschlags genügt die 
Absendung der schriftlichen Benachrichtigung an den Bieter.

  4.	 Der Versteigerer kann Nummern vereinigen, trennen, außerhalb der Reihenfolge ausbieten oder zurückziehen. Er kann ein Gebot ablehnen; 
in diesem Fall bleibt das vorher abgegebene verbindlich. Geben mehrere Personen das gleiche Gebot ab, so entscheidet das Los über den 
Zuschlag. Bei Uneinigkeit über einen Zuschlag kann der Versteigerer nach seinem freien Ermessen den Zuschlag sofort zugunsten eines 
bestimmten Bieters wiederholen oder den Gegenstand nochmals aufrufen. Will ein Höchstbietender sein Gebot nicht gelten lassen, so kann 
der Versteigerer diesem trotzdem den Zuschlag erteilen und die sich hieraus ergebenden Rechte weiterverfolgen; er kann aber auch den 
Zuschlag auf das nächstniedrigere Gebot erteilen oder den Gegenstand neu aufrufen.

  5.	 Für Telefonbieter ist der Schätzpreis das Mindestgebot. Sollte keine Telefonverbindung zustande kommen, kann der Zuschlag zum Schätzpreis 
an den Telefonbieter erfolgen, sofern kein höheres Gebot vorliegt. Das Haus Günther übernimmt keine Garantie für das Zustandekommen 
einer Telefonverbindung.

  6.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme und Zahlung. Mit ihm geht die Gefahr für vom Versteigerer nicht zu vertretende Verluste, 
Beschädigungen, Verwechslungen usw. auf den Käufer über. Jeder Bieter kauft im eigenen Namen und auf eigene Rechnung.

  7.	 Das Auktionshaus arbeitet nach §25A UStG, d.h. die USt ist im Rechnungsendbetrag enthalten und wird nicht gesondert ausgewiesen. 
Das zugeschlagene Gebot (Kaufpreis) ist der Nettopreis. Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld von 25 Prozent erhoben. Die gesetzliche 
Mehrwertsteuer wird nicht gesondert ausgewiesen. Live-Bieter über lot-tissimo zahlen 3 Prozent Gebühren auf den Zuschlag, Live-Bieter 
über Invaluable zahlen 5 Prozent Gebühren auf den Zuschlag. Der gesamte vom Käufer zu entrichtende Betrag ist sofort fällig und in bar 
bei der Firma Günther einzuzahlen, falls das Gebot persönlich abgegeben wurde. Bei Erwerb durch erteilten Auftrag ist die Gegenleistung 
innerhalb von 10 Tagen nach Rechnungsdatum fällig und zu erbringen.

	 Die Firma Günther ist nicht verpflichtet, Zahlungen in ausländischer Währung entgegenzunehmen. Nimmt sie diese aber an,  
so gehen Kursverluste, die bei Umwechslung innerhalb angemessener Frist entstehen, sowie Bankspesen zu Lasten des Käufers. 
Während oder unmittelbar nach der Auktion ausgestellte Rechnungen bedürfen wegen Überlastung der Buchhaltung einer besonderen 
Nachprüfung und eventuellen Berichtigung. Irrtum vorbehalten.

  8.	 Das Eigentum am ersteigerten Gut geht erst nach vollständiger Bezahlung auf den Käufer über. Ersteigertes Auktionsgut wird nur nach 
geleisteter Barzahlung ausgeliefert. Gerät der Käufer in Zahlungsverzug, so berechnet die Firma Günther Verzugszinsen in Höhe von 1,5 
Prozent je angebrochenem Monat. Eine Stundung kann nicht gewährt werden. Ansprüche auf Ersatz weiterer Schäden behält sich die Firma 
Günther vor.

  9.	 Kommt der Ersteigerer mit seiner Pflicht zur Zahlung oder Abnahme des Gutes in Verzug, so kann die Firma Günther anstelle der gesetz-
lichen Rechte auch weiterhin Erfüllung verlangen. Sie kann den Gegenstand auch bei einer nächsten Auktion nochmals versteigern. Falls 
hierbei der Gegenstand veräußert wird, erlöschen die Rechte des säumigen Käufers aus dem erteilten Zuschlag. Er haftet aber für einen 
etwaigen Ausfall einschließlich der Kosten der Versteigerung; jedoch hat er auf einen Mehrerlös keinen Anspruch.

10.	 Gegenstände, die nicht unverzüglich, spätestens jedoch 14 Tage nach der Auktion abgeholt werden, können im Namen sowie auf Kosten und 
Gefahr des Käufers bei einem Spediteur eingelagert werden. Der Versand erfolgt auf Kosten und Gefahr des Käufers. Aufträge werden auf 
das gewissenhafteste erledigt; sie sollen genaue Angaben enthalten und spätestens einen Tag vor Versteigerungsbeginn schriftlich vorliegen. 
Nicht genauer bekannte Auftraggeber werden gebeten, bis zum Beginn der Versteigerung eine ausreichende Sicherheit zu leisten, da sonst 
die Ausführung ihrer Aufträge unterbleiben kann.

11.	 Die vorstehenden Bedingungen gelten sinngemäß auch für den nachträglichen freihändigen Erwerb von Auktionsgut.

12.	 Erfüllungsort für beide Teile ist Dresden. Gerichtsstand ist Dresden, wenn der Käufer Vollkaufmann, eine juristische Person des öffentli-
chen Rechts oder ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen ist oder der Käufer im Geltungsbereich der deutschen Gesetze keinen Sitz 
hat oder sein Aufenthalt zum Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist. Die Rechtsbeziehungen richten sich nach deutschem Recht 
unter Ausschluß des Einheitlichen Gesetzes über den internationalen Kauf beweglicher Sachen und des Einheitlichen Gesetzes über den 
Abschluss von internationalen Kaufverträgen über bewegliche Sachen.



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS

GÜNTHER
Bautzner Landstraße 7, 01324 Dresden Telefon (0351) 2640995 Fax (0351) 2682048

USt-IdNr.: DE202016319

Stefan Günther
Kunstauktionator

Bitte beachten Sie:

Bieternummern werden während der Vorbesichtigung und vor Beginn der Auktion ausgegeben. 
Der Bieter haftet für die missbräuchliche Verwendung seiner Bieternummer.

Wenn Sie an der Auktion nicht persönlich teilnehmen können, bitten wir Sie, ein schriftliches 
Gebot mit dem umseitig abgedruckten Auftragsformular abzugeben. Der darauf vermerkte Preis 
gilt als Höchstgebot; der Zuschlag kann also auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen. 
Bieteraufträge können nur verbindlich ausgeführt werden, wenn sie in Druckschrift ausgefüllt 
sind und einen Tag vor Auktionsbeginn vorliegen! Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer 
verbindlich und nicht der Titel des Gegenstandes.

Das Abholen der ersteigerten Gegenstände 
ist am Tag der Auktion sowie 

ab 23.06.2020 (Dienstag) von 14–18 Uhr 
in unseren Geschäftsräumen, 

Bautzner Landstraße 7, Dresden-Weißer Hirsch, möglich.

Bei den Größenangaben ist die Höhe der Breite vorangesetzt.

Die in diesem Katalog angegebenen Zustandsbeschreibungen sind nur als Anhaltspunkte für wich-
tige Beschädigungen gedacht. Das Fehlen solch eines Hinweises besagt nicht, dass sich das Stück 
in gutem Zustand befindet oder frei von Fehlern bzw. Mängeln ist. Bücher und Mappenwerke sind 
nicht kollationiert. Des Weiteren kann die reprographische Darstellung keinen natürlichen Ein-
druck vermitteln.
Wir bitten Sie, sich selbst vom Zustand der Objekte zu überzeugen oder anzufragen. 
Bitte beachten Sie Punkt 2 unserer Versteigerungsbedingungen.

Kunstauktionshaus Günther in Dresden GmbH 
Geschäftsführer Stefan Günther

Handelsregister Dresden Nr. HRB 17363



DRESDENER KUNSTAUKTIONSHAUS
GÜNTHER

Bautzner Landstraße 7 01324 Dresden-Weißer Hirsch
Telefon 0351/2640995 Fax 0351/2682048

AUFTRAG
Auktion 						      Datum 	

Adresse
Name

E-Mail für Newsletter 

Telefon
Bitte in Druckschrift ausfüllen.

Ich beauftrage die Firma Günther, in meinem Namen und für meine Rechnung in oben genannter Auktion bzw.
im Freiverkauf für nachstehende Katalog-Nummer bis zum angegebenen Höchstbetrag zu bieten. 
Dabei ist die angegebene Katalog-Nummer verbindlich, nicht der Titel des Gegenstandes.
Die Gebote sind bindende Höchstgebote und enthalten nicht das Aufgeld und nicht die gesetzliche Mehrwert-
steuer; der Zuschlag kann auch zu einem niedrigeren Preis erfolgen.

Ich erkenne die Versteigerungsbedingungen der Firma Günther an. Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Ich möchte in folgender Weise über die Stücke verfügen:	  	  Ich hole selbst ab 
							        Bitte beauftragen Sie einen Spediteur,
		   					      Kosten zu meinen Lasten 
							        Versand erfolgt zu den Konditionen der DHL
							        oder anderen Versandanbietern. Ich überweise 
							        den Betrag zuzüglich zum Rechnungsbetrag.
							        Versand erfolgt auf Risiko des Erwerbers.

Katalog-Nr.									          Gebot bis EUR

Unterschrift

Ich möchte telefonisch bieten, ich bin darüber
informiert, dass ich somit automatisch das im 
Katalog als Schätzpreis abgedruckte Limit biete. 

Wir verwenden Ihre Daten zur Bearbeitung des unten aufgeführten Auftrages und zur Information über weitere 
Auktionen. Sind Sie mit der weiteren Nutzung Ihrer Daten nicht einverstanden, bitten wir Sie sich abzumelden.



Raum für Ihre Notizen



 6 Kunstauktionshaus Günther
1					     120.- €

Walzenkrug, Erfurt, 2. H. 18. Jh. Fayence, in Scharffeuerfarben polychrom 
bemalt. Umlaufende Landschaft , auf der Front zwei Musikanten mit Dudelsack 
und Laute. Bodenmarke in Eisenrot auf Glasurfleck. Zinnmontierung mit 
Scharnierdeckel, graviert ‚‘G/C. F. S. 1783‘‘. Zinnmarken. H.24,5 cm Faience 
tankard, polychrome painted with landscape and two musicians. Pewter cover, 
engrav ed ‚‘G/C. F. S. 1783‘‘. Bottom mark. Erfurt, 2nd half of 18th ct. 

2					     180.- €

Runde Platte, Delft, um 1700 Fayence, in Blaumalerei auf weißer Glasur 
dekoriert. Glattrandige Form, im Spiegel chinoise Landschaft mit Blumen 
und Pagoden (?), auf der Fahne Landschaftssockel mit stilisierten exotischen 
Pflanzen. Braune Randlinie. Rand alt best. Marke. D. 34,5 cm Faience plate, 
blue paint decoration on white glaze: chinoiserie. Old rim chips. Bottom mark. 
Delft, ca. 1700.

3					     o.L.

Teller, Bayreuth, 1. H. 18. Jh. Fayence, flache Form mit passig geschweiftem 
Rand. Kebe in Blaumalerei floral dekoriert. Diverse Nummerierungen: Inv. Nr. 
Schloss Nöthnitz (Nö 322), Museum f. Kunsthandwerk Dresden-Pillnitz (37942), 
Porzellansammlung Dresden (P 128). D. 24 cm Prov.: 2002 aus Beständen der 
Staatl. Kunstsammlungen Dresden (Schlossbergung) restituiert, danach 
Kunsthandel Sachsen. Faience plate with blue paint decoration. Bayreuth, 1st 
half of 18th ct. Inventory numbers. D. 24 cm

4					     o.L.

Ovale Platte, wohl Wedgwood, Anf. 19. Jh. Steingut. Flechtwerkdekor, in 
Schwarz und Gelb staffiert. Rand durchbrochen. Malermarke ‚‘202‘‘. D. 25 cm 
Oval plate, creamware, painted in black and yellow, basketwork. Wedgwood, 
beg. 19th ct.

5					     o.L.

Ovale Platte, wohl Wedgwood, Anf. 19. Jh. Steingut. Flechtwerkdekor, 
durchbrochener Rand. In Schwarz und Gelb staffiert. D. 25 cm Oval plate, cream 
ware, painted in black and yellow. Basketwork. Wedgwood, beg. 19th ct. D. 25 cm

6					     o.L.

Ovale Platte, wohl Wedgwood, Anf. 19. Jh. Steingut, Flechtwerkdekor. Staffiert 
in Schwarz und Gelb. Durchbrochener Rand. Malermarke ‚‘202‘‘. D. 27,5 cm 
Oval plate, creamware, painted in black and yellow, basketwork. Probably 
Wedgwood, beg. 19th ct. D. 27,5 cm

7					     o.L.

Ovale Platte, Wedgwood, Anf. 19. Jh. Steingut, Flechtwerkdekor, 
durchbrochener Rand. Blindstempelmarke. D. 26,5 cm Oval plate, creamware, 
blindstamp. Wedgwood, beg. 19th ct. D. 26,5 cm



7 Kunstauktionshaus Günther
8					     450.- €

Runde Platte, Delft (?), 17./ 18. Jh. Fayence, in Blaumalerei auf weißer Glasur 
dekoriert: Im Spiegel Allegorie (Personifikation) des Windes (weibliche 
Aktfigur im Stehen auf Delphin  reitend mit Segel) und der Seefahrt, auf 
der Fahne Segelschiffe und zwei allegorische Figuren. D. 33,5 cm Large plate, 
faience, blue paint decoration: allegorical depiction of the wind and seafaring. 
Probably Delft, 17th / 18th ct. D. 33,5 cm

9					     180.- €

Runde Platte, Ostseeraum/ Röhrstrand (?), 18./ fr. 19. Jh. Fayence, in 
Blaumalerei auf bläulich-weißer Glasur dekoriert: Rocaillen-und Muschelwerk, 
im Spiegel Landschaft mit Architektur. D. 35 cm Round plate, faience with blue 
paint decoration. Probably baltic sea-region, maybe Röhrstrand, 18th/ beg. 19th 
ct. D. 35 cm

10					     o.L.

Runde Platte, Delft, 1. H. 18. Jh. Fayence, Pfauenmusterdekor in Blau, 
Eisenrot und Grün auf bläulicher Glasur. Rand alt best., Riss. Verso diverse 
Nummerierungen: Schloss Nöthnitz (Inv. Nö 342), Museum für Kunsthandwerk 
Dresden-Pillnitz (37953), Porzellansammmlung Dresden (F. 6). D. 34 cm Prov.: 
2002 aus Beständen der Staatl. Kunstsammlungen Dresden (Schlossbergung) 
restituiert, danach Kunsthandel Sachsen. Plate, faience, peacock pattern. Rim 
chip, hairline crack. Inventory numbers. Delft, 1st half of 18th ct. D. 34 cm

11					     o.L.

Runde Platte, wohl Schrezheim, 18. Jh. Fayence, in Eisenrot, Gelb, Blau, und 
Mangan mit stilisiertem floralen Dekor bemalt. Rand alt bestoßen, Bruch 
mit Eisenklammern geklammert. D. 31,5 cm Round plate, faience, hand 
painted decoration. Old rim chip, old crack repaired with iron clips. Probably 
Schrezheim, 18th ct. D. 31,5 cm

12					     o.L.

Teller, Bayreuth, 1. H. 18. Jh. Fayence, tief gemuldete Form mit passig 
geschweiftem Rand. Kebe in Blaumalerei floral dekoriert. Diverse 
Nummerierungen: Inv. Nr. Schloss Nöthnitz (Nö 323), Museum f. 
Kunsthandwerk Dresden-Pillnitz (37943), Porzellansammlung Dresden (P 121). 
D. 24 cm Prov.: 2002 aus Beständen der Staatl. Kunstsammlungen Dresden 
(Schlossbergung) restituiert, danach Kunsthandel Sachsen. Faience plate with 
blue paint decoration. Bayreuth, 1st half of 18th ct. Inventory numbers. D. 24 cm

13					     80.- €
Runde Schale
Flache Schale, Sachsen o. Kröning, 19. Jh. Irdenware, floraler Malhorndekor auf 
schwarzbrauner Glasur. D. 33,5 cm Flat bowl, ceramic, floral decoration on dark 
brown glaze. Saxony or Kröning, 19th ct. D. 33,5 cm



 8 Kunstauktionshaus Günther
14					     o.L.

Runde Platte mit Pfauenmuster, Delft, Ende 18. Jh. Fayence. in Blaumalerei 
auf bläulich-weißer Glasur bemalt: Pfauenmuster. Gelber Rand. Rand alte 
Abplatzungen, Chip, alte Restaurierung. Marke: Pieter van Marksveld, De 
Grieksche A (1785-1811). D. 35 cm Round plate, faience, blue painted peacock 
pattern, rim chip, old repair at rim. Hand painted mark. Delft, De Grieksche A, 
Pieter van Marksveld, 1785-1811. D. 35 cm

15					     350.- €

Flaschenvase, sog. Knubbelflasche, Delft oder Nürnberg, um 1700 Fayence, in 
Blaumalerei auf weißer Glasur dekoriert. Oktogonaler Gefäßquerschnitt mit 
zwei bauchigen Auskragungen. Vögel und stilisierte Blüten, auf der Schulter 
Behangornamente. Am Rand rest. H. 27 cm Faience vase, blue paint decoration, 
restored at rim. Delft or Nuremberg, ca. 1700. H. 27 cm

16					     60.- €

Platte, Nordfrankreich, Lille, 2. H. 18./Anf. 19. Jh. Fayence, Blaumalerei auf 
leicht blaustichiger Glasur. Ovale Form mit fassoniertem Rand, im Fond Blume, 
auf der Fahne ornamentale Bordüre. D. 38,5 cm Oval faience plate, blue paint 
decoration. Northern France, Lille, 2nd half of 18th / beg. 19th ct.

17					     60.- €

Platte, Nordfrankreich, Lille, 2. H. 18./Anf. 19. Jh. Fayence, Blaumalerei auf 
leicht blaustichiger Glasur. Ovale Form mit achtfach eingekerbtem Rand. 
Im Fond Blume, auf der Fahne ornamentale Bordüre. Rückseite Malermarke 
in Blau. D. 31,5 cm Oval faience plate, blue paint decoration, bottom mark. 
Northern France, Lille, 2nd half of 18th/ beg. 19th ct. D. 31,5 cm

18					     80.- €

Runde Platte, Nordfrankreich, Lille, 2. H. 18./Anf. 19. Jh. Fayence, Blaumalerei 
auf leicht blaustichiger Glasur. Gebogter, sechsfach eingekerbter Rand. 
Im Fond Blumenbukett, auf der Fahne ornamentale Bordüre. Rückseite 
Malermarke in Blau. Rand min. alt gechipt, Glasurrisse im Fond. D. 33 cm 
Faience plate, blue paint decoration, bottom mark. Old rim chip. Northern 
France, Lille, 2nd half of 18th/ beg. 19th ct. D. 33 cm

19					     o.L.

Porzellanbild Alpenlandschaft, 1. H. 19. Jh. Porzellanplatte mit gemalter 
Ansicht eines Sees vor Hochgebirgskulisse, im Vordergrund Figurenstaffage 
und Kühe. Polychrome Aufglasurfarben. Flugasche. 16 x 22 cm. Rahmen mit 
Pressstuckauflagen, altes Etikett mit handschriftl. Bez, teilweise unlesbar. 
Porcelain painting, depicting a mountainous landscape. Frame. 1st half of 19th 
ct. 16 x 22 cm.



9 Kunstauktionshaus Günther
20					     500.- €

Paar Kaviardosen, Russland, 2. Drittel 19. Jh. Porzellan, Golddekoration. 
Zweiteilig mit halbkugelförmigem Unterteil und mehrstufigem Deckel mit 
plastischem Knauf in Form von drei verhüllten Köpfen. H. 21 cm, D. 19,5 cm A 
pair of caviar bowls, porcelain with gold decoration. Russia, ca. 1830-1860. H. 21 
cm, D. 19,5 cm

21					     300.- €

Runde Platte, KPM Berlin, E. 18. JH. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Standring 
min. best. Zeptermarke. D. 30 cm Round plate, porcelain, blue onion pattern. 
Chipped at stand. Blue scepter mark. Berlin, end of 18th ct. D. 30 cm

22					     80.- €

Tasse, Niderviller (?), um 1820 Porzellan, zum Lippenrand hin ausschwingende 
Form, Volutenhenkel mit Rosette. Hochfeine Malerei: auf schwarzem Fond 
polychromer Blumenkranz aus Rosen und Vergissmeinnicht. Rand und 
Henkel vergoldet, Innenwandung fast vollständig vergoldet. Ritzmarke und 
Aufglasurmarke in Graubraun. H. 9,5 cm Porcelain cup, polychrome wreath of 
flowers on black ground, gilding. Probably Niderviller, ca. 1820. H.9,5 cm

23					     240.- €

2 Teller, Meissen, um 1820, nachträgl. bemalt Form mit glattem 
Rand. Nachträglich in naturalistischer Blumenmalerei bemalt mit 
Wildblumenbuketts, Goldrand. Schwertermarken mit Ziffer ‚‘II‘‘, einmal mit 
Weißstrich, Malersignatur ‚‘A. Ullrich (19)32‘‘ und botanische Bezeichnungen 
aller dargestellten Blumen in Eisenrot. D. je 24,5 cm A pair of plates, polychrom 
wild flower paint, gold rim. Sword mark, signed ‚‘A. Ullrich 1932‘‘ and botanic 
names. Meissen, ca. 1820, painted 1932. D. 24,5 cm

24					     50.- €

Bechervase, Wedgwood, nach 1929 Sog. Jasperware. Ovoider Korpus 
mit abgesetztem Fuß, weiße Reliefs auf grünem Scherben: Göttin auf 
zweispännigem Wagen, Pegasus beim Bad. Blindprägemarke. H. 10 cm Vase, 
Jasper ware, white relief decoration. Wedgwood, after 1929. Stamp mark. H. 10 
cm

25					     60.- €

Teller, Meissen, nach 1774 Porzellan, Reliefzierrat Gebrochener Stab, Dekor 
Strohblume. Schwertermarke mit Stern, Blaumalerzeichen. D. 24,5 cm 
Porcelain plate, blue underglaze decoration. Sword mark. Meissen, after 1774. D. 
24,5 cm



 10 Kunstauktionshaus Günther
26					     180.- €

Teile zu einem Kaffeeservice, Meissen, 2. H. 19. Jh./ um 1900 10 Teile, Porzellan, 
Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor in Purpur. Zwei Untertassen, 
Deckelrosen sowie Kuchenschale min. best. Schwertermarke, teils mit bis zu 
4 Schleifstrichen. Zwei Kaffeetassen mit Untertassen, Zuckerdose Vierpass (D. 
11 cm), Zuckerdose Vierpass (D. 9,5 cm), Milchkännchen, Kaffeekanne (H. 20,5 
cm), Sahnekännchen sowie Kuchenschale (D. 26,5 cm). 10 components (2 cups 
with saucers, 2 sugar bowls, milk can, coffee pot, creamer and cake plate) to a 
coffeeset, porcelain with purple onion decoration. Several pieces minimally 
damaged. Sword mark, incisions. Meissen, 2nd half of 19th ct./ ca. 1900

27					     400.- €

Teile zu einem Speiseservice, Meissen, 2. H. 19. Jh./ um 1900 28 Teile, 
Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor in Purpur. Ein Obstteller 
beschädigt. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. Je 5 Speise-und Suppenteller, 
4 Abendbrotteller, 5 Obstteller, Viereck-Schüssel, zwei ovale Platten (D. 28,5 
cm), Sauciere, Gemüsenapf, Gewürzschälchen, Vierpassschälchen sowie kl. 
Beilageschale. 28 components to a coffee set. Porcelain with purple onion 
decoration. One plate damaged. Sword mark, 4 incisions. Meissen, 2nd half of 
19th ct./ ca. 1900.

28					     750.- €

Kaffeeservice, Meissen, vorw. 2. H. 20. Jh. 41 Teile, für 12 Personen. Neuer 
Ausschnitt, Deutsche Blumen und Insekten kobaltblau, Goldgräser, Goldrand. 
2 Tassen min. Chips, eine weitere best. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 12 
Tassen mit Untertassen, 12 Gebäckteller, Kaffeekanne (H. 26 cm), gr. Kännchen, 
Zuckerdose, Kuchenschale (D. 27,5 cm), Tortenplatte (D. 32 cm) Coffeeset, 
Meissen, 2nd half of 20th ct., porcelain, cobalt blue flower decoration, gold rim. 
Sword mark with 2 incisions. 3 cups minimally damaged.

29					     120.- €
Teller, Meissen, Malerei ‚‘Vögel‘‘
Teller, Meissen, 2. H. 19. Jh. Neuer Ausschnitt, polychrome Vogel-und 
Insektenmalerei (Zwei Rotkehlchen), Goldrand. Schwertermarke, 2 
Schleifstriche. D. 24 cm Porcelain plate, new cut, polychrome painted birds and 
insects, gold rim. Sword  mark, 2 incisions. Meissen, 2nd half of 19th ct. D. 24 cm

30					     120.- €

Teller, Meissen, 2. H. 19. Jh./ um 1900 Porzellan, Neuer Ausschnitt, polychrome 
Vogel-und Insektenmalerei, Goldrand. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 25 
cm Porcelain plate, new cut, polychrome painted birds and insects, gold rim. 
Sword mark, 4 incisions. Meissen, 2nd half of 19th ct./ ca. 1900. D. 25 cm

31					     120.- €

Teller, Meissen, 2. H. 19. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, Vogel-und 
Insektenmalerei, Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 24,5 cm 
Porcelain plate, new cut, polychrome painted birds and insects, gold rim. Sword 
mark, 2 incisions. Meissen, 2nd half of 19th ct. D. 24,5 cm
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32					     80.- €

Teller, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, polychrome 
Fruchtmalerei. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 25 cm Porcelain plate, new 
cut, polychrome fruit painting, sword mark, 4 incisions. Meissen, 1st half of 
20th ct. D. 25 cm

33					     80.- €

Keksdose, Meissen, 1924-1933 B-Form mit Reliefrocaillen, Streublümchen, 
untere Felder blau glasiert, Goldrand. Deckel am Rand kl. eingeklebter Chip. 
Schwertermarke, 4 Schleifstriche. H. 21,5 cm Porcelain cooki box, polychrome 
flower painting and gilding, gold decoration. Sword mark, 4 incisions. Meissen, 
1924-1933. H. 21,5 cm

34					     100.- €

Tasse mit Untertasse, Meissen, um 1860 Einfache Form mit Ohrenhenkel, 
seitliches Blumenbukett, alte Manier, Goldrand. UT am Rand min. rest. 
Schwertermarke. H. (T)4,5 cm, D. (UT) 13,5 cm Cup with saucer, polychrome 
flower painting, gold rim. Saucer restorated. Meissen, ca. 1860.

35					     100.- €

Tasse mit Untertasse, Meissen, wohl um 1740/50 Form mit J-Henkel, 
Reliefzierrat Alt-Ozier. Holzschnitt-Blumenmalerei, Goldrand. UT mit min. 
Randchip. Tasse Haarriss. Schwertermarke, H. (T) 4,5 cm, D. (UT) 11,5 cm 
Cup with saucer, relief decoration, flower painting, gold rim. Saucer chipped 
minimally. Hairline crack (cup). Sword mark. Meissen, ca. 1740/50.

36					     270.- €

Kleines Kännchen, Meissen, Mitte 18. Jh. Bauchige Form mit Tierkopfausguss 
und J-Henkel, belegt mit Akanthusblättern und Muschel, Henkelrücken 
geschuppt. Einsatzdeckel mit aufgelegter Rose wohl ergänzt. 
Manierblumenbuketts. Henkel Haarriss. Am ob. Rand min. Ausplatzungen. 
Schwertermarke. H. 10 cm Small coffee or tea pot, porcelain, flower painting. 
Handle and spout with relief decoration. Hairline crack at handle. Minimal 
chips at rim. Sword mark. Meissen, mid 18th ct. H. 10 cm

37					     100.- €

Tiefer Teller, Meissen, um 1770 Porzellan. Neu-Spanischer Reliefzierrat, 
Manierblumenmalerei mit Goldrand. Min. Randchip geleimt. Schwertermarke 
mit Punkt. D. 23,5 cm Porcelain plate, new spanish relief pattern, polychrome 
flower painting. Rim chip restorated (glued). Sword mark. Meissen, ca. 1770. D. 
23,5 cm
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38					     40.- €

Regimentsteller, Meissen, ca. 1909/10 Schützen(Füsilier)Regiment 
‚‘Prinz Georg‘‘ Nr. 108. XII. (I. Königlich Sächs.) Armeekorps. Porzellan, 
unterglasurgrünes Dekor: Horn unter Krone, Jahreszahlen ‚‘1809-1909‘‘, 
Eichenlaubkranz. Goldrand. Schwertermarke. D. 25 cm Duwe Nr. 151. Shooter‘s 
regiments plate of the royal Saxon army, porcelain, green underglaze 
decoration, gold rim. Meissen, ca. 1909/10. Sword mark. D. 25 cm 

39					     50.- €

Paar Teller, Meissen, Mitte 20. Jh. Glattrandige Form, in Hausmalerei dekoriert 
mit seitlichen Buketts von Frühlingsblumen und Schmetterling, Goldrand. 
Schwertermarke mit Markierung für Weißfertigung. D. 20,5 cm A pair of plates, 
porcelain, polychrome flower and butterfly painting , gold rim. Sword mark. 
Meissen, mid 20th ct. D. 20,5 cm

40					     80.- €

Amphorenvase, Meissen, 2. H. 19. Jh./ um 1900 Porzellan, bunte Blumenmalerei 
(Blume 1) ohne Gold. Schwertermarke. H. 22 cm Amphora vase, porcelain, 
polychrome flower painting. Sword mark. Meissen, 2nd half of 19th ct./ ca. 1900. 
H. 22 cm

41					     120.- €

Kleine Amphorenvase, Meissen, 2. H. 19. Jh./ um 1900 Porzellan, 
Amphorenform mit Volutenhenkel. Naturalistische Blumenmalerei: 
Kornblume. Goldrand, am Henkel Goldhöhungen. Schwertermarke, 2 
Schleifstriche. H. 22 cm Amphora vase, porcelain, polychrome cornflower 
painting, gold rim. Sword mark, 2 incisions. Meissen, 2nd half of 19th ct./ ca. 
1900. H. 22 cm

42					     180.- €

Schlangenhenkelvase, Meissen, ca. 1900 Porzellan, Balusterform mit 
verschlungenen Schlangenhenkeln. Bunte Blumenmalerei: Blume 1, 
Goldlinien, Goldrand. Vergoldung partiell berieben. Im Henkel kl. Haarriss. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 27,5 cm Vase with snake handle, porcelain, 
polychrome flower painting, gold rim. Minimal hairline cracks at handle. Sword 
mark with 2 incisions in the mark. Meissen, ca. 1900. H. 27,5 cm

43					     150.- €

Vase, Meissen, 1. H. 20. Jh. Form auf hohem Standring, Dekor Reicher Drache in 
Eisenrot, goldschattiert, Goldrand. Schwertermarke. H. 28,5 cm Porcelain vase, 
red dragon pattern, gold rim. Sword mark. Meissen, 1st half of 20th ct. H. 28,5 
cm
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44					     160.- €

Paar Kakaokannen, Meissen, 1. H. 19. Jh. Porzellan, zylindrische Form 
mit klassizistischem Henkel. Eingesenkter Deckel mit Knauf in Form von 
Blattrosetten. Indische Malerei in Purpur. Schwertermarke. H. 11 bzw. 14,5 cm A 
pair of chocolate pots, porcelain, purple paint decoration. Meissen, 1st half of 
19th ct. Sword mark. H. 11/ 14,5 cm

45					     80.- €

Spülkumme, Meissen, 1. H. 19. Jh. Porzellan, Form mit konisch ausgestellter 
Wandung, Indische Malerei in Purpur. Schwertermarke. H. 9 cm Porcelain 
bowl, purple decoration, sword mark. Meissen, 1st half of 19th ct. H. 9 cm

46					     120.- €

Drei Tassen mit Untertassen, Meissen, Marcolini, 1774-1814 Porzellan. Einfache 
Form mit Ohrenhenkel, Reliefzierrat Gebrochener Stab, Garbenmuster 
in Purpur mit Kante, Goldpunkte. Zwei Teile am Rand minimal gechipt. 
Schwertermarke mit Stern und Zusatzzeichen. H. (T) 4,5-5 cm, D. (UT) 13 cm 
A set of three cups with saucers, porcelain,  sheaf pattern in purple. Meissen, 
Marcolini, 1774-1814. Two pieces minimally chipped. Sword mark.

47					     40.- €

Tasse mit Untertasse, Meissen, Marcolini, 1774-1814 Porzellan, einfache Form 
mit geflochtenem Henkel, Indische Malerei in Purpur. Untertasse am Rand 
best. und Haarrisse. Malerei partiell berieben. Schwertermarke mit Stern. H. 
(T) 4,5 cm, D. (UT) 13 cm Cup with saucer, porcelain, indian pattern in purple. 
Saucer damaged at rim. Sword mark. Meissen, Marcolini, 1774-1814.

48					     400.- €

Kaffeeservice, Meissen, 2. H. 20. Jh. 22 Teile, 6 Personen. Neuer Ausschnitt, 
roter Reifen, Goldreifen. 2 Kaffeetassen an Henkel bzw. Lippenrand min. best., 
Kannendeckel am Innenring best., Zuckerdeckel an der Rose sehr unbedeutend 
gechipt. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 6 Kaffeetassen mit Untertassen, 
6 Gebäckteller, Kaffeekanne, Zuckerdose, Milchkännchen sowie runde 
Beilagenschale. Coffeeset for 6 persones, containing 22 pieces. Porcelain, red / 
gold rim. 2 cups, lid and cover rose damaged. Sword mark, 2 incisions. Meissen, 
2nd half of 20th ct.

49					     180.- €

Porzellangruppe Türke mit Pferd, Meissen, ca. 1950 Porzellan, weiß. Modell J. 
J. Kaendler 1765. Schwertermarke (Sockelrückseite), 4 Schleifstriche. Geritzte 
Modell-Nr. ‚‘A 51‘‘, H. 26,5 cm Turk with horse, porcelain, modeled by J. J. 
Kaendler 1765. Meissen, ca. 1950. Sword mark, 4 incisions. H. 26,5 cm
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50					     120.- €

Vorstehhund (Deutsches Kurzhaar), Selb, Rosenthal, 1930er/ 40er Jahre Modell 
Edmund Otto-Eichwald 1925. Porzellan, Unterglasurbemalung. Modell ohne 
Sockel (S 789). Farbstempelmarke. H. 13,5 cm Verzeichnis E. Niecol Bd. 3, Nr. 
3.1029. Hunting dog, porcelain, modeled by Edmund Otto-Eichwald 1925, 
Rosenthal, ca. 1930/40. Underglaze decoration. Stamp mark. H. 13,5 cm

51					     500.- €

Äsop, auf einem Esel reitend, Meissen, ca. 1900 Modell Heinrich Möller 1898. 
Gruppe von drei Figuren und Esel. Porzellan, in polychromen Aufglasurfarben 
staffiert. Den rechteckigen Sockel mit Blattapplikationen zieren Fabeltiere in 
Relief. Wanderstock des Knaben in Höhe des Kopfes des Esels an der Spitze 
best., ebenso drei Finger an der rechten Hand des Philosophen. Die Figur Äsops 
weist Haarrisse auf. Schwertermarke, ein Schleifstrich, geritzte Modell-Nr. 
‚‘R 164‘‘. H. 24,5 cm Seltene Meissener Figurengruppe nach einem Modell des 
Dresdener Bidlhauers Heinrich Möller. Möller war Mitglied der Allgemeinen 
Deutschen Kunstgenossenschaft in Dresden. Die Manufaktur erwarb 1898/99 
zwei Modelle von ihm zur Ausführung in Porzellan. Äsop riding on a donkey. 
Porcelain, polychrom paint, after a model by Heinrich Möller 1898. Minimally 
damaged at the walking  stick and 3 fingers of the right hand of Äsop. Meissen, 
ca. 1900

52					     800.- €

Allegorische Figurengruppe ‚‘Die Luft‘‘ (Juno mit Amoretten und Pfau), 
Meissen, um 1900 Modell Paul Helmig 1892. Porzellan, glasiert, in polychromen 
Aufglasurfarben staffiert und partiell goldgehöht. Zentral vor einer Wolke 
die thronende Figur der Juno, flankiert von drei Amoretten sowie von ihrem 
Attribut, dem Pfau. Wolkensockel. Minimale Bestoßungen am Zeh der 
Juno sowie an den Fingern des oben schwebenden Putto. Schwertermarke 
(Sockelunterseite), geritzte Modell-Nr. ‚‘O 199‘‘. Gemeinsam mit einer 
prunkvollen, von Ludwig Sturm (1844-1926) entworfenen Schmucktruhe, 
bildet die bekrönende Figurengruppe der Juno mit Amoretten und Pfau ein 
überragendes Ensemble, welches eigens für die Weltausstellung 1893 in Chicago 
geschaffen wurde. Vgl. Pressemitteilung der Staatliche Porzellan-Manufaktur 
Meissen GmbH vom 28. Juni 2013: ‚‘MEISSEN legt kunstvolles Möbelstück 
von 1893 neu auf‘‘ (mit Abb.). Group of Juno with puttos, allegory of the air, 
porcelain with polychrom paint. After a model by Paul Helmig (1892). Meissen, 
ca. 1900. Minimal damages at Junos foot and both hands of the upper putto. 
Sword mark. H. 22,5 cm

53					     o.L.

Zepner, Ludwig 1931 Malkwitz bei Breslau - 2010 Meißen Figürliche 
Wandgestaltung Porzellan Zentrale Figur einer sich kämmenden Nymphe, 
umgeben von elf Wellenornamenten. Porzellan, weiß und blau gefasst. 1976. 
Auf der Hauptfigur ligiert monogrammiert ZP und datiert. Zur Wandmontage 
durch 19 Schrauben mit ausgeformten Porzellanköpfen. Wohl Dekoration in 
einem Restaurantbereich am Dresdner Altmarkt. Nymphe 33 x 30 cm. Figur 
mit kleiner Abplatzung an Bohrung links und restauriertem Riß (?) unter 
der rechten Achsel, zwei Elemente mit unscheinbaren Kleberresten. Zwei 
Schraubenköpfe mit Abplatzungen. Beigegeben fünf Schraubenkopffragmente. 
Porcelain wall decoration: nymph surrounded by waves. 1976. Artist‘s 
monogram ZP and dated. Smaller damages. H. (nymph figure) 33 x 30 cm
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54					     60.- €

Kleiner Jungfrauenbecher (Miniatur), Historismus, 2. H. 19. Jh. Messing, 
versilbert. Figürliches Gefäß in Frauengestalt, der Rock dient als Kuppa. Über 
dem Kopf ein kleiner, beweglicher Becher. H. 8,5 cm, G. ca. 58 g Miniature 
beaker in shape of a lady, brass, silverplated. 2nd half of 19th ct. H. 8,5 cm, W. ca. 
58 g

55					     90.- €

Zuckerschale und Milch-oder Sahnekännchen, London, ca. 1834 Silber 
925. Gefäßinnenwandungen vergoldet. Getrieben, graviert, punziert: 
Akanthusblattdekor. Wandungen min. ged.; Standardmarke, Jahresbuchstabe 
1834, Meistermarke Richard Pearce & George Burrows. H. 12 bzw. 11 cm, G. zus. 
ca. 642 g Sugar bowl and creamer/ milk can, sterling silver, gold plated inside. 
Town-and hallmarks: Richard Pearce & George Burrows, London, ca. 1834. Total 
weight: 642 g

56					     1.200.- €

Repräsentatives Silber-Kernstück, St. Petersburg, Ende 19. Jh. Silber (84 
Zolotnik), getrieben, gegossen, graviert, Innenwandungen vergoldet. 
Vierteilig, bestehend aus Teekanne, Kaffeekanne, Zuckerdose und Milch-bzw. 
Sahnekännchen. Gefäßwandungen in der unteren Gefäßhälfte godroniert. 
Ovale Gefäßquerschnitte. Perlschnur-Ornamentik, Griffe volutenförmig 
eingerollt und mit Akanthusblattapplikation versehen. Isolierringe 
(Kannen) Elfenbein. Knäufe in Pinienzapfen-Form. Graviertes Monogramm 
‚‘WMR‘‘. Kaffeekanne und Kännchen min. ged. Sämtl. Gefäße gemarkt: 
Feingehaltsmarke, Petersburger Beschaumeisterzeichen, Silberwarenfabrik 
Gawrijl Petrowitsch Gratschew (St. Petersburg 1866-1917), Johan Ferdinand 
Olsonius (lernte in Petersburg, 1842 Geselle, 1852 Meister, arbeitete bei 
Gratschew). Vgl. Goldberg Nr. 1240, 1611. G. zus. ca. 2924 g A set of coffee pot, 
tea pot, sugar bowl and milk can, silver, inside gilding, engraved monogram 
‚‘WMR‘‘. Russian hallmarks: Gawrijl Petrowitsch Gratschew, active in St. 
Petersburgh 1866-1917. Russia, end of 19th ct.

57					     80.- €

Fußbecher/ Vase, Deutschland, um 1900 Silber 800. Ovoide Form auf drei 
Fruchtfüßen, Hammerschlagdekor, getriebenes Reliefdekor Beerenranke und 
Libellen. Reichs-und Feingehaltsmarke, Herstellermarke ‚‘Keyser‘‘.  Am Fuß 
rep., H. 9 cm, G. ca. 96 g Small art nouveau-beaker, silver, branch and dragonfly 
relief. Germany, ca. 1900. W. ca. 96 g

58					     150.- €

Satz von 12 Mokkalöffeln und Zuckerzange, Oslo, David Andersen, ca. 1910 
Silber 925, Vorder-und Rückseite in jeweils anderer Farbe in Guilloche-Email 
emailliert. Ein Löffelchen (grün) Emaille abgeplatzt, Fehlstück vorhanden. 
Sämtl. gemarkt. L. 9,5 cm, G. zus. ca. 132 g.  Original-Etui mit Juwelierstempel 
‚‘David Andersen Christiana‘‘ und Karte mit Widmung ‚‘Der jungen Braut mit 
den herzlichsten Wünschen...‘‘. A set of 12 moccha spoons and sugar tongs, 
silber with guilloche enamel decoration in 12 different colours. One spoon 
with enamel chipping. Oslo, David Andersen. Hallmarks. Original case David 
Andersen Christiana. W. 132 g.
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59					     60.- €

Schale mit sächsischen Abschlagmünzen, Dresden, H. Mau, ca. 1899 Silber 
800, getrieben, gegossen, ovale Form mit geschweiftem, vierfach eingekerbtem 
Rand auf vier Füßchen, zwei Rocaillengriffe.  Wandung geschweift gerippt. In 
die Wandung eingelassen fünf Abschlagmünzen in Silber: Doppeltaler auf die 
Goldene Hochzeit des kgl. Paares Johann und Amalie v. Sachsen, 1872 (Jaeger 
Nr. 133), Taler Auf den Sieg von 1871 über Frankreich Johann V.G.G. König von 
Sachsen, 1871, (Jaeger Nr. 132), Vereinstaler anlässl. des Besuches der Dresdener 
Münze durch den König Johann V.G.G.König von Sachsen, 1855 (Jaeger Nr. 99), 
Ausbeutetaler  1864 (Jaeger Nr. 115), Taler Auf den Tod Friedrich August II. v. 
Sachsen 1854 (Jaeger Nr. 94, 95 o. 96). Unterseite graviert ‚‘Z. E. an Oscar Platz-
Eckelmann 1899‘‘. Reichs-und Feingehaltsmarke, Hersteller/ Juwelier H. Mau, 
Dresden. D. 27,5/ 36 cm, G. ca. 738 g Silver bowl with 5 coins of Saxon Kingdom, 
Dresden, Heinrich Mau,  ca. 1899.  Total weight: ca. 738 g

60					     180.- €

Silberbesteck für 6 Personen, Deutschland, Ende 19./ Anf. 20. Jh. 18 Teile (je 
sechs Löffel, Gabeln und Messer), Silber 800, stilisiertes vegetabiles Dekor. 
Veredelte Solinger Klingen. Reichs-und Feingehaltsmarke, Herstellermarke 
Bremer Silberwarenfabrik. L. 21 cm, G. zus. ca. 794 g (ohne Messer) Silver cutlery 
for 6 persons, 18 pieces, Germany end of 19th/ beg. 20th ct. Total weigth: ca. 794 
g (without knifes) 

61					     320.- €

Teile, Silberbesteck
Silberbesteck für sechs Personen, Österreich, Wien, 2. H. 19. Jh. Silber. 36 
Teile: je sechs Gabeln und Messer in zwei verschiedenen Größen, sechs 
Löffel und sechs Kaffeelöffel. Sog. Hundenase, graviertes Monogramm ‚‘IR/ 
RI‘‘. Messerklingen Stahl. Österreichische Punzierung, Juwelierstempel ‚‘A. 
Bachruch‘‘.  G. zus. ohne Messer ca. 1418 g Silver cutlery for 6 persons, so called 
dog‘s nose, hallmarks / town marks of Vienna. 36 pieces, engraved monogram 
‚‘IR/ RI‘‘. 2nd half of 19th ct. Total weight (without knifes) ca 1418 g

62					     60.- €

Tablett, Silber
Tablett, Österreich-Ungarn, 2. H. 19. Jh. Silber, getrieben. Rechteckige Form 
mit nach außen umgeschlagenem, gebuckeltem Rand. Wiener Amtspunze und 
weitere Marken. L. 33,5 cm, G. ca. 556 g Silver tray, hallmarks. Austria, 2nd half 
of 19th ct. l. 33,5 cm, W. ca. 556 g 

63					     60.- €

Gewürzbecher, Silber
Drei Gewürzgefäße, Wien, Mitte 19. Jh. Slberblech, gedrückt, getrieben. 
Vierseitige Form mit abgesetztem Fuß, das größere Gefäß mit Rosendekor. 
Wiener Amtsstempel 1857 bzw. 1858, verschiedene Meisterzeichen. H. 3 bzw. 6 
cm, G. zus. ca. 116 g Three vessels for spices, silver, rose decoration, town mark 
of Vienna 1857/ 1858, . Total weight: ca. 116 g
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64					     350.- €

Kernstück, Deutschland, Ende 19. Jh. Silber 800, 2 Teile innen vergoldet. 
Vierteilig, bestehend aus Kaffeekanne, Teekanne, Sahnekännchen 
und Zuckerschale. Klassizistische Form mit Pfeifenstabornamentik 
und J-Henkel. Graviertes Wappen und verputztes) Monogramm. Ovale 
Gefäßquerschnitte. Isolierringe fehlen z.T. Reichs-und Feingehaltsmarke, 
Juweliermarke Moritz Elimeyer (Dresden). H. (K) 19,5 cm, H. (T) 16,5 cm, H. 
(S) 9 cm, H. (Z) 8,5 cm. G. zus. ca. 1170 g Coffee pot, tea pot, sugar bowl and 
milk can, silver, partially gilt, engraved coat of arms and monogram. Moritz 
Elimeyer Dresden, end of 19th ct. Total weight ca. 1170 g

65					     90.- €

Konvolut Vorlegeteile, 19./Anf. 20. Jh. 5 Teile: Schöpfkelle, Griff Elfenbein, 
Vorderteil Silber mit floraler Gravur, L. 28 cm; Tortenheber Griff Bein/
Elfenbein, Vorderteil versilbert mit Dekor Verschlungenes Band und Rosen, 
L. 31 cm; Tortenheber, Vorderteil Horn, Griff Silber 835, Absplitterungen, L. 
22 cm; Salatbesteck, Vorderteile Horn, Griffe Silber 835 mit Flechelgravur. L. 
je 16,3 cm Compilation of 5 serving tools (cutlery), ivory/ horn/ silver/ silver 
plate, diverse ornamentation. 19th/ beg. 20th ct. 

66					     200.- €

Anhänger, ca. 1950/1960 Oktogonale, durchbrochen gearbeitete Fassung 
Gg 585, besetzt mit Citrin (Achteckschliff, 20 x 15 mm). G. ca. 12,8 g. Im Etui. 
Pendant with citrine (ca. 20 x 15 mm), gold mounting 585, total weight ca. 12,8 
g. Ca. 1950/60.

67					     180.- €

Tuchhalter (-clip), ca. 1900 Gg 333, besetzt mit zwei Saphir (je ca. 0,15 ct), 
Rubin (ca. 0,20 ct.) und zwei Brillanten zu je 0,05 ct. Zweiteilig gearbeitet 
mit Scharnier, Schauseite mit Hammerschlagdekor. Schiene graviert 
‚‘Margarethe von Posern 12. 5. 1901‘‘. D. (innen) 25 mm, G. ca. 11,66 g. Im Etui. 
Shawl clip, gold (333), set with saphires, ruby and diamond roses. Engraved 
‚‘Margarethe von Posern 12. 5. 1901‘‘. Total weight ca. 11,66 g. In case.

68					     80.- €

Zwei Teile Granatschmuck, 19./ 20. Jh. a) Kleiner Anhänger/ Anstecker in 
Rosettenform, Fassung Metall, in drei Ebenen mit facettiert geschliffenen 
Granaten ausgefasst. 23 x 21 mm; b) Ring, Fassung/ Schiene Gg 333, 
Schaustück in Rosettenform, besetzt mit 9 Granaten in runder bzw. 
Tropfenform. D. 17,4 mm/ RM 54/ 55. G. ca. 3,05 g. Garnet pendant and ring, 
metal/ gold. Total weight: ca. 6,35 g. Bohemia 19th / 20th ct.

69					     60.- €

Paar Ohrclip, 20. Jh. Fassung Silber 925, vergoldet. Sechseckige Form, in drei 
Ebenen mit Granaten ausgefasst. D. 17 mm. G. zus. ca. 6,95 g Pair of ear clips, 
silver mounting set with garnets. Total weight ca. 6,95 g. 
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70					     60.- €

Ring, 19./20. Jh. Schiene Gg 333, Schaustück besetzt mit zwei Reihen facettiert 
geschliffener Granate und acht in Splittergröße. D. 15,9 mm/ RM 50. G. ca. 3,8 g 
Garnet ring, gold mounting, diameter 15,9 mm. Total weight ca. 3,8 g.

71					     100.- €

Anhänger, ca. 1950/ 1960 Gg 585, ovale Fassung, durchbrochen gearbeitet, 
besetzt mit Amethyst, Ovalschliff, D. (Stein) 21 mm. D. 31 mm, G. ca. 10,7 g 
Pendant with amethyst, gold mounting, diameter ca. 31 mm, total weight ca. 
10,7 g. Ca. 1950/1960. 

72					     60.- €

Granat-Anhänger, 20. Jh. Oval gearbeitete Fassung Silber 925, vergoldet, in 
mehreren Ebenen mit facettiert geschliffenen Granaten in verschiedenen 
Größen ausgefasst. D. 35 mm, G. ca. 7,8 g Garnet pendant, silver gilt mounting, 
total weight ca. 7,8 g. Diameter ca. 35 mm. 20th ct.

73					     120.- €

Damenarmbanduhr mit Granatbesatz, 2. H. 20. Jh. Schmuckarmband mit 
ovalen Gliedern mit Granatbesatz, Steckschließe mit Sicherung Silber 
vergoldet. Gehäuse mit Granatentourage, goldfarbenes Zifferblatt mit 
Markenname ‚‘Geno‘‘, Quarzwerk. L. 17 cm, G. ca. 16,3 g Ladies wristwatch with 
garnets, crystal clock. Total weight ca. 16,3 g. 2nd half of 20th ct.

74					     120.- €

Granat-Halskette, 20. Jh. Kettchen Gg 585, Federringschließe. Im Schaubereich 
besetzt mit 25 oval geschliffenen Granaten in Krappenfassungen, D. max. 8,9 
mm. L. 49,5 cm, G. ca. 12,7 g Garnet necklace, gold 585, set with 25 oval garnets. 
Total weight ca. 12,7 g, l. 49,5 cm. 20th ct.

75					     1.200.- €

Damenring mit Solitär Fassung und Schiene Gg 585, Brillant- Solitär ca. 1,01 ct., 
P2, I-J (champagner). D. 17 mm/ RM 53. G. ca. 2,33 g. Gravierte Zertifizierung in 
der Schiene (Galia-Nr. T 181). Mit Zertifikat. Ring with Diamond solitaire, Gold 
585, 1,01 ct., with certificate (Galia-No.). Total weight: 2,33 g

76					     600.- €

Tennis-Armband, 2. H. 20. Jh. Harry Ivens. Gg 585, besetzt mit 55 Brillanten, 
Pique/ champagner, zus. ca. 3,00 ct. L. ca. 19 cm, G. ca. 9,62 g. Mit Zertifikat des 
Herstellers. Gold bracelet (tennis bracelet), set with 55 diamonds, total weight 
ca. 3,00 ct. L. 19 cm, total weight ca. 9,62 g. With certificate. 
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77					     1.500.- €

Collier, 2. H. 20. Jh. Passend zu voriger Kat. Nr. [76] Tennisarmband. Harry 
Ivens. Gg 585,  114 Brillanten im Verlauf, Pique/ champagnerfarben, zus. ca. 
10,32 ct. L. ca. 42 cm. G. ca. 17,16 g. Mit Zertifikat des Herstellers. Im Etui. 
Gold necklace set with 114 diamonds, ca. 10,32 ct., total weight ca. 17,16 g. With 
certificate. 

78					     80.- €

Granat-Armband, 20. Jh. Gg 333, bewegliche Glieder mit krappengefassten 
Granaten und runder und Navetteform besetzt. Raffinierte Schlingbandoptik. 
19 cm, G. ca. 16 g Garnet bracelet, gold 333, woven band appearance. Total weight 
ca. 16 g. L. 19 cm. 20th ct.

79					     60.- €

Granat-Garnitur, Böhmen, ca. 1900 Bestehend aus Collier, Anhänger und zwei 
Ohrsteckern. Collier aus rosettenförmigen Gliedern, 2 Steinchen fehlen, L. 
41 cm, Anhänger in V-Form, ausgefasst mit Granaten unterschiedl. Größe, 
ein kl. Stein fehlt, H. 17 mm, 2 Rosetten zu Ohrschmuck umgearbeitet, D. 10 
mm Necklace, pendant and two earrings, garnet, Bohemia ca. 1900. Several 
gemstones missing.

80					     60.- €

Aparte Jugendstil-Gürtelschließe, um 1900 Messing/ Email cloisonnè. Zwei 
herzförmige Schnallen, durchbrochen gearbeitet mit Orchideenmotiv und 
applizierten Blüten und Fleur-de-lis-Ornament. B. 10 cm Art nouveau belt 
buckle, brass/ email cloisonné. W. 10 cm. Ca. 1900.

81					     400.- €

Trachtenkette bzw.- €gürtel, Schaumburger Land, 19. Jh. Große Bernsteine (D. 
27-45 mm), am Rand facettiert geschliffen, im Verlauf, mit Drahtelementen 
verbunden. Riegelschließe Metall. L. 105 cm, G. ca. 282 g Traditional jewellery, 
amber, wire, Schaumburger Land, 19th ct. L. 105 cm, total weight ca. 282 g

82					     300.- €

Herrentaschenuhr im Übergehäuse, England, 2. H. 18. Jh. Gehäuse Silber, 
Lötspuren, Londoner Marken. Emaillezifferblatt mit gemalter Darstellung: 
Segelschiff in Bucht einfahrend, beschädigt. Ein Zeiger. Vergoldetes 
Spindelwerk mit Kette und Schnecke, stark verrostet, auf der Platine signiert 
‚‘Oakley London 17677‘‘. Ausgeschnittener Kloben mit schöner floraler 
Darstellung. Schlüssel beigegeben. D. (Zifferbl.) 37 mm. Übergehäuse Silber 
mit getriebener Rokoko-Ornamentik. G. gesamt ca. 88 g Pocket watch in case, 
silver, hallmarks of London. Painted dial (damaged): sailing boat. One hand 
missing. Movement signed ‚‘Oakley London 17677‘‘, heavy traces of corrosion. 
England/ London, 2nd half of 18th ct.
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83					     100.- €

Armbanduhr, Alpina/ Schweiz, ca. 1990 Alpina Chronos. Wasserdichtes 
Stahlgehäuse, hellsilberfarbenes Zifferblatt mit guillochierter Oberfläche, 
Datumsfenster, Gangreservenanzeige, Hilfszifferbl. mit 24-Stunden-Anzeige. 
Zentralsekunde, gebläute Zeiger silberfarbenes Indizes. Glas und Lunette 
stark zerkratzt. Vergoldetes Automatik-Werk, Sichtboden, Werk bez. ‚‘Alpina 
Tradition/ 21 jewels Swiss‘‘ Gehäuseboden bez. ‚‘Siwss made/ Modele Deposé/ 
Water resistant/ 1.278.0.0.04‘‘. D. (Gehäuse) 35 mm. Gangfähig. Schwarzes 
Lederarmband neu. Wrist watch, steel case, mechanical movement (automatic). 
Alpina/ Swiss, ca. 1990.  Good working condition.

84					     3.000.- €

Kleine barocke Tischuhr, Neu-Ostra, E. 17. Jh./ um 1700 Vierseitiges 
Bronzegehäuse auf silbernen o. versilberten Claw-and ball-Füßen. 
Feuervergoldung. An vier Seiten Sichtfenster, Scheiben durch Plexiglas 
ersetzt. Horizontaler Ziffernring (Silber o. versilbter) mit römischen Ziffern, 
im Zentrum gravierte Weckerscheibe, gebläute Stahlzeiger (korrodiert). 
Außenring mit gravierter Minuterie. Silberapplikationen Engelsköpfchen. 
Spindelwerk über Kette und Schnecke, Werksplatine graviert ‚‘Gottfried 
Ullman Neu-Ostra‘‘. Dekorativ ausgeschnittener und gravierter Kloben, zwei 
Hämmer für Schlag-und Weckwerk (auf offene Bodenglocke) mit graviertem 
Tierkopf. Schnur für Repetition vermutl. erneuert. Weitgehend unberüherter 
Originalzustand. H. 7,5 cm Baroque table clock, brass  case with fire gilding, 
4 windows, movement with alarm function on open bell, signed ‚‘Gottfried 
Ullman Neu-Ostra‘‘. Ca. 1700

85					     80.- €

Damenuhr, sog. Busenuhr, ca. 1900 Rotgold vergoldetes Gehäuse 
guillochiert, Rückseite gravierte Kartusche mit Monogramm ‚‘ES‘‘ im Schild. 
Min. ged. Emailzifferbl., Rg-vergoldete Zeiger. Mechanisches Werk mit 
Zylinderhemmung, Platine gemarkt : HR im Kreis. Läuft nach Aufzug an. D. 
(außen) 29 mm, G. ca. 18,18 g A dame‘s watch, watch case gold plated, engraved 
monogram ‚‘ES‘‘. Mechanical movement, intact. Total weight: 18,18 g. Ca. 1900.

86					     80.- €

Armbanduhr, ca. 1900 Gehäuse Silber 800, Innendeckel ebenso, florale 
Guillochierung. Hellsilberfarbenes Zifferblatt , rotgold-vergoldete Louis XVI-
Zeiger. Mechanisches Werk mit Zylinderhemmung, läuft nach Aufzug an. Ohne 
Armband. D. (außen) 30 mm, G. ca. 18,5 g Wohl Damenuhr, zur Armbanduhr 
umgebaut. A ladie‘s wristwatch, silver case with floral decoration, mechanical 
movement. Total weight: ca. 18,5 g. Ca. 1900.

87					     120.- €

Kommodenuhr, Schramberg/ Württemberg, Junghans, um 1890 
Architektonisches Holzgehäuse mit krappenbesetztem neogotischem 
Spitzbogengiebel und gedrechselten Halbsäulen. Lacküberzug schadhaft. 
Front verglast. Pappzifferblatt mit Hersteller-Markenzeichen. Pendelwerk 
mit Schlagwerk, Schlag auf Tonglocke. Gangfähig. H. 55 cm Pendulum clock, 
wooden case, Junghans in Schramberg (Germany). Ca. 1890. H. 55 cm
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88					     150.- €
Prunk-Kaminuhr, 2. H. 19. Jh. Gehäuse Zinkspritzguss, vergoldet, mit 
schwarzen Marmorplatten. Auf Sockel mit reliefierter Ornamentik stehende 
weibliche Figur in antikisierender Anmutung neben einer blumenumkränzten 
Säule. Uhrgehäuse mit Vasenaufsatz. Figur am Zeigefinger min. best., weitere 
kl. Abbruchstelle.  Pendelwerk mit Schlagwerk, Schlag auf Tonglocke. 
Emailzifferbl, sign.‘‘ Ludwig Teubner Dresden‘‘. Gehäuse auf der Rückseite sign. 
‚‘Ph. Mourey‘‘. Gangfähig. H. 38 cm Ludwig Teubner, sächsischer Hofuhrmacher, 
Meister 1854 und Eröffnung eines Geschäftes in der Rampischen Straße Nr. 5 in 
Dresden. Pendulum clock, figural case, cast metal with gilding, signed at dial 
‚‘L. Teubner Dresden‘‘. Case signed ‚‘Ph. Mourey‘‘. 2nd half of 19th ct. Female 
figure damaged minimally at finger. h. 38 cm

89					     120.- €
Kleine Carteluhr, Stil Louis XV., 2. H. 19. Jh. Gehäuse Bronze, in 
Kartuschenform, Rocaillen-und Blattwerksdekor. Messing-Zifferblatt mit 
Emailkartuschen, Eisenzeiger. Messing-Pendelwerk des Herstellers Lenzkirch, 
Platine nummeriert ‚‘582232‘‘. Schlag auf Tonglocke. Pendel fehlt. Wandbrett 
mit Halterung modern. H. 28,5 cm Wall clock, Louis-XV-style. Clock case 
bronce, pendulum movement by Lenzkirch. Pendulum is missing. Modern wall 
mounting. H. (front) 28,5 cm

90					     60.- €

Islamischer Wandbehang/ Sargdecke, Türkei (?), um 1900 Gewebe mit Stickerei, 
bildliche Darstellung einer Moschee mit Mausoleum, zwei Priesterfiguren 
und weiteren symbolischen Motiven. Häkelbordüren vermutlich nachträglich. 
Umlaufend arabische Inschrift unter Nennung des Namenszuges ‚‘Sidi 
Abdelaziz al Haj‘‘. 180 x 142 cm Islamic wall hanging depicting a mosque, name 
inscription ‚‘Sidi Abdelaziz al Haj‘‘. 180 x 142 cm. Ca. 1900

91					     90.- €

Bogenharfe kundi, Elfenbeinküste (?) Holz, Leder, Drahtseiten, 
Metallbeschläge (Kupferdraht). Vier-Seiten-Instrument, Kopf figürlich 
beschnitzt. L. 60 cm kundi (harp), wood, leather, wire, copper wire. Ivory coast. 
L. 60 cm

92					     o.L.

Zwei Anhänger, Zentralasien/ Persien Silber. a) Buckelornament mit 
Granulierung, angehängte Kugeln von Türkis und blattförmige Elemente. L. 7,5 
cm; b) Platte mit Filigranarbeit, roter Glasstein, l. 5,5 cm. G. zus. ca. 19, 3 g Two 
pendants, Central Asia/ Persia, silver, with turquois / glass. Total weight: ca. 19,3 
g

93					     150.- €

Thangka Mandala, Tibet/ Nepal Gouache auf Leinwand, (kindliche) 
Buddhafiguren in großer Zahl auf schwarzem Grund. 45 x 31,5 cm. Hinter Glas 
gerahmt. Thangka (wall hanging), gouache on canvas, Tibet/ Nepal, 45 x 31,5 cm. 
Framed with glass.
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94					     o.L.

Weibliche Figur/ Gottheit, Indien, 19./ 20. Jh. Elfenbein, geschnitzt. 
Vollplastische stehende Figur mit einer Ranke in der linken Hand. Die 
Rechte hält eine Blüte. Auf den Schultern und dem rechten Unterarm sitzen 
Papageienvögel. Ein Vogel min. best.. H. 17,5 cm Female figure, ivory, carved. 
India, 19th/ 20th ct.  Minimal damage. H. 17,5 cm

95					     o.L.

Teller, Japan, Mitte 19. Jh. (sp. Edo-Zeit) Sog. Hirado Ware/ Arita. Porzellan, 
Emailfarbenbemalung in Eisenrot, Schwarz, Blau, Grün und Gold. Im Spiegel 
bis in die Fahne reichend zwei fächerförmige Reserven mit zwei Figurenszenen, 
die übrigen Flächen ausgefüllt mit Päoniendekor. Sechszeichenmarke in Rot: 
Arita Hichozan Shinpo-sei. D. 23 cm Porcelain plate, enamel painting. Six 
character mark: Arita Hichozan Shinpo-sei. Japan, Arita, Hirado ware. Mid 19th 
ct. D. 23 cm

96					     o.L.

Kunisada (? 1786-1864) Akrobat. Farbholzschnitt auf Japan, Zensursiegel ( ab 
1853), Verlegerstempel, Sign.; gebräunt, im oberen Bereich zwei gr. hinterlegte 
Fehlstellen, diese retuschiert. Druck 2. H. 19. Jh. 34 x 22,5 cm (PA). Hinter Glas 
mit Pp. gerahmt. Kunisada (1786-1864): artist. Color woodcut, stamp marks. 
Tanned, restorations, retouchings. Printed in 2nd half of 19th ct.

97					     20.- €

Okimono, Japan, um 1900 Elfenbein, geschnitzt, in Schwarz und 
Braun eingefärbt. Figur eines Würdenträgers mit Schwert. Boden sign. 
Kopfbedeckung geklebt. H. 9 cm Okimono, ivory, depicting a dignitary with 
sword. Signature.  Glued at headpiece. Japan, ca. 1900. H. 9 cm

98					     1.000.- €

China. Figürliches Wandbild zu Ehren Wenchang Wang. Speckstein, geschnitzt. 
Qing-Dynastie, um 1860. 35 x 23,5 cm. In schmalem Rahmen. Wall panel in the 
honor of Wenchang Wang, soap stone, carved, Qing dynasty, small frame. Crack 
bottom right.

 99					     o.L.

Pinselwascher, China, 20. Jh. Speckstein, geschnitzt. Felsensockel mit 
Pflanzenstaude, Vögeln, Vase und ovalem Pinselgefäß. An der Vase Riss. H. 18,5 
cm Brush bassin, soap stone, small crack

100					     600.- €

Anthropomorphe Figur Korpus Holz (?), mit Kupfer beschlagen und geprägten 
Streifen von Messingapplikationen. H. 37 cm Anthropomorphic figur, wooden 
(?) corpus with copper overlay, parts of brass
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101					     180.- €

Vier Landschaftsbilder, Japan, wohl 1. H. 20. Jh. Küstendarstellungen, 
unbekannte Bucht und Reisender mit Pferd vor Berg Fuji. Malerei auf Seide, 
auf Keilrahmen aufgespannt und hinter Glas gerahmt. Jeweils sign. und mit 
Verlegerstempel. Sämtl. gebräunt/ vergilbt, zwei St. stockfleckig. 27 x 42 cm 
Four landscape scenes, Japan, coastal scenes, painting on silk, each signed and 
stamped, framed behind glass, brownish, foxing

102					     o.L.

Schale, China, 20. Jh. Steinzeug, blaue Glasur. D. (ob. Rand) 18 cm Bowl, China, 
stoneware, blue glaze

103					     60.- €

2 Teller, China, Zhangzhou (Swatow)-Ware Porzellan, dickwandig, 
kalligraphische Blau-Weiß-Dekoration. Ein Teller mit schablonierten (oder 
gestempelten) Dekor-Elementen.  D. 26 bzw. 27,5 cm Two plates, China, 
porcelain, blue white decorum, elements partially stamped or stenciled

104					     o.L.

Vier Model (Druckstöcke) für Textildruck, Südostasien/ Indonesien Holz. 
Geschnitzte florale Motive (Raport  und Einzelmotive). Gebrauchsspuren. H. 
max. 25,5 cm Four stamps for textile printing, South east Asia, wood, carved, 
traces of usage

105					     250.- €

Figur eines Buddha oder Guanyin, Korea Bronze, feuervergoldet. Stehende 
Figur auf Lotos-Sockel, Hohlguss, auszementiert. H. 30 cm Bronce figure of 
Buddha or Guanyin, Korea, fire gilding. H. 30 cm

106					     2.000.- €

Jia Haoyi (geb. 1938) Reiterszene. Rückseite auf Papieretikett betitelt: ‚‘Happy 
time‘‘. Tusche und farben auf Papier. Sign. Laojia xieyi und Siegel: Laojia und 
ein weiteres. Unter Passepartout und unter Glas gerahmt. 68 x 68 cm Riding 
scene with label on the reverse with the title ‚‘Happy time‘‘. Ink and colours 
on paper. Signed Laijia xieyi and sealed Laojia and one more seal. Framed and 
glazed.

107					     500.- €

Japan. Großer Teller im Kangxi-Stil. Dai Nippon. Porzellan. Blau-weiß-Malerei 
mit Pflaumenblütendekor im Stil der Kangxi-Dynastie (China, 1662-1722). Zehn-
Zeichen-Marke Dai Nippon (Meiji-Periode 1868-1912), um 1900. D. 46 cm. Large 
plate in Kangxi-style, porcelain, blue-white painting, plumblossom decorum, 
Meiji around 1900
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108					     o.L.

Seidenstickerei, China Zwei Hähne. Seidenstickerei. o. re. gestickte 
Schriftzeichen und ein Siegel. stockfl. ca. 84 x 57 cm (LM). Hinter Glas gerahmt. 
Silk embroidery, China, Two cocks, signs and seal, foxing, framed behind glass

109					     o.L.

Runde Platte, England(?), 20. Jh. Steingut, Kupferdruckdekor in Blau, Eisenrot 
und Gold. Farbstempelmarke ‚‘China‘‘. Orig. Etikett ‚‘Jardin de Cap/Royal Gala‘‘. 
D. 41,5 cm Round plate, England, stoneware, copper print decorum in blue, red 
and gold, marked China

110					     o.L.

Wandteller, China, ca. 1920 Porzellan, dekoriert in den Farben der famille 
rose in Umdruck in Kombination mit Malerei: Palastszenen und Blumen- 
und Früchtebuketts. Eisenrote Stempelmarke. D. 30,5 cm Wall plate, China, 
porcelain, famille rose colours, red mark

111					     o.L.

Entfällt Withdrawn

112					     180.- €

Schale, Japan, Nippon, um 1920 Porzellan, in den Farben der ‚‘famille noir‘‘ 
dekoriert. Runde Form mit glattem Rand auf Standring. Auf Schwarzfond 
blühender Prunus und Baumpäonie mit Vogel und Schmetterling. Im Rand 
Haarrisse. Auf der Außenwand Blumenmalerei. Handgemalte Marke in 
Eisenrot. D. 24 cm Bowl, Japan, porcelain, famille noir colours, fine cracks at the 
margins, red mark

113					     o.L.

Runde Platte, China, 20. Jh. Porzellan, in Umdruck und Malerei dekoriert mit 
Päonien-und Prunusmuster. Goldrand. D. 30 cm Porcelain plate, printed and 
painted peony pattern, gold rim. China, 20th ct. D. 30 cm

114					     o.L.
Stickbild, China, 2. H. 20. Jh. Ansicht eines Pavillons in Landschaft, im 
Hintergrund Pagode. In Abstufungen von Graugrün auf Seide gestickt. sign. 32,5 
x 47 cm (PA). Hinter Glas gerahmt. Embroidery, China, Small garden pavillon in 
landscape with pagode, signed, framed behind glass

115					     120.- €

Beckenschlägerschüssel, dt., 16. Jh. Messing. Runde Platte mit Bördelrand. Im 
Spiegel Reliefdarstellung Mondsichelmadonna im Strahlenkranz. nicht lesbare 
Umschrift stark verputzt. Kebe gebuckelt. Auf der breiten Fahne punzierter 
Ornamentfries. Stellenweise alte Lötreparaturen. D. 39 cm Bowl, German, 
brass, marks, partially old soldered
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116					     380.- €

Große runde Platte mit Darstellung ‚‘Minerva führt die Malerei den freien 
Künsten zu‘‘, Anf./ 1. H. 17. Jh. Messing, reiche Treibarbeit, gebördelter Rand. 
Im Spiegel oben genannte Darstellung vor reicher architektonischer Kulisse. 
Die Fahne dekoriert mit mythologischem Figurenfries mit zahlreichen Figuren 
(Götter, Satyrn, Nymphen) und landschaftlichen Elementen. Mehrfach alt 
mit Lötzinn repariert, in der Kebe Lochbohrung zwecks Wandaufhängung. 
Im Spiegel kl. Riss. D. 45 cm Large round plate with the scene ‚‘Minerva guides 
the art of painting to the free arts‘‘, brass, repaired, drilled, small crack Die 
Darstellung im Fond der Platte geht auf einen Kupferstich von Aegidius Sadeler 
nach Hans von Aachen um 1595-97 zurück. Während der Meister der Platte die 
Figurenkomposition en Detail übernimmt, bereichert er den Hintergrund durch 
zahlreiche architektonische Zutaten.

117					     650.- €

Taschenuhrenständer, alpenländisch (Tirol o. Salzburger Land), 18. Jh. Laubholz, 
geschnitzt. Plastischer Figurenschmuck Neptun und Nereide. Es fehlen Teile 
der Arme der Neptunfigur sowie der Schnitzaufsatz auf dem Uhrenhalter. H. 33 
cm Pocket watch stand, alpine countries, wood, carved, figures of Neptune and 
Nereid. Some parts are missing. H. 33 cm. 18th ct.

118					     o.L.

Ofenplatte, 20. Jh. Gusseisen. Figürliche Szenen im Stil des 16. Jh., Figuren in 
Renaissance-Kostümen. 47,5 x 34 cm Stove plate, cast iron, figurative elements in 
style of 16th century

119					     60.- €

Kleine Pulverflasche/ Tabatiere, wohl 19. Jh. Horn, Einlegearbeit in Elfenbein. 
Umlaufende Darstellung: Frau steigt in Badezuber, Jäger kehrt heim von der Jagd. 
Holzdeckel mit Scharnieren. H. 13 cm powder horn/ tobacco box, horn, ivory 
inlay work. Probably 19th ct. H. 13 cm

120					     200.- €

Elfenbeinminiatur Dame im historischen Kostüm, 19. Jh. Elfenbeinrelief, 
geschnitzt. Büste. H. 62 mm. Im ovalen Holzrähmchen. Ivory miniature of a lady 
in historic costume, carved, in wooden oval frame. H. 62 mm

121					     200.- €

Figur aus der Commedia dell‘ arte, Süddeutschland, Ende 18./ 19. Jh. 
Kombinationsfigur Elfenbein/ Holz, geschnitzt. Tanzende männliche Figur mit 
Tamburin, Holzsockel modern. H. 17 cm Figure from Italian comedy, composition 
figure wood/ ivory, carved, modern pedestal. Dancing male figure with timbrel. 
Southern Germany, end of 18th/ 19th ct. H. 17 cm
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122					     200.- €

Figur eines Bettelmusikanten, Süddeutschland, Ende 19./ 20. Jh. 
Kombinationsfigur Holz/ Elfenbein, Figur eines Klarinettisten auf Fass. H. 
19 cm Carved figure of a beggar musician, wood/ ivory, on a wooden barrel. 
Southern Germany, end of 19th/ 20th ct. H. 19 cFigur Elfenbein

123					     200.- €

Bettelmusikant, Süddeutschland, Ende 19./ 20. Jh. Kombinationsfigur Holz/ 
Elfenbein, geschnitzt, stehende Figur eines Bläsers, quadratischer Sockel. 
Schimmelspuren. H. 15,5 cm Beggar musician, carved figure in wood/ ivory, 
mold spots. End of 19th/ 20th ct. H. 15,5 cm

124					     200.- €

Schnitzfigur Dirigent, Deutschland, 2. H. 19. Jh. Elfenbein, vollplastisch 
geschnitzt, auf gedrechseltem Fass aus Nussbaumholz. H. 16,5 cm Carved ivory 
figure depicting a conductor on a wooden barrel. Germany, 2nd half of 19th ct. 
H. 16,5 cm

125					     200.- €

Figur eines Bettlers, Süddeutschland, 2. H. 18./ 1. H. 19. Jh. Kombinationsfigur 
in der Art Föger d. J.,  Holz/ Elfenbein. Geschnitzt, echte Haare. Holzteile 
braun gefasst, Sockel grün. H. 15 cm Beggar, composition figure in wood/ ivory, 
carved, painted in brown/ green. Real hair. H.15 cm. In the manner of Föger d. J. 
, Southern Germany, end of 18th/ 1st half of 19th ct.

126					     o.L.

Schoßgeige Ahornkorpus in Violinform mit Nadelholzdecke, Hals mit 
Bundstäben, asymmetr. Wirbelbrett mit Beinwirbeln auf der rechten Seite, 
gravierter Metallbeschlag. Boden durch Überspannung am Halsansatz gerissen. 
Korpuslänge 36 cm. Fiddle, acorn corpus, pinewood cover, metall cover, bottom 
cracked

127					     o.L.

Unbekannt, um 1800 Holländische Landschaft mit Bauernkaten. 
Hinterglasmalerei. Gerahmt 23 x 18 cm Unknown, Netherlandish landscape, 
painting behind glass, framed

128					     220.- €

Becher und Fußbecher/ Eierbecher, 19. Jh. Reisesouvenirs aus Palästina, Dead 
sea stone (Totes Meer -Stein), gedrechselt, graviert ‚‘Pierre de la mer morte‘‘. 
Randchips, Fußbecher am Schaft geklebt. H. je 8 cm Two dead sea stone 
beakers, Palestine, 19th ct. Engraved ‚‘Pierre de la mer morte‘‘. Rim chips, egg 
cup glued at shaft. H. 8 cm
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129					     o.L.

Schwerer Wandleuchter, Italien, um 1700 Bronze/ Messing, gegossen, punziert. 
S-förmig geschwungener Arm mit Blattornamentik, Tüllenrand kronenartig 
durchbrochen. Messing-Dorn. Wandblech wohl später ergänzt. L. 50 cm Wall 
chandelier, bronce/ brass, with foliage decoration. Italy, ca. 1700. L. 50 cm

130					     120.- €

Hochzeitskrug, Sachsen, ca. 1840 Farbloses Glas mit Abriss, Schauseite in 
Emailfarben bemalt: Rosenbukett, gelb lasiertes Schriftband mit Aufschrift 
‚‘Gott gebe Ruhe ins Vaterland, und segne euch im Ehestand.‘‘. Fußring und 
Scharnierdeckel Zinn, Deckel graviert ‚‘C.E.H. 1841‘‘. Zinnmarken: August Moritz 
Teichert, Dippoldiswalde, vgl. Hintze I, Nr. 236. Min. Druckstelle im Deckel. H. 
24 cm Wedding pitcher, Saxony, glass, painted and with aphorism for a wedding, 
pewter lid, small bruise in lid

131					     120.- €

Bonbonglas, 19. Jh. Farbloses Glas, Schaft mit massivem Kugelnodus über 
Scheibenfuß, glockenförmige Kuppa. Min. Randchip. H. incl. Deckel 37,5 cm 
Chocolate box with cover, glass, minimal chip at rim. 19th ct. H. 37,5 cm

132					     80.- €

Großes Bierglas, sog. Große Liesl, Süddeutschland, 19. Jh. Farbloses Glas, 
keulenförmiger Korpus, rippenoptisch. Eichmarke 2 L. H. 29 cm Large beer 
glass, calibration mark 2 liters. H. 29 cm. Southern Germany, 19th ct.

133					     380.- €

Stengelglas, Hermann Pautsch, Arnsdorf/Haida um 1915 Farbloses Glasmit 
Schwarzlot- Gold- und farbiger Transparentemailmalerei. Achtfach 
eingeschnürter Stengelschaft. Auf Fußoberseite und Kuppa Blattranken. 
Goldrand. H.23 cm. Glass with long stem, glass with transparant enamel 
painting, gold rim

134					     80.- €

Tafelaufsatz, Böhmen, um 1900 Farbloses Glas, geschnittene Rosenranke, 
vergoldet, Goldrand. Schlanker Stielschaft auf Scheibenfuß, flacher 
Schalenaufsatz. H. 18 cm Tazza, glass, decorative cutting, gilding, H. 18 cm. 
Bohemia, ca. 1900.

135					     60.- €

Kleine Tierfigur Hamster, Nymphenburg um 1910 Porzellan, polychrome 
Unterglasurstaffierung. Modell Christian Wittmann. Auf der Sockelplatte 
blindgeprägte Rautenschildmarke kobaltblau, Entwerfermonogramm, 
Bodenmarke Rautenschild (blindgeprägt, Form-oder Modell-Nr. ‚‘542‘‘. H. 6,5 
cm Small animal sculpture (hamster), porcelain, painted, marked Seltene 
Nymphenburger Jugendstil-Tierfigur in einer Ausformung der Entwurfszeit.
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136					     380.- €

Große Porzellanplastik Bäuerin mit Ziegen, Turn (Trnovany), Amphora-
Werke, 1. Viertel 20. Jh. Porzellan, Scharffeuerstaffierung. Stehende Figur mit 
Futtereimer, um die Beine drängen sich zwei Ziegen. Im Eimerboden Haarriss. 
Blindprägemarke, Modellnr. ‚‘4769‘‘. H. 55,5 cm Large porcelain figure Goat-
tender, porcelain, painted, fine crack at the bottom of the bucket, marked

137					     600.- €

Kleine Vase mit Ochsenblut-Glasur, Meissen, 1924-33 Porzellan, Form mit 
betonter Schulter. Rote Kupferglasur. Schwertermarke (mit Punkt), geritzte 
Bezeichnungen. H. 13 cm Art nouveau porcelain vase with sang de boeuf glaze. 
Meissen, 1924-1933. Sword mark. H. 13 cm

138					     o.L.

Henkelflasche/Vase, Turn-Teplitz (Trnovany), Stellmacher & Co, um 1905 
Steingut, braune Engobe, auf der Schauseite des kugelförmigen Korpus, 
von der Engobe ausgespart, polychrom bemalte Darstellung eines Arabers 
zu Pferd. Henkel und Hals Gold-Spritzdekor. Am Stand min. Abplatzung, 
braun überretuschiert. Stempelmarke in Gold. H. 25,5 cm Bottle with handle, 
stoneware, brown, painted with horseman, smaller bruises, mark in gold

139					     60.- €

Exceptionelle Jugendstil-Vase mit Schneeglöckchendekor, Petersdorf im 
Riesengebirge, Fritz Heckert, ca. 1890 Farbloses  Glas mit lüsteriender 
Oberfläche, partiell blau überfangen. Umlaufend in Opakemailfarben gemalte 
Schneeglöckchen, im blau überfangenen oberen Teil in Gold aufgemalte 
Sternchen. Kleeblattmündung ehemals randvergoldet. Vergoldung dort 
berieben. Abriss kugelförmig ausgeschliffen, gemalte Bodenmarke ‚‘F.H. 490/6/ 
H 61‘‘. H. 23 cm Art nouveau-vase, glass with enamel paint: snowdrops, blue 
overlay with golden stars in parts. Bottom mark. Fritz Heckert, Petersdorf , ca. 
1890. H. 23 cm

140					     200.- €

Großer Humpen der Breslauer Steinsetzer (Pflasterer), Breslau, dat. 1826 Zinn. 
Zylindrische Wandung mit an der Unterseite profilierter Ausgussschnauze. 
Wandung in Flecheldekor verziert: Zunftzeichen der Steinsetzer in 
Blattwedelrahmung, Inschrift ‚‘Des loeblichen Steinsetzer Gewerck 1826‘‘. 
Scharnierdeckel graviert ‚‘Heisler aus Lewalde/ Wolkuschok aus Berlin‘‘. Im 
Deckel Marken: Ferdinand Thomas Weck, Bürger in Breslau seit 1809; vgl. 
Hintze IV, Nr. 339. Hintze erwähnt verschiedene Zunftgefäße von diesem 
Meister im Schlesischen Museum f. Kunstgewerbe Breslau. H. 29,5 cm Large 
pewter jug of the pavior‘s guild, engraved guild symbol, dated 1829.  Silesia 
(Breslau), ca. 1829. H. 29,5 cm

141					     60.- €

Jugendstil-Deckelschüssel, um 1905 Zinn. Runder Gefäßquerschnitt, Ränder 
muschelwerkartig reliefiert. Deckelknauf ein Blütenkelch. Die Wandung des 
Unterteils mit Irisblütenrelief. D. (Rand) 17,5 cm Art Nouveau lidded bowl, 
pewter, iris decorum
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142					     180.- €

Ölleuchter, Sachsen, nach 1900 Zinn. Zweiflammig, Schaft vollplastische 
Bergmannsfigur auf baluster und Rundfuß. Marke: Altenberger Feinzinn 
(Hermann Schütze, Altenberg). Vgl. Sparmann/ Obst 2015, S. 258. H 33,5 cm Oil 
lamp, Saxony, pewter, two flames, figure of miner, marked Lit.: Identischer 
Ölleuchter in vierlichtiger Ausführung, angeboten bei Großhändler Illing in 
Freiberg ca. 1920,  vgl. Sparmann/ Obst 2015, Abb. S. 254.

143					     180.- €

Öllampe, 2. H. 18. Jh. Zinn. Geschweift geripptes Oberflächenrelief, 
Dochtausleger in Tierkopfform. Scharnierdeckelchen. Fußunterseite 
Engelsmarke. H. 26,5 cm Oillamp, pewter, with master‘s mark. 2nd half of 18th 
ct.

144					     120.- €

Ölstundenlampe, 1. H. 19. Jh. Zinn. Tellerfuß unter konischem Säulenschaft, 
Aufgeschraubter Glasaufsatz, rippenoptisch, mit Stundeneinteilung (röm. 
Ziffern). Schaft min. ged. und alt repariert (?). Fuß gemarkt: Stadtmarke 
Neuruppin (?). H. 35 cm Pewter oil lamp with time piece. Old repairs at shaft. 
Townmark of Neuruppin (?). 1st half of 19th ct.

145					     o.L.

Tabakstopf, Norddeutschland o. Niederlande, 18./ 19. Jh. Zinn. Zylindrisches 
Gefäß, Blei-Innendeckel zur Beschwerung, Deckel mit Balusterknauf. 
Engelsmarke mit Initialen ‚‘PCB‘‘ und Rosenmarke. D. 12,5 cm, H. 18 cm 
Tobacco box, pewter, hallmarks. D. 12,5 cm, H. 18 cm. Northern Germany or the 
Netherlands, 18th/ 19th ct.

146					     o.L.

Kleines Beimesser (Dha), Burma, um 1900 Einschneidige Rückenklinge, L. 10 
cm, silberummantelter Griff mit Filigranauflagen. L. gesamt 16 cm. Scheide 
silberummantelt, analog zum Griff dekoriert. Small knive (dha), one blade, 
silver overlay handle, sheath silver overlay

147					     300.- €

Hellebarde (Helmbarte), 16./17. Jh. Bauernwaffe. Eisen, geschmiedet, 
scharfkantiges zweischneidiges Blatt mit Mittelgrat, Beil mit leicht 
konkaver, schräg stehender Klinge. Nach unten gerichteter Dorn. L. 33 cm. 
Nadelholzschaft erneuert.  L. gesamt 200 cm Halberd, iron, wooden shaft 
renewed. Total length 200 cm. 16th/ 17th ct.

148					     300.- €

Hellebarde (Helmbarte), 16./ 17. Jh. Bauernwaffe. Eisen. Vierkantige Stoßklinge 
mit seitlich herausragendem Beil und Haken.. Einfache eingeschlagene 
Sternverzierungen.  L 47 cm. Holzschaft eneuert, L. gesamt 182 cm Halberd, 
iron, wooden shaft renewed. 16th/ 17th ct., total length: 182 cm
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149					     480.- €

Modell-Dampfmaschine, Nürnberg, Gebr. Bing, ca. 1927 Fundamentbrett 
mit liegendem Messingkessel, feststehendem Dampfzylinder mit 
Röhrenschiebersteuerung etc., Dynamomaschine und Stativlampe (Glühbirne 
fehlt). L. (Fundament) 35 cm, H. 36,5 cm. Dazu Vorgelege mit 5 Schnurrollen auf 
Holzsockel, H. 18 cm, L. 28 cm, Antriebsmodell Mann am Sägebock, ebenfalls 
Bing, H. 14 cm, sowie Antriebsmodelle Tischkreissäge und Schleifmaschine des 
Herstellers E.K.T. (Elektro-Kleintechnik KG. Dresden) sowie zwei Vorgelege 
und selbstmontierte elektrische Klingel-und Lichtanlage. Alles in sehr 
guter Erhaltung. Model of a steam engine, several elements, all in very good 
condition

150					     o.L.

3 Gittermastlaternen Kibri, elektr. grau. H. 27 cm Three lanterns for miniature 
railway, grey

151					     o.L.

Bahnsteiguhr Marke. Rot/Weiß lackiert. elektr. H. 16,5 cm Station clock for 
miniature railway, red and white

152					     o.L.

Bahnübergang Märklin. Lith. mit Bahnwärterhäuschen. 9,5 x 26 x 15,5 cm 
Railway crossing, Maerklin, with small house

153					     o.L.

Dampflok mit Schlepptender Märklin Nr. 910. Uhrwerk. Vor- und Rückwärts 
fahrend. Lith. schwarz/rot Steam train with trailing tender, Maerklin, clock, 
forward, backward, black and red

154					     o.L.

Gepäckwagen Märklin, Nr. 17540. Lith. grün. Zwei zu öffnende Schiebetüren. L. 
25 cm Luggage wagon, Maerklin, two sliding doors

155					     o.L.
Großstadtbahnhof
Großstadtbahnhof Kibri. Holz. Seitenteil mit Flachdach. Anbau mit gr. Uhr. 
Durchgang. Bemalt. 30 x 50 x 19 cm. City station, Kibri, wood, extension with 
clock, passage, painted

156					     o.L.

kleiner Güterwagen Märklin, Nr. 17720 R. Lith. rot. mit detaillierter Aufschrift. 
L. 18 cm Small goods wagon, Maerklin, red with inscription

157					     o.L.

Konvolut Zubehör Märklin-Signal, Nr. 12337. elektr. H. 21 cm Überdachter 
Bahnsteig und techn. Zubehör Lot of parts for miniature trains, Maerklin 
signal, covered platform and aquipment
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158					     o.L.

Läutwerk Märklin 13996. Lith. grau/blau. Elektr. Charms, Maerklin, grey blue

159					     o.L.

Mitropa Speisewagen Märklin, Nr. 17520. Lith. rot mit Goldschrift. 
detaillierte Inneneinrichtung. 25 cm Mitropa dinner wagon, Maerklin, red 
and gold, customized

160					     o.L.

Personenwagen Märklin, Nr. 17510, grün lith. L. 25 cm Passenger wagon, 
Maerklin, green

161					     o.L.

Stellwerk mit Obergeschoss Märklin Nr. 13729/6. Made in Germany. 
Innenbeleuchtung. 19,2 x 29,5 x 15,5 cm Interlocking center, Maerklin, 
illuminated

162					     o.L.

4 Eisenbahnerfiguren Lineol, bemalt, Schaffner, Fahrdienstleiter (ein Arm 
fehlt), Gepäckträger, Zeitungsverkäufer, dazu 1 kl. Kofferwagen aus Holz 
Four trainer figures, painted, one arm missing, plus small suitcase carriage 
(wood)

163					     60.- €

Ikone, Russland, 19. Jh. Typus Hodegetria von Smolensk. Tempera auf 
Holztafel, zwei Rückseitensponki, im unteren Bereich einschließlich der 
Hand der Madonna Farbverluste. 37,5 x 30,5 cm Icon, Russia, tempera on 
wood, small losses of paint bottom and in hand of virgin

164					     60.- €

Ikone, Russland, 18./ 19. Jh. Hl. Nikolaus als Wundertäter. Tempera auf Holz, 
ein Rückseitensponki. Starker Anobienbefall. 37,5 x 30 cm Icon, Russia, Saint 
Niclas, tempera on wood, woodworm traces

165					     60.- €

Hinterglasbild Kreuztragender Christus, sog. Nonnenspiegel, Buchers, um 
1800 Hinterglasmalerei auf verspiegelter Glasplatte. Ca. 11,5 x 10,5 cm. Altes 
Holzrähmchen mit Holzrückwand. 16 x 15 cm Glass painting, Christ carrying 
the cross, old wooden frame. Buchers, ca. 1800
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166					     80.- €

Hinterglasbild Christus mit Dornenkrone (Ecce Homo), Staffelsee, 1. H. 19. Jh. 
Nach Guido Reni. Hinterglasmalerei, ca. 24,5 x 18,5 cm. Originalrahmen (?), alte 
Holzrückwand. Lit.: vgl. Beispiele im Museum ‚‘Schöne Stiege‘‘ Riedlingen (u.a.: 
https://nat.museum-digital.de/pdf/publicinfo.php?oges=81964&lang=de) Glass 
painting Ecce homo, original (?) frame, after Guido Reni. Staffelsee, 1st half of 
19th ct. Ca. 24,5 x 18,5 cm

167					     o.L.

Birger, Boris. 1923 Moskau-2001 Rolandseck 2 Zeichnungen: O. T., eine 
Landschaft mit Baum und eine Hofansicht mit Weg. Finelinerzeichnung. 
Beide u. li. sign. zusammen auf ein Bl. mont. jeweils 14,8 x 10,4 cm. Hinter Glas 
gerahmt. two drawings, fineliner, each signed, mounted on one sheet of paper, 
framed behind glass

168					     200.- €

Denisov, W./V. 20. Jh. Bildnis Zar Nikolaus II. Aquarell, sign. 28 x 21 cm (PA). 
Hinter Glas gerahmt. Portrait Tsar Nicolaus II., watercolour, signed, framed 
behind glass

169					     o.L.

Lew-Birger, Natalia. Geb. 1953 Moskau Herbstliche Landschaft mit Bäumen am 
Wasser. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 36 x 48,5 cm. Auf Untersatzpapier, hinter 
Glas gerahmt. Autumn landscape, oil on canvas, signed, framed behind glass 
Studium der Kunstgeschichte Universität Moskau, ab 1970 Studium der Malerei 
(Boris Birger), 1992 Gemeinschaftsausstellung mit Boris Birger Orangerie 
Schloss Brühl, es folgten in den 1990er Jahren weitere Einzelausstellungen in 
Deutschland (Bayenthal, Rolandswerth).

170					     o.L.

Lew, Natalia, geb. Moskau, lebt und arbeitet im Rheinland Blühender 
Forsythia-Strauch. Öl/ Acryl auf Leinwand, re. u. sign., 70 x 60 cm. Riss re. unt. 
Ecke. Gerahmt. Natalia Lew: blooming forsythia. Öl/ acrylic/ canvas, signed 
lower right. 70 x 60 cm. Frame.

171					     o.L.

Lew-Birger, Natalia Regentag (Blick aus dem Fenster). Öl auf Leinwand, ohne 
Jahr. Signiert unten links. In schmaler Leiste. 81 x 60 cm. Rainyday (View from 
the window), oil on canvas, undated, signed, framed

172					     o.L.

Lew, Natalia Parklandschaft mit weiß blühendem Strauch. Öl/ Acryl auf 
Malplatte, re. u. sign., 56 x 42 cm. Gerahmt. Natalia Lew: In the park. Oil/ acrylic 
on hardboard, signed lower right, 56 x 42 cm. Frame.
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173					     150.- €

Bortnikow, Nikolai. Geb. 1916 Simferopol, zugeschr. Zwei weibliche Akte. 
Aquarelle, ein Bl. kyrillisch bezeichnet und dat. (19)58. Stockfleckig. Je ca. 45 x 
30,5 cm. Einzeln hinter Glas gerahmt. Nikolai Bortnikow (attrib.): two female 
nudes. Watercolours, one inscribed in kyrillic and dated 1958. Each ca. 45 x 30,5 
cm, framed with glass.

174					     o.L.

Lew, Natalia. Geb. Moskau, lebt und arbeitet im Rheinland Landschaft mit 
Zypressen. Öl/ Acryl auf Leinwand, re. u. sign., unaufgespannt, hinter Glas 
gerahmt. 42 x 56 cm. Natalia Lew: landscape with cypresses, oil/ acrylic/ canvas, 
signed lower right. 42 x 56 cm. Framed with glass.

175					     o.L.

Malotschenkow, W.S. Düstere Landschaft, 1983. Öl auf Leinwand. 75 x 87 cm 
Rahmen. Verso bez. Dark landscape, oil on canvas, backside inscribed, framed

176					     800.- €

Stepkowa, G., tätig in Osteuropa, Anf. 20. Jh. Junge Frau vor Birken. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign., 51 x 70 cm, gerahmt. Yound woman infront of birch trees, 
oil on canvas, signed, framed

177					     150.- €

Unbekannter russischer Maler. Mitte 20. Jh. Uferlandschaft. Öl auf Holz. 
re.u.sign. Asotschlew (?) und datiert (19)31. 12,5 x 17,5 cm. Gerahmt. River banks, 
oil on wood, signed and dated, framed

178					     150.- €

Unbekannter russischer Maler. Mitte 20. Jh. Haus am Wegesrand. Öl auf Pappe. 
re.u.sign. A. Asmulek (?) und datiert 4/V . 41,25 x 20 cm. Gerahmt. House at the 
footpath, oil on cardboard, signed, dated, framed

179					     240.- €

Russischer Künstler, 2. H. 19. Jh. Weiblicher Rückenakt. Öl auf Leinwand, 
doubl., re. u. undeutl. sign. ‚‘N. Fedor G. oder auch N. Fodoro‘‘. 60,5 x 80,5 cm. 
Gerahmt (Rahmen best.) Female nude, reclined, oil on canvas, relined, signed, 
framed
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180					     250.- €

Renger-Patzsch, Albert. 1897 Würzburg-1966 Wamel Bahnhof. 1920er Jahre. 
Silbergelatineabzug, späterer Abzug. Verso Stempel ‚‘Photo: Albert Renger-
Patzsch / Wilhelm Arnholdt Maschinensetzerei / Hamburg 20. Falkenried 42‘‘. 
16,8 x 23,6 cm. Herausgegeben von Maja Schroeder und Jan Peter Schroeder in 
Zusammenarbeit mit Wilhelm Arnholdt (Verlag und Maschinensetzerei) zur 
Finanzierung der Herausgabe der letzten Bände ‚‘Neue Wege‘‘, Ernst Fuhrmann, 
in dem ungefähren Zeitraum von 1967 bis 1979. Albert Renger-Patzsch: station. 
Gelatin silver print, verso stamp: Wilhelm Arnholdt Maschinensetzerei 
Hamburg Falkenried. Edition 1967-1979.

181					     250.- €

Renger-Patzsch, Albert Güterwagons. 1920er Jahre. Spätere Silbergelatineabzug, 
verso Stempel ‚‘Phot: Albert Renger Patzsch/ Wilhem Arnholdt 
Maschinensetzerei Hamburg 20 Falkenried 42‘‘. 23 x 17 cm Herausgegeben von 
Maja Schroeder und Jan Peter Schroeder in Zusammenarbeit mit Wilhelm 
Arnholdt (Verlag und Maschinensetzerei) zur Finanzierung der Herausgabe der 
letzten Bände ‚‘Neue Wege‘‘, Ernst Fuhrmann, in dem ungefähren Zeitraum von 
1967 bis 1979. Albert Renger-Patzsch: Wagons. Gelatin silver print, verso stamp: 
Wilhelm Arnholdt Maschinensetzerei Hamburg Falkenried. Edition 1967-1979. 

182					     250.- €

Renger-Patzsch, Albert Baukonstruktion: Betonarmierung. 1920er Jahre. 
Späterer Silbergelatineabzug, verso Stempel ‚‘Photo: Albert Renger Patzsch/ 
Wilhelm Arnholdt Maschinensetzerei Hamburg 20 Falkenried 42‘‘. 16,7 x 
23,9 cm Herausgegeben von Maja Schroeder und Jan Peter Schroeder in 
Zusammenarbeit mit Wilhelm Arnholdt (Verlag und Maschinensetzerei) zur 
Finanzierung der Herausgabe der letzten Bände ‚‘Neue Wege‘‘, Ernst Fuhrmann, 
in dem ungefähren Zeitraum von 1967 bis 1979. Albert Renger-Patzsch: 
Builder‘s construction. Gelatin silver print, verso stamp: Wilhelm Arnholdt 
Maschinensetzerei Hamburg Falkenried. Edition 1967-1979.

183					     250.- €

Renger-Patzsch, Albert Auf dem Bau: Armierungsarbeiten. 1920er Jahre. 
Späterer Silbergelatineabzug, verso Stempel ‚‘Photo: Albert Renger Patzsch/ 
Wilhelm Arnholdt Maschinensetzerei Hamburg 20 Falkenried 42‘‘. 23,5 
x 17 cm Herausgegeben von Maja Schroeder und Jan Peter Schroeder in 
Zusammenarbeit mit Wilhelm Arnholdt (Verlag und Maschinensetzerei) 
zur Finanzierung der Herausgabe der letzten Bände ‚‘Neue Wege‘‘, Ernst 
Fuhrmann, in dem ungefähren Zeitraum von 1967 bis 1979. Albert Renger-
Patzsch: Construction site. Gelatin silver print, verso stamp: Wilhelm Arnholdt 
Maschinensetzerei Hamburg Falkenried. Edition 1967-1979.
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184					     250.- €

Renger-Patzsch, Albert Baudetail. 1920er Jahre. Späterer Silbergelatineabzug, 
verso Stempel ‚‘Photo: Albert Renger Patzsch/ Wilhelm Arnholdt 
Maschinensetzerei Hamburg 20 Falkenried 42‘‘. 23,5 x 17 cm Herausgegeben 
von Maja Schroeder und Jan Peter Schroeder in Zusammenarbeit mit Wilhelm 
Arnholdt (Verlag und Maschinensetzerei) zur Finanzierung der Herausgabe der 
letzten Bände ‚‘Neue Wege‘‘, Ernst Fuhrmann, in dem ungefähren Zeitraum von 
1967 bis 1979. Albert Renger-Patzsch: Construction site/ detail. Gelatin silver 
print, verso stamp: Wilhelm Arnholdt Maschinensetzerei Hamburg Falkenried. 
Edition 1967-1979.

185					     250.- €

Renger-Patzsch, Albert Beton-Brückenpfeiler. 1920er Jahre. Späterer 
Silbergelatineabzug, verso Stempel ‚‘Photo: Albert Renger Patzsch/ 
Wilhelm Arnholdt Maschinensetzerei Hamburg 20 Falkenried 42‘‘. 23,5 x 
16,8 cm Herausgegeben von Maja Schroeder und Jan Peter Schroeder in 
Zusammenarbeit mit Wilhelm Arnholdt (Verlag und Maschinensetzerei) zur 
Finanzierung der Herausgabe der letzten Bände ‚‘Neue Wege‘‘, Ernst Fuhrmann, 
in dem ungefähren Zeitraum von 1967 bis 1979. Albert Renger-Patzsch: 
Concrete bridge pier. Gelatin silver print, verso stamp: Wilhelm Arnholdt 
Maschinensetzerei Hamburg Falkenried. Edition 1967-1979.

186					     o.L.

Album Reise-Erinnerungen Tirol Private Sammelmappe mit 15 Fotografien von 
Landschaftsszenen in Tirol um 1885/90: Innsbruck, Ötztal, Achensee, Hochjoch, 
... Jeweils auf Untersatzkarton montiert, ebenda unten links handbezeichnet. 
Dazu vier Reproduktionen von Landschaftsfotografien 1900-1904 sowie zwei 
Reproduktionen mit Zeichnungen aus ‚‘A. Hendschel‘s Skizzenbuch‘‘. Ges. 34 
x 28 cm. Leicht angestaubt. Reproduktionen etwas fleckig, teils knickspurig. 
Fotografien sehr frisch. Untersatz fingerspurig, Mappe berieben und leicht 
fleckig. Journey Souvenirs from Tirol (Austria), portfolio with 15 photographs 
of landscapes and town pictures, each mounted on cardboard, inscribed, a bit 
touchy, portfolio rubbed

187					     80.- €

Florenz, Karl Japanische Dichtungen. Weissaster. Ein romantisches Epos. Nebst 
anderen Gedichten. Frei nachgebildet von Prof. Dr. Karl Florenz. Siebente 
Auflage. Leipzig: C.F. Amelangs Verlag / Tokio: T. Hasegawa um 1900-1910. 92 
Seiten, 8°. Bibliophile Ausgabe mit hochfeinen Farbholzschnittillustrationen 
von Mishima Yunosuke (Shoso) und Arai Shujiro (Yoshimune) auf jeder 
Doppelseite. Druck auf Krepp-Papier aus der Rinde des Maulbeerbaumes. 
Zierfaden- und Klebeheftung. In originaler Pappkassette mit Titelholzschnitt 
und Elfenbeinschließen. Leicht angegilbt, dezent stockfleckig. 
Bandaufhängung einer Schließe gerissen; Schließe vorhanden. Einband partiell 
fleckig, etwas berieben. Japanese Poems, book with colour wood cuts, slipcase, 
ivory locks, a bit spotty and rubbed



 36 Kunstauktionshaus Günther
188					     50.- €

Gerlach, Otto; Kösener Corpslisten 1960. Eine Zusammenstellung der 
Mitglieder der bestehenden und der nach dem Jahre 1892 suspendierten 
Corps mit Angabe von Farben, Zirkel, Jahrgang, Chargen und Personalien. 
Selbstverlag des Verbandes Alter Corpsstudenten o.J. (1960). Gr. 8°, 2104 S., OLn. 
im Pappschuber. Book in slipcase

189					     o.L.

Allers, C.W./Kraemer, H.: Unser Bismarck. Union Deutsche Verlagsgesellschaft 
Stuttgart/ Berlin/Leipzig o. J. (um 1895). 4°, 284 S., zahlr. Klischeedrucke. 
OLn. mit Goldprägung. Exemplar gelesen, teilw. stockfleckig, v. Eigentümer 
gestempelt. Eine Seite mit Randnotizen. Einband eckbestoßen. Book with 
prints, linen with gold imprints, copy used, partially foxing, owner‘s marks and 
notes, cover bruised

190					     o.L.

Atlas. Diercke Schulatlas für höhere Lehranstalten. Große Ausgabe. 
Georg Westermann Verlag Braunschweig, zwischen 1933 und 1945 
(Nationalsozialismus). 77. Auflage, gr. 4°. 159 S. mit farb. Karten. Benutzter 
Zustand; einige Seiten lose, Buchrücken angebrochen, Einband berieben. Atlas, 
used, some pages loose, back torn, cover rubbed

191					     300.- €

Köhler, Johann David: Kurze und gründliche Anleitung zu der alten und 
mittleren Geographie. 1., 2. und 3. Teil in einem Band. Nürnberg bei Christoph 
Weigel d. Ä. /Johann David Tyroff 1745/ 1760/ 1765. Vollständiges Exemplar 
mit allen 37 Landkarten (eingebundene Kupferstich-Faltkarten, grenz-und 
flächenkoloriert). Kl 8 °, OLdr. mit Rückenprägung und rotem Schnitt. Einband 
Erhaltungsmängel, sonst guter Zustand. Im 2. Teil partiell Wurmschäden. 
Johann David Köhler: Geography, 1745-1760. 3 parts in one volume, including 37 
maps. Original leather book cover. Cover with condition lacks.

192					     800.- €

Beethoven, Ludwig van: Opus 123 (Messe Solennelle/  Missa solemnis).  Mainz, 
B. Schott Söhne März/ April 1827. Erstveröffentlichung (!) kurz nach dem 
Tode des Komponisten. Titelblatt mit Widmung an Erzherzog Rudolph von 
Österreich (lose). 16 Singstimmen und 23 (statt insges. 25) Orchesterstimmen. 
Ungebunden, in Lagen. Blattränder unbeschnitten: je 2 x Sop., Alt, Ten., Bs solo; 
je 2 x Sop., Alt, Ten., Bs coro. 4°. V 1 (18 S. mit Titel), V 2 (15 S. mit Titel), Cb. (14 S. 
mit Titel), Orgel: 29 S., Fl. 1 (8 S.), Ob 1 (8 S.), Fl 2 (9 S.), Ob 2 (9 S.), Clar 1 (9 S.), 
Clar 2 (9 S.), Fg 2 (9 S.), Cfg (9 S.), Fg 1 (11 S.), Cor 1 (7 S.), Cor 2 (7 S.), Cor 3 (6 S.), 
Cor 4 (6 S.), Trb 1 (5 S.), Trb 2 ( 5 S.), Timp (5 S.), Tromb alt (3 S.), Tromb ten (4 S.), 
Tromb bs (4 S.). Teils Blattränder angestaubt, wenige Blätter mit Stockflecken. 
Ludwig van Beethoven: Messe Solennelle/ Missa solemnis, primary publication, 
Schott Söhne Mainz 1827. 16 singing voices, 23 orchestra parts. Primary 
publication of Beethoven‘s most important work, released shortly after the 
death of the composer.
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193					     180.- €

Schreiner, Franz Xaver Joseph: Die Reitkunst, theoretisch und pracktisch 
dargestellt. München 1837. 407 S., 9 am Schluss eingebundene Falttafeln und 
Porträtstich Carl Ludwig Philipp Freiherr von Kelsling. Tafel 9 eingerissen. 8°, 
OPp., Einband schadhaft. Book, The art of riding a horse including plates and 
portraits, plate 9 torn, cover with bruises

194					     600.- €

Sommer, Eduard: Saxonia. Museum für Sächsische Vaterlandskunde. Dresden 
bei Eduard Pietzsch & Co. Bd. 1: Nr. 1, 1834,-17, 1836; Bd. 2: Nr. 17, 1836,-Nr. 24, 1837;  
Bd. 4: Nr. 1-24 (1839); Bd. 5: Nr. 1-24 (1841). 4°, Pp./ Hldr./ HLn. Bde 1 und 5 stärker 
stockfleckig, Bd. 5 Lithographien teils stark gebräunt. Books Saxonia, five 
volumes, clear foxing, volume 5 browned

195					     80.- €

Döring, Stefan (geb. 1954) / Zylla, Klaus Jürgen (geb. 1953) Ungebrochene 
Fragmente. Künstlerbuch mit Texten von Döring und Siebdrucken von Zylla, 
diese teils nachträglich überarbeitet. Publiziert bei URSUS PRESS 17, Berlin 
1991. Exemplar Nr. 5/70. Im Impressum sign. u. dat. Zylla 91. Gr. 4°. Pappeinband 
u.Schuber m. Leinen. Sehr frischer Zustand. Artist‘s book Untorn fragments, 
silkscreen prints, partially coloured, copy 5/70, very fresh

196					     o.L.

Weltatlas Andrees Allgemeiner Handatlas in 99 Haupt- und 82 Nebenkarten 
[...], dritte Auflage, zweiter Abdruck. Verlag von Velhagen & Klasing, Leipzig 
1896. 140 Karten- und 188 Registerseiten, gr. 2°. Partiell etwas stockfleckig, 
Kartenbild frisch, Einband berieben, Rücken aufgebrochen. Atlas, partailly 
foxing, maps fresh, cover rubbed, back torn

197					     o.L.

Clemens Weiss / Konrad von Würzburg Die Klage der Kunst. Prosa und 
Malerei. JUNI-Verlag Mönchengladbach 1990. Zweisprachig (dt./engl.) 
mit Originalmalerei Wasserfarben/Tusche auf Bütten. Exemplar 76/100. 
Pappeinband und -schuber. 4°. Guter Zustand, Malerei vereinzelt etwas 
wasserrandig. The complaint of art, prose and painting, watercolour and ink on 
paper, copy 76/100, slip-case, good condition, partially waterstains

198					     o.L.

Ranke, Johannes Der Mensch. Zwei Bände. Mit zahlreichen Abbildungen im 
Text und farbigen Tafeln. Leipzig 1887. 616 / 614 Seiten, Lex. 8°. Lederinband 
mit Goldprägung. Wohl kaum gelesen, Buchblock fest und sauber, Rücken und 
Kanten etwas berieben. Book The human, two volumes with illustrations and 
plates, unread, edges and margins rubbed
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199					     o.L.

Settegast, Hermann Die Thierzucht. Mit 134 Abbildungen, nach der Natur 
gezeichnet von Robert Kretschmer, geschnitten von Richard Illner. Breslau 
(W.G. Korn) 1869. 520 Seiten, gr. 8°. Neuer Einband, Buchblock deutlich 
stockfleckig, handschriftlicher Besitzervermerk sowie Stempel des 
Landwirtschaftlichen Instituts Leipzig-Gera. Bleistift-Annotationen. Book 
on animal breeding with illustrations, new cover, clearly foxing, insciptions, 
stamps

200					     o.L.

Richter-Album Eine Auswahl von Holzstichen nach Zeichnungen Ludwig 
Richters. Leipzig (Wigand) um 1861. Unbekannter Band mit vorzugsweise 
Märchenszenen. Ca 130 Seiten, gr. 8°. Leineneinband mit Prägung und 
Goldprägung. Titel und Textteile fehlen, Bindung partiell gelöst, Rücken fehlt, 
einige Seiten lose, angestaubt, etwas stockfleckig, Randmängel. Fragment of 
the Richter-Album with fairytale illustrations, woodcuts by Ludwig Richter, 
torn allover, pages loose and missing

201					     o.L.

Tirol, Salzburg und Oberbayern. 325 Photos nach neuesten Original-
Aufnahmen von Würthle & Sohn, Salzburg / Fritz Gratl, Innsbruck / Ferdinand 
Finsterlin, München u.a. Mit ausführlichem Text, Leipzig (Schumann‘s 
Verlag) um 1910. 126 Seiten, gr. 4° quer. Original-Leineneinband mit Gold- und 
Farbprägung. Einige Seiten lose. Vorsatz geknickt. Portfolio with photographs 
from western Austria, some pages loose

202					     o.L.

Klemm, Walter (1883 Karlsbad - 1950 Weimar) / Kanig, Karl (Autor) 
Lebensrunen des Deutschen Volkes. Mit acht Original-Holzschnitten von 
Walter Klemm. München (Wiechmann) 1916. 128 Seiten, 2°. Exemplar 26/300. 
Originalbroschur mit Titelholzschnitt. Textblock frisch erhalten, Vorsatz 
stockfleckig. Book with text and woodcuts by Walter Klemm, copy 26/300, text 
and illustrations fresh, first pages with foxing

203					     o.L.

‚‘Graeciae novae Tabula‘‘. Kupferstichkarte von Griechenland mit Ägäis und 
Küste der Türkei. Grenz-und flächenkoloriert, wohl aus:  Johann David Köhlers 
‚‘Bequemer Schul= und Reisen=Atlas‘‘, Nürnberg [1718]. Li. unt. Ecke Kartusche 
mit Tritonen. Vereinzelt Stockflecken. 32,5 x 41 cm (Pl). Hinter Glas gerahmt. 
Map of Greece, copper engraving, partially coloured, some foxing, framed 
behind glass

204					     o.L.

Jaillot, Alexis Hubert. 1632-1712 Landkarte ‚‘Partie Meridionale de L‘Archevesche 
et Eslectorat de Cologne, de Duchés de Iuliers et de Berg, Le Duché de 
Limmbourg, &.‘‘, 1707. aquarellierter Kupferstich. 52,7 x 73,5 cm (PA). Hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. Map of Cologne, Berg and Limburg, coloured copper 
engraving, framed behind glass
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205					     o.L.
Landkarte

François et Espagnol, le Campresis.‘‘,  1674. Aquarellierter Kupferstich. o. li. 
Kartusche mit Titel, Nennung des Künstlers und dat. 43,9 x 58 cm (PA). Hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. Map of Haynaut between France and Spain, coloured 
copper engraving, framed behind glass

206					     40.- €

Merian, Matthäus: Obersachsen, Laußnitz und Meissen. Kupferstichkarte, 
teilkoloriert, partiell Unterstreichungen. Ca. 1650. 26 x 36 cm (Einfassung), 
hinter Glas mit Pp. gerahmt. Matthäus Merian: map of Upper Saxony, Laußnitz, 
Meissen. Coper etching, 26 x 36 cm, framed with glass. Ca. 1650.

207					     o.L.

Karte Der Leipziger Kreis. Leipzig bei Schreibers Erben 1845. Stahlstich o. Litho, 
grenzkoloriert, in Einzelsegmenten auf Leinwand. Ansteichungen, partiell 
gebräunt, 28 x 36,5 cm (Einfassung), hinter Glas gerahmt. Map of the region of 
Leipzig, 1845. Etching/ lithograph, in segments on linnen. Framed with glass.

208					     o.L.

Zwei Karten von England a) Montgomery Shire, aus: Seller/ Grose, Camden‘s 
Britannia [1780], Kupferstichkarte, moderne Kolorierung, 11,8 x 14,5 cm (D); b) 
Anglesey Island, aus: Owen/ Bowen, Britannia Depicta [1753], Kupferstichkarte 
mit Entfernungstabelle ‚‘The road from London to Holy-head‘‘, moderne 
Kolorierung, 18,2 x 11,5 cm; jeweils hinter Glas mit Pp. gerahmt. Two maps of 
England, each framed behind glass

209					     120.- €

Meisterurkunde, Breslau, dat. 1761 Tusche auf Pergament, auf Holztafel 
aufgezogen. Ausgestellt vom Kaufmann Andreas Contessa aus Breslau für 
seinen Lehrling Paolo Primavesi. Mit einer schönen Ansicht von Breslau und 
kl. figürlichen Vignetten. Stark wurmstichig. 36 x 47,5 cm Master‘s document, 
Breslau (Silesia), ink on parchement, mounted on wood, including a view of 
Breslau, many traces of woodworms

210					     o.L.

Pinz, Johann Georg. 1697-1767 ‚‘Prospect der Chur-Sächsischen Berg-Festung 
Königstein gegen Morgen.‘‘. Kupferstich. u. li. i. d. Pl. bez. unt. und ob. der Abb. 
betitelt in dt. und frz. 22,4 x 33,6 cm (PA), 21,5 x 32,8 cm (Pl). Hinter Glas mit 
Pp. gerahmt. The fortress of Koenigstein (Saxony), copper engraving, framed 
behind glass

211					     o.L.

Unbekannt 2 Bl. aus einem Turnierbuch  (Bl. 46 und Bl. 140 (?)) mit je einem 
aquarellierten Holzschnitt. 25,5 x 16,5 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Two pages out of a tournament‘s book, each with a coloured woodcut, framed 
behind glass
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212					     o.L.

Unbekannter Zeichner, 18. Jh. Flusslandschaft mit Badenden, im Hintergrund 
eine Burg. Sepiazeichnung, Wasserzeichen: Kursächsisches Wappen zwischen 
Zweig-Rund mit Kurhut, Zusatz Königstein und Monogramm ‚‘ICB‘‘. Mittelfalz 
montiert. Pp. 27,5 x 35,5 cm, gerahmt Unknown artist, River landscape with 
bathers, ink drawing, framed, middle bend mounted

213					     o.L.

Alechinsky, Pierre (Prof.) geb. 1927 Brüssel - lebt in Paris o. T. (abstrakte 
Komposition). Farbserigrafie, sign, num. Ex. 253/300. 49 x 66 cm . (Bl) Hinter 
Glas gerahmt Untitled (abstract), silkscreen-print, framed behind glass

214					     o.L.

Alvensleben, Oskar von, 1840-1903 Dresden, zugeschr. Erzgebirgslandschaft: 
Flöhatal mit Blick nach Schloss Purschenstein. 1893. Aquarell über Bleistft, re. 
u. ausführl. bezeichnet und dat. ‚‘d. 20.9. (18)93‘‘. 10 x 15,4 cm (Bl). Hinter Glas 
mit Pp. gerahmt. Landscape in the saxon-bohemian region, watercolour on 
pencil, dated, framed behind glass

215					     80.- €

Angermann, Anna-Elisabeth. 1883 Bautzen-1985 Dresden Bildnis eines 
Mädchens. Kohlezeichnung und getontem Bütten, sign. Zweckenlöcher. 
Blattränder umgefalzt. 48 x 38,5 cm (Bl)Beigeg.: Autograph der Künstlerin auf 
Etikett der Künstler-Vereinigung Dresden. Anna-Elisabeth Angermann (1883 
Bautzen-1985 Dresden): portrait of a young girl, charcoal drawing, signed. 48 x 
38,5 cm

216					     o.L.

Baum, H. Ansicht von Industriearchitektur. Lithographie. 28,5 x 44,5 cm (PA). 
Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Industrial architecture, lithograph, framed 
behind glass

217					     o.L.

Beyer, Manfred. 1939 Erfurt-2014 Weinböhla bei Dresden 2 Bll. Radierungen. Akt 
in Landschaft, 11,5 x 15 cm (Pl), Selbstbildnis, 13,4 x 8,6 cm (Pl). Je ca. 37 x 25,5 cm 
(Bl). Erhaltungsmängel: Vereinzelte Stock-und sonstige Flecken, Falzränder. 
Two etchings (nude and self-portrait), signed, spots and foxing, bends

218					     o.L.

Binder, Elfriede (Illustratorin) Eos und Hirte. Farblinolschnitt 1981. In Blei 
unten rechts signiert und datiert, betitelt sowie bezeichnet unten links. Hinter 
Glas gerahmt. Eos and shephard, colour linocut, signed, dated, titled, framed 
behind glass
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219					     40.- €

Butzmann, Manfred. Geb. 1942 Potsdam, lebt und arbeitet ebd. ‚‘D wie 
Dresden‘‘. 1984. Radierung/ Aquatinta auf Bütten, sign., dat., betitelt und 
num. Ex. 69/ 120. Kl. Randschaden li. Blattrand. 21 x 18 cm (Pl)/ 32,5 x 26 cm 
(Bl) Manfred Butzmann: ‚‘D wie Dresden‘‘, aquatint etching, signed, dated 
1984, copy 69/ 120. 21 x 18 cm/ 32,5 x 26 cm, small bruise left side

220					     80.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München Apfelbäume und 
Hahn. 1924. Farblithographie in Grün, Schwarz und Rotbraun auf Bütten, 
sign.,  bez. ‚‘Probedruck für Adelheid/ Pfingsten 1924 Ch. Cr.‘‘. Blattrand 
beschnitten. 31 x 38 cm (Bl) Apple trees and cock, colour lithograph, 
signed, dated, paper cut WV Steckner Nr. 215. Probedruck außerhalb der 
Auflage.

221					     80.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München ‚‘Nackter Junge im 
Schnee‘‘. 1923. Farblithographie in Schwarz und Ocker auf Velin, sign., 
betitelt, als ‚‘Handdruck‘‘ bezeichnet. Erhaltungsmängel (Stockflecken, 
re. unt. Ecke Feuchtigkeitsschaden, re. ob. Ecke Knitterfalten). 43,5 x 
34 cm (Bl) Naked boy in snow, colour lithograph, signed, titled, foxing, 
waterstains, bends WV Steckner Nr. 223. Ohne Angabe einer Auflage.

222					     80.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München ‚‘Schweine unter 
Bäumen‘‘. 1923. Farblithographie in Olivgrün und Schwarz mit Rosa, sign., 
betitelt, Blattecken durch Schimmelpilz beschädigt. 24 x 29 cm (St), 31,5 
x 41 cm (Bl) Pigs under trees, colour lithograph, signed, titled, edges with 
mildew WV Steckner Nr. 216. Veröffentlicht in: Die Schafffenden, 4. Jg., 3. 
Mappe, 1923. Auflage gesamt 160 Ex. der A-und B-Ausgabe.

223					     80.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München ‚‘Frauen in Volo 
(?)‘‘ (Griechische Frauen am Brunnen). 1925. Farblithographie auf 
Karton, sign, betitelt und bezeichnet ‚‘Probedruck für Adelheid Ch. 
Cr.‘‘. Blatt gebräunt, in den unteren Blattecken Feuchtigkeits-und 
Schimmelschäden. Blattformat vermutl. beschnitten. 37,2 x 52 cm (Bl) 
Women in Volo, Greek Woman at the fountain, colour lithograph on 
cardboard, signed, titled, inscribed, brownish, mildew, waterstains WV 
Steckner Nr. 255. Probedruck in Blaugrün, Braun und Rot mit gelblichem 
Überdruck. Motiv der Griechenlandreise des Ehepaares Crodel April 1925.

224					     80.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München Hühner und Puter. 
1929. Farblithographie auf Velin, sign., bezeichnet ‚‘Probedruck für 
Adelheid‘‘. Randbereich stockfleckig, hinter Blende mont. Li. unt. Ecke 
Feuchtigkeitsschaden. Ca. 34 x 43,5 cm (Bl) Chickens and turkey, colour 
lithograph, signed, inscribed, foxing, mounted, waterstain bottom left 
WV Steckner Nr. 310. Probedruck in Schwarz, Graugrün und hellem Rot.
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225					     80.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München ‚‘Griechische Landschaft 
mit Regenbogen‘‘. 1925. Farblithographie, sign., betitelt und bezeichnet 
‚‘Probedruck für Adelheid Ch. Cr.‘‘. Blatt gebräunt/ gegilbt, Format beschnitten, 
die unt. Ecken Feuchtigkeitsschaden. 38 x 48 cm (Bl) Greek landscape with 
rainbow, colour lithograph, signed, titled, inscribed, brownish, cut, waterstains 
WV Steckner Nr. 252. Probedruck in Braun, Graublau, Rot mit gelblichem 
Überdruck.

226					     80.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München Griechische 
Landschaft (Thessalische Landschaft). 1925. Lithographie in zwei Farben, 
auf Karton kaschiert, sign., bezeichnet ‚‘Probedruck‘‘. Vor allem im unteren 
Blattrandbereich Spuren von Feuchtigkeitsschäden. Blattformat beschn., 
31,5 x 46,8 cm (Bl) Greek landscape (Thessalia), lithograph, mounted, signed, 
inscribed, waterstains, cut WV Steckner Nr. 253. Probedruck, wohl eines der 
vier in Athen von Crodel selbst gedruckten Blätter. Steckner nennt nur einen 
Zustand mit Blaugrün, Schwarz und Rot. Selten!

227					     80.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München Eichhörnchen. 1924. 
Farblithographie in Bleistiftfarbe, Gelb, Rosa, Rotbraun auf Zanders-Bütten, 
sign., als ‚‘Probedruck‘‘ bezeichnet. Randläsuren, Ecken eselsohrig, Blattrand 
Stockflecken. 37 x 50,5 cm (Bl) Squirrel, colour lithograph, signed, bruised 
margins, dog-ears, foxing WV Steckner Nr. 238 III. Probedruck außerhalb der 
Auflage.

228					     80.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München Hasentreibjagd. 1924. 
Farblithographie auf Velin, sign., bezeichnet ‚‘Probedruck für Adelheid Ch. Cr.‘‘, 
ruinöser Zustand. Format beschnitten auf 30 x 40 cm (Bl) Hunting the rabbit, 
colour lithograph, signed, inscribed, fragment, cut WV Steckner Nr. 246 b). 
Probedruck außerhalb der Auflage.

229					     250.- €

Crodel, Charles (Carl). 1894 Marseille - 1973 München Herde. 1923. 
Farblithographie auf Velin, sign., st. Erhaltungsmängel (Stockflecken, 
zahlreiche Randläsuren und -einrisse). 41 x 52 cm (Bl). Flock, colour lithograph, 
signed, foxing, bruises, cuts, torns WV Steckner N. 196 II. Ohne Angabe einer 
Auflage Beigegeben: zwei Artikel von S. Alex ‚‘Verfall der bildenden Kunst 
in Westen‘‘) und N. Orlow (‚‘Wege und Irrwege der modernen Kunst‘‘) zur 
Formalismus-Debatte, publiziert in: Tägliche Rundschau Nr. 297, 20. 12.1950 
bzw. Nr. 18, 21.1.1951, in denen Charles Crodel neben anderen zeitgenössischen 
Künstlern verunglimpft wird.

230					     500.- €

Dali, Salvador. 1904 - 1989 Figueras/Spanien Akt auf Pferd (El caballero del 
Apocalipsis). Farblithographie auf Bütten, handsign., num. Ex. 205/ 250, 
Trockenstempel. Mit Zertifikat der Galerie Tot Art, Figueras, 1973.  37 x 59 cm 
(St). Hinter Glas gerahmt. Salvador Dali: horse and rider, colour lithograph, 
signed, copy no. 205 / 250. Drystamp. 37 x 59 cm (plate). Framed with glass.
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231					     o.L.

Diaz, Cora. 20./21. Jh. Kauernde Figur, 1998. aquarellierte Lithografie. u. re. sign. 
num. Expl. 5/10. 26,4 x 33 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Bending figure, 
coloured lithograph, signed, numbered, framed behind glass

232					     80.- €

Dill, Otto. 1884 Neustadt - 1957 Bad Dürkheim Pferderennen. Lithographie auf 
Bütten, sign. i. St., Stauchfalten, Stockflecken, kl. Loch rechts außen. Blattrand 
beschnitten. 25,5 x 36,7 cm (Bl) Horse race, lithograph, signed, foxing and 
bends, small hole right, cut in format

233					     o.L.

Döring, Rudolf. Geb. 1888 Dresden, war ansässig ebd. Porträt Hindenburg. 
Farblithographie, im Stein sign., verso handschriftl. bezeichnet ‚‘gewidmet 
von Rudolf Döring‘‘. 52 x 39 cm (St). Hinter Glas gerahmt. Portrait Hindenburg, 
colour loithograph, signed in stone, backside inscribed, framed behind glass

234					     80.- €

Dress, Andreas. 1943 Berlin-2019 Sebnitz Figürliche Komposition. 1994. 
Farbsiebdruck, sign., dat., unleserl. betitelt und num. Ex. III/X. Ca. 69 x 55 
cm (Bl9. Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Beigeg.: Katalog Andreas Dress. Grafik 
Zeichnung Bild. Selbstverlag des Künstlers o.J. (ca. 1993), handsigniert. Andreas 
Dress (1943 Berlin-2019 Sebnitz): colour serigraph, 1994, signed, copy no. 3 out of 
10. Ca. 69 x 55 cm. Framed with glass.

235					     o.L.

Dunlop, Ronald Ossory Weibliches Portät im Profil (Die Schwester des Malers). 
1966. Kugelschreiberskizze/aquarelliert/Kohle/ Weißhöhungen, sign und dat. 
17 x 14 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. Female portrait (the sister of the artist), 
pen sketch and mixed media, sigend and dated, framed behind glass

236					     o.L.

Dunlop, Ronald Ossory Mädchenbildnis. 1956. Skizze in brauner Ölkreide, 
am re. Blattrand bezeichnet, sign. und dat. ‚‘Aug. 56‘‘. Entwurfzeichnung zum 
Ölbild Familie des Malers. 56 x 38 cm. Hinter Glas gerahmt. Portrait of a girl, 
sketch in brown crayons, signed and dated, framed behind glass

237					     o.L.

Dunlop, Ronald Ossory. 1894 Dublin-1973 Entwurfszeichnung zum Ölbild 
Familie des Malers. Kugelschreiberskizze auf liniertem Papier, sign., 20 x 14 cm. 
Hinter Glas gerahmt. Sketch for a family portrait, pen drawing on lined paper, 
signed, framed behind glass
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238					     o.L.

Eidenberger, Josef. 1899 Bad Goisern-1991 Niederwaldkirchen Ansicht Schloss 
Kirchberg. Farbradierung, sign., i.d.Pl. gestoch. Bez. Vereinzelt Stockflecken. 
26 x 25,5 cm (Pl). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. View of castle Kirchberg, colour 
etching, signed, smaller foxing, framed behind glass

239					     o.L.

Konvolut von drei Dresden-Radierungen a) Erler, Georg. 1871 Dresden-1951 
Anring bei Bad Reichenhall ‚‘Ansicht der Hofkirche vom Terassenufer aus‘‘, 
Radierung, koloriert, handsign., num. Ex. 5/30, im Rahmen, 24,8 x 33,5cm 
(Pl.), 29,7 x 40 cm (Bl.) b) Erler, Georg ‚‘Ansicht der Hofkircheüber die Elbe‘‘, 
Radierung, handsign., num. Ex. 12/30, im Rahmen, leicht fleckig, 29,5 x 22cm 
(Pl.), 39,5 x 28 cm (Bl.) c) Unbekannt ‚‘Blick auf Dresdner Schloß, Schloßstrasse 
entlang‘‘, leicht fleckig, 21,5 x17,5cm (Pl.), 40 x 30cm (Bl.) Three etchings with 
motifs of the city of Dresden, two signed, one a bit spotty

240					     o.L.

Florian, Peter. Geb. 1964 in Gmünd Rund um Wien, 1992. Farbradierung. u. re. 
sign. und dat. u. li. num. Expl. 21/150. 47,6 x 37,7 cm (Pl), 51,9 x 41 cm (PA). Hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. All around Vienna, colour etching, signed and dated, 
framed behind glass

241					     o.L.

Frommel, Carl Ludwig. 1789-1863 2 Rahmen mit je 3 Rheinansichten: a) ‚‘Neu 
Rheinstein.‘‘, ‚‘Die Katze.‘‘, ‚‘Stolzenfels.‘‘ (v. li.), um 1850. Stahlstiche. ca. 12,4 x 
17,3 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. b) ‚‘Die Beiden Brüder.‘‘, ‚‘Bacharach.‘‘, 
‚‘Lurlei.‘‘ (v. li.), um 1850. Stahlstiche. ca. 12,7 x 17,3 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Two frames with each three views of castles along the river Rhine, 
steel engravings, framed behind glass

242					     100.- €

Fuhr, Ellen. 1958 - 2017 Berlin ‚‘Sitzende junge Frau‘‘. 1987. Radierung auf Bütten, 
sign., dat., betitelt, num. Ex. 1/ 20. Min. Randgebräunt mit Lichtrand. 64 x 49,5 
cm (Pl)/ 74,5 x 60 cm (Bl) Ellen Fuhr: Young woman sitting, 1987, etching, signed, 
copy no. 1 of 20. 74,5 x 60 cm

243					     400.- €

Grosz, George Berlin 1891 - 1959 Lady Hamilton steht dem Maler Romney 
Modell. (Foto-)Lithographie. 1922-23. In Blei signiert u.re. Im Passepartout 
hinter Glas gerahmt. 21,5 x 15,5 cm (BA). Lady Hamilton poses to the artist 
Romney, (photo) lithograph, signed bottom right, framed behind glass.

244					     o.L.

Gillet, Roger-Edgar. 1924 Paris-2004 Saint-Suliac Abstrakte Komposition. 
Farblithografie. u. re. sign. num. Expl. 235/360. 32,5 x 24,8 cm. Hinter Glas 
gerahmt. Abstract composition, colour lithograph, signed, framed behind glass
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245					     200.- €

Gormann, Rudolph Carl ‚‘Canyon de Chelly (Day)‘‘.1979. Farblithografie. sign. 
dat. und num.Ex.37/150. Blindstempel. gedruckt bei Houston Fine Art Press. 
55,9 x 76,2 cm. Hinter Glas gerahmt Colour lithograph, signed and dated, dry 
stamp, framed behind glass

246					     o.L.

Groß, Paul. 1873 Dresden-nach 1941 4 Bl. Radierungen: Landschaft, betitelt ‚‘Auf 
der Höhe‘‘, 11 x 12,5 cm (Pl), Zwei Windmühlen, betitelt ‚‘Nordische Mühlen‘‘, 
dat. 1941, 12,5 x 12,5 cm (Pl), Drei Wellensittiche, kol., dat. 1937, 19,5 x 16 cm 
(Pl), Waldlandschaft, betitelt ‚‘Im Laubgedränge‘‘, 25 x 19,5 cm (Pl). Jeweils 
sign., drei Bl. zusätzl. mit Widmung versehen. Vereinzelte Stockflecken, das 
Windmühlenblatt gebräunt mit Lichtrand. Einzeln hinter Glas gerahmt. Four 
etchings with landscapes and animals, each signed, partially dedicated, smaller 
foxing, one sheet brownish, each framed behind glass

247					     190.- €

Heinze, Frieder. Geb. 1950 Leipzig, lebt und arbeitet in Bockelwitz Folge von 
sieben Blatt Radierungen, 1975. Jeweils betitelt ‚‘Gefahr‘‘, ‚‘Hinrichtung‘‘, 
‚‘Geburt und Vision‘‘, ‚‘Gericht‘‘, ‚‘Schau-und Bloßstellung‘‘, ‚‘Ein neuer Anfang‘‘, 
‚‘Imagination‘‘, sign., num. Ex. 2/10. ca. 40 x 42 cm (Bl). Einzeln hinter Glas 
gerahmt. Sequence of seven etchings, each titled, signed, numbered and 
framed behind glass

248					     o.L.

Hering, Erich. 1923 Reinhardtsdorf (Sächs. Schweiz)-1978 ebd. Steile Gasse im 
sächsischen Dorf. Tuschfederzeichnung, sign., mit Widmung versehen. 40,5 x 28 
cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Steep alley in saxon village, ink drawing, 
signed and dedicated, framed behind glass

249					     200.- €

Höckelmann, Antonius. 1937 Oelde-2000 Köln Jokey und Pferd. 1995. 
Tuschpinselzeichnung auf Papier, sign., dat., 21 x 29,5 cm (Bl) Maler und 
Bildhauer, Studium 1957 bis 1961 an der Hochschule für Bildende Künste 
in Berlin bei Karl Hartung. 1970 Übersiedlung nach Köln, Teilnahme an 
documenta 6 und 7. Antonius Höckelmann (1937 Oelde-200 köln): Jokey and 
horse, ink drawing, signed, dated 1995. 21 x 29,5 cm.

250					     80.- €

Hofmann, Otto. 1907 Essen-1996 Pompeiana (Liguren) ‚‘Wohin?‘‘, 1948. 
Holzschnitt, sign., dat., betitelt und num. Ex. 5/50. 23 x 36 cm (St)/ 41,5 x 53 cm 
(Bl) Whereto?, woodcut, signed and dated, titled, numbered
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251					     80.- €

Hofmann, Veit. Geb. 1944 Dresden, lebt und arbeitet ebd. ‚‘Hauswand in 
Dresden‘‘. 1977. Radierung/ Aquatinta auf Bütten, sign., dat. betitelt, num. Ex. 
50/ 100. Oberer und unterer Blattrand umgefalzt. 31,8 x 25 cm (Pl), 49,5 x 39,5 cm 
(Bl) Veit Hofmann: wall in Dresden, aquatint etching, 1977, signed, numbered 
copy 50/ 100. 31,8 x 25 cm / 49,5 x 39,5 cm

252					     o.L.

Lithographien Rehe, 20. Jh. Sign. Holt, Stockflecken an Rändern, 48,5 x 22 cm, 
hinter Glas gerahmt. Couples of deer, two lithographs, each signed, foxing at 
the margins, framed behind glass

253					     220.- €

Iannone, Dorothy. Geb. 1933 Boston/ Massachusetts, lebt in Berlin O. T. (Garten 
Eden). Farbserigraphie, 59 x 71,5 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Untitled 
(Garden Eden), colour silk-screen-print, framed behind glass

254					     o.L.

Ilsenburg, R.K. (?) Stadtszenerie mit Kiepenträgerin. Bleistiftzeichnung, Mitte 
19. Jh. Unten rechts in Blei signiert, daneben von unbekannter Hand datiert. 
28 x 38 cm (BA). Hinter Glas gerahmt. Angegilbt und sichtbar stockfleckig. 
Knickspurig, Ecke oben links gedunkelt. Town scene with old woman carrying 
a basket, pencil drawing, signed, dated, framed behind glass, foxing, yellowish, 
smaller bends

255					     o.L.

Jaeckel, Willy. 1888 Breslau - 1944 Berlin Zwei Männer. Zu Walt Whitman, 
Grashalme, S. 47. 1920. Lithographie auf Bütten, sign., gebräunt, 19,4 x 19,6 cm 
(St), 29,4 x 25,9 cm (Bl). Hinter Pp. mont. Aufl.: 265 Ex. WV Stilijanov-Nedo 88. 
Willy Jaeckel, two men, lithograph from Walt Whitman, Leaves of grass. 1920. 
Signed. Brownish.

256					     450

Jahrbuch der Original Graphik Herausgegeben von Hans-Wolfgang Singer. 
Fünfter Jahrgang 1923-1924. Mappe mit zehn Radierungen auf Japan, jeweils 
in Blei signiert. Dazu ein neunseitiger literarischer Beitrag des Herausgebers 
(Das Frauenbildnis in der Graphischen Kunst), eine handsignierte Einleitung 
sowie zwei Impressumsseiten. Ausgabe B von C, Exemplar 39 von 150. Publiziert 
bei Wohlgemuth & Lissner, Berlin. Mappe vollständig, enthalten sind je eine 
druckgrafische Arbeit von: H.E. Braun-Kirchberg, R.E. Dreher, A. Friedrich, 
G. Kolbe, A. Olbricht, P. Paeschke, F. Schmutzer, L. Ury, P. Vahrenhorst und 
O. Willums. Originale Leinenmappe mit Titeldruck. 54 x 37 cm (Mappe). 
Außenseitig angeschmutzt. Innenseitig stockfleckig. Die Arbeiten jeweils im 
Papier-Passepartout mit Vorsatzblatt; hier durchweg fleckig. Die Arbeiten 
selbst bis auf Friedrich und Braun-Kirchberg meist frisch und nur vereinzelt 
dezent stockfleckig, beide erstgenannte deutlicher. Portfolio with ten etchings, 
each signed, including text by the editor, complete, outside a bit dirty, inside 
foxing, each work in passe-partout, partially foxing
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257					     o.L.

Kitty sign. Hochhaus am Strand. Aquarell. u. re. sign. ‚‘kitty‘‘. 30 x 21,8 cm (PA). 
Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Skyscraper on the beach, watercolour, signed, 
framed behind glass

258					     o.L.

Klein, Barbara. Geb. 1948 in Eberswalde O. T., abstrakte Komposition, 1993. 
Farbradierung. u. mittig sign. und dat. num. Expl. 13/20. 20 x 25,1 (LM). Hinter 
Glas gerahmt. Untitled (abstract), colour etching, signed and dated, numbered, 
framed behind glass

259					     o.L.

Konvolut Klein-/ Gelegenheitsgrafik, vorw. Künstler aus dem Raum Dresden, 
1990er Jahre 9 Blatt Holzschnitte, Wachsenkaustik und Radierungen, 
Figürliches, ein Stilleben, eine Ansicht, Abstraktes. Künstler: Andreas Küchler, 
Curt Wild-Wall, Renate Ebermann,  Lothar Sell, Wolfram Hänsch, Jochen 
Rohde. Kleine Formate. Lot of smaller graphic works from Dresden artists, 
various techniques, smaller formats, each signed

260					     200.- €

Kozik, Gregor Torsten. Geb. 1948 Hildburghausen/Thüringen Abstrakte 
Komposition. 1991. Kreidezeichnung. u. re. sign. und dat. 71,2 x 49,3 cm (PA). 
Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Abstract composition, chalk drawing, signed and 
dated, framed behind glass

261					     300.- €

Kozik, Gregor Torsten. Geb. 1948 Hildburghausen/Thüringen Abstrakte 
Komposition. 1993. Kreidezeichnung. u. re. sign. und dat. 96,3 x 78,3 cm. Hinter 
Glas gerahmt. Abstract composition, chalk drawing, signed and dated, framed 
behind glass

262					     180.- €

Kuhrt, Rolf. Geb. 1936 Bergzow, lebt und arbeitet in Kirch-Rosin Paar (Akte). 
2007. Lithographie auf Bütten, sign., dat. und num. Ex. 15/ 50. 48,5 x 59,5 cm 
(PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Couple (Nudes), lithograph, signed and 
dated, numbered, framed behind glass Der Maler, Grafiker und Bildhauer Rolf 
Kuhrt gehört zur den herausragenden Vertretern der zweiten Generation der 
Leipziger Schule. Er absolvierte sein Studium u.a. bei Wolfgang Mattheuer und 
Berhard Heisig an der Hochschule für Grafik und Buchkunst in Leipzig. Lange 
Jahre war er an derselben Hochschule als Dozent und Professor tätig.

263					     60.- €

Kutschke, Hans. Geb. 1945 Leitmeritz/ Böhmen, lebt und arbeitet in Dresden 
Paar. 1987. Farblithographie, sign., dat., num. Ex. 1/2. 24 x 23,5 cm (St)/ 42 x 29,5 
cm (Bl). Auf Untersatz mont. Hans Kutschke (born 1945 Leitmeritz, lives in 
Dresden): pair, colour lithograph, signed, dated, copy no. 1/ 2.
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264					     500.- €

Leger, Fernand. 1881 Argentan (Orne) - 1955 Gif-sur-Yvette Le Pain et le Vin. 
Das Brot und der Wein. Callichromie. 1952. Auf Leinwand. Verso Zertifikat 
mit Exemplar-Nr. LXVIII, schwach lesbar v. Künstler signiert. Rahmenetikett 
‚‘Exclusivité Braun & Cie‘‘. 33 x 46 cm. Gerahmt. Beigegeben: Verlagskatalog 
‚‘ Les callicromies de Jean Bruller Vercors‘‘. Die Auflage betrug 75 Ex. auf 
Leinwand mit Künstlersignatur und 225 Ex. auf Papier. Vgl. Mayer, R.: 
Gedruckte Kunst, Abb. S. 170. Fernand Leger, Le pain et le vin, callichrome, 1952. 
Edition Braun & Cie, print no. 68 / 75, signed at back label. Frame.

265					     o.L.

Lépine, Joseph Louis Francois. 1867 Rochefort-sur- Mer-1943 Paris Ansicht von 
Menton. Federzeichnung, aquarelliert, re. u. sign. ‚‘Lepine‘‘, li. u. bez. ‚‘Menton‘‘. 
65 x 50 cm. Hinter Glas gerahmt. View of Menton, ink drawing, coloured, 
signed, inscribed, framed behind glass

266					     o.L.

Lötzsch, Karl-Heinz. 1925 Friedeberg-2017 Dresden ‚‘Mozart‘‘. 1985. Siebdruck 
auf getontem Bütten, sign., betitelt, num. Ex. 1/ 25. 62,5 x 48 cm (Bl). Hinter Glas 
gerahmt. Mozart, silk-screen-print, signed, titled, numbered, framed behind 
glass

267					     200.- €

Manigk, Oskar 1934 Berlin -  lebt und arbeitet auf Usedom und in Berlin 
Gefahren zweiter Klasse. Künstlerbuch. Verlag Lutz Wohlrab, Berlin 1992. 100 
Abbildungen (Farbkopien, Siebdrucke, Linolschnitte), gebunden, fünffarbiger 
Siebdruckumschlag. Exemplar 22/50. Im Impressum signiert und nummeriert. 
Inklusive transparentem Schutzumschlag. Sehr frisch. Second class hazards, 
artist‘s book, text and illustrations (various techniques), bound, coloured 
cover, signed, numbered, very fresh

268					     500.- €

Matisse, Henry. 1869 Le Cateau-Cambrésis - 1954 Nizza Fünf Gesichter 
(aus Martinique). Aus:  Poésies Antillaises, Verlag Mourlot 1972. (Fünf) 
Farblithographien in Braun auf Arches Bütten,   unsigniert, posthum, 36,5 
x 27 cm (PA). Sehr guter Erhaltungszustand. Einzeln hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Five faces (from Martinique), colour lithographs in brown, unsigned, 
posthumously, very good condition, each framed behind glass. Die Auflage 
betrug 250 Exemplare.

269					     200.- €

Miotte, Jean. 1926 Paris - 2016 Pignans O.T. Abstrakte Komposition. 
Farblithographie, sign., num. Ex. 2/ 60. Randgebräunt. 87 x 60 cm. Hinter 
Glas gerahmt. Untitled (abstract composition), colour lithograph, signed and 
numbered, browned at the margins, framed behind glass J. Miotte: einer der 
bedeutendsten Vertreter des Informel in Frankreich.
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270					     o.L.

Monogrammist ‚‘PHP, Mitte 20. Jh. Heuwagen in Hofeinfahrt. Radierung, 
i.d.Ol. monogr. und dat. 1956. 26,5 x 39,5 cm (Pl). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Haywagon coming in, etching, monogrammed and dated, framed behind glass 

271					     150.- €

Monogrammist ‚‘CD‘‘, tätig in Frankreich Mitte 19. Jh. Markt vor der Kathedrale 
von Chartres. Aquarell, re. u. monogr. Auf Pappe kaschiert. 54 x 37 cm. Hinter 
Glas gerahmt. Market place infront of the cathedral of Chartres, watercolour, 
monogrammed, mounted, framed behind glass

272					     200.- €

Morgner, Michael. Geb. 1942 Dittersdorf bei Chemnitz, lebt und arbeitet in 
Einsiedel b. Chemnitz ‚‘Mann und Frau am Windschutz‘‘. 1987. Radierung/ 
Prägedruck auf Bütten, sign., dat., betitelt, Trockenstempel ‚‘Grafik Edition‘‘, 
num. Ex. 55/ 100. Leicht eselsohrig. 64 x 49 cm (Pl)/ 70 x 53 cm (Bl) Michael 
Morgner: Man and woman at the beach, etching/ relief print, signed, entitled, 
1989, copy no. 55 of 100. 70 x 53 cm

273					     o.L.

Ortmann von Uslar, Otto. ‚‘Der Kompanie-Schuster‘‘, 19. Graphitzeichnung. 
u. re. sign. und dat. u. li. betitelt. ob. und unt. Rand Wasserflecken. 28,4 x 17,7 
cm. Hinter Glas. The company‘s shoemaker, pencil drawing, signed, dated and 
titled, water stains, framed behind glass

274					     100.- €

Ostdeutscher Künstler, 2. H. 20. Jh. O.T. Abstrakte Komposition. 1987. 
Farbsiebdruck, sign., dat., num. Ex. 15/ 15. 70 x 60 cm (Bl) unknown artist, active 
in Eastern Germany: abstract composition, 1987, colour serigraph, 70 x 60 cm

275					     60.- €

Ostdeutscher Künstler, 2. H. 20. Jh. Stadtkirche/ Architekurdetail. Ca. 1990. 
Zwei Bll. Farbsiebdrucke, jeweils sign., 59 x 44,5 cm bzw. 44,5 x 59 cm (Bl) 
Unknown artist: architectures. two colour serigraphs, signed, 59 x 44,5 cm 

276					     50.- €

Schubert, Otto 1892 Dresden - 1970 Sommernacht. Mappe mit zehn kleinen 
erotischen Radierungen und einem radierten Titelblatt. Selbstdruck. Exemplar 
13/150. Jedes Blatt in Blei handsigniert, nummeriert und bezeichnet. In 
Halbleinenklappmappe. Je 12 x 10 cm (Pl), Mappe 31,5 x 24 cm. Vereinzelt 
minimal stockfleckig, insgesamt gut erhalten. Mappe etwas abgegriffen. A 
summernight, small portfolio with ten erotic etchings and one title, artist‘s 
prints, copy 13/150, each sheet signed and numbered, in original linen folder, 
minimal foxing, allover good condition, folder a bit rubbed
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277					     o.L.

Paetzold, H. 20. Jh. Arbeiterdenkmal. Öl auf Holz. re.u.sign. 78 x 58 cm, gerahmt 
Worker‘s monument, oil on wood, signed, framed

278					     80.- €

Paris, Ronald. Geb. 1933 Sondershausen, lebt in Rangsdorf bei Berlin Bildnis 
des Dramatikers Heiner Müller. 1995. Bleistiftzeichnung,sign., dat., bez. 
‚‘Heiner Müller gest. 30.XII. 95‘‘. Verbräunt mit Lichtrand li. unt. Ecke. 42 x 29,8 
cm (Bl). Auf Untersatz mont. Ronald Paris (born 1933 Sondershausen, active in 
Rangsdorf near Berlin): Portrait of Heiner Müller, 1995. Pencil drawing, signed, 
dated, entitled.

279					     80.- €

Pascin, Jules. 1885 Vidin-1930 Paris Parents et enfants (Eltern und Kinder). 
Radierung auf Bütten, Signaturstempel, num. Ex. 99/ 100, Trockenstempel 
‚‘Atelier Pascin‘‘. 12,2 x 17,7 cm (Pl). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Jules Pascin 
(1885 Vidin-1930 Paris): parents and children. Etching, signature stamp, dry 
stamp ‚‘Atelier Pascin‘‘. Edition: 100  copies. Framed with glass.

280					     o.L.

Perlberg, Friedrich. 1848-1921, Nachdruck ‚‘Jerusalem‘‘, 1898. 
Farboffsetlithografie. u. re. im Druck sign. und dat., u. li. ‚‘Verlag von Ulrich 
Meyer, Berlin S. 53, Tempelherrenstr. 23‘‘. 55,9 x 82,5 cm (LM). Hinter Glas 
gerahmt. Jerusalem, colour offsetlithograph, signed and dated, framed behind 
glass

281					     80.- €

Philipp, Martin Erich (MEPH). 1887 Zwickau - 1978 Dresden Kardinale. (1924). 
Farbholzschnitt auf Japan, sign., monogr. i. St. in Gelb. 24 x 36 cm (St). Hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. Cardinal birds, colour woodcut, signed, framed behind 
glass WVZ Götze D 16

282					     1.600.- €

Picasso, Pablo 1881 Malaga - 1973 Mougins Le Repos du sculpteur devant un 
centaure et une femme (Ruhender Bildhauer vor der Skulptur eines Kentauren 
mit einer Frau). Blatt 58 aus der Suite Vollard (1933-37). Radierung. Hier 31.3.1933 
(Motiv), Abzug für die Ausgabe der Suite 1939. Unterhalb der Darstellung 
rechts in Blei (Graphit) signiert ‚‘Picasso‘‘. Montval-Bütten mit Wasserzeichen 
‚‘Picasso‘‘ und ‚‘Galatea‘‘. Wohl eines von 250 Exemplaren aus der Auflage bei 
Ambroise Vollard, Paris, 1939. 19,0 x 26,3 cm (Pl.), 34,4 x 43,8 cm (Bl.). Etwas 
fingerspurig. Resting sculpturer with centaur and nude, plate 58 from Suite 
Vollard, etching, signed in pencil bottom right, Montval laid paper with 
watermarks Picasso and Galatea, pres. one of 250 copies from 1939 edition A. 
Vollard, slightly touched Bloch 167. Geier/Baer G 320 II c/c.
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283					     300.- €

Portocarrero, René. 1912-1985 Havanna Komposition  (weibliches Gesicht). 
1978. Faserstiftzeichnung auf Karton, sign., dat., verso mit handschriftlicher 
Widmung durch den Künstler versehen. Re. unt. Ecke kl. Ausriss. 42,2 x 43 cm 
(Bl) René Portocarrero: Composition (female face), 1978, felt tip pen drawing, 
signed, dated, hand written dedication verso. 42,2 x 43 cm

284					     80.- €

Portocarrero, René.  1912-1985 Havanna Anthropomorphe Figur. 1971. Farboffset, 
gedruckte Sign. und Datierung, leicht randgebräunt. 60 x 45 cm (Bl) René 
Portocarrero: anthropomorphic composition, offset print, 1971, 60 x 45 cm

285					     o.L.

Purch, Arnold Alter Mann sitzend in einem Sessel, 2008. Kohlezeichnung. u. re. 
sign. und dat. 30,7 x 26,8 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Old man in an 
armchair, charcoal drawing, signed and dated, framed behind glass

286					     o.L.

Quirin, Eberhard. 1864 Oberursel-1951 Gonzenheim Ansicht der Alten Brücke 
in Frankfurt/Main. Radierung, sign., zusätzl. i. d. Pl. sign. und dat. ‚‘1914‘‘. 
Blatt verbräunt und verfärbt, Wasserflecken. 46 x 79 cm (Pl), ca. 55,5 x 90 cm 
(Bl). Hinter Glas gerahmt. View of the old bridge in Frankfort, etching, signed, 
brownish and tanned, waterstains, framed behind glass

287					     o.L.

Rak, Kresimir. Kroatischer naiver Künstler, 20. Jh. Bäuerliche Szene mit 
Wassermühle und herabstürzendem Adler. 1975. Farblithographie, auf der 
Glasscheibe sign., num. Ex. 56/134. ca. 50 x 70 cm. Hinter Glas gerahmt. Rural 
scene with watermill and eagle, colour lithograph, signed on glass, framed 
behind glass

288					     o.L.

Retzlaff, Markus. Geb. 1963 Dresden, lebt und arbeitet in Radebeul ‚‘Meißen 
in der Elbeflut 2002‘‘. 2003. Radierung/ Aquatinta, sign., dat., betitelt und 
bezeichnet ‚‘Zustandsdruck/ Eigendruck/ Vorführungsdruck zum Tag des 
offenen Ateliers‘‘. 64 x 92 cm (Pl). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. The city of 
Meißen during the flood of the river Elbe in 2002, etching, drypoint, signed, 
dated, titled, framed behind glass

289					     o.L.

Richter, Etha 1883 Dresden-1977 ebd. Bärenkopf. Rötelzeichnung auf 
Transparentpapier 1948. Signiert, datiert und ortsbezeichnet unten links. 31,5 x 
40 cm. Hinter Glas in einfacher Profilleiste gerahmt. Starke Erhaltungsmängel: 
untere Ecken abgerissen, Einriss rechts unten, durchgeschlagene Leimflecken, 
verbräunt. Head of a bear, red chalk drawing on transparant paper, signed, 
dated and located, framed behind glass, bad condition: torn and with bruises, 
stains and tears



 52 Kunstauktionshaus Günther
290					     300.- €

Ritter, Henry. 1816 Montral-1853 Düsseldorf Inneres eines Pferdestalles mit 
Stallbursche. Graphitzeichnung auf Bütten, in der Darstellung auf Steinblock 
sign. ‚‘H. Ritter‘‘. Verso v. fremder Hand bezeichnet. 34,3 x 25,5 cm (Bl). Hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. Ritter besuchte ab 1836 die Düsseldorfer Kunstakademie 
unter K. Sohn. War als Illustrator für die ‚‘Düsseldorfer Monatshefte‘‘ tätig. 
Inside the horse stables, graphite on paper, signed, framed behind glass

291					     600.- €

Rocha, José Luis da. Geb. 1945 Oliveiro d‘Azemeis, lebt in Paris. Abstrakte 
Komposition. 1968. Collage auf Papier, sign., dat. und betitelt ‚‘A Rose (...) au 
Jade‘‘. 61 x 47 cm (PA). Hinter Glas gerahmt. Abstract composition, collage on 
paper, signed and dated, titled, framed behind glass 

292					     o.L.

Unbekannter Romantiker Szene am Waldbach mit Reitern. Bleistiftzeichnung, 
Mitte 19. Jh. Unsigniert. Hinter Glas im Passepartout gerahmt. 25 x 32,5 cm 
(BA). Blatt verbräunt und minimal fleckig. Unknown romantic, At the creek 
with riders, pencil drawing, unsigned, framed behind glass, brownish and a bit 
spotty

293					     180.- €

Rudolph, Wilhelm. 1889 Chemnitz - 1982 Dresden Pavian, sitzend. Holzschnitt, 
sign., als Handdruck bezeichnet. Kl. Einriss im re. Blattrand. Randgebräunt. 
Ca. 37,5 x 39,5 cm (St), 46,2 x 53 cm (Bl) Wilhelm Rudolph: Sitting baboon, 
woodcut, signed, tear at the margin right, browned at the edges

294					     60.- €

Rudolph, Wilhelm. 1889 Chemnitz-1982 Dresden Baum auf einer kl. Lichtung. 
Lithografie nach einem Holzschnitt, u. re. sign., u. li. num. Expl. 36/50. An 
der re. Seite etw. stockfl. Bl. leicht kickspurig. 54,1 x 74,3 cm (LM). Hinter Glas 
gerahmt. Tree in small glade, lithograph after woodcut, signed, numbered, 
smaller foxing right, small bends, framed behind glass

295					     200.- €

Salich, Jo Siamon (Jörg Sonntag) 1955 Lichtenstein, tätig in Dresden Diarium, 
Elf Blätter in Metallkassette, Textblatt im Deckelinneren. Siebdruck. sämtl. 
sign. und dat. Ex. Nr. 2/20 Edition A.R.T.PONT, Dresden 1994. 63,5 x 45,5 cm 
Diarium, eleven sheets in metal box, text mounted inside the lid, serigraphs, 
each signed and dated, copy 2/20, box dusty

296					     700.- €

Schleime, Cornelia. Geb. 1953 Berlin (Ost), lebt und arbeitet in Berlin, im 
Ruppiner Land und auf La Palma 4 Blatt aus der ‚‘Stasi-Serie‘‘, 1993. Siebdrucke 
mit montiertem Farbfoto (Selbstporträts), jeweils sign., dat. und num. Ex. 3 
bzw. 4/ 4. Je ca. 100 x 70 cm. Einzeln hinter Glas gerahmt. Four copies from the 
STASI series, serigraphs with mounted colour photographs, each signed, dated 
and numbered, copy 3 and 4/4, each framed behind glass 
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297					     o.L.

Schmidt (?) ‚‘Begegnung im All - Hierarchie der Fische‘‘, 1974. aquarellierte 
Radierung. u. re. sign. und dat. 27,7 x 17,8 cm (Pl), 29,4 x 18,5 cm (PA). Hinter Glas 
mit Pp. gerahmt. Encounter in space - hierarchy of fishes, coloured etching, 
signed and dated, framed behind glass

298					     o.L.

Schmidt (?) ‚‘Begegnung im All - Ehrenhändel‘‘, 1974. aquarellierte Radierung. 
u. re. sign. und dat. 25,8 x 18,2 cm (Pl), 27,4 x 19,3 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Encounter in space - affair of honour, coloured etching, signed and 
dated, framed behind glass

299					     o.L.

Schmidt (?) ‚‘7 Todsünden ‚Habsucht‘ ‚‘, 1973. Radierung. u. re. sign. und dat. 24 x 
14,5 cm (Pl), 25,2 x 14,9 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Seven deadly sins - 
greed, etching, signed and dated, framed behind glass

300					     120.- €

Schreiter, Elly. 1908-1987 Dresden Katze am Fenster. 1963. Farblithographie, 
sign., dat., Trockenstempel ‚‘Schreiter Presse‘‘. Zweckenlöcher, leicht gebräunt. 
60,4 x 42,5 cm (Bl) Elly Schreiter: Cat at the window. 1963. Colour lithograph, 
signed, dated. Pin holes, brownish

301					     o.L.

Seidel, Jürgen. Geb. 1924 Chemnitz, lebt in Dresden O. T. (abstrakte 
Komposition). Mischtechnik in Kohle/Farbkreide und Tusche auf Papier, re. 
u. sign. Auf Untersatzkarton mont. und dort nochmals sign. ‚‘Jürgen Seidel 
Dresden‘‘. 21 x 12,5 cm. Hinter Glas gerahmt. Untitled (abstract composition), 
mixed media on paper, signed, mounted, framed behind glass

302					     180.- €

Slevogt, Max. 1868 Landshut - 1932 Neukastel Drei Blatt Illustrationen zu 
J. W. Goethe, Faust II. Lithographien auf China, jeweils sign., zwei Bll. in 
Passepartouts eingelegt, ein Bl. lose. Mappenausgabe (50 Ex.), erschienen 
im Verlag Paul Cassirer Berlin 1927. Das lose Bl. mehrere Randeinrisse und 
-ausriss. 44,5 x 35 cm (Bl) WV Söhn 814/ 139 (In Fausts Gewölbe), 814/147 (Kaum 
hab‘ ich Posto hier gefasst...) und 814/ 151 (Mephistopheles: Mich deucht es 
längst). Max Slevogt (1868 Landshut-1932 Neukastel): three illustrations to 
J.W.Goethe: Faust  II. Lithographs, signed. 44,5 x 35 cm. One with several rim 
tears. Edition by Paul Cassirer 1927.

303					     150.- €

Staeger, Ferdinad: Ein Lebensweg. 4 Radierungen auf Bütten in orig. HLn.- 
Mappe. Bruckmann München o. J. (1921). Einzelblätter signiert und jeweils 
num. ‚‘82‘‘. 50 ,5 x 37,5 cm (Bl). In Pp. eingelegt. Schöne Erhaltung ohne 
nennenswerte Mängel. Im Schuber. Ferdinand Staeger (1880 Trebic-1976 
Waldkraiburg): Ein Lebensweg. 1921. Four etchings in original portfolio. Each 
signed and numbered ‚‘82‘‘. 50 x 37,5 cm.
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304					     o.L.

Stengel, Gerhard. 1915 Leipzig-2001 Dresden 2 Drucke ‚‘Mexiko‘‘, 1977. 
Lithografien. je u. re. sign., i. Stein monogr. und dat., u. li. i. Stein betitelt. je 
17,1 x 23,4 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Mexico, two lithographs, each 
signed, monogrammed and dated, framed behind glass

305					     o.L.

Stengel, Gerhard. 1915 Leipzig-2001 Dresden ‚‘An der Ostsee‘‘. 
Fettkreidezeichnung. u. re. sign. u. li. betitelt. 22,2 x 31,7 cm (Bl). Hinter Glas 
gerahmt. At the Baltic Sea, crayons drawing, signed, titled, framed behind glass

306					     o.L.

Stengel, Gerhard. 1915 Leipzig-2001 Dresden Blumen und Früchte, 1974. 
Aquarellierte Lithografie. u. re. sign., i. Stein monogr. und dat. u. li. 
handschriftl. Geburtstagsgruß. 28,1 x 20,2 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Flowers and blossoms, coloured lithograph, signed, monogrammed and 
inscribed, framed behind glass

307					     o.L.

Stengel, Gerhard. 1915 Leipzig-2001 Dresden ‚‘Venedig‘‘, 1984. Lithografie. u. 
sign., u. re. i. Stein monogr. und dat., u. li. i. Stein betitelt. 22,2 x 15,9 cm. Hinter 
Glas gerahmt. Venice, lithograph, signed, monogrammed, dated, framed 
behind glass

308					     80.- €

Strozynski, Ursula. Geb. 1954 Dingelstädt/ Eichsfeld, lebt und arbeitet in Berlin 
‚‘Merseburger Brücke‘‘. Radierung auf Bütten, sign., betitelt und num. Ex. 7/25. 
31 x 27,5 cm (Pl), 46 x 39 cm (Bl) Ursula Strozynski: Merseburg bridge, etching, 
copy no. 7 of 25. 31 x 27,5/ 46 x 39 cm

309					     100.- €

Strozynski, Ursula. Geb. 1954 Dingelstädt/ Eichsfeld, lebt und arbeitet in Berlin 
‚‘Tränke‘‘. 1989. Radierung/ Kaltnadel auf Bütten, sign., dat., betitelt und als 
Künstlerexemplar/ Vorzugsexemplar bez., 32,5 x 53,5 cm (Pl)/ 44 x 64 cm (Bl) 
Ursula Strozynksi: watering place, etching, 1989, signed. 44 x 64 cm

310					     o.L.

Tichy, Jiri ‚‘Atlantis IV‘‘, 1976. Farbradierung, sign., dat., betitelt und num. Ex. 
6/ 20. 59 x 39,5 cm (Pl). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Atlantis IV, colour etching, 
signed, dated, titled and numbered, framed behind glass
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311					     200.- €

Trache, Rudolf. 1866 Dresden-1948 Langebrück König Friedrich August von 
Sachsen im Gespräch mit Forstmeister Böttger vor einer Strecke erlegten 
Rotwildes. Zeichnung in Graphit/Kohle, sign., auf Pappe aufmontiert 28 x 46 
cm. Hinter Glas gerahmt. King Friedrich August of Saxony talking to Forestry 
supervisor Boettger regarding a sequence of shot game, graphite and charcoal 
drawing, signed, mounted, framed behind glass

312					     150.- €

Türk, Joh. N., Anf. 20. Jh. Boddenlandschaft. Kohlezeichnung und weiße Kreide 
auf Tonpapier, li. u. sign. ‚‘Joh. N. Türk/ Deep. S.G.32‘‘, 46 x 63 cm, gerahmt. 
Lagoon landscape, charcoal drawing with white chalk, signed, framed

313					     o.L.

British Museum Holzstich mit Darstellung der klassizistischen Front des 
British Museums in London Bloomsbury nach Entwurf des Architekten Sir 
Robert Smirke. Tempelfront hier bekrönt durch eine Skulptur der Königin 
Victoria I. sowie einer ergänzten Widmung an die Monarchin zum zehnjährigen 
Thronjubiläum 1847. Unsigniert, betitelt unterhalb der Darstellung. Ca. 18,5 x 
29,5 cm. Im Passepartout (39 x 71 cm). Woodcut showing the front of the British 
Museum, crowned by a statue of Queen Victoria I, unsigned, mounted in passe-
partout

314					     o.L.

Undeutl. sign., 1990er Jahre Satyr und Totenschädel. Tuschezeichnung/
Farbstift, sign. 46 x 39 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Satyr and skull, ink 
drawing with fineliner, signed (not legible), framed behind glass

315					     o.L.

Undeutl. sign. Abstrakte Komposition, 1983. Farbsiebdruck. u. re. undeutl. 
sign. und dat. num. Expl. 1/20. u. kl. Einriss. 70,2 x 50 cm. Hinter Glas gerahmt. 
Unclearly signed, abstract composition, colour serigraph, small tear, framed 
behind glass

316					     o.L.

Undeutl. sign. ‚‘Stille‘‘. Radierung. u. re. undeutl. sign. u. li. betitelt, num 
Expl. 30/50. 26 x 28,5 cm (PA), 23,7 x 26,6 cm (Pl). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Unclearly signed, Silence, etching, signed and titled, framed behind glass
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317					     o.L.

Konvolut ‚‘Wilhelm Tell‘‘ 4 Bl. aus  der Geschichte von Wilhelm Tell: ‚‘Wilhelm 
Tell rettet sich durch einen Sprung aus Geßlers Gefangenschaft.‘‘, Wilhelm Tell 
schießt den Apfel von seines Kindes Haupt.‘‘, ‚‘Wilhelm Tell verweigert dem 
aufgesteckten Hut Gesslers die Achtung.‘‘, ‚‘Wilhelm Tell erschießt Geßler und 
befreit dadurch die Schweiz.‘‘. 2. H. 1840er Jahre/1850er Jahre. Lithografien. 
Verlag von Eduard Gustav May/Eduard Gustav May & Wirsing, Frankfurt/M. 
Bildbeschreibung in drei Sprachen unter dem Bild. Bl. teils mit kl. Rissen. 22,9 
x 30,2 cm (LM). Hinter Glas gerahmt. Four scenes from the epos ‚‘Wilhelm Tell‘‘, 
lithographs, texts in three languages, unsigned, smaller tears, framed behind 
glass

318					     o.L.

Undeutl. sign. ‚‘Beyer‘‘ (?), 2.H 20. Jh. Ansicht der Kirche Santa Maria della 
Salute, Venezia. Radierung, sign., betitelt, mit Widmung versehen. 19 x 12 cm 
(Pl). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Beyer,?, active 2nd half of 20th ct.: view of the 
church Santa Maria della Salute in Venice, etching, signed, entitled, dedicated. 
19 x 12 cm. Framed with glass.

319					     o.L.

Undeutl. sign. Sternbild Wassermann. Farblithografie mit Siebdruckakzenten. 
u. re. undeutl. sign. und undeutl. Trockenstempel. num. Expl. 121/250. u. li. 
astrologisches Zeichen für Wassermann. Hinter Glas gerahmt. unknown artist: 
Aquarius, colour lithograph/ serigraph, signed, dry stamp, copy number 121/ 
250. Framed with glass.

320					     o.L.

Unbekannt Radierung Innsbruck, Teilansicht, unten rechts undeutlich 
signiert, auf Platte kurzes Signum, unten li. betitelt, 15,3 x 10,3 cm (Platte), 
hinter Glas gerahmt. Unknown artist: view of Innsbruck. Etching, signed, 
entitled. 15,3 x 10,3 cm. Framed with glass.

321					     o.L.

Unbekannt, 1. H. 19. Jh. Zwerg mit Sichel, Ährenstrauß und Edelstein. 
Bleistiftzeichnung auf Karton, verso Zuschreibung an Ludwig Richter. Blatt 
gebräunt, Stockflecken, 15 x 12,5 cm. Hinter Blende mont. Unknown artist, 
active 1st half of 19th ct.: dwarf with sickle,  pencil drawing, attribution to 
‚‘Ludwig Richter‘‘ verso. 15 x 12,5 cm.

322					     o.L.

Undeutl. sign. Drei nackte Menschen ziehen ein Boot, 1930. Farbradierung. 
u. re. undeutl. sign. und dat. u. li. undeutl. betitelt ‚‘Zug des/der ?‘‘. o. re. kl. 
Stelle mit tierischen Rückständen. 20 x 43,1 cm (Pl). Hinter Glas gerahmt. 
unknown artist, active ca. 1930: three man pulling a boat, signed, dated, entitled 
unclearly. 20 x 43,1 cm. Framed with glass.
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323					     o.L.

Uysal, Erol. Geb. 1963 in Istanbul Industrieanlage, 1995. Mischtechnik. u. re. 
sign. und dat. 48,3 x 68,5 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Erol Uysal, born 
1963 Istanbul: Industrial complex. 1995. Mixed media, signed, dated. 48,3 x 68,5 
cm. Framed with glass. 

324					     600.- €

Vaszary, János. 1867 Kaposvár-1939 Budapest Gruppe von drei Personen 
am Tisch. Lithographie/ Velin, sign. i. St. , ortsbezeichnet ‚‘Rapallo‘‘. 
Erhaltungsmängel durch gerollte Lagerung. 29,5 x 41 cm (Bl) Vaszary János: 
Group of three persons, lithograph, printed signature. Lacks of condition. 29,5 
x 41 cm

325					     800.- €

Vaszary, János. Weiblicher Rückenakt. Lithographie, Nachlassstempel. 
Wasserränder , braune streifige Verfärbungen. Oberfläche gewellt. 30 x 40 cm, 
hinter Glas gerahmt. Vaszary János: Female nude. Lithograph, inheritance 
stamp. Lacks of good condition. Framed with glass. 30 x 40 cm.

326					     800.- €

Vaszary, János. 1867 Kaposvár-1939 Budapest Tänzerin (Halbakt). Lithographie, 
Nachlassstempel. Wasserrand, durch Lichteinwirkung leicht gebräunt. Ca. 
41 x 29 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. Vaszary János: Dancer (female nude), 
lithograph, inheritance  stamp. Condition lacks. 41 x 29 cm, framed with glass.

327					     o.L.

Veit, Rudolf. 1892 Bensen/Böhmen-1979 Breitenbrunn/Starnberger See Stallhof 
im Dresdner Residenzschloss. Farbaquatinta, u. re. sign. Bl. etw. gebräunt 
und stockfl. 25,7 x 18,8 cm (Pl). Hinter Glas gerahmt. Rudolf Veit (1892 Bensen/ 
Bohemia-1979 Breitenbrunn): Stable yard in Dresden castle. Etching, signed, 
tanned, stains. 25,7 x 18,8 cm. Framed with glass.

328					     o.L.

Vogeler, Heinrich. 1872 Bremen-1942 Karaganda ‚‘Vor Feierabend‘‘ Radierung. 
u. li. i. d. Pl. monogr. 15,7 x 15,4 cm (Pl). 18,4 x 18,4 cm (PA). leicht knickspurig. 
Hinter Glas mit Pp. gerahmt. (Rief 31) Heinrich Vogeler (1872 Bremen-1942 
Karaganda): Before finishing time. Etching, printed monogram, framed with 
glass. 15,7 x 15,4 cm/ 18,4 x 18,4 cm.

329					     o.L.

Vogeler, Heinrich. 1872 Bremen-1942 Karaganda ‚‘Frühlingsabend‘‘. Radierung. 
u. re. i. d. Pl. monogr. stockfl. etw. knickspurig. 41,7 x 34,1 cm. Hinter Glas 
gerahmt. (Rief 18) Heinrich Vogeler (1872 Bremen-1942 Karaganda): evening in 
spring. Etching, printed monogram, stains.41,7 x 34,1 cm. Framed with glass.
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330					     580.- €

Voll, Christoph. 1897 München - 1939 Karlsruhe Nonne, nackt, vor Kruzifix 
knieend. 1921. Bleistiftzeichnung, sign., dat., ca. 44 x 34 cm. hinter Glas gerahmt. 
Christoph Voll (1897 München-1939 Karlsruhe): Nun (nude) kneeling in front of 
a crucifix. 1921. Pencil drawing, signed and dated. Framed with glass.

331					     o.L.

Walther, Fred. Geb. 1933 Weißenfels, lebt in Radebeul ‚‘Zoo Café‘‘, 1984. 
Radierung. u. re. sign. und dat. 12,1 x 17,1 cm (Pl), 18,7 x 24,8 cm (Bl). Hinter Glas 
gerahmt. Fred Walther (born 1933 Weißenfels, lives in Dresden-Radebeul): 
‚‘Zoo-Café‘‘. 1984. Etching, signed, dated. 12,1 x 17,1 cm/ 18,7 x 24,8 cm. Framed 
with glass.

332					     80.- €

Weidensdorfer, Claus. Geb. 1931 Coswig -  lebt in Dresden Der kleine Ikarus. 
1978. Farblithographie, sign., dat., num. Ex. 10/22. Verso Montierungsspuren, 
37 x 45,3 cm (Bl) WV Muschter Nr. 254.  Die Auflage betrug 22 Exemplare + 6 
Probedrucke. Claus Weidensdorfer ( born 1931, active in Dresden): little Ikarus, 
colour lithograph, 1978, copy no. 10 of  22.

333					     50.- €

Westphal, Otto. 1878 Leipzig - 1975 Dresden Porträt (Vincent van Gogh). 
Farbholzschnitt, sign., als ‚‘Original-Holzschnitt‘‘ bezeichnet, 18 x 14,5 cm (St)/ 
24 x 18 cm (Bl). Tesastreifenmontierung. Hinter Glas gerahmt. Otto Westphal 
(1878 Leipzig-1975 Dresden): portrait of Vincent van Gogh. Colour woodcut, 
signed, 18 x 14,5 cm/ 24 x 18 cm. Framed with glass.

334					     o.L.

Willette, Arthur. 1868-1951 Harlekin, eine Nymphe fangend. halbrund. braune 
Kohle. re.u. sign. montiert. 23 x 47 cm. gerahmt Arthur Willette (1868-1951): 
Harlequin, catching a nymph. Charcoal drawing, signed lower right. 23 x 47 cm. 
Frame. 

335					     120.- €

Winkler, Hans. 1919 Gotha - 2000 Weimar O. T. (abstrakte Komposition). 1958. 
Monotypie/Durchdruckverfahren, re. u. sign., dat. und mit Werknummer ‚‘70‘‘ 
versehen. Blatt auf Untersatzpapier (eck-)montiert. 69 x 49 cm (Bl). Hinter Glas 
gerahmt. Hans Winkler (1919 Gotha-2000 Weimar): Abstact composition. 1958. 
Monotype, signed, dated, oeuvre-number ‚‘70‘‘. Mounted on supplement. 69 x 49 
cm. Framed with glass.

336					     80.- €

Wolff, Willy. Dresden 1905 - 1985 O.T. (Böttger-Ehrung der DDR). 1983. Collage, 
unter Verwendung einer Kunstpostkarte, sign., 15 x 10,5 cm. Verso v. fremder 
Hand bezeichnet. Willy Wolff (1905-1985 Dresden): Collage, signed, 15 x 10 cm. 
1983.
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337					     o.L.

Zille, Heinrich. 1858 Radeburg - 1929 Berlin. ‚‘Frau mit Pleureuse‘‘. 
Nachlassdruck. Radierung/ Vernis mou, Signaturstempel, Blattrand 
stockfleckig, 41,5 x 17,7 cm (Pl). Hinter Glas gerahmt. Heinrich Zille (1858 
Radeburg-1929 Berlin): Woman with rain jacket. Printed post mortem, etching, 
signature stamp. Stains. 41,5 x 17,7 cm. Framed with glass.

338					     200.- €

Unbekannt Ansicht der Stadt Eisleben, 18. Jh. Gouache, vermutl. nach 
altem Kupferstich, im Himmel Stadtwappen flankiert von zwei Engeln. Auf 
Rahmenrückseite Legende (handschriftlich). 30 x 45 cm. Hinter Glas gerahmt. 
View of the city of Eisleben, gouache on paper, 30 x 45 cm, framed with glass. 
18th ct.

339					     180.- €

Allom, Arthur J. 1820-1895 London Landstraße in einer englischen Kleinstadt. 
1886. Aquarell, li. u. sign. und dat., auf Aquarellkarton auf Papier. Stockflecken, 
gleichmäßig verbräunt. 38,3x 55 cm. Gerahmt. Arthur J. Allom (1820-1895 
London): View of an old town in England. 1886. Watercolour, signed and dated 
lower left. Stains, tanned. 38,3 x 55 cm. Framed.

340					     300.- €

Ballmer, Karl. 1891 Aarau-1958 Lamone bei Lugano Plakat ‚‘Neocomia Seance Du 
26 Octobre 1921‘‘ (Herr mit Mops). Aquarell, 1921, re. o. sign. und dat. Gebräunt, 
Wasserspritzer, rest. Einrisse. 65 x 50 cm. Hinter Glas gerahmt. Karl Ballmer 
(1891 Aarau-1958 Lamone near Lugano): Neocomia Seance Du 26 octobre 1921. 
Poster. Watercolour, signed and dated lower right. Tanned, water stains, 
restorated tears. 65 x 50 cm. Framed with glass.

341					     o.L.

Beyer, Christian. 1883 Frankfurt a. M.- €1967 Kassel Primeln. Aquarell. u. re. 
sign. und undeutl. dat. Bl. gebräunt. 43,3 x 38,4 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Christian Beyer (1883 Frankfurt/ Main-1967 Kassel): Primrose-stillife. 
Watercolour, signed, dated (unclearly). Tanned. 43,3 x 38,4 cm. Framed with 
glass.

342					     o.L.

Jüttner, Bruno. 1880 Wernigerode - 1965 Berlin Am Waldrand. Aquarell, re. 
u. sign. Auf der Rahmenrückwand altes Etikett ‚‘Max Sinz, Kunsthandlung 
Dresden/Kunsthandlung am Schloss Dresden‘‘. Leicht verblasst und 
verbräunt. 51 x 66,5 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Bruno Jüttner (1880 
Wernigerode-1965 Berlin): at the edge of the forest. Watercolour, signed lower 
right. Slightly faded and tanned. 51 x 66,5 cm. Framed with glass.



 60 Kunstauktionshaus Günther
343					     600.- €

Dahl, Siegwald Johannes. 1827-1902 Dresden Zwei Zampognari (italienische 
Hirten). 1854 bzw. 1857. Zwei Bl. Aquarelle, jeweils sign. und dat. PA leicht 
gebräunt. Ein Bl. im Himmel stockfleckig. ca 24 x 19 cm (PA). Einzeln hinter 
Glas gerahmt. Siegwald Johannes Dahl (1827-1902 Dresden): Two italian 
shepherds. 1854/ 1857. Watercolours, signed, dated, framed with glass. Ca. 24 x 19 
cm (cutout).

344					     o.L.

Damme, Jutta. 1929 Meissen-2002 Dresden Waldlandschaft. 1977. Aquarell. u. re. 
sign. und dat. u. mit Geburtstagsgruß von Jutta Damme. 59,2 x 43,8 cm. Hinter 
Glas gerahmt. Jutta Damme (1929 Meissen-2002 Dresden): In the woods. 1977. 
Watercolour, signed, dated, dedication. 59,2 x 43,8 cm. Framed with glass.

345					     o.L.

Fritze, Leo. 1903 Königsberg (Kaliningrad/ Ostpr.)-1974 Karibikstrand 
mit Insulanern. 1942. Aquarell, re. u. sign. und dat. 53,5 x 74,5 cm 
(Passepartoutausschnitt). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Leo Fritze (1903 
Kaliningrad-1974): South sea beach. 1942. Watercolour, signed, dated. 53,5 x 74,5 
cm (cutout). Framed with glass.

346					     200.- €

Giusto, Fausto. 1867-1941 Italien Liegender weiblicher Akt. Pastell, sign., 27 x 42,5 
cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Fausto Giusto (active 1867-1941 in Italy), 
female nude, pastel, signed, 27 x 42,5 cm (passepartout cutout). Framed with 
glass.

347					     150.- €

Großpietsch, Curt. 1893 Leipzig - 1980 Dresden Zweige von Rittersporn und 
Jasmin. Aquarell, re. u. sign. PA verbräunt und etwas verblasst. 47 x 33,5 cm (PA). 
Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Curt Großpietsch (1893 Leipzig-1980 Dresden): 
Flower stillife. Watercolour, signed. Tanned, faded. 47 x 33,5 cm (cutout). 
Framed with glass.

348					     o.L.

Grüttner, Frank. 1940 Berlin-2019 Frankfurt/ Main Figurenpaar. 1985. Aquarell/
Tuschpinsel auf Packpapier, am unt. Rand sign. und dat. ca. 117 x 98 cm (Bl). 
Hinter Glas gerahmt. Frank Grüttner (1940 Berlin-2019 Frankfurt/ Main): pair 
of figures, 1985, watercolour/ ink drawing brush, signed, dated. Ca. 117 x 98 cm. 
Framed with glass.

349					     o.L.

Haanen, Cecil von. 1844-1914 Wien Straßenszene in Venedig - nächtliche 
Heimkehr vom Karneval (?). 1860. Tuschfederzeichnung und Bleistift , in Sepia 
laviert, re. u. dat. und mit Nachlass-Prägestempel versehen. 36 x 36 cm (BA). 
Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Cecil von Haanen (1844-1914 Wien): street scene in 
Venice. 1860. Ink drawing and pencil, washed, dated, inheritance stamp. 36 x 36 
cm. Framed with glass.
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350					     o.L.

Hänsel, Karl. 1868-1947 Stadtlandschaft, 1947. Mischtechnik (Farbkreide/
Gouache). u. re. sign. und dat. 33 x 26,1 cm (PA). Hinter Glas gerahmt. Karl 
Hänsel (1868-1947): City view. 1947. Mixed media, signed, dated. 33 x 26,1 cm. 
Framed with glass.

351					     1.200.- €

Heckendorf, Franz. 1888 Berlin-1964 München Südliche Bucht. 1938. Aquarell/ 
Gouache über Kohlezeichnung, re. u. sign. und dat., Deckfarbenpartien partiell 
abblätternd. 37 x 47,5 cm (BA). Hinter Glas gerahmt. Franz Heckendorf (1888 
Berlin-1964 München): Southern coastal landscape, watercolour/ gouache on 
charcoal drawing, signed and dated ‚‘1938‘‘. Framed with glass.

352					     140.- €

Hennig, Albert. 1907 Leipzig-Kleinzschocher - 1998 Zwickau Leuchtender 
Herbstwald. Pastell. 1987. Signiert und datiert u.li. 15,5 x 23 cm. Auf Untersatz. 
Albert Hennig (1907 Leipzig-1998 Zwickau): autumn landscape. 1987. Pastel, 
signed and dated. 15,5 x 23 cm.

353					     140.- €

Hennig, Albert. 1907 Leipzig-Kleinzschocher - 1998 Zwickau Häuser am 
Feldrain. Pastell. 1986. Signiert und datiert u.re. 13,5 x 19 cm. Auf Untersatz. 
Albert Hennig (1907 Leipzig-1998 Zwickau): Landscape with cottages. 1986. 
Pastel, signed, dated. 13,5 x 19 cm.

354					     150.- €

Holtz-Sommer, Hedwig. 1901 Berlin-1970 Wustrow Sommerliche 
Küstenlandschaft. Aquarell, re. u. monogr. Verso Nachlassstempel. Leicht 
vergilbt und lichtrandig. 45 x 61 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. Hedwig Holtz-
Sommer (1901-1970 Wustrow): Coastel landscape in summer. Watercolour, 
monogram lower right. Inheritance stamp  at reverse. Slightly tanned. 45 x 61 
cm. Framed with glass.

355					     150.- €

Holtz-Sommer, Hedwig. 1901 Berlin-1970 Wustrow Boddenlandschaft bei Regen. 
Aquarell, li. u. monogr., verso Nachlassstempel. ca. 28 x 38 cm (Bl). Hinter 
Glas gerahmt. Hedwig Holtz-Sommer (1901 Berlin-1970 Wustrow):  Rainy bay. 
Watercolour, monogram lower left, inheritance stamp on reverse. Ca. 28 x 38 
cm. Framed with glass.

356					     o.L.

Jindra, Jaromir. 1895 Vacove na Sumave-1984 Prag Ansicht des Hradschin in Prag. 
1959. Deckfarben, li. u. sign. und dat. 48 x 59,5 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. 
Jaromir Jindra (1895 Vacove na Sumave-1984 Prague): View of the Hradschin 
castle in Prague. 1959. Gouache/ opaque colours, signed, dated. 48 x 59,5 cm. 
Framed with glass.
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357					     o.L.

Jindra, Jaromir. 1895 Vacove na Sumave-1984 Prag Ansicht von Prag (Ringplatz, 
Kleinseite?). 1959. Deckfarben, re. u. sign. und dat. 46,5 x 65 cm. Hinter Glas 
gerahmt. Jaromir Jindra (1895 Vacove na Sumave-1984 Prague): View of Prague. 
1959. Gouache/ opaque colours, signed, dated. 46,5 x 65 cm. Framed with glass.

358					     300.- €

Kaiser, Peter. Geb. 1939 in Dresden ‚‘Im Elbegarten‘‘. Gouache, u. re. sign., 
betitelt, am re. Rand monogr., Bl. auf Karton geklebt. Oben Einrisse und 
leicht knickspurig. 48,8 x 56,1 cm. Hinter Glas gerahmt. Peter Kaiser (born 1939 
Dresden): Im Elbegarten. Gouache, signed, entitled, 48,8 x 56,1 cm. Framed with 
glass.

359					     80.- €

Kanka, Rudolf. 1899 Böhmisch Leipa-1988 Meißen Ansicht aus Burkhardswalde 
(Müglitztal): Wohngebäude mit altem Baumbestand im Winter. Aquarell, re. u. 
sign., PA lichtgebräunt. 40 x 29,5 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Rudolf 
Kanka (1899-1988 Meißen): Winter in Burkhardswalde, watercolour, signed. 
Framed with glass. 40 x 29,5 cm

360					     800.- €

Kesting, Edmund. 1892 Dresden - 1970 Birkenwerder Sonnenuntergang über 
dem Darßwald, Ostsee. 1960er Jahre. Mischtechnik, re. u. sign., verso nochmals 
in Blei sign., 31,5 x 49 cm Edmund Kesting: abstract composition, mixed 
technique, signed and signed at reverse. 1960‘s. 31,5 x 49 cm

361					     o.L.

Kögl, Franz. Tätig Anf. 20. Jh. Ansicht einer mittelalterlichen Stadt - Durchblick 
durch Torbogen. 1924. Aquarell/Gouache, re. u. sign. und dat. 26 x 18,5 cm 
(PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Franz Kögl: View of a medieval town. 1924. 
Watercolour, signed, dated, 26 x 18,5 cm. Framed with glass.

362					     o.L.

Kruspe, Heinrich. 1821-1893 Erfurt Ansicht einer klassizistischen Villa, im 
Hintergrund Schloss. Aquarell, re. u. sign. 21,5 x 30 cm. Hinter Glas gerahmt. 
Heinrich Kruspe (1821-1893 Erfurt): View of a residence. Watercolour, signed 
lower right. 21,5 x 30 cm. Framed with glass.

363					     160.- €

Kuhfuss, Paul 1883 Neu-Cölln (Berlin) - 1960 Berlin Felsenpartie bei 
Tüchersfeld, Franken. Kohlezeichnung, wohl 1936. Signiert unten rechts. 
Rückseitig auf Trägerpappe von unbekannter Hand datiert und ortsbezeichnet. 
48 x 64 cm. Hinter Glas gerahmt. Minimal wellig. Paul Kuhfuss (1883 Neu-
Cölln-1960 Berlin): Mountainous landscape near Tüchersfeld. Charcoal 
drawing, 1936. Signed- 48 x 64 cm. Framed with glass.
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364					     160.- €

Kuhfuss, Paul. 1883 Neu-Cölln (Berlin) - 1960 Berlin Felsen über einer 
Wassermühle in der Fränkischen Schweiz. Kohlezeichnung, wohl um 1936. 
Signiert unten links. 64 x 48 cm. Hinter Glas gerahmt. Paul Kuhfuss (1883 Neu-
Cölln-1960 Berlin): Water mill in Franconian Jura. Probably 1936. Charcoal 
drawing, signed lower left. 64 x 48 cm. Framed with glass.

365					     o.L.

Laufenberg, Gerda. Geb. 1944 in Königswinter, tätig in Köln Masken, 1988. 
Aquarell. u. li. sign. und dat. 8 x 8,5 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Gerda Laufenberg (born 1944 Königswinter, active in Cologne): Masks. 1988. 
Watercolour, signed and dated. 8 x 8,5 cm (cutout). Framed with glass. 

366					     o.L.

Laufer-Herbst, Maria. Geb. 1943 Chemnitz Roter Blumenstauss in roter Vase. 
1985. Farblinolschnitt. u. re. sign. und dat. 49,9 x 38 cm. Hinter Glas gerahmt. 
Maria Laufer-Herbst (born1943 Chemnitz, lives in Dresden): Stilllife with vase. 
1985. Linocut, signed, dated. Framed with glass.

367					     200.- €

Lineham, Wilfrid J. Tätig 1858 - 1919 Blumenmarkt vor der Liebfrauenkirche 
in Nürnberg. 1911. Aquarell/Gouache, re. u. monogr. und dat. ‚‘WJL 11‘‘, li. u. 
bezeichnet ‚‘Nürnberg‘‘. Auf der Rahmenrückwand alte Bezeichnungen. ca. 37 x 
27 cm. Hinter Glas gerahmt. Wilfrid Lineham (active 1858-1919): flower market in 
front of Liebfrauen church in Nuremberg. 1911. Watercolour, monogram, dated, 
located. Ca. 37 x 27 cm. Framed with glass.

368					     o.L.
Monogrammist
Entfällt

369					     o.L.

Monogrammist ‚‘MJ/MG‘‘ (?), Mitte 20. Jh. Blühende Sommerblumen im 
Garten. 1958. Aquarell, li. u. monogr. und dat. (19)58 (?). 27 x 32 cm (Bl). Hinter 
Glas gerahmt. Artist known by monogram MJ/MG (?): Summer flowers. 1958. 
Watercolour, 27 x 32 cm. Framed with glass.

370					     300.- €

Muhrmann, Ludwig. 1886 Iserlohn - 1940 Dresden Sommerliche Ansicht von 
Schloss und Dampferanlegestelle Pillnitz. 1937. Aquarell, re. u. sign. und dat.; 
Durch Lichteinwirkung gleichmäßig gegilbt und verblasst. 36 x 48,5 cm (BA). 
Hinter Glas gerahmt. Ludwig Muhrmann (1886 Iserlohn-1940 Dresden): View of 
castle and Elbe river in Pillnitz near Dresden. 1937. Watercolour, signed, dated. 
Tanned, vanished. 36 x 48,5 cm. Framed with glass.
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371					     o.L.

Nosek, Jiri. Geb. 1924, war tätig in Prag Provencalischer Hof in Puygiron. Um 
1969. Gouache, auf der Rahmenrückwand von fremder Hand bezeichnet, lok. 
‚‘Puygiron/ b. Montélimar‘‘ und Vermerk ‚‘vom Maler persönlich erworben 1969 
anlässlich einer Ausstellung in Langenhagen‘‘. 42 x 59 cm (PA). Hinter Glas mit 
Pp. gerahmt. Jiri Nosek (born 1924, was active in Prague): Courtyard in Provence 
(Puygiron near Montélimar). Ca. 1969. Gouache, 42 x 59 cm (cutout). Framed 
with glass.

372					     600.- €

Paldi, Israel. 1892-1979 Tel Aviv-Jaffa/ Israel Zwei Figuren auf häusergesäumter 
Straße. Aquarell/ Gouache, li. u. hebräisch sign., 34 x 49 cm (PA). Hinter Glas 
mit Pp. gerahmt. Israel Paldi (1892-1979 Tel Aviv-Jaffa/ Israel): Figures on a 
street. Watercolour/ gouache, signed. 34 x 49 cm (cutout). Framed with glass.

373					     o.L.

Poeschmann, Rudolf. 1878 Plauen - 1954 Dresden Blick von der Dubitzer Höhe 
mit Kirche St. Barbara auf das Böhmische Mittelgebirge. Aquarell/ Deckfarbe, 
li. u. sign. 37 x 50,5 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Rudolf Poeschmann 
(1878 Plauen-1954 Dresden): St. Barbara church at Dubitzer Höhe in Bohemia. 
Watercolout/ opaque colours, signed.37 x 50,5 cm (cutout). Framed with glass.

374					     o.L.

Reichelt, Auguste Wilhelmine. 1840 Dresden-1907 ebd., zugeschrieben Gelbe 
Rosen. Gouache auf Pappe. u. re. monogr. ‚‘A. R.‘‘, etw. verschmutzt. ca. 49 x 33,5 
cm. Hinter Glas gerahmt. Auguste Wilhelmine Reichelt 81840-1907 Dresden): 
Yellow roses. Gouache, monogram ‚‘AR‘‘. Surface dust. 49 x 33,5 cm. Framed with 
glass.

375					     220.- €

Richardson, Thomas Miles jr. 1813 Newcastle-1890 ebd., zugeschr. Junge 
italienische Blumenverkäuferin. Aquarell mit Weißhöhungen, re. u. schwach 
erkennbare Datierung ‚‘Aug(ust) 1849‘‘. 21,5 x 13,5 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Thomas Miles Richardson jr. (1813 Newcastle-1890) attrib.: Italian 
flower girl. 1849. Watercolour, dated. Framed with glass. 21,5 x 13,5 cm (cutout)

376					     o.L.

Schlegel, Werner-Hans. 1915 Mosel - 2003 Dresden Motiv aus dem 
Elbsandsteingebirge. Aquarell, re. u. sign. 72 x 48,5 cm (PA). Hinter Glas mit 
Pp. gerahmt. Werner-Hans Schlegel (1915 Mosel-2003 Dresden): Rocks in Saxon 
Switzerland. Watercolour, signed, 72 x 48,5 cm (cutout). Framed with glass.
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377					     180.- €

Schneider, Otto Ludwig. 1858-1911 Dresden ‚‘Alte Augustusbrücke Dresden‘‘. 
1906. Aquarell, u. li. sign., dat., und betitelt. Etwas verblasst und stärker gegilbt. 
35 x 60 cm. Hinter Glas gerahmt. Otto Ludwig Schneider (1858-1911 Dresden): 
Old Augustus bridge in Dresden. Slightly vanished, tanned. 35 x 60 cm. Framed 
with glass.

378					     o.L.

Schönchen, Heinrich (?). 1861-1933 München Gottesdienst in der Dorfkirche. 
Zeichnung in Bleistift und Tuschfeder, re. u. sign. Blatt gebräunt und 
insbesondere im Randbereich Stockflecken, ca. 30 x 44 cm. Hinter Glas 
gerahmt. Heinrich Schönchen (?), 1861-1933 München: people at a church 
service. Ink drawing/ pencil, signed. Tanned, stains. Ca. 30 x 44 cm. Framed 
with glass.

379					     200.- €

Schreiber, Gustav Adolf. 1889-1958 Bremen Weiblicher Akt. 1956. Halbfigur, 
Aquarell/ Gouache, sign., dat., 53,5 x 42 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. 
Gustav Adolf Schreiber (1889-1958 Bremen): female nude, watercolour on paper, 
1956, signed, dated. 53,5 x 42 cm (out cut), framed with glass.

380					     80.- €

Schulze, Fritz. 1903 Leipzig-1942 Berlin Blumenstrauß, 1926. Aquarell. u. re. 
sign., monogr. und dat. 60,5 x 46,6 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Fritz 
Schulze (1903 Leipzig-1942 Berlin): Flower stilllife. 1926. Watercolour, sign., 
monogram, dated. 60,5 x 46,6 cm (cutout). Framed with glass.

381					     o.L.

Stengel, Gerhard. 1915 Leipzig-2001 Dresden ‚‘Rittersporn auf weißem 
Gartenstuhl‘‘, 1988. Aquarell. o. re. sign. und dat. Rahmen rücks. u. re. betitelt, 
dat., bez. mit einer Werkverzeichnisnummer ‚‘WV 618‘‘ und Stempel des 
Künstlers. 73,3 x 53,2 cm (LM): Hinter Glas gerahmt. Gerhard Stengel (1915 
Leipzig-2001 Dresden): Flower stilllife. 1988. Watercolout, signed, dated. Oeuvre 
number ‚‘WV 618‘‘ at reverse. 73,3 x 53,2 cm. Framed with glass.

382					     o.L.

Stengel, Gerhard. 1915 Leipzig-2001 Dresden ‚‘Sonnenrosen in Keramiktopf‘‘, 
1988. Aquarell/Farbkreide. o. re. sign. und dat. Rahmen rücks. u. re. betitelt, 
dat., bez. mit einer Werkverzeichnisnummer ‚‘WV 626‘‘ und Stempel des 
Künstlers. 73,6 x 53,4 cm (LM). Hinter Glas gerahmt. Gerhard Stengel (1915 
Leipzig-2001 Dresden): Flower stilllife. 1988. Watercolour/ crayon, signed, 
dated, Oeuvre number ‚‘WV 626‘‘ at reverse. 73,6 x 53,4 cm. Framed with glass.

383					     o.L.

Stengel, Gerhard. 1915 Leipzig-2001 Dresden Sommerblumen, 1978. Aquarell. 
o. re. sign. und dat. 60,1 x 36,8 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Gerhard 
Stengel (1915 Leipzig-2001 Dresden): Summer flowers. 1978. Watercolour, signed, 
dated. 60,1 x 36,8 cm (cutout). Framed with glass.
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384					     o.L.

Straubinger, Klaus. Geb. 1939 Villingen/Schwarzwald, lebt in Bremen 
Landschaft. Öl auf Leinwand, re. u. monogr. 50 x 60 cm. Gerahmt. Straubinger 
absolvierte eine Berufsausbildung zum Graphiker, anschließend 1959-1964 
Studium an der Akademie für bildende Künste München bei Prof. Glette und 
Oskar Kokoschka in Salzburg; es entsteht ein enger freundschaftlicher Kontakt 
zu Kokoschka. Klaus Straubinger (born 1939 Villingen): Landscape. Oil/ canvas, 
monogram. 50 x 60 cm. Frame.

385					     o.L.

Straubinger, Klaus. Geb. 1939 Villingen/Schwarzwald, lebt in Bremen 
Landschaft. Öl auf Leinwand, re. u. monogr. 50 x 60 cm. Gerahmt. Straubinger 
absolvierte eine Berufsausbildung zum Graphiker, anschließend 1959-1964 
Studium an der Akademie für bildende Künste München bei Prof. Glette und 
Oskar Kokoschka in Salzburg; es entsteht ein enger freundschaftlicher Kontakt 
zu Kokoschka. Klaus Straubinger (born 1939 Villingen): Landscape. Oil/ canvas, 
monogram. 50 x 60 cm. Frame.

386					     o.L.

Straubinger, Klaus. Geb. 1939 Villingen/Schwarzwald, lebt in Bremen O. 
T. (Landschaft). 1980. Gouache, sign. und dat. 21 x 23,5 cm (D), 24 x 25 cm 
(PA). Gerahmt mit Pp. Straubinger absolvierte eine Berufsausbildung zum 
Graphiker, anschließend 1959-1964 Studium an der Akademie für bildende 
Künste München bei Prof. Glette und Oskar Kokoschka in Salzburg; es entsteht 
ein enger freundschaftlicher Kontakt zu Kokoschka. Klaus Straubinger (born 
1939 Villingen): Landscape. 1980. Gouache, signed, dated 24 x 25 cm (cutout). 
Framed.

387					     120.- €

Templin, Hans-Gerhard. Geb. 1936 Berlin, Neubrandenburg Ort am Meer. 1974. 
Aquarell/ Gouache, re. u. sign. und dat. Ca. 60 x 80 cm. Künstlerrahmen. Hans-
Gerhard Templin (born 1936 Berlin, active in Neubrandenburg): Town on the 
shore. 1974. Watercolour/ gouache, signed, dated. 60 x 80 cm. Artist‘s frame.

388					     120.- €

Tippel, Franz. 1923 Fugau-2010 Regenstauff Sitzender weiblicher Akt. 
Farbkreidezeichnung. leicht gebräunt. 73 x 40,7 cm (PA). Hinter Glas 
mit Pp. gerahmt .beiliegend eine Karte mit Neujahrsgrüßen und einer 
Tuschefederzeichnung (Künstler und Modell) vom Künstler. 11 x 15,1 cm (Karte). 
Franz Tippel (1923 Fugau-2010 Regenstauff): Female nude, sitting on a chair. 
Chalk crayon, slightly tanned. 73 x 40,7 cm (cutout). Framed with glass.

389					     o.L.

Unbekannt abstrakte Komposition. Gouache. u. am Pp. ist ein Wasserfl. Bl. an 
den Rändern gebräunt. 34 x 27,2 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. unknown 
artist: abstract composition. Gouache, 34 x 27,2 cm (cutout). Waterstain. Framed 
with glass.
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390					     o.L.

Unbekannt, 2. H. 19. Jh. Gastwirtschaft an einer Dorfstraße. Gouache. 53 x 
73,7 cm (LM). Hinter Glas gerahmt. unknown artist: Tavern in a small town in 
Germany. Gouache, 53 x 73,7 cm. Framed with glass.

391					     300.- €

Italienischer Meister, 16./. 18. Jh. (?) Madonna mit dem Johannesknaben. 
Tuschfeder und Bleistift auf grauem Papier, im rechten Rand hinterlegter 
Einriss mit kl. Fehlstelle. 22,7 x 19,5 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. 
Unausgerahmt katalogisiert. Italian artist, madonna with St. Joan as a child. 
Ink drawing/ pencil on hand made paper, 16th or 18th ct. Framed with glass.

392					     300.- €

Unbekannter spanischer Pastellmaler, um 1870 Dame mit Spitzenmantilla. 
Pastell, 86 x 56 cm. Hinter Glas gerahmt. Unknown pastel painter, portrait of 
spanish lady. Pastel, 86 x 56 cm, framed with glass. Ca. 1870.

393					     o.L.

undeutl. Sign. Ruinenlandschaft. Mischtechnik. u. li. undeutl. sign. 37 x 46,3 
cm. Hinter Glas gerahmt. unknown artist: landscape with ruins. Mixed media, 
unclearly signed lower left. 37 x 46,3 cm. Framed with glass.

394					     o.L.

Unbekannt. 20. Jh. Stadtansicht. Aquarell, auf Pappe mont. Partiell 
Stockflecken und Anschmutzungen. 31,5 x 53,5 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. 
unknown artist, active in 20th ct.: view of a town, watercolour, mounted on 
cardboard, 31,5 x 53,5 cm. Framed with glass.

395					     o.L.

Unbekannt Ziegenrücken von der Nordseite, Spindlermühle (Riesengebirge). 
Aquarell. 22,7 x 28,2 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. unknown artist: 
Riesengebirge (giant mountains) near Spindlermühle in Bohemia. Watercolour, 
22,7 x 28,2 cm (cutout). Framed with glass.

396					     o.L.

Unbekannt, 2. H. 19. Jh. Berglandschaft in Madeira. Aquarell, 24,5 x 34 cm 
(PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. unknown artist, active 2nd half of 19th ct.: 
Mountainous landscape in Madeira. Watercolout, 24,5 x 34 cm (cutout), framed 
with glass.
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397					     300.- €

Unger, Hans. 1872 Bautzen-1936 Dresden Klippen am Meer, dazwischen ein 
Nachen mit drei weiblichen Gestalten. Aquarell, li. sign.. Farbfrisch erhalten. 25 
x 33 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Studium bei Friedrich Preller d. J. an 
der Dresdener Akademie, unter dem Einfluss Carl Bantzers, Robert Sterls und 
Paul Baums Hinwendung zur Freilichtmalerei und Anschluss an die Goppelner 
Schule.  1893 erste Studienreise nach Italien, gefolgt von vielen weiteren. Hans 
Unger (1872 Bautzen-1936 Dresden): Seascape with cliffs and a small boat. 
Watercolour, signed, framed with glass.

398					     150.- €

Wunderlich, Hermann. 1839 - 1915 Dresden Prebischtor in der Böhmischen 
Schweiz. Um 1860. Tuschezeichnung, laviert, mit Weißhöhungen, re. u. monogr. 
11,5 x 17 cm. Hinter Glas gerahmt. Hermann Wunderlich (1839-1915 Dresden): 
Prebischtor in Bohemia. Ca. 1860. Ink drawing, monogram lower right. 11,5 x 17 
cm. Framed with glass.

399					     300.- €

Wunderlich, Hermann. 1839 - 1915 Dresden Gebirgsdorf in Südtirol. 1897. 
Aquarell, li. u. sign. und dat., gleichmäßig verbräunt.  38 x 28,5 cm (PA). Hinter 
Glas mit Pp. gerahmt. Hermann Wunderlich (1839-1915 Dresden): Village in 
Trentino-Alto Adige. 1897. Watercolour, signed, dated lower left. Tanned. 38 x 
28,5 cm (cutout). Framed with glass.

400					     6.000.- €

Thronende Madonna, Westfalen, Mitte 13. Jh. Lindenholz, geschnitzt. 
Rückseite geflacht, teils ausgehöhlt. Starke Anobienfraßspuren, Reste 
ehemaliger Farbfassung. Schellacküberzug bräunlich getönt. Partiell alte 
Ergänzungen. Sockel vermutl. im 19. Jh. ergänzt. H. 87 cm Provenienz: 
Sammlung Dietrich Koch (1937 Leipzig-2020 Nordrhein-Westfalen); 
Ausstellungs-Dauerleihgabe (2010-2015) Evangelisches Augustinerkloster 
Georgenburse Erfurt; Hargesheimer Kunstauktionen Düsseldorf Auktion 
61 Restaurierungsgutachten Dr. Klack-Eitzen, 2003; stilkritisches Gutachten 
Prof. Dr. Rudolf Fantini. Madonna, Westfalen, mid 13th ct., lime wood, carved, 
damaged by woodworm, old replacements, remains of old polychrome paint. 
Pedestal probably supplemented in 19th ct.; Provenance: private collection 
Dietrich Koch, Nordrhein-Westfalen, exhibited in Augustinian cloister 
Georgenburse Erfurt. Expertise: Dr. Charlotte Klack-Eitzen, 2003, Prof. Dr. 
Rudolf Fantini. 

401					     450.- €

Madonna, sog. Holzscheitl-Madonna, Böhmen, 18./ 19. Jh Typus der Madonna 
vom Berg Pribram. Holz, vollplastisch geschnitzt, farbig gefasst. Alte 
Farbfassung partiell übergangen. Auf geschnitztem Säulenkapitell. H. 58 cm 
Madonna, wooden carved figure with polychrom paint, Coloration partially 
renewed. Bohemia, 18th/ 19th ct. H. 58 cm
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402					     1.700.- €

Heiliger Bischof, Niederrhein, um 1500 Eiche, geschnitzt, Rückseite ausgehöhlt. 
Zwei Finger der rechten Hand beschädigt, drei Finger der linken Hand ergänzt. 
Bischofsstab fehlt. Mitra an der Spitze min. best. H. 88 cm Provenienz: 
Sammlung Dietrich Koch, Nordrhein-Westfalen Bishop, lower rhine, ca. 1500, 
oakwood, carved, crosier missing. Several fingers missing resp. replaced. H. 88 
cm. Provenance: private collection Dietrich Koch, Nordrhein-Westfalen.

403					     o.L.

Dahlke, A. (Dahlke, Arnold, geb. 1881 Weimar?) Lachender, betrunkener Satyr. 
Kleinbronze, patiniert, auf der Sockelrückseite sign. ‚‘A. Dahlke‘‘. H. 11,8 cm 
Arnold Dahlke (born 1881 Weimar): Laughing satyr. Bronce, signed at reverse ‚‘A. 
Dahlke‘‘. H. 11,8 cm

404					     300.- €

Mascré, Louis. 1871-1929 Belgien, nach Pierrot. Bronze, patiniert, Nachguss. 
Stehende Figur, es fehlt das Instrument. H. 33 cm After Louis Mascré (1871-1929 
Belgien), pierrot, bronce/ brass, instrument is missing. H.33 cm

405					     700.- €

Paul, Ernst Wilhelm. 1856 Adorf bei Arolsen-1931 Dresden Infanterist mit 
Marschausrüstung. Bronze, patiniert, auf dem Sockel sign. ‚‘E. Paul fec.‘‘, Guss: 
Pirner & Franz Dresden-Löbtau. Serpentin-Sockel, auf der Vorderseite geprägte 
Inschrift auf Metallschild ‚‘Zur Erinnerung an das Kgl. Sächs. Inf. Regt. No. 
105 König Wilhelm II. v. Württemberg/ Strassburg i. E. 1901‘‘. Sockelrückseite 
Bronzeschild graviert mit sämtl. Mitgliedsnamen des Regiments. H. gesamt 
44 cm Ernst Wilhlem Paul (1856-1931 Dresden): Infantry soldier, bronce, on 
serpentine pedestal. Inscribed at pedestal front: In Memory of infantry 
regiment no. 105 King Wilhelm II. of Württemberg of the royal Sayon army‘‘. 
Back: names of all regiment members. 

406					     400.- €

Peleschka(-Lunard), Franz. 1873 Wien-? Weiblicher Akt (Tanzende). Bronze, 
auf rotem Marmorsockel. H. 30,5 cm (inkl. Sockel) Franz Peleschka, active in 
Vienna, born 1873: female nude (dancer), bronce,  marble pedestal. H. 30,5 cm 
(including pedestal)

407					     60.- €

Ranft, G., tätig 2. H. 20. Jh. Knieendes Mädchen. Terrakotta, Unterseite 
Ritzsignatur ‚‘G. Ranft (19)99‘‘. H. 15,5 cm G. Ranft, active 2nd half of 20th ct.: 
Kneeling girl. 1999. Terracotta, scratched signature and date. H. 15,5 cm

408					     120.- €

Reichert, ?. Tätig 1. H. 20. Jh Biber. Bronze, patiniert, Sockel sign. ‚‘Reichert‘‘. H. 
10,5 cm Reichert (sculptor): beaver, bronce, signed at pedestal. H. 10,5 cm
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409					     120.- €

Reinemer, Detlef. Geb. 1944 Dresden, lebt und arbeitet ebd. Dame bedeckt mit 
Tuch. 1992. Reliefplatte Ton, rotbraun und schwarz bemalt. Auf der Unterseite 
geritztes Monogr., bez. ‚‘zum 1. März 1992‘‘. 20 x 27 cm Detlef Reinemer (born 
1944 in Dresden, lives in Dresden): female nude covered with a blanket, clay 
relief, 1992. 20 x 27 cm

410					     180.- €

Sitte, Rudolf. 1922 Kratzau (CSR)-2009 Kamenz Tafelaufsatz/ Pflanzschale. 
Porzellangestaltung, blaue Unterglasurstaffierung. Monogramm auf Schaft. D. 
(oberer Rand) 27,5 cm, H. 40 cm 1947-1955 Studium (Bildhauerei) an der HfBK 
Dresden und in Greifswald, seit 1956 freischaffend in Dresden. Lehrtätigkeiten 
Halle/ Burg Giebichenstein und HfBK Dresden (Fach Architekturbezogene 
künstlerische Gestaltung). Zahlreiche bauplastische Arbeiten im Gebiet der 
ehemaligen DDR.  Bruder des Malers Willi Sitte. Rudolf Sitte (1922 Kratzau-2009 
Kamenz): flower/ plant pot, porcelain, monogram ‚‘S‘‘. H. 40 cm

411					     450.- €

Ullmann, Robert. 1903 Mönchengladbach-1966 Wien Schauende, klein. 
Ausführung in Porzellan, weiß, durch PM Meissen. Modell 1939, Ausformung 
1964. Schwertermarke (Sockelrückseite), 3 Schleifstriche, Blindstempel 
Weißfertigung, Modell-Nr. ‚‘Q 238‘‘ blindgeprägt. H. 32 cm Robert Ullmann, 
1903 Mönchengladbach-1966 Vienna: Female nude. Modeled in 1939. Porcelain, 
sword mark (Meissen) with 3 incisions. Made in 1964. H. 32 cm.

412					     900.- €

Cignani, Carlo. 1628 Bologna-1719 Forli, Kopie nach Joseph und die Frau des 
Potiphar. Öl auf Holz, Tafel leicht gewölbt, li. ob. Ecke geklebt. Li. unt. Ecke 
Riss. 44 x 36,5 cm. Gerahmt. Das Originalgemälde befindet sich im Bestand der 
Staaatlichen Kunstsammlungen Dresden, Gemäldegalerie alte Meister. Copy 
after Carlo Cignani: Joseph and the wife of Potiphar, oil/ wooden panel, 44 x 36,5 
cm, frame.

413					     200.- €

Flämische Schule, 17. Jh. Madonna. Öl auf Leinwand, doubliert, 110 x 70 cm. 
gerahmt Flemish school, 17th ct.: Madonna. Oil/ canvas, relined. 110 x 70 cm. 
Framed.

414					     225.- €

Holbein der Jüngere, Hans, Kopie des 20. Jh. nach Die Familie des Künstlers. 
Öl auf Leinwand, 77 x 64 cm. Gerahmt. Das Originalgemälde befindet sich im 
Kunstmuseum Basel. Copy after Hans Holbein the younger: The family of the 
artist. Oil/ canvas, 77 x 64 cm. Framed.

415					     250.- €

Ostade, Adriaen van. 1610-1685 Haarlem, Nachfolge In der Dorfschänke. Öl auf 
Holz, rest. 27 x 34 cm. Gerahmt. Follower of Adrian van Ostade: In the tavern. 
Oil/ wood, restorated. 27 x 34 cm. Frame.
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416					     750.- €

Pencz, Georg. Um 1500-1550, Kopie nach Pero rettet ihren Vater vom Hungertod 
(‚‘Caritas Romana‘‘). Öl auf Leinwand, 75 x 52,5 cm. Gerahmt. Copy after Georg 
Pencz: Pero rescuing her father from starving (Caritas Roman). Oil/ canvas, 75 x 
52,5 cm. Frame.

417					     4.500.- €

Pether, Sebastian. 1790-1844 Battersea  (London) Stimmung im Mondlicht 
- eine Bucht, im Vordergrund Schmuggler beim Lagerfeuer in einer Grotte. 
1830er Jahre. Öl auf Leinwand, u. re. sign. und dat., 26 x 36 cm. Gerahmt. Sohn 
des englischen Landschaftsmalers Abraham Pether (1756-1812) , wie sein Vater 
spezialisiert auf Mondscheineffekte, Sonnenuntergänge, Vulkanausbrüche 
u.ä. besondere Lichtstimmungen. Sebastian Pether (1790-1844 Battersea): 
Moonlight scene with smugglers at a cave. 1830‘s. Oil/ canvas, signed and dated 
lower right. Frame.

418					     300.- €

Rotari, Pietro Antonio Graf von. 1707 Verona-1762 St. Petersburg, Kopie 
nach Zärtliches Erwachen. Um 1830. Öl auf Leinwand, rücks. Stempel 
‚‘Malerleinwand-Fabrik von A. Schutzmann München‘‘. Restaurierter Riss im 
Bereich des linken Auges des Mädchens. 106,5 x 86,5 cm. Gerahmt. Einzige 
bekannte zeitnahe Kopie des Gemäldes ‚‘Ein über der Lectüre entschlafenes 
Mädchen wird von einem jungen Manne mit einer Ähre an der Wange 
gekitzelt‘‘, 1751-1755, in der Alten Pinakothek München (Inv. Nr. 1274/ 468), in 
Originalgröße. Copy after Pietro Antonio Count of Rotari: Sleeping girl, tickled 
on the cheek by a boy. Ca. 1830. Oil / canvas, restored tear in the area of the girls 
left eye. 106,5 x 86,5 cm. Frame. 

419					     300.- €

Spanische Schule, 17./18. Jh. Betende Heilige. Öl auf Leinwand, doubl., rep. 
Schadstellen. Feuchtigkeitsflecken. 91 x 70 cm. Ohne Rahmen. Spanish school, 
17th/ 18th ct.: Praying Saint. Oil/ canvas, relined, repaired damaged spots. 
Stains. 91 x 70 cm. No frame.

420					     800.- €

Unbekannter Landschaftsmaler, spätes 17./ Anfang 18. Jh. Mediterrane 
Mondscheinlandschaft. Öl auf Holz. Unsigniert. Stimmungsvolle Flußpartie 
mit fragiler Brücke im Schein des Vollmonds. 62 x 73 cm. Gerahmt. Malträger 
mit Trocknungsrissen, die sich in der Malschicht durchschlagen. Vereinzelt 
Krakeleebildung, an den Rändern kleine Farbabplatzungen. Retuschierter Riß 
unten rechts, rückseitig hinterlegt. Insgesamt etwas verwölbt. unknown artist, 
active ca. 1700: Landscape in moonlight. Oil/ wooden panel, 62 x 73 cm. Frame.
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421					     2.000.- €

Venezianischer Meister, 17. Jh. Heilige Irene. Öl auf Leinwand, doubl., rest. 110 
x 90 cm. Einfacher Rahmen. Im Rahmen der Restaurierung des Bildes erfolgte 
eine Zuschreibung an Jacopo Amigoni (1675 Venedig-1752 Madrid). Beigeg: 
Restaurierungsfotos Venetian school, 17th ct.: Saint Irene. Oil/ canvas, relined, 
restorated. 110 x 90 cm. Frame. Attributed to Jacopo Amigoni (1675 Venice-1752 
Madrid). 

422					     200.- €

Amberg, Wilhelm.1822 Berlin-1899 ebd. Heiliger. Öl/Karton. Porträt eines 
Mannes mit rotbraunem Haar und Vollbart, nach hinten gelehnt mit 
geschlossenen Augen. li. mi. dat. 1870 u. Signatur eingeritzt. durchbrochener 
Goldrahmen, re. Ecke oben abgerissen. Oberfläche li.o.rep., ca. 32 x 30 cm 
Wilhelm Amberg (1822-1899 Berlin): Saint. 1870. Oil/ cardboard, scratched 
signature and date. 32 x 30 cm.
423					     o.L.

Bagur, Rivera. 20. Jh. Zwei Jungen zwischen Bäumen. Mischtechnik. re.u.sign. 
34 x 50 cm (BA) Pp. Hinter Glas gerahmt Rivera Bagur: Boys between trees. 
Mixed media, signed lower right. 34 x 50 cm (cutout). Framed with glass.

424					     450.- €

Balekundri, V.G. ‚‘Portrait  (I) Harbour‘‘ (Bettler im Hafen). Öl auf Leinwand, 
verso betitelt und bezeichnet. 107 x 76,5 cm. Einfacher Leistenrahmen. V.G. 
Balekundri, active in India 20th ct.: Portrait (I) harbour. Oil/ canvas, entitled 
and inscribed at reverse. 107 x 76,5 cm. Simple frame.

425					     5.500.- €

Basel, Oscar. Um 1900 tätig in Berlin Bildnis Wilhelm I. von Preussen. 1899. 
Lebensgroße Ganzfigur, im Hintergrund Reiterstandbild Friedrichs des Großen 
in Berlin Unter den Linden. Öl auf Leinwand, sign., ortsbezeichnet und dat., 
250 x 130 cm. Ausgeprägte Lagerschäden. Ohne Rahmen. Zu Geschichte und 
Kontext des Gemäldes vgl. Katalog-Nr. 427. Oscar Basel, active in Berlin ca. 1900: 
Life-size Portrait of Wilhelm I.  of Prussia. 1899.  Oil/ canvas, signed, dated, 
located. 250 x 130 cm. Storage damages. No frame.

426					     5.500.- €

Basel, Oscar. Um 1900 tätig in Berlin Bildnis Friedrich III. von Preußen. 
1899. Lebensgroße Ganzfigur, im Hintergrund Schloss Charlottenburg, 
sign., ortsbezeichnet und dat., 250 x 130 cm. Ohne Rahmen. Ausgeprägte 
Frühschwundrisse. Zu Geschichte und Kontext des Gemäldes vgl. Katalognr. 
427. Oscar Basel, active in Berlin ca. 1900: Life-size portrait of Frederik III. of 
Prussia. 1899. Oil/ cavas, signed, located, dated. 250 x 130 cm. Storage damages. 
No frame.
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427					     5.500.- €

Basel, Oscar. Tätig um 1900 in Berlin Kaiser Wilhelm II. von Preußen. 1899. 
Lebensgroße Ganzfigur, im Hintergrund Berliner Dom. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign., ortsbezeichnet ‚‘Berlin‘‘ und dat., Frühschwundrisse. 250 x 130 
cm Das Repräsentationsgemälde des letzten deutschen Kaisers bildet mit 
den angebotenen Bildnissen Friedrichs III. von Preußen (Kat.- Nr. 426) und 
Wilhelms I. von Preußen (Kat. Nr. 425) eine Trilogie der drei deutschen 
Monarchen seit der Reichsgründung im Jahr 1871. Die Auftragsarbeiten wurden 
vom Berliner Maler Oscar Basel vermutlich nach Bildpostkarten ausgeführt  
und schmückten den Speisesaal von Köhler‘s Strandhotel, dem ersten der 
großen Hotels der sog. Kaiserstraße an der Promenade des Nordseebades 
Borkum für ca. 30 Jahre. Nach Machtübernahme der NSDAP in Deutschland 
mussten die Monumentalgemälde aus Gründen der politischen Opportunität 
abgehängt werden und wurden aus den Prachtrahmen entfernt, verblieben 
aber im Besitz des Hoteleigentümers, Baron Richard Batke, bzw. ab 1948 dessen 
Witwe Baroness Cecilia Batke. Oscar Basel, active in Berlin ca. 1900: Life-size 
portrait of Wilhelm II. of Prussia. 1899. Oil/ canvas, signed, located, dated. 
Paint layer with craquelee. No Frame. Lots 425, 426 and 427 add up to a series 
of monarchs the German Empire since 1871. The paintings were made for the 
dining room in Köhler‘s beach hotel in Borkum.

428					     280.- €

Bildnismaler, um 1850 Bildnis einer Dame im himmelblauen Kleid. Pastell, 
ca. 70 x 50 cm. Hinter Glas im Stuckrahmen gerahmt. Rahmen leicht besch. 
Portrait painter, ca. 1850: portrait of a lady in a blue robe. Pastel, 70 x 50 cm. 
Framed with glass.

429					     400.- €

Birong (?) sign., Mitte 19. Jh. Landschaft mit zwei Reitern. 1846. Öl auf 
Leinwand, u. li. sign. und dat. , 42 x 34,5 cm. Gerahmt. Birong, ?. active mid 19th 
ct.: landscape with two riders, 1846, oil/ canvas, signed and dated. 42 x 34,5 cm, 
framed.

430					     650.- €

Bistram, Nina von. 1918 Krotuschen (Gouvern. Krowno/ Kurland)-2006 
‚‘Unzertrennliche Freunde‘‘ (Knabe mit zwei Hunden auf einer Wiese). Öl 
auf Hartfaser, verso mit Werk-Nr. versehen ‚‘No. 47‘‘, 29,5 x 23,5 cm, gerahmt. 
Das Bild war zuletzt (2019) im Rahmen einer Personalausstellung im 
Wehrmannhaus in Michelstadt im Odenwald ausgestellt. Nina von Bistram 
(1918 Krotuschen-2006): Friends (Boy with two dogs). Oil/ hardboard, oeuvre 
no. ‚‘47‘‘ at reverse. 29,5 x 23,5 cm. Framed.

431					     250.- €

Blanc, R. Tätig in Paris Ende 19./Anf. 20. Jh. Impressionistische Waldlandschaft. 
Öl auf Leinwand, re. u. sign. und lok. ‚‘R. Blanc Paris‘‘. Zwei alte Reparaturen 
(Flicken). 92 x 135 cm. Gerahmt. R. Blanc, active in Paris end of 19th/ beg. 20th 
ct.: In the woodland. Oil / canvas, signed, located ‚‘R. Blanc Paris‘‘ lower right. 
92 x 135 cm Frame
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432					     2.500.- €

Blunck, August. 1858-1946 Berlin Volksfest-Szene. Öl auf Leinwand, re. 
u. sign. ‚‘A. Blunck Berlin‘‘. 73 x 98 cm. Gerahmt. August Blunck (1858-
1946 Berlin): people at a fair. Oil/ canvas, signed and located lower 
reight, 73 x 98 cm, framed.

433					     300.- €

Broz, Jozef. 1904-1980 CSR Rabbi erteilt zwei Schülern 
Instrumentalunterricht. Öl auf Malpappe, li. u. sign., 55 x 44 cm. 
Gerahmt. Jozef Broz (1904-1980 CR): Rabbi holding a music lesson. Oil/ 
cardboard, signed lower left. 55 x 44 cm. Frame.

434					     200.- €

Brügner, Cölestin. Tätig Mitte 19. Jh. in Berlin Landschaft: Gebirgsbach 
in den Alpen od. Dolomiten. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 42 x 57,5 
cm. Gerahmt. Cölestin Brügner, activ in Berlin ca. 1850: Mountainous 
landscape. Oil/ canvas, signed lower right. 42 x 57,5 cm. Frame.

435					     700.- €

Buchler (?) sign., 1. H. 20. Jh. Winterliche Alpenlandschaft - Blick von 
einer Terrasse in die Berge. 1925. Öl auf Leinwand, li. u. unleserl. sign. 
und dat., oberflächlich verschmutzt, stellenweise Krakeleebildung 
und abblätternde Malschicht. 76 x 96 cm. Gerahmt. unknown painter 
(‚‘Buchler?‘‘): mountain landscape in winter. 1925.  Oil/canvas, signed 
and dated lower left. Surface dirt, cracking and peeling of the paint 
layer. 76 x 96 cm. Framed.

436					     140.- €

Bürger, Lothar Michael. 1866 Wien-1943 Kirchstetten Herbstliche 
Landschaft mit Planwagen am Dorfausgang. Öl auf Holz, re. u. sign. 
Beschädigung in der rechten Bildhälfte durch tiefen Kratzer. 47,5 x 31 
cm. Prachtvoller Stuckrahmen mit Blattauflagen, besch. Lothar Michael 
Bürger (1866 Wien-1943 Kirchstetten): Autumn landscape with covered 
wagon on a road. Oil/ wooden panel, signed lower right. Deep scratch 
on right side. 47,5 x 31 cm. Stucco frame, damaged.

437					     250.- €

Bunge, Kurt. 1911 Bitterfeld-1998 Kassel Straßenszene in Südjugoslawien 
oder Albanien. 1970er Jahre. Öl auf Hartfaser, li. u. sign. Gerahmt. 
Streetscene in Yugoslavia or Albania, oil on panel, signed, framed

438					     800.- €

Chavannes, Alfred. 1836 La Sarraz - 1894 Aigle In den Schweizer Alpen. 
Öl auf Leinwand, auf dem Keilrahmen auf altem Etikett typographisch 
bezeichnet. Mehrfach alte Reparaturen. 62,5 x 96 cm. Gerahmt. Alfred 
Chavannes (1836-1894), mountainous landscape in the swiss alpes, oil/ 
canvas, some older repairs, 62,5 x 96 cm, frame.
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439					     o.L.

Conrath, H.R. tätig in Chemnitz. 1. H. 20. Jh. Garten Müller-Isenburg im Schnee 
(Chemnitz). 1946. Öl auf Hartfaserplatte. re.u.sign., verso von fremder Hand 
bezeichnet u. mit Nachlaßstempel mit handschr. Titel u. Nummerierung 
versehen. 55 x 42 cm. Gerahmt The garden of Mueller-Isenburg (Chemnitz) 
covered with snow, oil on panel, signed, backside estate stamp and inscribed by 
unknown, framed

440					     400.- €

Cooper, Thomas Sidney. 1803 Canterbury-1902 London Englische Landschaft, im 
Vordergrund vier Rinder. Öl auf Leinwand, doubl., Retuschen, li. u. sign. 62 x 92 
cm. Gerahmt. English landscape with four cows, oil on canvas, relined, signed, 
retouches, framed

441					     400.- €

Delderenne, Leon. Tätig 1864-1921 Belgien Paar Landschaften aus der 
Umgebung von Dinant (Namur/Belgien). 1891 (1897?). Öl auf Leinwand, jeweils 
sign. und schwer leserl. dat. Ein Gemälde mit alter Provenienzangabe auf dem 
Keilrahmen: Auktion Anvers Salle Forst 1912. Letztgenanntes mit Schadstelle 
im Himmel, groben Retuschen und partieller Wachsdoublierung. 45 x 67 cm. 
Gerahmt. Pair of landscapes from the surroundings of Dinant (Belgium), oil on 
canvas, each signed and dated, one with damage in sky, visible retouches and 
relining, framed

442					     o.L.

Dickhut, H. Tätig Ende 19./Anf. 20. Jh. Stadt am Fluss (Schwarzenberg?). 1904. 
Öl auf Leinwand auf Pappe, li. u. sign. und dat. 20,5 x 32 cm. Gerahmt. Town on 
the river, oil on canvas on cardboard, signed and dated, framed

443					     450.- €

Dolch, Walter. 1894 München-1970 Konstanz Verschneiter Hof, ein Bauer führt 
ein Schwein am Strick. 1947. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat., 47,5 x 56 cm, 
verso wohl v. fremder Hand bez. und Siegelabdrücke. Gerahmt. Walter Dolch, 
1894 Munich-1970, oil painting dated 1947: a farmer leading a pig in direction to 
a winterly farmyard. 47,5 x 56 cm. With frame.

444					     1.200.- €

Kampf, Eugen. 1861 Aachen-1933 Düsseldorf Flämische Dorflandschaft. Öl auf 
Pappe, li. u. sign., verso handschriftl. bezeichnet ‚‘Prof. E. Kampf‘‘. 35 x 40,5 
cm. Gerahmt. Eugen Kampf (1861 Aachen-1933 Düsseldorf): flemish village, oil/ 
cardboard, signed. 35 x 40,5 cm. Frame.

445					     90.- €

Effendi, Franciscus. Geb. 1940 Surabaya/ Indonesien Stillleben mit Mandoline. 
1986. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat.; beschädigt am unteren Rand. 65,5 x 
50,5 cm. Einfache Schutzleiste. Stillife with mandolin, oil on canvas, signed and 
dated, bruised at the lower margin, simple frame 1955-1959/ 1963 Studium der 
Malerei und Ästhetik an der Akademie der Bildenden Künste Jogjakarta, 



 76 Kunstauktionshaus Günther
446					     1.500.- €

Ehmig, Georg. 1892 Altona-1969 Würzburg Kals am Großglockner. 1930er Jahre. 
Öl auf Leinwand, re. u. sign., auf dem Keilrahmen alte Nummerierungen. 
100,5 x 75 cm. Gerahmt. Georg Ehmig (1892 Altona-1969 Würzburg): Kals near 
Großglockner. Oil/ canvas, signed lower right. 100,5 x 75 cm. Frame.

447					     1.700.- €

Eicken, Elisabeth von. 1862 Mühlheim - 1940 Michenheim bei Potsdam 
Fischerkaten in Ahrenshoop. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 52,5 x 64,5 cm. 
Gerahmt. Fishermen house in Ahrenhoop, oil on canvas, signed, framed

448					     200.- €

Eisel, Fritz. geb. 1929 Lauterbach (Hessen) - 2010 Langenbrütz bei Schwerin 
‚‘Tauwetter‘‘. 1979. Öl auf Leinwand, verso sign. betitelt u. dat. 40 x 45 cm. 
Gerahmt Thaw, oil on canvas, backside signed, titled, dated, framed

449					     200.- €

Eisel, Fritz Im Wald. Öl auf Leinwand.li.u.sign. 70 x 90,5 cm In the woods, oil on 
canvas, signed

450					     o.L.

Engel, P. Madonna (Mutter mit Säugling und zwei größeren Kindern) Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. u. dat. ‚‘P.Engel pinx.1962 (?)‘‘ kl. Riss in li. ob.Ecke. 91 
x 80,5 cm. Gerahmt Madonna (mother with baby and two larger kids), oil on 
canvas, signed and dated, small tear top left, framed

451					     350.- €

Ernst, J. Tätig 2. H. 19. Jh. ‚‘Klosterruine auf Capri‘‘. 1877. Öl auf Leinwand, li. 
u. sign. und dat. Auf dem Keilrahmen betitelt. Reparierter Riss. 40 x 56 cm. 
Stuckrahmen. Cloister ruins on the Island of Capri, oil on canvas, signed and 
dated, backside titled, repaired tear, stucco frame

452					     300.- €

Espinosa/Espinosas, Isabel. Tätig in Spanien 2. H. 19. Jh. Szene im Park. 1872. 
Öl auf Leinwand, doubl., li. u. sign. und dat.  51 x 67 cm. Gerahmt. Scene in the 
park, oil on canvas, relined, signed and dated, framed

453					     300.- €

Frey, Max. Geb. 1874 Karlsruhe-1944 Bad Harzburg ‚‘Der Allerhalter‘‘. Göttliche 
Erscheinung über Landschaft. Öl auf Leinwand, verso bezeichnet ‚‘Max Frey 
Dresden‘‘ und betitelt. 75 x 100 cm. Gerahmt. The One who preserves all, vision 
over landscape, oil on canvas, backside inscribed and titled, framed
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454					     300.- €

Frey-Mock, Adolf. 1881 Jona-1954 Egnach Zarathusthra. Öl auf Leinwand. 
li.u.sign. Verso auf Keilrahmen bez. 98 x 96 cm. Rahmen Zarathustra, oil on 
canvas, signed, backside inscribed, framed

455					     450.- €

Merz, Helene 1890 Hohenstein-Ernstthal - 1973 Karl-Marx-Stadt Große 
Winterlandschaft. Öl auf Leinwand, erste Hälfte 20. Jh. Signiert unten rechts. 
60,5 x 106 cm. Ungerahmt. Leicht angegilbt. Large winter landscape, oil on 
canvas, signed, unframed, yellowish 

456					     200.- €

Fröhlich, Fritz Stillleben mit Gladiolen. Öl auf Hartfaser, li. u. sign. 70,5 x 
60,5 cm. Künstlerrahmen. Stillife with gladiolas, oil on panel, signed, artist‘s 
frame Studium an der Hochschule für Graphik und Buchkunst in Leipzig bei 
Ernst Hassebrauk und Max Schwimmer. Ab 1960 Lehrtätigkeit ebenda, später 
freischaffend in Leipzig tätig. Studienreisen durch zahlreiche Staaten des 
Ostblocks. 1988 Kunstpreis der DDR.

457					     300.- €

Fröhlich, Fritz 1928 Zeitz - 2006 Sofia Stillleben mit Blumenvase und Früchten. 
Öl auf Leinwand, re. u. sign. 75,5 x 90,5 cm. Künstlerrahmen. Stillife with vase 
and fruits, oil on canvas, signed, artist‘s frame

458					     300.- €

Fröhlich, Fritz Stillleben mit Fliederstrauß und Früchten. Öl auf Leinwand, li. 
u. sign. 75 x 80 cm. Gerahmt. Stillife with lilacs and fruits, oil on canvas, signed, 
framed

459					     200.- €

Fröhlich, Fritz. 1928 Zeitz-2006 Sofia/Bulgarien Stillleben mit Blumen in einem 
Krug. Öl auf Hartfaser, re. u. sign. 65 x 55 cm. Künstlerrahmen. Stillife with 
flowers in a jug, oil on panel, signed, artist‘s frame

460					     220.- €

Fröhlich, Fritz. 1928 Zeitz-2006 Sofia Stillleben mit Blumenvase. Öl auf 
Hartfaserplatte, re. u. sign. 65 x 55 cm. Künstlerrahmen. Stillife with vase, oil on 
panel, signed, artist‘s frame 

461					     140.- €

Funiciello, Vincenzo. 1905 Ischia-1987 Landschaft am Lago Maggiore. Öl auf 
Leinwand, am unt. Bildrand sign. und bezeichnet. 60,5 x 80,5 cm. Gerahmt. 
Landscape at the Lago Maggiore, oil on canvas, signed, framed
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462					     300.- €
Geiger, Raimund
Geiger, Raimund 1889-1968 Straße mit Gehöft. Öl auf Platte, im Pp und 
verglastem Holzrahmen. li.u.sign. 35,8 x 47 cm. Street with farmhouse, oil on 
panel, signed, framed behind glass

463					     o.L.

Geißler, Robert Paul. 1874 Glauchau-1954 ebd. Landschaft bei Dresden (‚‘Pillnitz 
vom Abend‘‘). Öl auf Leinwand, re. u. sign., 64 x 81 cm. Gerahmt. Landscape 
near Dresden, oil on canvas, signed, framed

464					     200.- €

Undeutl. sign. 1. H. 20. Jh. Norwegische Fjordlandschaft. Öl auf Leinwand. 
rep. 72 x 100 cm. Gerahmt Norwegian landscape in the fjords, oil on canvas, 
unclearly signed, framed

465					     1.200.- €

Georgy, Wilhelm. 1819 Magdeburg-1887 Weimar Abendstimmung in 
den italienischen Alpen. Öl auf Pappe, am unteren Rand sign., auf der 
Rahmenrückwand betitelt ‚‘Abendstimmung im lombardischen Gebirge‘‘. D. 21 
cm. Ovalrahmen. Wilhelm Georgy (1819 Magdeburg-1887 Weimar): montainous 
landscape in Italy, oil on cardboard, signed. Oval frame. Including copy of 
expertise. Gutachten von Dr. Heinrich Wichmann v. 1947 liegt in Kopie vor. 
Schüler Friedrich Prellers d.Ä., von 1853 -1857 in Pontresina im Engadin. Vor 
allem als Illustrator bekannt (Tschudis Tierleben der Alpenwelt). 

466					     1.200.- €

Georgy, Wilhelm. 1819 Magdeburg-1887 Weimar Gebirgslandschaft in den 
Schweizer Alpen. Öl auf ovaler Pappe, unten Mitte sign. ‚‘W. Georgy‘‘. Auf der 
Rahmenrückwand bezeichnet ‚‘Septembermorgen auf einer Schweizeralp‘‘. D. 
21 cm. Ovalrahmen. Schriftliches Gutachten von Dr. Heinrich Wichmann von 
1947 liegt in Kopie vor. Wilhelm Georgy (1819 Magdeburg-1887 Weimar): Swiss 
mountain landscape, oil/ cardboard (oval), signed. Oval frame.

467					     140.- €

Günther, Bruno. um 1920 ‚‘Blumenmarkt in Holland‘‘. Öl auf Leinwand, re. u. 
undeutl. sign. verso nochmals undeutl. sign. und betitelt.50 x 40 cm. Gerahmt 
Flower market in Holland, oil on canvas, unclearly signed, backside signed and 
titled, framed

468					     o.L.

Gustavus, ? Tätig 20. Jh. Stillleben mit Blumenvase. Öl/ Acryl auf Leinwand, 
re. u. sign., 20 x 25 cm, gerahmt. Gustavus, ?, active 20th ct., flower stilllife, oil/ 
canvas, signed, 20 x 25 cm, frame.

462

entfällt
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469					     1.900.- €

Hackenbroich, Anton Düsseldorf 1878 - 1969 Sommertag am Waldrand. Öl auf 
Leinwand, 1930er/40er Jahre. Signiert unten rechts. Großformatige, sinnliche 
Darstellung zweier weiblicher Akte vor bühnenartig aufblätternder Landschaft 
mit Blick über einen Flußlauf. Vis à vis bricht die Sonne durch die verhangen 
graue Wolkendecke und kündet von Wärme und Licht. 81 x 100 cm. Ungerahmt. 
Im Falzbereich minimal berieben. Summerday at forest‘s edge, oil on canvas, 
signed, unframed, slightly rubbed at the margins

470					     200.- €

Hals, Frans, Kopie nach Magd mit Korb. Öl auf Leinwand, verso bezeichnet 
‚‘Copiert von H.O.Hoyer‘‘, Galeriestempel Alte Pinakothek München. 66 x 57 
cm. Prunkrahmen. Servant with basket, oil on canvas, backside inscribed, copy 
after Franz Hals, stamp Old Masters Collection Munich, stucco frame

471					     900.- €

Hamid Bin Amar. Geb. 1970 Hyderabad (India), lebt und arbeitet ebd. 
Komposition mit Pferd. 1996. Acryl auf Leinwand, re. o. sign. und dat., verso 
nochmals sign. und dat. 76 x 91,5 cm. Gerahmt. Scene with a horse, acrylic 
colours on canvas, signed and dated, framed Abschluss J.N.T. Universität 
Hyderabad, 1996, Goldmedaille, Personalausst. Lakshana Art Gallery , 
Hyderabad (2007), Indian Council for Cultural Relations, Kala Bhavan (2000) 
und Central University of Hyderabad (1996) sowie Ausst.- Beteiligungen.

472					     140.- €

Hass, Fritz. 1898-1994 München ‚‘Kampenwand‘‘ (Chiemgau/Oberbayern). Öl 
auf Hartfaser, re. u. sign. Verso ‚‘Originalzertifikat‘‘ Kunstzentrum Moosach mit 
Signum des Künstlers und Bildtitel 25,5 x 44,5 cm. Gerahmt. Mountain range 
Kampenwand, oil on panel, signed, backside expertise, framed

473					     600.- €

Hauser, Eduard-Caspar. 1807 Basel-1864 Le Havre(?) Junge mit Strohhut auf 
Bootsanlegesteg. 1863. Öl auf Leinwand, auf dem Poller links monogr. und dat. 
‚‘HE 63‘‘. Leinwand an zwei Stellen rep. 57 x 44,5 cm. Stuckrahmen besch. Boy 
with straw hat at the quay, oil on canvas, monogrammed and dated, canvas 
repaired, stucco frame (bruised)

474					     o.L.

Heyden/Heyder, P. v. Tätig um 1920 120, Landschaft mit birkengesäumtem 
Uferweg (bei Moritzburg?). Öl auf Leinwand, re. u. sign. 70 x 100 cm. Gerahmt. 
Landscape with birchtrees on a lake, oil on canvas, signed, framed

475					     300.- €

Hochhaus, Carl. Geb. 1852 Berlin, lebte und arbeitete ebd. Genreszene: 
Großvater und Enkelin schreiben gemeinsam einen Brief. Öl auf Leinwand, li. 
o. sign. 55,5 x 82 cm. Gerahmt. Granddad and granddaughter writing a letter, oil 
on canvas, signed, framed
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476					     500.- €

Hochrein, Jozsef. 1820 Pécs-1905 ebd. Bildnis einer jungen Frau. 1852. Öl auf 
Leinwand, auf dem Tischtuch sign. und dat. Zwei Druckstellen am linken 
Bildrand. Oberflächlich verschmutzt, Firnis gegilbt. 92,5 x 71,5 cm. Gerahmt. 
Portrait of a young lady, oil on canvas, signed and dated, two bruises left side, 
surface dirty, varnish yellowish, framed Der ungarische Maler absolvierte das 
Studium der Malerei in Wien als Schüler von P.J.Geiger und Eybl. Anschließend 
ließ er sich in seiner Vaterstadt Pécs in Ungarn nieder.

477					     o.L.

Hohl, A. Anf. 20. Jh. Beweinungsszene. Öl auf Leinwand. re.u.sign. ‚‘A,Hohl‘‘ ca. 
70 x 110 cm. Gerahmt The lamentation of Christ, oil on canvas, signed, framed

478					     o.L.

Hoos, Frans Simon. 1884-1966 Den Haag Abendliche Stimmungslandschaft am 
Kanal. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 40 x 50 cm. Gerahmt. Evening at the canal, 
oil on canvas, signed, framed

479					     o.L.

Houzé, Florentin. 1812 Tounai Sterbende. Öl auf Holz. zwei größere 
farbausbrüche. 32 x 40. Gerahmt Dying woman, oil on wood, signed, two larger 
losses of paint, framed

480					     300.- €

Jensen, Max. 1860 Berlin-1908 Skandinavische Fjordlandschaft. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign. Oberflächlich etwas verschmutzt, zwei Druckstellen. 42,5 
x 68 cm. Gerahmt. Scandinavian landscape with fjords and creeks, oil on canvas, 
signed, surface dirty, two bruises, framed

481					     300.- €

Johansson, Johannes. Tätig in Dresden um 1900/ 1920 Bildnis eines jungen 
Mädchens mit Pelzmütze. 1908. Öl auf Malpappe, li. o. sign. und dat., 48 x 31 cm, 
gerahmt. Johannes Johansson, active in Dresden ca. 1900, portrait of a young 
girl with fur cap. 1908. Oil/ cardboard, signed and dated upper left, 48 x 31 cm. 
Frame.

482					     900.- €

Jungblut, Johann. 1860 Saarburg-1912 Düsseldorf Holländische 
Winterlandschaft, zwei Fußgänger auf zugefrorenem Kanal. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign. Auf dem Keilrahmen Reste alten Etiketts mit handschriftl. Bez. 80 
x 55 cm. Gerahmt (Schnitzrahmen). Netherlandish winter landscape, oil on 
canvas, signed, backside label fragments, framed
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483					     150.- €

Kató, Kálmán. 1876 Mohács-1946 Budapest Donauaue mit spielenden Kindern. 
Öl auf Holz, re. u. sign. Verso von fremder Hand mit Widmung versehen, dat. 
1913. 37 x 53 cm. Gerahmt. Danube mead with playing children, oil on wood, 
signed, dated, framed

484					     400.- €

Kettemann, Erwin. 1897-1971 München ‚‘Vorfrühling bei Oberstdorf ‘‘. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. und ortsbezeichnet ‚‘M(ün)ch(e)n‘‘. Auf dem Keilrahmen 
vom Künstler betitelt. 71 x 101 cm. Gerahmt. Early spring near Oberstdorf, oil on 
canvas, signed and located, backside titled on stretcher, framed

485					     o.L.

Kiefers, Michael S. ‚‘Gothics Kino‘‘ (abstrakt) Collage sign., verso betitelt und 
num. 66810. 43 x 30 cm. Hinter Glas mit Passepartout gerahmt. Gothic cinema 
(abstract), collage, signed, backside titled, framed behind glass

486					     240.- €

Kittmann, Erich. 1892 Glatz-1978 Mittenwald Alpenlandschaft: Nebelstimmung 
an der Glocknergruppe. Öl auf Leinwand, li. u. sign. und ortsbez. ‚‘Erich 
Kittmann Mittenwald‘‘, auf dem Keilrahmen in Bleistift bez. Auf dem Rahmen 
Etikett Kunsthandlung Sagert, Berlin. 60 x 80 cm. Gerahmt. Alpine landscape: 
foggy scenery at the Großglockner, oil on canvas, signed and located, backside 
label, framed

487					     o.L.

Klauss Teilansicht Paris Sacre Coeur, 20. Jh., Öl auf Leinwand, u. li. sign., 29 x 23 
cm (LM), hinter Glas gerahmt. View on Sacre Coeur, Paris, oil on canvas, signed, 
framed behind glass

488					     400.- €

Knab, Ferdinand 1834 Würzburg - 1902 München Kopie nach Altes Tor im Park. 
Abendstimmung. Öl auf Leinwand. re.u.bez. ‚‘Copie nach F. Knab‘‘ li.u.bez. 
‚‘V.Polli 15.02.(18)96. 90 x 69,5 cm. Stuckrahmen Old gate in the park, evening 
scenery, oil on canvas, inscribed ‚‘copy after F. Knab‘‘, signed, stucco frame

489					     o.L.

Kosatza/ Kossatza, W. Tätig Russland, Mitte 20. Jh. Flussaue. 1942. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. (kyrill.) und dat. ‚‘28.6.(19)42‘‘. 20 x 34 cm. Gerahmt. W. 
Kossatza, active in Russia mid of 20th ct.: river landscape, oil/ canvas, 1942, 
signed, dated, 20 x 34 cm, frame.

490					     300.- €

Kreutzer, Felix. Düsseldorf 1835-1876 Holländische Landschaft im Mondschein. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign. Re. unt. Ecke Schadstelle mit kl. Loch. 48 x 69 cm. 
Gerahmt im Rahmen der Zeit. Netherlandish landscape in moonlight, oil on 
canvas, signed, small hole bottom right, framed
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491					     150.- €

Kruchen, C. 20. Jh. Ruderboot auf hoher See. Öl auf Holz, re. u. sign. 22,5 x 34,5 
cm Rowing boat on stormy sea, oil on wood, signed

492					     o.L.

Kruse, R. Tätig Mitte 20. Jh. Stillleben mit Sommerblumenstrauß vor Fenster. 
1942. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat. 48 x 74,5 cm. Gerahmt. Stillife with 
summerflowers infront of a window, oil on canvas, signed and dated, framed

493					     300.- €

Krusemark, Max. 1852 Berlin-1905 Breslau Herrenbildnis. 1883. Öl auf Leinwand, 
re. o. sign. und dat. 72 x 55 cm. Gerahmt. Portrait of a Gentleman, oil on canvas, 
signed and dated, framed

494					     80.- €

Lachner (?) sign., E. 19./ Anf. 20. Jh. Ansicht von Besigheim. Öl auf Pappe, li. u. 
sign., verso bezeichnet ‚‘Besigheim a.d. Ens‘‘. 21,5 x 27,5 cm. Gerahmt. Lachner 
(?): View of Besigheim, oil/ cardboard, signed. 21,5 x 27,5 cm. Frame. End of 19th/ 
beg. 20th ct.

495					     800.- €

Lefévre sign., Mitte 19. Jh. Gebirgslandschaft mit Jäger und rastender Frau. Öl 
auf Leinwand auf Hartfaser, u. li. sign., 65 x 55 cm, Gerahmt. Lefévre, mountain 
landscape, oil on canvas on hardboard, signed lower left, 65 x 55 cm, stucco 
frame. Mid 19th ct.

496					     200.- €

Lehmann, Wilhelm. 1877 Schlesien-1954 Ergoldsbach Bauernhaus mit 
Sonnenblumen. Öl/Lw.u.re.sign. u. dat. 1904. Verso Originalaufkleber von 
der großen Dresdner Kunstausstellung 1904. Nr. 2001, 56 x 66 cm. Gerahmt 
Farm cottage with sunflowers, oil on canvas, signed and dated, backside label 
Dresden Exhibition 1904, no. 2001, framed

497					     600.- €

Lenbach, Franz Seraph von. 1836 Schrobenhausen (Oberbayern)-1904 
München Porträt einer Hamburger Dame. Ölstudie auf Leinwand, verso 
Echtheitsbestätigung durch Lolo von Lenbach, 1937, und Nachlassstempel mit 
Nr. ‚‘25‘‘. Rest., Keilrahmen erneuert. 108 x 77 cm. Gerahmt. Portrait of a Lady 
from Hamburg, study in oil on canvas, backside expertise by Lolo von Lenbach 
(1937) and stamp of the estate, restored, stretcher new, framed

498					     800.- €

Liebermann, Ernst. 1869 Langemüß bei Meiningen - 1960 Beuerberg/ 
Oberbayern Dame im Boudoir. 1914 (?). Öl auf Leinwand, re. u. sign., 
ortsbezeichnet ‚‘Mchn.‘‘ und dat., Reparatur im Bereich des ovalen Spiegels. 65 x 
56 cm. Gerahmt. Ernst Liebermann (1869-1960), Woman in dressing room, 1914, 
oil on canvas, signed, dated, located ‚‘Munich‘‘. 65 x 56 cm, frame. Old repair.
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499					     o.L.

Loesch, C. Tätig 1. H. 20. Jh. An der Küste Spitzbergens. Öl auf Leinwand, li. u. 
sign. 55 x 80 cm. Gerahmt, Rahmen besch. At the coast of Spitzbergen (Norway), 
oil on canvas, signed, framed, frame slightly damaged

500					     o.L.

Ludwig, Auguste. geb. 1834 Gräfenthal Porträt des Elvir Louis Wilhem 
Frankenfeld im Alter von 4 Jahren. geb. 1852 Arnstadt/Thüringen. Kohle, weiß 
gehöht. re.u.sign und dat. 185(?). rückseitig bezeichnet. Stockflecken. 41 x 31,5 
cm in Berliner Leiste gerahmt Portrait of Elvir Louis Wilhelm Frankenfeld 
at the age of 4 years, charcoal drawing with white, signed and dated, foxing, 
framed behind glass

501					     160.- €

Luigi, P. Tätig Ende 19./Anf. 20. Jh. ‚‘Wilderer‘‘ (Pfeife rauchender bärtiger Mann 
in alpenländischer Tracht, auf der Ofenbank sitzend). Öl auf Holz, re. u. sign. 
Verso auf altem Etikett betitelt. 26 x 20,5 cm. Gerahmt. Poacher, oil on wood, 
signed, framed

502					     800.- €

Meggendorfer, Lothar. 1847 -1925 München ‚‘Ruhe am See‘‘ (Lichtstimmung 
über Gewässer, ein Boot mit vier Personen und Hund). Öl auf Malplatte, re. u. 
sign., 35,5 x 50 cm. Gerahmt. Der Münchner Maler und Grafiker erlangte v. a. 
als Illustrator und Begründer der humoristischen Zeitschrift ‚‘Meggendorfer 
Blätter‘‘ große Bekanntheit. Lothar Meggendorfer (1847-1925 München): Quiet 
scene on a lake, oil/ hardboard, signed lower right. 35,5 x 50 cm. Frame.

503					     300.- €

Meier, Volker. 1932 Hamburg-1993 vor Aberdeen Aktfigur vor städtischer Kulisse. 
Wohl 1960er Jahre. Öl auf grober Leinwand, li. u. sign. und (unleserl.) dat. 70 x 
85,5 cm. Ohne Rahmen. Nude infront of township scenery, oil on canvas, signed 
and dated, unframed

504					     250.- €

Meissonier, Jean-Louis-Ernest 1815 Lyon - 1891 Paris Rastender Reiter mit 
grasendem Pferd. Öl auf Holzplatte. 1876 (?). Signiert unten rechts und 
undeutlich datiert sowie bezeichnet. Rückseitig auf partiell entferntem 
Etikett von unbekannter Hand mit Künstlernamen bezeichnet. 32 x 23,5 cm. 
Gerahmt. Malschicht leicht angeschmutzt, punktuelle Retuschen. Intime, 
leicht studienhafte Szene mit feinem Lichtspiel. Wohl in Spanien zu verorten, 
da der Rastende aus einer für diese Region typische Bota, einem Lederschlauch, 
trinkt. Resting horseman, oil on wood, signed and unclearly dated, framed
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505					     400.- €

Menge, E. (?). Tätig 1. H. 20. Jh. Winterlandschaft im Mittelgebirge. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign. Spannung unstraff, Krakeleebildung und partiell 
Abplatzungen der Malschicht mit groben Retuschen. 71 x 100 cm. Gerahmt. 
Winterly landscape in low mountain ranges, oil on canvas, signed, craquelure 
and smaller losses, tension gone, rough retouches, framed

506					     300.- €

Monogrammist ‚‘AB‘‘, Mitte 20. Jh. Bildnis einer Dame. 1955. Öl auf Sperrholz, 
re. o. monogr. und dat., 80,5 x 55,5 cm. Ohne Rahmen. unknown painter, active 
mid 20th ct.: female portrait, monogram ‚‘AB‘‘, dated (19)55. Oil/ panel.

507					     400.- €

Monogrammist ‚‘WA/ AW‘‘, tätig 1. Viertel 19. Jh. Bildnis eines Herren. 1823. 
Öl auf Leinwand, doubl., li. unt. Ecke monogr. und dat. ‚‘21/5 (18)23‘‘. 61 x 49,5 
cm. Gerahmt. Unknown painter, active ca. 1825: Male portrait, oil/ canvas, 
monogram ‚‘AW/ WA‘‘ and date ‚‘21/5 (18)23‘‘ lower left hand corner. Relined.  61 x 
49,5 cm. Frame.

508					     190.- €

Monogrammist, um 1920 Bildnis einer Dame. Ganzfigur in sitzender Haltung. 
Um 1920. Öl auf Leinwand, li. u. monogr. Schadstelle am li. äußersten Rand. 
137 x 90 cm. Ohne Rahmen. Portrait of a Lady, oil on canvas, monogrammed, 
damage left margin, unframed

509					     o.L.

Monogrammist ‚‘AG‘‘, um 1860 Landschaft am Thunersee. Im Hintergrund 
Berner Alpen. Öl auf Leinwand, re. u. monogr. Ausgeprägtes Krakelee mit 
Schollenbildung. Auf dem Keilrahmen alt bez. 46 x 60,5 cm. Ohne Rahmen. 
At the lake Thun, oil on canvas, monogrammed, craquelure clearly visible, 
unframed

510					     140.- €

Monogrammist ‚‘GB‘‘, tätig 2. H. 20. Jh. Ostdeutschland Weiblicher Akt an der 
Kreideküste Rügen. 1976. Öl auf Hartfaser, am re. Rand monogr. und dat. 15 x 17 
cm. Gerahmt. Female nude at the coast of the peninsula of Ruegen (Baltic Sea), 
oil on panel, monogrammed and dated, framed

511					     o.L.

Monogrammist EW (?) Flusslandschaft mit Kühen. Öl auf Holz 1922. Ligiert 
monogrammiert und datiert unten links. In goldfarbener Schmuckleiste 
gerahmt. 22,5 x 30 cm. Kleine Abriebstelle in Bildmitte. River landscape with 
cows, oil on wood, monogrammed and dated, framed, small bruise in center
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512					     o.L.

Monogrammist AS (Schleich, August ?), 19. Jh. Bäuerliches Interieur mit Tiroler 
Paar am Herd. Öl auf Leinwand, re. u. monogr. Li. unt. Bildhälfte Schadstelle. 
26,5 x 21 cm. Gerahmt. Rural interior with tirolian couple at the stove, oil on 
canvas, monogrammed, bottom left bruise, framed

513					     150.- €

Monogrammist F.J.(?) Abendstimmung im Golf von Salerno. Öl auf Leinwand, 
li. u. monogr. und dat. 1846. Doubliert, hauptsächlich im Randbereich 
Retuschen. 32,5 x 43 cm. Gerahmt. Evening scenery at the Golf of Salerno, oil on 
canvas, monogrammed and dated, relined, retouches at the margins, framed

514					     190.- €

Monogrammist ‚‘Sch.‘‘, Ende 19./Anf. 20. Jh. Tierstück mit Hühnern. Öl auf 
Pappe, re. u. monogr. ‚‘Sch.‘‘ Farbrisse, 9,9 x 14,9 cm. Gerahmt. Rechteckiger 
Gipsstuckrahmen, mehrmals eingerissen. Family of chickens, oil on cardboard, 
monogrammed, framed, stucco frame with damages

515					     300.- €

Monogrammist OR‘‘, Frankreich, sp. 19./fr. 20. Jh. Landschaft mit einsam 
gelegenem Haus am Waldrand. Öl auf Leinwand, doubl., re. u. monogr. 49,5 
x 69 cm. Gerahmt. Landscape with solitary house at the woods, oil on canvas, 
relined, monogrammed, framed

516					     200.- €

Monogrammist S.W., 1. H. 20. Jh. Kind mit Katzen. Öl auf Hartfaserplatte, re. 
u. monogr. 80 x 64 cm. Gerahmt. Child with cats, oil on panel, monogrammed, 
framed

517					     1.200.- €

Morelli, F. tätig 2. H. 19./ Anf. 20. Jh. Die Audienz. Historienszene in höfischem 
Ambiente. Öl auf Leinwand, li. u. sign., altes Keilrahmen-Etikett. 73,5 x 95 cm. 
Gerahmt. F. Morelli, active 19th /20th ct.: history painting , oil /canvas, signed 
lower left, 73,5 x 95 cm, framed.

518					     200.- €

Mosson, George. Geb. 1851 Aix-en-Provence, war ansässig in Berlin und Weimar, 
Kopie nach Blumenstillleben. Öl auf Leinwand, re. u. sign. ‚‘G. Mosson‘‘. Firnis 
großflächig krepiert. 61 x 50,5 cm. Gerahmt. Stillife with flowers, oil on canvas, 
signed, varnish dissolved, framed

519					     350.- €

Müller-Cornelius, Ludwig. 1864-1946 München Postkutsche auf Uferstraße vor 
Bauernhof. Öl auf Holz, li. u. sign.,  12,5 x 18 cm, hinter Glas gerahmt. The post 
carriage along the lakeside, oil on wood, signed, framed behind glass
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520					     350.- €

Müller-Cornelius, Ludwig. 1864-1946 München Heuernte in Oberbayern. Öl auf 
Holz, li. u. sign., 12 x 18 cm. Hinter Glas gerahmt. Hay harvest in Bavaria, oil on 
wood, signed, framed behind glass

521					     o.L.

Mulatieri, Valter. Tätig in Cremona/Italien 2. H. 20. Jh. Südliche Straßenszene 
(Cremona?): im Torbogen sitzende Frau mit Näharbeit. Öl auf Holz, li. u. sign. 
Verso auf Klebezettel dat. 1997, betitelt ‚‘(...) via del Sole‘‘ und nochmals sign. 35 
x 25 cm. Hinter Glas gerahmt. Mediterranean streetscene, oil on wood, signed, 
backside label, framed behind glass

522					     220.- €

Nadel, S. Tätig 20. Jh. Geselliges Zusammensein vor dem bayrischen Gasthaus. 
Öl auf Holz, re. u. sign.  31,5 x 48 cm. Gerahmt. Merry gettogether infront of a 
Bavarian Inn, oil on wood, wigned, framed

523					     350.- €

Neppel, Heinrich. 1874 München-1936 Alpenlandschaft mit Bergmassiv, im 
Vordergrund grasende Rinder. Öl auf Leinwand, re. u. sign. In Bildmitte 
Reparatur mit Leinwandflicken. 50,5 x 70,5 cm. Gerahmt. Alpine landscape with 
mountain range, oil on canvas, signed, repair in center, framed

524					     400.- €

Nielßen, Clemence (Clementine). Tätig in München 1880er/90er Jahre Katze 
mit Jungen im Heu. Öl auf Leinwand, re. u. sign. Rechte obere Bildecke 
zwei reparierte Stellen. Auf dem Keilrahmen altes Etikett mit handschriftl. 
Bezeichnung ‚‘Clemence Nielßen/München Briennerstraße (...)‘‘. 54 x 76 cm. 
Gerahmt. Cat with kittens in the straw, oil on canvas, signed, top right two 
restored areas, backside label, framed

525					     o.L.

Nikutowski, Erich. 1872 Düsseldorf-1921 Caub/Rhein Ansicht von 
Oberkaufungen (Rhein). Öl auf Leinwand, re. u. sign. 30,5 x 40 cm. Hinter Glas 
gerahmt. View of Oberkaufungen on the river Rhine, oil on canvas, signed, 
framed behind glass

526					     o.L.

Oehler, Max 1881-1943 Weimar Oberhof (Winterwald). Öl auf Leinwand. sign. u. 
bez. u. li., 64 x 45 cm Winter in the wood near Oberhof, Thuringia, oil on canvas, 
signed

527					     150.- €

Oeltjen, Heinrich. 1889 Rüstingen-1961 Mergentheim Bäume am Stadtrand. Öl 
auf Holz. li.u.sign. und dat. 1920, 40x 50 cm, gerahmt Trees at the outskirts, oil 
on wood, signed and dated, framed
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528					     160.- €

Osswald, Eugen Rennszene mit 3 Jockeys. Öl auf Sperrholz, li. u. sign. 
Kratzspuren im Himmel. 35,5 x 48,5 cm. Ohne Rahmen. Horse race with three 
jockeys, oil on plywood, signed, scratches in the sky, unframed

529					     250.- €

Ostermayer, Ernst Ludwig. 1868 Weilheim a.d.Teck-1918 (Westfront) Berittener 
Offizier und sein Bursche. 1916. Öl auf Leinwand, re. u. sign., dat., auf dem 
Keilrahmen vom Künstler bezeichnet ‚‘in Rumänien‘‘. 60,5 x 76 cm. Gerahmt. 
Cavalryman and his adjutant, oil on canvas, signed and dated, framed

530					     200.- €

Oswald, Fritz. 1878 Zürich-1966 Starnberg Stilleben mit Tulpenstrauss. Öl 
auf Malpappe, re.u. sign. Im Randbereich u. im Bereich der Vase einige 
Farbabplatzer. 63 x 66 cm. Gerahmt Stillife with tulips, oil on cardboard, signed, 
smaller losses of paint, framed

531					     250.- €

Passig, Benedix. 1864-1957 Berlin Blühende Heidelandschaft. 1907. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. und dat. Auf dem Keilrahmen dat. ‚‘6.10.1907‘‘, auf der 
Leinwand num. ‚‘52 II‘‘. Li. unt. Ecke alte Reparatur mit Leinwandflicken. 66 x 
20 cm. Gerahmt. Heath in blossom, oil on canvas, signed and dated, bottom left 
with repaired part, framed

532					     120.- €

Paul, Erich (?) Winterwald. Öl auf Leinwand. Wohl 1920er Jahre. Signiert u.re.; 
nicht vollständig aufgelöst: E... Paul. In breiter silberner Profilleiste gerahmt. 
62,5 x 75 cm. Rückseitig fünf dezent gekittete Stellen auf Malträger, wohl über 
punktuellen Verletzungen (schauseitig nicht erkennbar). Winterwonderland, 
oil on canvas, signed, framed, backside patches

533					     o.L.

Piccoli, Ernesto (?) 1909-1962 Gondelanlegestelle am Markusplatz in Venedig. Öl 
auf Pappe, re. u. sign. ‚‘Piccoli‘‘, 18,5 x 12 cm. Gerahmt. Ernesto Piccoli (?), 1909-
1962: Gondolas at Markus place in Venice. Oil/ cardboard, signed ‚‘Piccoli‘‘. 18,5 x 
12 cm. Frame.

534					     o.L.

Pieper, Christian. 1843 Osnabrück-1934 Stuttgart Lichtstimmung über 
verschneiter Winterlandschaft. Öl auf Leinwand, li. u. sign. In der linken 
Bildhälfte Spuren von Feuchtigkeitseinwirkung und Retuschen. 65 x 96 cm. 
Gerahmt. Winterly scenery, oil on canvas, signed, left side with traces of 
humidity and retouches, framed
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535					     180.- €

Pietrak, Jozef. Tätig 2. H. 20. Jh. in Polen Ansicht von Kazimierz Dolny (bei 
Lublin). Öl auf Leinwand, re. u. sign. 66 x 76,5 cm. Gerahmt. View of Kizimierz 
Dolny near Lublin, oil on canvas, signed, framed

536					     1.600.- €

Pistorius, Eduard Karl Gustav Lebrecht. 1796 Berlin-1862 Karlsbad Szene vor 
der Schusterwerkstatt (‚‘Der kranke Stiefel‘‘). 1839. Öl auf Holztafel, linke ob. 
Ecke (auf Zettel) sign. und dat. ‚‘Pistorius p. 1839‘‘. 95 x 66 cm. Klassizistischer 
Rahmen. Pistorius studierte an der Berliner Akademie und beschickte ab 1824 
die dortigen Ausstellungen. Inspiriert durch die holländische Genremalerei des 
17. Jahrhunders spezialisierte er sich auf heitere Genrebilder mit Schilderungen 
alltäglicher Situationen. Vorliegendes Gemälde wohl identisch mit Nr. 42 in: 
Boetticher, Malerwerke des 19. Jh., II., S. 281. E.K.G.L. Pistorius (1796 Berlin-1862 
Karlsbad): Genre scene at a shoemakers workshop, 1839, oil on wooden panel, 
signed and dated upper left corner. 95 x 66 cm. Frame.

537					     o.L.

Pletzsch, H. Landschaft in der Hohen Tatra. 1986. Öl auf Hartfaser, verso sign., 
dat. und betitelt. 54 x 68,5 cm. Rahmen 19. Jh. Landscape in the High Tatra 
mountain range, oil o panel, signed, dated and titled, framed

538					     o.L.

Ploetz, Ilse ‚‘Mohn in Worpswede‘‘. 1946. Öl auf Holz, re. u. monogr., verso 
vermutl. von der Hand der Künstlerin sign., betitelt und dat. 75 x 57,5 cm. 
Gerahmt. Poppy blossoms in Worpswede, oil on wood, monogrammed, 
backside signed, dated and titled, framed

539					     200.- €

Reinhard-Pondel (?), E. Um 1900 Junge Markgräflerin in Tracht. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign., 69 x 50,5 cm. Gerahmt. Young girl from the Black Forest 
in traditional clothing, oil on canvas, signed, framed

540					     250.- €

Reinhard, Franz. 1904 München-1965 ebd. Zwei Reiter (Akte) entführen eine 
Frau (Raub der Sabinerinnen). Öl auf Leinwand, am unt. Bildrand sign. 60 
x 80 cm. Gerahmt. Laut altem Keilrahmen-Etikett aus ‚‘Sammlung Schöne, 
München‘‘. Two riders kidnapping a lady, oil on canvas, signed, framed, 
backside label

541					     400.- €

Rhomberg, Joseph Anton. 1786 Dornbirn (Vorarlberg)-1855 München Bildnis des 
Münchener Schneidermeisters Ludwig Gampenrieder. 1832. Öl auf Leinwand 
auf Holz, li. u. sign. und dat. Rest. Verso auf der Holztafel altes Schreiben der 
Vorbesitzerin mit Angaben zum Dargestellten und zur Geschichte des Bildes. 72 
x 58,5 cm. Gerahmt. Portrait of the Munich tailor Ludwig Gampenrieder, oil on 
canvas on wood, signed and dated, backside with letter, framed, pres. restored
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542					     90.- €

Roessingh, Louis Albert (?) Nordische Hafenstadt. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 
60 x 81 cm. Gerahmt. Nordic port town, oil on canvas, signed, framed

543					     o.L.

Rößler.E. Herbert Baumbestandene Landschaft. 1956, li.u.sign.u.dat. 59 x 42 cm 
(BA). Hinter Glas gerahmt Trees, signed and dated, framed behind glass

544					     250.- €

Rößler, Otto Paul. Geb. 1873 Leipzig, war tätig in Dresden Familienbildnis: 
Mutter und Tochter. 1911/ 1917 (?). Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat. 77 
x 64 cm. Gerahmt. Mother and daughter, oil on canvas, signed and dated, 
framed Maler und Kunstgewerbler, schuf u. a. Wandmalereien im Dresdener 
Ratskeller, in der Sophienkirche und anderen öffentl. Gebäuden der Stadt. 
Seit 1912 Tätigkeit als Lehrer an der Kunstgewerbeakademie. Bedeutendes 
leistete Rößler als Denkmalpfleger. In der Tafelmalerei vollzieht sich, wie 
in vorliegendem Gemälde, der Übergang vom Spätimpressionismus zum 
Expressionismus.

545					     220.- €

Rousseau, Charles. Geb. 1862 Brügge, war tätig ebd. Alte Frau mit Blumenvase 
in altholländischem Interieur. 1916. Öl auf Leinwand, re. u. sign., lok. und 
dat. ‚‘Ch. Rousseau Brügge 1916‘‘. Auf dem Originalrahmen auf altem Etikett 
handschriftl. Künstlerangaben in Französisch. 88,5 x 64,5 cm. Gerahmt. Old 
lady with vase in netherlandish interior, oil on canvas, signed, dated and 
located, framed

546					     200.- €

Rüdisühli, Hermann. 1864 Lenzburg (Schweiz)-1944 München Sommerliche 
Wiesenlandschaft mit Bachlauf. Öl auf Pappe, li. u. sign. ‚‘Hermann Rüdisühli 
München‘‘. 49, x 70,5 cm. Gerahmt. Summerly meadows with small creek, oil on 
cardboard, signed, framed

547					     140.- €

Santini, Pio 1908 Landschaft am Wildbach mit bewölktem Himmel. Öl auf 
Leinwand. Wohl um 1933/37. Signiert unten rechts. Rückseitig mit Zertifikat 
einer italienischen Kunsthandlung. 50 x 70 cm. Hinter Glas gerahmt. Landscape 
on the creek with cloudy skies, oil on canvas, pres. around 1933/37, signed, 
backside label of an Italian gallery, framed behind glass

548					     o.L.

Schmidt-Lichterade, Eduard. ‚‘Bunte Blumen‘‘. 1923. Öl auf Malpappe. 
li.u.monogr. verso sign. betitelt u. dat. 43,5 x 34,5 cm Flower blossoms, oil on 
cardboard, monogrammed, signed, titled and dated
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549					     o.L.

Schmitt, Oscar. 1882-1943 München Paar Porträts: Pfeife rauchender Tiroler 
Bauer und Zeitung lesender Wirt. Öl auf Pappe. re. bzw. li.o. sign. Beide 
mit partiellen Farbabplatzern. Je 18 x 14 cm. Als Pendants gerahmt im sog. 
Münchener Rahmen. Couple of portraits: pipe smoking farmer and newspaper 
reading innkeeper. Oil on cardboard. Signed. Smaller losses of paint. Framed.

550					     1.500.- €

Schouten, Henry. 1857 Batavia-1927 Brüssel Rinder am Weiher. Öl auf Leinwand, 
li. u. sign.,  auf dem Keilrahmen Etikett des Rahmenmachers Frederik Le Beck 
in Antwerpen. 121 x 81 cm. Pracht-Stuckrahmen. Cows at the lake. Oil on canvas. 
Signed. Backside label of the framemaker, Antwerp. Ornamental frame.

551					     1.800.- €

Seewald, R. Stillleben mit Sonnenblumenstrauß. Öl auf grober Leinwand, re. 
u. sign., 70 x 50,5 cm, gerahmt. R. Seewald: Stillife with sunflowers, oil/ canvas, 
signed. 70 x 50,5 cm, framed.

552					     200.- €

Sichan, Josef (?). 1847-1918 Landschaft mit Getreidefeldern und blühendem 
Mohn. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 67 x 98 cm. Ohne Rahmen. Landscape with 
fields and poppy blossoms. Oil on canvas. Signed. Without frame.

553					     250.- €

Siches Piera, Alejandro. Geb. 1927 Barcelona Junge Frau, ruhend. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign., verso bezeichnet ‚‘Descans‘‘ und monogr. Auf dem 
Keilrahmen Galerieetikett ‚‘Galeria Dera, Palma‘‘. Im Bereich des Gesichtes 
Schabspuren. 54 x 73 cm. Gerahmt. Young lady, reclined. Oil on canvas, signed. 
Backside label Mallorca. Framed. Smaller bruises in the area of the face.

554					     200.- €

Skavrina, Jozefa. Tätig um 1900 in Osteuropa Bauernhaus. 1908. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. und dat. 43 x 63,5 cm. Gerahmt. Farmers cottage. Oil on 
canvas, signed and dated. Framed.

555					     250.- €

Soultanbeieff, Alexandre. Geb. 1926 Wallonische Landschaft mit Blick auf 
ein Gehöft. Öl auf Leinwand, re. u. sign., Keilrahmen dat. 3/6/(19)76. 40 x 50 
cm. Gerahmt. Walloon landscape with farmer cottage. Oil on canvas, signed, 
backside dated. Framed.

556					     1.200.- €

Spinacker, H. (?), 2. H. 19./ 1. H. 20. Jh. Winterliche Ansicht von Berlin - 
Mühlendamm. Öl auf Leinwand, li. u. sign., 60 x 80 cm. Gerahmt. H. Spinacker 
(?): View of Berlin Mühlendamm in winter. Oil/ canvas, signed lower left, 60 x 
80 cm. Frame.
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557					     500.- €

Stückelberg, Ernst. 1831-1903 Basel Hirten am Meer. Öl auf Leinwand, verso 
auf dem Keilrahmen in Bleistift alte Ausstellungs-Nr. ‚‘Kat. 00.16‘‘. 66 x 112 
cm. Gerahmt. Beigeg.: Kunstpostkarte mit Reproduktion des Gemäldes, 
Titelangabe und Angabe des Künstlers. Cowards at the sea. Oil on canvas, 
backsides on stretcher old exhibition number. Framed. Including postcard with 
motif of the painting.

558					     300.- €

Teesdale, Kenneth J.M. Ausstellungstätigkeit um 1900-1913 England 
Fischerboote bei Ebbe an südlitalienischer Küste. Öl auf Leinwand, doubl., 
re. u. sign. 22,5 x 34,5 cm. Gerahmt. Fisher boats at low tide on the southitalian 
shore. Oil on canvas, relined, signed, framed.

559					     180.- €

Tillberg, Harald. 1877 Meissen-1955 München ‚‘Sommertag‘‘. Öl auf Leinwand, li. 
u. sign., verso handschriftlich vom Künstler voll sign. ‚‘H. Tillberg München‘‘, 
betitelt und mit Werk-Nr. ‚‘352‘‘ versehen. Zwei Schadstellen mit Flicken 
repariert. Keilrahmenetikett: Ausstellung Gerstenberger, Chemnitz. 55,5 x 60,5 
cm. Gerahmt. Harald Tillberg (1877 Meisen-1955 Meissen): Summer day. Oil/ 
canvas, signed lower left, verso entitled and numbered ‚‘352‘‘. Two old repaired 
spots. 55,5 x 60,5 cm. Frame.

560					     800.- €

Tollmann, Günter. 1926 Gelsenkirchen-1990 Hannover ‚‘Junger Mann‘‘. 1987. 
Ölfarbe/ Papier, 100 x 70 cm. Auf Rahmenrückseite auf Etikett betitelt, dat. und 
mit Archiv-Nr. ‚‘0200102‘‘ versehen. Blatt im Rahmen verrutscht. Hinter Glas mit 
Pp. gerahmt. Günter Tollmann (1926 Gelsenkirchen-1990 Hannover): ‚‘Young 
man‘‘, 1987, oil on paper, at frame label entitled and dated. 100 x 70 cm. Framed 
with glass.

561					     400.- €

Unbekannter Bildnismaler, deutsch, um 1850 Herrenbildnis. Kniestück im 
Sitzen. Öl auf Leinwand. mehrfach rep. 90 x 75 cm. Stuckrahmen. Portrait of 
a Gentleman. Oil on canvas. Unsigned. Repaired in many parts. Ornamental 
frame.

562					     140.- €

Unbekannt, um 1915 Backsteinkirche in Hafen. Öl auf Leinwand auf Pappe, 
46 x 59 cm. Gerahmt. Clinker church in the port. Oil on canvas, on cardboard. 
Unsigned. Framed.

563					     150.- €

Unbekannt, um 1900 Fischer vor der herbstlichen Rügener Kreideküste, ein 
Feuer entfachend. Öl auf Leinwand, starke Krakeelebildung und partiell 
abgeplatzte Farbschicht. Reparierte Stelle am unt. Rand. 71 x 105 cm. Gerahmt. 
Fishermen at the Rugen coast. Oil on canvas. Craquelure, smaller losses of 
paint, repaired part bottom. Framed.
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564					     o.L.

Unbekannt, um 1920 Weiblicher Akt, liegend. Ölstudie auf Pappe, verso 
Vorzeichnung weibliches Porträt. 58,5 x 46,5 cm. Ohne Rahmen. Female nude, 
reclined. Oilstudy on cardboard. Backside sketch portrait. Without frame.

565					     300.- €

Unbekannter Landschaftsmaler, Mitte 19. Jh. Englische Küstenlandschaft 
(bei Whitby/Yorkshire). Öl auf Leinwand, doubl., Retuschen im Bereich des 
Himmels und im unt. Randbereich. Auf dem Keilrahmen altes Etikett mit 
unleserl. handschriftl. Bezeichnung. 46 x 61 cm. Gerahmt. Unknown artist, mid 
19th century, English coast (Yorkshire). Oil on canvas, relined, small retouches 
in sky, backside label, framed.

566					     200.- €

Unbekannt, 1. H. 19. Jh. Christus am Kreuz. Öl auf Leinwand. Im unteren 
Bildbereich Feuchtigkeitsschaden mit Papier hinterlegt. 83 x 57 cm. Gerahmt im 
Rahmen d. Zt. Unknown, 19th entury, Jesus on the cross, oil on canvas, bottom 
humidity damage, framed.

567					     o.L.

Unbekannt, wohl England, um 1850 Alter Reisigsammler. Radierung/ 
Roulettstich, kol., 57 x 40 cm (PA). Hinter Glas gerahmt (Goldleiste). 697 
120 Unknown, pres. England around 1850, old brushwood collector, etching, 
coloured, framed behind glass.

568					     800.- €

Unbekannt, um 1800 Bildnis Augusta Magdalena von Knoch (1747-1815) Öl 
auf Leinwand. bez.u.li.: ‚‘M.Müller 1816 nach F. Matthäi‘‘ (J.F. Matthäi, 1777-
1845?). Leinwand an mehreren Stellen besch. überklebt. verso bez.76,5 x 62 cm. 
Goldrahmen aus der Zeit. Portrait of Augusta M. van Knoch after F. Matthaei, 
oil on canvas, noted lower left, bruises (covered), framed.

569					     150.- €

Unbekannt, Spätimpressionist, um 1900 Bildnis einer Dame mit Strohhut. 
Öl auf Leinwand, in der unt. Bildhälfte grob rep. Stelle. 61 x 45 cm. Gerahmt. 
Unknown, around 1900, portrait of a lady with straw hat, oil on canavs, bottom 
with repaired parts, framed.

570					     500.- €

‚‘Die Ehebrecherin‘‘
Hofmann, Heinrich Johann Michael Ferdinand. 1824-1911, Kopie nach 
Die Ehebrecherin vor Christus. Öl auf Leinwand, 63,5 x 76,5 cm. Schöner 
Stuckrahmen 19. Jh. Das Originalgemälde befindet sich im Bestand der 
Gemäldegalerie Neue Meister der Staatlichen Kunstsammlungen Dresden, 
Galerie-Nr. 2265. Copy after Heinrich Johann Michael Ferdinand Hofmann 
(1824-1911): the adulteress in front of Christ, oil/ canvas, framed. 63,5 x 76,5 cm.
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571					     400.- €

Unbekannt, um 1820/30 Familienbildnis (Noah und seine Söhne?). Öl auf 
Leinwand auf Pappe, 38 x 52,5 cm, Stuckrahmen mit Beschädigungen. unknown 
painter, about 1820/30: family portrait (Noah and his sons?), oil on canvas on 
cardboard, 38 x 52,5 cm, stucco frame slightly damaged.

572					     140.- €

Unbekannt, 20. Jh. Dorf in Südsee. Öl auf Leinwand, doubl., Druckstelle in 
Bildmitte, 68 x 106 cm. Ohne Rahmen. Unknown painter, active in 20th ct.:  
South seas village, oil/ canvas, relined, 68 x 106 cm. No frame.

573					     o.L.

Entfällt Withdrawn

574					     o.L.

Unbekannter Künstler Drei Frauen beim Netzeflicken. Öl auf Leinwand, 
doubliert. Zweite Hälfte 19. Jh. Unsigniert. 46 x 68 cm. Malschicht 
angeschmutzt, vereinzelt kleine Farbausbrüche, verstärkt im Falzbereich. 
Ungerahmt. Atmosphärisch intensive Szene in der Maltradition der Schule von 
Barbizon. Unknown, Three fisherwives mending nets. Oil on canvas, relined. 
Unsigned. Paint dirty, smaller losses, no frame.

575					     240.- €

Unbekannter dt. Künstler in Paris, 1913 ‚‘Blick aus dem Atelier Rue Gay-Lussac 
49‘‘. Gouache auf Papier auf Pappe, re. u. bezeichnet lt. Titel und dat. ‚‘Paris 
April 1913‘‘. 50 x 38 cm. Ohne Rahmen. Unknown German artist in Paris. View 
from the studio Rue Gay-Lussac 49. Watercolour on paper, dated bottom right. 
Unframed.

576					     o.L.

Unbekannt, 2. H. 20. Jh. Griechischer /südeuropäischer Küstenort - 
Lichtstimmung. Öl auf Leinwand, 21,5 x 26,5 cm. Gerahmt. Unknown painter, 
active 2nd half of 20th ct., greek costal town,  oil/ canvas, framed. 21,5 x 26,5 cm. 

577					     160.- €

Undeutlich sign., Ostdeutscher Künstler, 1975 Weiblicher Akt, auf Sofa sitzend. 
1975. Öl auf Holztafel, li. u. unleserl. sign. und dat. 42 x 28 cm. Gerahmt. Eastern 
German artist, Female nude on sofa. Oil on wood, unclearly signed bottom left 
and dated. Framed.

578					     140.- €

Undeutl. sign., 20. Jh. Stillleben mit Chrysanthemenvase. Öl auf Leinwand, re. 
u. sign. 52 x 60 cm. Gerahmt. Unknown, Stillife with Chrysanthemums, oil on 
canvas, signed bottom right, framed
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579					     140.- €

Undeutl. sign. 1. H. 20. Jh. ‚‘Sonnenuntergang am Königsee‘‘. öl auf Leinwand. 
li.u.sign. ‚‘Kärder‘‘ (?). Stuckrahmen. 80 x 120 cm Unknown, Sunset at the 
Koenigsee, oil on canvas, signed bottom left, framed

580					     o.L.

Undeutl. sign, 2. H. 20. Jh. Bauernhäuser am Fuß des Watzmann. Öl auf 
Sperrholz, re. u. sign., 25 x 21 cm, gerahmt. Cottages in alpine landscape, oil/ 
panel, unclearly signed. 25 x 21 cm. Frame.

581					     o.L.

Venus, U., tätig 2. H. 20. Jh. Im Hafen von Istanbul. 1976. Nach Ivan Aiwasowsky 
(1861). Öl auf Leinwand, li. u. sign. und bez., Krakelee. 62 x 93,5 cm. Ohne 
Rahmen. U. Venus after Ivan Aiwasowsky: harbour of Istanbul. 1976. Oil/ 
canvas, signed and dated lower left. 62 x 93,5 cm. Unframed.

582					     o.L.

Villéon, Emmanuel de la. 1858 Fougères-1944 Paris, Kopie nach Ansicht von 
Metz, im Hintergrund Dom. Öl auf Pappe, li. u. bez. 36,5 x 46 cm. Gerahmt. 
View of the city of Metz, France. Oil on cardboard, inscribed bottom left, 
framed

583					     160.- €

Vlijmen, Bernard van. Geb. 1895 Den Haag, war ansässig in Naarden Ansicht 
eines Gartens voller Blumen und Holzhaus. 1944. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 
50 x 60 cm. Gerahmt. Garden with cottage. Oil on canvas, signed bottom right, 
framed.

584					     600.- €

Vogel, Fr. Tätig 19. Jh. Süditalienische Küste im Abendlicht mit Blick nach der 
Insel Capri. Um 1850. Öl auf Leinwand, re. u. sign., Schadstelle im Bereich des 
Himmels, partielle Abblätterung im Bereich der Pinie links. 34,5 x 70,5 cm. 
Gerahmt. Fr. Vogel, active mid 19th ct.: Southern italian landscape, isle of Capri 
in the background. Oil/ canvas, signed, damaged spot in heaven, 34,5 x 70,5 cm. 
Frame.

585					     240.- €

Vorgang, Paul. 1860 Berlin-1927 ebd. Sandiger Hang. Im Hintergrund 
Bauernhäuser. Öl auf Leinwand auf Pappe. re.u.sign. 33,5 x 50,5 cm. gerahmt 
Sandy slope near farm houses, oil on canvas on cardboard, signed, framed. 
Schüler von Eugen Bracht an der Berliner Akademie. seit 1896 dort Lehrer 
im landschaftsfach. seit 1913 oedentlicher professor an derselben. Malte mit 
Vorliebe die Landschaft der Mark Brandenburg und der Berliner Umgebung
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586					     200.- €

Wagner, Melanie Freiin von. Geb. 1866 Radeberg, war tätig in Dresden Interieur 
mit Colli vor Rauchtisch. Öl auf Leinwand, li. o. sign. ‚‘M. von Wagner Dresdn.‘‘. 
70,5 x 81 cm. Gerahmt. Interior with dog and small table, oil on canvas, signed, 
framed

587					     80.- €

Wames (?), M. Tätig Ende 19./Anf. 20. Jh. Schafherde in Landschaft. 
Öl auf Leinwand, re. u. sign. In Bildecken erhebliche Druckstellen. 
Oberflächenschmutz. 69 x 106 cm. Schwerer Stuckrahmen. Sheep in landscape. 
Oil on canvas, signed, dirty, bruises, heavy stucco frame.

588					     150.- €

Wittschas, Gustav. Geb. 1868 Königsberg (Kaliningrad)/Ostpr., um 1920 tätig in 
Düsseldorf Landschaft mit Bauernhaus. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 41,5 x 32 
cm. Gerahmt. Landscape with farm house, oil on canvas, signed, framed

589					     o.L.

Wolters? 20. Jh. Holländische Straßenszene. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 92 x 62 
cm. Gerahmt. Netherlandish street scene, oil on canvas, signed, framed.

590					     180.- €

Zahm, S. Tätig 1. H. 20. Jh. Stillleben mit Blumenvase und Gartenrotschwanz. 
1936. Öl auf Leinwand, li. u. sign. und dat., 75 x 66 cm. Gerahmt. S. Zahm, active 
in 1930‘s: flower stillife with redstart, 1936, oil/ canvas, signed, dated, framed.75 
x 66 cm

591					     o.L.

Aebi, Ernst Gitarrespielerin. Acryl auf Leinwand, li. u. sign. 76 x 61 cm. 
Gerahmt. The Guitar player, acryl colours on canvas, signed, framed Prov.: 
Verzyl Gallery Northport/ N.Y., Sammlung Luise M. Geyer, Northport.

592					     o.L.

Evans, Sally, tätig in Florida Blick aus dem Wintergarten. Aquarell, li. u. 
sign. 26 x 36 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. View from the winter 
garden, watercolours, signed, framed behind glass. Die Aquarellistin war 
an Ausstellungen u.a. in Cork Gallery, Lincoln Center, New York, N.Y.; the 
Heckscher Museum, Huntington, N.Y.; the CBS Headquarters Building, New 
York, N.Y.; the American Institute of Architects Building, Washington, D.C. 
beteiligt. Prov.: Sammlung Luise M. Geyer, Northport/ N.Y.

593					     o.L.

Reisman, Christopher, lebt und arbeitet in Shoreham/ N.Y. Mädchen mit 
Zinnbecher. 1971. Acryl auf Leinwand, re. u. sign. ‚‘Christopher‘‘ und dat., 102 x 
76,5 cm, ohne Rahmen. The girl with the pewter cup, acrylic colours on canvas, 
signed, unframed Prov.: Sammlung Luise M. Geyer, Northport/ N.Y.
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594					     o.L.

Schieferer, Adalbert J. M. Geb. 1954 Braunau am Inn, lebt und arbeitet ebd. 
Stadtansicht (Braunau, Österreich). 2001. Aquarell, re. u. sign. und dat. 38,5 x 
55,5 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. View of the city of Braunau (Austria), 
watercolours on paper, signed, framed behind glass

595					     o.L.

Unbekannt, Ende 20. Jh. Seelenwege I und II. 1997/ 99.  Paar Materialbilder/ 
Collagen auf Pressspanplatte, verso typogr. betitelt, monogr., bezeichnet. Je 25 
x 25 cm. Ohne Rahmen. unknown artist, active 20th ct.: Seelenwege I, II. (Paths 
of the soul), material collages on panel, backside monogramm, title, unframed

596					     o.L.

Verzyl, Kenneth H. Bildnis L.B.Brodskaya. 1974. Tuschfederzeichnung, re. u. 
sign. und dat. Auf der Rahmenrückwand vom Künstler bez., 42 x 33 cm (PA). 
Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Portrait of LB Brodskaya, ink drawing, signed, 
dated, backside inscribed, framed behind glass Prov.: Verzyl Gallery Northport, 
Sammlung Luise M. Geyer, Northport.

597					     o.L.

Verzyl, Kenneth H. Porträt des Tänzers Fernando Bujones (1955-2005). 1975. 
Holzschnitt/ Wachsdruck, sign., dat. ‚‘7-27-75‘‘ und bez. ‚‘Bujones‘‘. 37,5 x 29 cm 
(PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Glasscheibe besch. Portrait of the dancer 
F. Bujones, woodcut, signed, dated, framed behind glass Prov. : Verzyl Gallery, 
Northport; Sammlung Luise M. Geyer, Northport.

598					     o.L.

Verzyl, Kenneth H. 1922-1978 Selbstporträt. 1972. Tuschfederzeichnung, sign., 
dat. ‚‘5-10-72‘‘ und als ‚‘self portrait‘‘ bez. PA gebräunt mit Lichtrand. 42 x 30,5 
cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Self-portrait, ink drawing, signed, dated, 
framed behind glass Prov.: 1979 Sammlung Luise M. Geyer, Northport/ N.Y.

599					     400.- €

Adler-Krafft, Maria. ‚‘Mexikanische Eindrücke‘‘. 2004. Öl auf Leinwand, li. 
u. monogr. und dat., verso betitelt. 57 x 61 cm. Künstlerrahmen. Mexican 
impressions, oil on canvas, monogrammed, titled, artist‘s frame Prov.: Nachlass 
der Künstlerin. Ausst.: Sächsische Landesärztekammer Dresden 2004, publ. 
Ärzteblatt 11/ 2004. Werksdokumentation Landesverband Bildende Kunst 
Sachsen e.V., Nr. G 037 (https://private-kuenstlernachlaesse-brandenburg.de/
lbk-sachsen/item/3951).

600					     600.- €

Adler-Krafft, Maria. Bildnis Sergej Popov in Uniform. 1975. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign., auf dem Keilrahmen nochmals sign. und betitelt. 100 x 80 
cm. Gerahmt. Portrait of Sergej Popov in uniform, oil on canvas, signed, 
backside again signed and titled, framed Prov.: Nachlass der Künstlerin. 
Werksdokumentation Landesverband Bildende Kunst Sachsen e.V. Nr. 014 
(https://private-kuenstlernachlaesse-brandenburg.de/lbk-sachsen/item/3928).
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601					     600.- €

Andrae, Elisabeth. 1876 Leipzig - 1945 Dresden Stillleben mit 
Sommerblumenstrauß. 1934. Öl auf Leinwand, li. o. sign. und dat., 48 x 47 cm. 
Gerahmt. Elisabeth Andrae (1876 leipzig-1945 Dresden): stillife with summer 
flowers, 1934, oil/ canvas, signed and dated, frame. 48 x 47 cm Die Dresdener 
Malerin genoss ihre künstlerische Ausbildung bei Gustav Adolph Thamm (1899) 
in Dresden und Hans Richard von Volkmann in Karlsruhe (1905). Von  1910 
bis zur Zerstörung 1945 hatte sie ein Atelier in der Ostbahnstraße in Dresden. 
Seit 1904 beteiligte sie sich an den Großen Kunstausstellungen in Dresden 
und Berlin. Seit 1897 weilte sie öfters zum Malen im Ostseebad Ahrenshoop/
Althagen  sowie auf Hiddensee, wo sie mit befreundeten Künstler-Kolleginnen 
von der einheimischen Bevölkerung liebevoll als ‚‘Malweiber‘‘ akzeptiert 
wurden.

602					     600.- €

Andrae, Elisabeth. 1876 Leipzig - 1945 Dresden Stillleben mit Fliederstrauß. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign., 72 x 63 cm. Gerahmt. Elisabeth Andrae (1876-1945 
Dresden): Stilllife with lilac. Oil/ canvas, signed. 72 x 63 cm. Frame.

603					     600.- €

Andrae, Elisabeth. 1876 Leipzig - 1945 Dresden Porträt einer Dame. Öl auf 
Leinwand, li. o. sign., 60 x 51 cm. Auf dem Keilrahmen alte Klebeetiketten 
mit handschriftlichen Bezeichnungen. Gerahmt. Elisabeth Andrae (1876 
Leipzig-1945 Dresden): portrait of a woman, oil / canvas, signed. 60 x 51 cm, 
frame.

604					     600.- €

Andrae, Elisabeth. 1876 Leipzig - 1945 Dresden Rhododendrenblüte im Großen 
Garten zu Dresden. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 75 x 95 cm. Gerahmt. Elisabeth 
Andrae (1876-1945 Dresden): rhododendron blossoms in Großer Garten park in 
Dresden. Oil/ canvas, signed. 75 x 95 cm. Frame.

605					     120.- €

Andrae, Elisabeth. 1876 Leipzig - 1945 Dresden Dresden-Leubnitz, Blick in die 
Uhdestraße. 1938. Farbkreidezeichnung, re. u. sign. und dat., leicht gebräunt 15 
x 20 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. Dresden-Leubnitz, view down Uhde street, 
crayons drawing, signed and dated, brownish, framed behind glass

606					     450.- €

Bammes, Gottfried. 1920 Freital - 2007 Dresden Insel Helgoland mit schwerer 
See. 1956. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat., 55 x 80 cm. Gerahmt. Island 
of Helgoland at stormy sea, oil on canvas, signed and dated, framed 1951-53 
Studium an der HfBK Dresden (Fritz Dähn, Rudolf Bergander), im selben Jahr 
Berufung zum Hochschullehrer im Fachbereich Anatomie. Seit 1960 bis zur 
Emeritierung begleitete Bammes die Professur für Künstleranatomie an der 
HfBK Dresden. Verfasste zahlreiche kunstpädagogische Werke, wobei ‚‘Der 
nackte Mensch‘‘ als Grundlagenwerk zur Künstleranatomie gilt.
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607					     80.- €

Beutner, Johannes. 1890 Cunnersdorf bei Dresden-1960 Dresden Knabe, im 
Türrahmen stehend (Sohn des Künstlers). 1948. Tuschezeichnung, laviert, li. u. 
monogr. und dat.; PA gebräunt, Stockflecken. 28 x 19,5 cm (PA). Hinter Glas mit 
Pp. gerahmt. Johannes Beutner: little boy, standing (son of the artist), 1948. Ink 
drawing, monogramed, dated. Framed with glass.

608					     600.- €

Birnstengel, Richard. 1881-1968 Dresden Gruppenbild von 4 Geschwistern. 
1938. Öl auf Leinwand, re. o. sign. Auf dem Keilrahmen dat. ‚‘Ostern 1938‘‘ und 
(wohl v. fremder Hand) bezeichnet ‚‘Kinder Musikdirektor Prof. Arnold‘‘. 86 x 
101 cm. Gerahmt. Group portrait of four sisters, oil on canvas, signed, dated, 
framed Nach Angaben der Vorbesitzer sind die Kinder des Musikdirektors Prof. 
Arnold aus Pirna dargestellt. Birnstengel absolvierte in den Jahren 1901 bis 
1909 ein Studium der Malerei an der Dresdener Kunstakademie, u. a. bei Oskar 
Zwintscher und Gotthard Kuehl. Zwischen 1930 und 1944 verbrachte er den 
Sommer regelmäßig in Nidden in der Kurischen Nehrung.

609					     o.L.

Burkhardt-Untermhaus, Richard. 1883-1963, Sommerlandschaft mit Garben 
auf abgeernteten Feld. Öl auf Malpappe.re.u.sign. Verso wohl von der Hand 
des Künstlers bez. ‚‘Burkhardt-Untermhaus/Dresden-Blasewitz. Wägnerstr.27‘‘ 
34 x 50 cm. Gerahmt. Summer landscape with sheaves, oil on painter‘s board, 
signed, framed.

610					     1.800.- €

Faber, Traugott. 1786-1863 Dresden Gebirgslandschaft (wohl im Zittauer 
Gebirge) mit Reisigsammler. 1823. Öl auf Leinwand, u. Mitte auf Felsbrocken 
sign. und dat.; Druckstelle im Bereich Bildmitte, hier auch einige abgeplatzte 
Farbschollen. 57,5 x 50 cm. Ohne Rahmen. Der Klengel-Schüler mit Ausbildung 
an der Dresdener Kunstakademie erlangte v.a. als Maler zahlreicher 
Landschaften der Umgebung Dresdens Bedeutung. Boetticher erwähnt 
u.a. Darstellungen des Elbsandsteingebirges, des Müglitztales und des 
Zittauer Gebirges. Viele seiner Landschaftsgemälde wurden vom Sächsischen 
Kunstverein angekauft und als Radierung/ Stich in der Bilderchronik 
publiziert. Unter seinen Schülern ist Ferdinand von Rayski der Bedeutendste. 
Traugott Faber, 1786-1863 Dresden, Mountain landscape, 1823, oil on canvas, 
signed and dated lower edge. 57,5 x 50 cm, unframed.

611					     o.L.

Friderici, Walter. 1874 Chemnitz-1943 Dresden Landschaft am Staffelsee. 
Öl auf Leinwand, re. u. sign. Auf dem Keilrahmen altes Klebeetikett mit 
Titelangabe ‚‘Staffelsee‘‘ und Sign. Auf dem Rahmen Etikett Kunsthandlung 
Oskar Kamprath, Chemnitz. 75,5 x 92 cm. Gerahmt. Landscape at the Staffelsee 
(Bavaria), oil on canvas, signed, backside label, framed
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612					     4.800.- €

Gliemann, Albert. 1822 Wolfenbüttel-1871 Dresden Doppelbildnis: Zwei 
Geschwister mit Hündchen. Monumentalgemälde. Öl auf Leinwand, u. li. sign.; 
am re. Rand Reparatur. 138 x 107 cm. Pracht-Stuckrahmen. Der Bildnis-und 
Genremaler begann seine Ausbildung 1844 an der Dresdener Kunstakademie, 
wo er Schüler im Atelier Julius Hübners wurde. Er erlangte vornehmlich als 
Porträtmaler Bedeutung, u.a. wurde er vom sächsischen Hof mit Bildnissen 
der Könige Friedrich August II. und Johann (1861) in Ganzfigur sowie der 
Prinzessinnen Anna Maria, Margaretha und Maria Anna (1856 bzw. 1860) 
beauftragt. Mehrere Porträts von seiner Hand im Bestand der Gemäldegalerie 
Neue Meister Dresden. Albert Gliemann, 1822 Wolfenbüttel-1871 Dresden, 
double portrait of brother and sister with dog, oil on canvas, signed. 138 x 107 
cm. Stucco frame.

613					     600.- €

Hassebrauk, Ernst Dresden 1905 - 1974 Zwei historische Puppen. 1955. Zeichnung 
in Crays-Pas, gouachiert. U.re. signiert. 62 x 49 cm. Hinter Glas in französischer 
Goldleiste mit Eckrocaillen gerahmt. Two historic dolls, crayons and 
watercolours, signed, framed behind glass Literatur: Ausstellungskatalog: Ernst 
Hassebrauk, Dresden. Pastelle, Gouachen, Aquarelle und Handzeichnungen. 
Ausstellung im Thüringer Museum Eisenach, Schloß am Markt, August 
/ September 1978. Eisenach 1978, Katalognummer 9, Abbildung 17 (mit 
abweichenden Blattmaßen).

614					     100.- €

Hegenbarth, Josef. 1884 Böhmisch-Kamnitz - 1962 Dresden Illustration zu 
Paustowskij, Der letzte Teufel. 1959. Teil der Folge ‚‘Russische Tiergeschichten‘‘. 
Tuschfederzeichnung auf Zeichenkarton, Trockenstempel ‚‘Schoellershammer‘‘. 
Verso von fremder Hand in Bleistift bezeichnet. 17 x 11 cm WV Zesch Nr. F VII 
1170. Josef Hegenbarth: male figure (illustration to: Paustowskij) ink drawing, 
1959. 17 x 11 cm

615					     3.000.- €

Hegenbarth, Josef 1884 Böhmisch-Kamnitz - 1962 Dresden Taube, Huhn 
und liegender Hund. Leimfarben mit Öl auf Sperrholz. Um 1950. Signiert 
oben rechts. Gerahmt. 61 x 43,5 cm. Malschicht in pastosen Partien leicht 
rissig. WVZ Zesch A V 564. (Vgl auch WVZ Zesch B V 742 und HA 3316) Mit 
maschineschriftlicher Bestätigung von Johanna Hegenbarth, jedoch ohne 
Katalognummerneintrag im WVZ Johanna Hegenbarth. Provenienz: Aus dem 
Nachlass der Haushälterin von Johanna und Josef Hegenbarth. Dove, chicken 
and lying dog, mixed media on plywood, signed, framed. With documents.

616					     300.- €

Heinke, Theophil. 1876 Neukirch am Hochwald-1913 Dresden-Pillnitz 
Lichtstimmung über dem Elbtal bei Pillnitz. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 53,5 
x 82 cm. Gerahmt. Atmospheric light above the valley of the river Elbe near 
Pillnitz, oil on canvas, signed, framed
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617					     400.- €

Henckel-Pillnay, Marta. Tätig in Dresden 1. H. 20. Jh. ‚‘Der Standschütz‘‘ (Soldat 
mit rotem Bart). 1943. Öl auf Pappe, li. u. sign. und dat., 35 x 25 cm, Gerahmt. 
Marta Henckel-Pillnay, active in Dresden 1st half of 20th ct.: male portrait of a 
soldier, 1943, oil/ cardboard, frame.

618					     250.- €

Herzing, Hanns. 1890-1971 Dresden ‚‘Alpspitze‘‘. 1949. Öl auf Hartfaser. re. u. 
sign. verso betitelt u. bezeichnet: ‚‘Hanns Herzing gemalt 1949‘‘. 75 x 100 cm. 
Gerahmt. Mountain Alpspitze, oil on panel, signed, titled, framed

619					     300.- €

Herzing, Hanns. 1890 Dresden - 1971 Dresden Grete. Öl auf Holz. rücks. bez. 
u. dat. 1931.  li. Rand mitte u. re. Rand u. Holzabsplitterungen. einige kl. 
Farbabplatzungen. bes. re. u. Ecke. 101 x 75 cm Portrait of Grete, oil on wood, 
signed, dated, losses at the margins and bottom right

620					     o.L.

Herzing, Hanns. 1890 Dresden-1971 Niederpoyritz Hochgebirgslandschaft, 
im Vordergrund ein Schäfer. Um 1932. Öl auf Leinwand, auf dem Keilrahmen 
Klebeetikett mit Bildtitel ‚‘SommerAbend‘‘ und Datierung ‚‘1932‘‘ sowie 
verblasster Künstlerstempel. Unten Mitte Schadstelle, im Randbereich 
Rahmungsabdrücke. 76 x 100 cm. Ohne Rahmen. Alpine landscape with 
shepard, oil on canvas, backside label with title and artist‘s stamp, bottom 
middle bruise, framing marks, unframed

621					     150.- €

Hübschmann, Karl. 1878 Erfurt-1957 Dresden Ansicht von Schloss Moritzburg -  
Blick auf die Rückseite von der Kastanienallee aus. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 
55 x 71 cm. Gerahmt. Castle Moritzburg near Dresden, oil on canvas, signed, 
framed

622					     600.- €

Kohlmann, Hermann. 1907 Veltheim (Schweiz)-1982 Dresden Herbstliche 
Ansicht von Schloss Albrechtsberg in Dresden, vom Käthe-Kollwitz-Ufer 
aus. 1957. Öl auf Hartfaserplatte, re. u. sign. und dat. Verso bezeichnet von 
Künstlerhand ‚‘Pionierpalast ‚Walter Ulbricht‘ Dresden‘‘ und nochmals 
sign. 65,5 x 80,5 cm. Gerahmt. Castle Albrechtsberg in Dresden in autumn, 
oil on panel, signed, dated, framed 1927-1934 Studium an der Dresdener 
Kunstakademie bei Max Feldbauer und Ferdinand Dorsch (Meisterschüler); 
1934 Rompreisträger; 1939-1945 Militärdienst; seit 1945 freischaffend in Dresden
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623					     8.000.- €

Leonhardi, Eduard. 1828 Freiberg - 1905 Dresden An der Gartenpforte. 1858. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign. ‚‘E Leonhardi 1858‘‘. Wachsdoubliert, 41 x 53 cm. 
Gerahmt. WV Weißbach Nr. 18 G-1852 mit Abb. Hier abweichend datiert in das 
Jahr 1852. Provenienz: 1974 Galerie G. Paffrath, Düsseldorf, seitdem Privatbesitz 
(Lindau). 1842-1849. Eduard Leonhardi (1828 Freiberg-1905 Dresden): At the 
garden gate. 1858. Oil/ canvas, signed and dated lower left. 41 x 53 cm. Frame. 

624					     400.- €

Leuteritz, Franz Wilhelm. 1817 Wechselburg a.d.Mulde - 1902 Dresden Der 
Königsee mit dem Jagdschloss Bartholomä. 1888. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 
und dat., auf dem Keilrahmen wohl vom Künstler eigenhändig bezeichnet 
lt. Titel. 60,5 x 86 cm. Gerahmt. The Koenigsee with the hunting castle 
Bartholomae in Bavaria, oil on canvas, signed, dated, framed 

625					     220.- €

Leuteritz, Franz Wilhelm. 1817 Wechselburg a.d. Mulde-1902 Dresden ‚‘Der 
Rigi von Goldau aus mit Trümmern des ehemaligen Bergsturzes‘‘. 1867. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign. und dat. Auf Keilrahmenetikett handschriftl. betitelt 
(vermutl. eigenhändig). Etikett Kunsthandlung Wilh. Mittentzwey Leipzig. 
59,5 x 78 cm. Gerahmt. Mount Rigi from Goldau with rubble from the former 
landslide, oil on canvas, signed and dated, backside label, framed

626					     400.- €

Lührig, Georg 1868 Göttingen - 1957 Lichtenstein/Erzgebirge Steinbruch 1886 
Öl auf Leinwand auf Pappe. re. u. dat. 24,9 x 36,5 cm Quarry, oil on canvas 
on cardboard, dated Nach seiner Ausbildung als Maler und Graphiker in 
München unternahm Lührig 1885-90 und 1898-1900 zahlreiche reisen, v.a. 
nach Rumänien und in die Balkanländer. Seit 1910 hatte er ein Lehramt an der 
Dresdener Kunstgewerbeschule und 1916 - 1934 eine professur an der Dresdener 
Kunstakademie, bis zur Entlassung aus politischen Gründen. Im Krieg 
ausgebombt, wurde ein Teil des Werkes zerstört.

627					     600.- €

Möbius, Max 1901 Wilschdorf bei Dresden - 1978 Dresden Nach Feierabend im 
Garten. Öl auf Hartfaser 1959. Signiert und datiert unten rechts. Rückseitig 
betitelt, datiert und bezeichnet. Nachlaßstempel. 50 x 70 cm. Gerahmt. After 
work in the garden, oil on panel, signed and dated, backside titled, dated and 
inscribed, stamp of the estate, framed

628					     200.- €

Monogrammist M.K. Antons an der Elbe. Öl auf Karton. Li.u. monogr. u. 
dat.1924. 25 x 33,5 cm. Gerahmt The Inn Anton‘s on the bank of the river Elbe, oil 
on cardboard, monogrammedn and dated, framed
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629					     600.- €

Mühlig, Bernhard. 1829 Eibenstock-1910 Dresden Winterlandschaft mit zwei 
Jägern am Waldrand. Öl auf Leinwand, li. u. sign., wachsdoubliert. 17,5 x 27 cm. 
Gerahmt. Winterlandscape with two hunters, oil on camvas, signed, relined, 
framed

630					     600.- €

Mühlig, Bernhard. 1829 Eibenstock - 1910 Dresden Weite 
Mittelgebirgslandschaft - im Vordergrund ein Hirsch auf einer Freifläche. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign. ‚‘B. Mühlig. Verso auf dem Rahmen altes 
Ausstellungsetikett. 16,5 x 26,5 cm. Gerahmt. Bernhard Mühlig (1829 Eibenstock 
- 1910 Dresden): deer in a wide montainous landscape, oil / canvas, signed. 16,5 x 
26,5 cm. Frame.

631					     600.- €

Muhrmann, Ludwig. 1886 Iserlohn - 1940 Dresden Ansicht des Dresdener 
Zwingers mit Kronentor. Um 1930. Öl auf Leinwand, re. u. sign., li. unt. Ecke 
im Bereich eines Brückenpfeilers kl. Schaden. 50,5 x 60,5 cm. Gerahmt. Ludwig 
Muhrmann (1886-1940): View of the Zwinger palace in Dresden. Ca. 1930, oil/ 
canvas, signed, 50,5 x 60,5 cm, small damage lower left corner. Frame.

632					     600.- €

Nicola (Nicolas) Max Erich.1889 Berlin - 1958 Dresden Bildnis eine Soldaten.1917. 
Kniestück. Öl auf Leinwand. li.u.sign.u.dat. ‚‘M-E.Nicola 17‘‘. Im Bereich der 
Hände u.d. Gesichts Krakelee mit beginnender Schollenbildung. Rep. Stelle am 
unt. Bildrand. Portrait of a soldier, oil on canvas, signed and dated, craquelure 
with formation of floes, small repair bottom Der Expressionist Nicola studierte 
an der Kunstgewerbeschule in Berlin bei E.R. Weiß und in Hamburg bei W,V. 
Beckerath. In Berlin wurde er wenig später Meisterschüler von A. Kampf. Er 
erhielt 1919 den Preußischen Staatspreis für Malerei und arbeitete seit 1947 als 
Professor für Malerei an der Kunstakademie in Dresden.

633					     150.- €

Oberhoff, Paul, 1884 Iserlohn-1960 Dresden Porträt des Konzertsängers 
Erich Reichelt. 1950. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat. Verso verworfene 
Ölskizze 68 x 56 cm. Portrait of singer Erich Reichelt, oil on canvas, signed and 
dated, backside with rejected sketch Der ausgebildete Konzertsänger Erich 
Reichelt (1888 Neugersdorf- 1960 Dresden) war ab 1925 als Gesangslehrer am 
Konservatorium in Dresden tätig.

634					     150.- €

Otto, Rudolf. 1887 Groß-Schönau-1962 Dresden-Loschwitz Erzgebirgslandschaft. 
Öl auf Leinwand. 81,5 x 117 cm. ohne Rahmen Landscape at the Saxon-bohemian 
border, oil on canvas, unframed
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635					     150.- €

Otto, Rudolf Erzgebirgslandschaft. Öl auf Leinwand. re.u.sign. 81 x 100 cm ohne 
Rahmen Landscape on the Saxon-bohemian border with small huts, oil on 
canvas, signed, unframed

636					     200.- €

Pflug, Olaf, lebt und arbeitet in Dresden Blaue Stunde. Öl auf Hartfaser. Verso 
sign. dat. (19)91 u. bez. 77 x 110 cm. Gerahmt Blue hour, oil on panel, backside 
signed and dated, framed

637					     500.- €

Rudolph, Wilhelm. 1889 Chemnitz-1982 Dresden Blühender Busch im 
Unterholz. Öl auf Pappe. re.u.undeutl. sign. Verso num. 69 u. Nachlaßstempel. 
37,5 x 50 cm. Gerahmt Bush in blossom, oil on cardboard, signed, backside 
stamp of the estate, framed

638					     180.- €

Schiller, Erich. 1895-1966 Dresden ‚‘Knabe im Kieler Hemd‘‘. 1924. Öl auf 
Sperrholz, re.u. sign. und dat. (19)24, 45,5 x 37,5 cm. Gerahmt Boy in marine 
outfit, oil on plywood, signed and dated, framed

639					     240.- €

Schreyer, Franz. 1858 Leipzig - 1936 Dresden Landschaft mit Bachlauf zwischen 
Feuchtwiesen. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 83 x 106 cm. Gerahmt. Landscape 
with small creek in the marshes, oil on canvas, signed, framed

640					     600.- €

Schubert, Otto. 1892 - 1970 Dresden Die Töchter des Künstlers. Um 1958. Öl auf 
Leinwand, auf dem Keilrahmen Nachlassstempel und Echtheitsbestätigung. 
100 x 70 cm. Ohne Rahmen. The artist‘s daughters, oil on canvas, backside 
stamp of the estate and certificate, unframed

641					     2.000.- €

Vollerdt, Johann Christian. 1708 Leipzig-1769 Dresden Reisende vor einer 
Herberge. Öl auf Leinwand auf Hartfaser, li. u. sign. ‚‘Vollerdt pinxit‘‘. 22,5 x 
27,5 cm. Gerahmt. Schüler des Landschaftsmalers Johann Alexander Thiele in 
Dresden. Im Kolorit folgte Vollerdt den holländischen Malern, besonders Jan 
Griffier. Er bevorzugte das kleine Format in miniaturhaft feiner Ausführung, 
womit er sich bei seinen Zeitgenossen großer Beliebtheit erfreute. Die 
Gemäldegalerie Alte Meister Dresden hat eine Flusslandschaft Vollerdts 
im Bestand (Nr. 2093 im Bestandskatalog). Johann Christian Vollerdt (1708 
Leipzig-1769 Dresden): Group of travellers in front of an inn, oil/ canvas/ 
hardboard, signed ‚‘Vollerdt pinxit‘‘. 22,5 x 27,5 cm. Frame.
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642					     200.- €

Witting, Walter. 1864-1940 Dresden Hoher Göll bei Berchtesgaden. Öl auf 
Pappe. re.u.sign.und dat. 1924. Verso bez. 43,5 x 66 cm. Gerahmt Mount Hoher 
Goell near Berchtesgaden (Bavaria), oil on cardboard, signed and dated, framed

643					     160.- €

Witting, Walter Selbstbildnis, Pastell/Papier auf Pappe. re.u.sign. u. dat. 1936. 
51 x 40,5 cm, geringe Randschäden Self-portrait, pastel on paper, mounted on 
cardboard, signed and dated, small tears at the margins

644					     300.- €

Witting, Walther.1864-1940 Dresden Winter am Mondsee. Öl auf Pappe. re. u. 
sign.dat. 1924 u. bez. 43 x 35,5 cm. Rahmen. Verso Nachlaßstempel. Winter at 
Lake Mondsee (Austria), oil on cardboard, signed and dated, backside stamp of 
the estate, framed

645					     1.800.- €

Arp, Carl. 1867 Kiel- 1913 Jena Landschaft mit Schafherde im Birkenwäldchen. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign., partiell Krakeleebildung. 70 x 50,5 cm. Gerahmt. 
Landscape with sheep amongst birchtrees, oil on canvas, signed, partially 
craquelure, framed Weimarer Malerschule. Seit 1886 Schüler der Naturklasse 
Kalkreuths, arbeitete im Atelier Th. Hagens. Enge Bindung an Christian Rohlfs, 
von dem sein Werk stark beeinflusst wurde. Erster Mäzen Edvard Munchs. 
Prov.: Familienbesitz Anna Seydel, Gera, deren Vater, der Geraer Färbermeister 
Johann Christian Seydel (1817-1885), regte 1877 die Errichtung eines Städtischen 
Museums in Gera an und schenkte diesem seine private geologische Sammlung. 

646					     290.- €

Volkmann, Hans Richard von. 1860 - 1927 Halle Sonnige Frühlingslandschaft 
(Studie). 1893. Öl auf Pappe, li. u. dat. und signiert ‚‘12/4 (18)93 HR v. 
Volkmann‘‘. Rahmenrückwand Galerieaufkleber ‚‘Galerie Moos Karlsruhe‘‘ 
und Nachlassvermerk (Dr. med. Geiger). 24 x 14,5 cm. Gerahmt. Sunny spring 
landscape scene, oil on cardboard, signed and dated, backside label and note 
from the estate, framed

647					     o.L.

Sandows Stuhl, Italien, Produktion vermutl. nach 1950 Entwurf René Herbst 
1928. Stahlrohrgestell hochglanz verchromt, Sitzfläche und Rückenlehne 
Expandergurte in Grün. H. 82 cm. Sechs Gurte fehlen. Sandows chair, design by 
René Herbst 1928. Steel, chrome plated, elastic straps in green. Italy, production 
after 1950.H. 82 cm. Six straps missing.
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648					     300.- €

Wanduhr, Deutsche Werkstätten für Handwerkskunst Dresden-Hellerau, 
Ausführung nach 1945 Modell 9586, Entwurf Heinrich Tessenow 1910. 
Holzkorpus, weiß lackiertes Zifferblatt mit Messingrand, aufgemalte röm. 
Ziffern. Krakelee und partiell kl. Ausplatzungen. Eisenzeiger. Zylindrische 
Gewichte Blei/ Messing, Messing-Perpendikel. Messing-Pendelwerk mit 
Schlagwerk, Schlag auf Tonspirale. 25 x 25 cm (Front). Lit.: Arnold, K.- P.: 
Vom Sofakissen zum Städtebau. Basel 1993, Kat. 376. Wall clock, designed by 
Heinrich Tessenow for Deutsche Werkstätten Hellerau 1910. Produced after 
1945. Pendulum movement with two weights. 25 x 25 cm (clock face)

649					     o.L.

Ikora-Schale und Vase, Geislingen, WMF, um 1930 a) Schale, sog. Ikora-Kristall, 
Karl Wiedmann (Dekortechnik). Farbloses Glas mit Bläscheneinschlüssen, 
Pulvereinschmelzung, farbige Aufschmelzungen in Grün. D. 27 cm; b) Vase, 
Keramik mit wolkiger Glasur in Erdfarben. Glasurkrakelee. Entw. Gerda Conitz. 
Turmmarke (erhaben). H. 18 cm. Glasbowl (by Karl Wiedmann) and ceramic 
vase (by Gerda Conitz), WMF, ca. 1930. Ikora.

650					     o.L.

Gemüseschüssel, Geislingen, WMF, ca. 1960 Neusilber (Alpacca). Entw. Wilhelm 
Wagenfeld für WMF 1958. H. 9,2 cm, L. 22,5 cm Lit.: WV Manske S. 335, Nr. h. 
Bowl for vegetables, design by Wilhelm Wagenfeld 1958. Silverplated. WMF.

651					     4.500.- €

Tura, Aldo. 1909 - 1963 Italien. Großer Tisch Lackierte Ziegenlederbespannung 
in rotbraunen Farbtönen über Weichholz; Sockel mit Messingblende. 
1960er/70er Jahre. Ausladende, längsovale Tischplatte über ovalzylindrischem 
Standfuß. L max 189 cm x B max 125 cm; H 73 cm. Oberfläche mit leichten 
Gebrauchsspuren in der Lackierung; eine kleine Abriebstelle mit Lackverlust 
in der Tischplatte. Large table, goat‘s leather, varnished, on pinewood, brass 
cover, surface partially rubbed and slightly scratched Passend dazu: Tura, Aldo: 
Großes Sideboard. Matches with: Tura, Aldo: large sideboard

652					     3.000.- €

Tura, Aldo. 1909 - 1963 Italien. Großes Sideboard Lackierte 
Ziegenlederbespannung in rotbraunen Farbtönen über Weichholzkorpus 
mit Palisanderfurnier. Sockel mit Messingblende. 1960er/70er Jahre. 
Elegant gestreckter, querrechteckiger Korpus in strenger Linienführung. 
Doppelsegmentiert mit jeweils zwei grifflosen Klapptüren mit Magnetschließe. 
Linke Hälfte mit einem durchlaufenden Glaseinlegeboden; rechte Hälfte 
geteilt. Hier einmal ein Glaseinlegeboden, daneben fünf Holzschubladen. 
Rückwand mit Fräsung zur Kabelführung. L 212 cm, T 50 cm, H 81 cm. 
Magnetische Schließen meist locker; Oberfläche altersgemäß partiell leicht 
berieben. Zwei Türen mit kleinen Bohrlöchern zur nachträglichen Anbringung 
von Knäufen. Large sideboard, goat‘s leather, varnished, on pinewood with 
rosewood veneer, brass cover, surface rubbed, door magnets loose, two doors 
with drilling holes Passend dazu: Tura, Aldo: Großer Tisch. Matches with: Tura, 
Aldo: Large table
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653					     2.000.- €

Tura, Aldo. 1909 - 1963 Italien. Barschrank. Lackierte Ziegenlederbespannung in 
Grau-Schwarz über Weichholzkorpus mit dunkel gebeiztem Palisanderfurnier. 
Sockelblende und Ablage aus Stahlblech bzw. verchromtem Messing. 
1960er/70er Jahre. Etikett ‚‘TURA. Made in Italy‘‘ sowie Objektlabel ‚‘1892‘‘. 
Elegantes Wohn- und Arbeitsraummöbel in strengem Design. Geteilte 
Deckplatte - in der linken Hälfte nach oben zu öffnendes Barfach für Flaschen; 
innenseitig verspiegelt und mit Stützaretierung. Darunter Stauraum hinter 
Klapptür mit magnetischem Schließmechanismus. Rückwand mit Fräsung für 
Kabelführung. Rechte Hälfte der Deckplatte mit Stahlblecheinlage, darunter 
hinter Klapptür ein kleiner Einbaukühlschrank der Marke IGNIS. Rückwand 
mit Fräsungen für die Belüftung des Kühlschranks. L 112,5 cm, T 51,5 cm, H 89,5 
cm. Leichte Gebrauchsspuren, partiell kleinere Bestoßungen der Oberfläche. 
Schließmagnete locker; in den Türen kleine Bohrungen zur nachträglichen 
Anbringung von Knäufen. Kühlschrank nicht funktionstüchtig (geprüft); 
Drehregler und Schlüssel fehlen. Bar cabinet, goat‘s leather, varnished, on 
pinewood with rosewood veneer, steel and brass covers, cabinet with bottle 
depot and small fridge, surface rubbed and with small bends, door magnets 
loose, doors with small drilling holes, fridge out of order Passend dazu: Tura, 
Aldo: Schreibtischobjekte. Matches with; Tura, Aldo: Desk and desk objects

654					     1.800.- €

Tura, Aldo. 1909 - 1963 Italien. Schreibtisch. Lackierte Ziegenlederbespannung 
in grau-schwarzen Farbtönen über Weichholz mit Palisanderfurnier. 
1960er/70er Jahre. Großzügige querrechteckige Arbeitstafel mit verchromter 
Meessingbandrahmung auf zwei Blockfüßen über schwebender Frontblende. 
Sitzplatzseitig vier Schubladen mit Schloss, sämtliche Schlüssel vorhanden. 
Metallbandsockel; Blende schauseitig korrespondierend gerahmt. 186 x 90 
x 76 cm. Deutliche Gebrauchsspuren. Platte vereinzelt punktuell bestoßen, 
Chromfassung der Rahmung nutzerseitig berieben. Schubladenfronten mit 
schwarzen Permanentstift-Übermalungen; Metallband insgesamt etwas 
angelaufen. Desk, goat‘s leather, varnished, on pinewood with rosewood 
veneer, large plate with drawers, visible traces of usage, desk top rubbed and 
bruised, drawer fronts with black permanent marker drawings, metall parts 
partially blind Passend dazu: Tura, Aldo: Schreibtischobjekte und Barschrank. 
Matches with: Tura, Aldo: desk objects and bar cabinet

655					     600.- €

Tura, Aldo. 1909 - 1963 Italien. Schreibtischobjekte Lackierte 
Ziegenlederbespannung in grau-schwarzen Farbtönen über Weichholz mit 
Palisanderfurnier; Edelstahl bzw. verchromtes Messing. 1960er/70er Jahre. 
Dreiteiliges Set aus Tischlampe, Deckeldose und korrespondierender 
Federschale in elegantem querrechteckigem Design. Jeweils mit Etikett 
‚‘TURA. Made in Italy‘‘ sowie Objektlabel. Die Federschale mit Spiegelboden, 
die Deckeldose mit Klappmechanismus. Lampe mit trapezförmigem Schirm 
aus hellem Kunststoff mit Metallbandfassung. H. max 74 cm. Standfläche 19 
x 30 cm. Die Maße der Accessoires in etwa analog zur Standfläche der Lampe. 
Voll funktionsfähig (geprüft). Desk objects, goat‘s leather, varnished, on 
pinewood, rosewood veneer, steel and brass, three parts: desk top lamp, lidded 
box and open box, labeled, lamp working (checked) Passend dazu: Tura, Aldo: 
Schreibtisch und Barschrank. Matches with: Tura, Aldo; Desk and bar cabinet
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656					     o.L.

Brücke (Belutsch) Wolle. Gedeckte Farbigkeit in Braun, Rot, Nachtblau und 
Creme. Sehr kurzer Flor. 165 x 95 cm Wool, coloured brown, red, darkblue and 
ivory, very short pile

657					     80.- €

Stehlampe Zweiflammige Wohnraumleuchte, 1970er Jahre, AKA (DDR). 
Querrechteckige Basis, zwei parallele Metallrundstäbe mit hochrechteckigen 
Lampenschirmen aus gefaltetem Kunststoff über Neonröhren. Originaler 
Zustand. Funktion geprüft - funktionstüchtig. Leuchtmittel enthalten. Schirme 
etwas angeschmutzt und locker. H 150 cm. Lamp, two flames, 1970ies, vintage 
GDR production, shades folded plastic, original condition, function ok

658					     500.- €

Klassizistische Deckenlampe, um 1830 Rote Glasschale mit Mäanderbandschliff 
an 4 Ketten, Metall, goldbronziert, 8 Arme mit vasenförmigen Tüllen. 
Durchgehende Mäanderbandornamentik. Nachträglich elektrifiziert. Mit 
Deckenblech. D. ca. 70 cm, H. ca. 90 cm Red glass bowl with meander cut, four 
chains, bronzed metal, newly electrified

659					     100.- €

Elektrischer Deckenlüster. 20. Jh. 16-lichtig. Messing. Mittelsäule mit 8 kleinen 
und 8 großen umgebenden Armen. H. 29 cm D. ca. 88 cm Electric chandelier, 16 
flames, brass

660					     140.- €

Deckenlampe um 1920 Blech, gedrückt und brüniert, große farbige Glasbrocken 
eingelassen. 3-lichtig, 85 x 50 cm, Glasschirme fehlen Sheet metal, hammer 
blow decorum, with coloured glass rocks, three flames, glass covers for the 
flames are missing

661					     1.200.- €

Kronleuchter, 17. Jahrhundert Bronze/ Messing, gegossen. Achtlichtig mit 
wiederkehrendem Schlangenmotiv, als Reflektoren Adam und Eva unter Baum 
der Erkenntnis. Alte Elektrik. Dazu Deckenblech und Kettenaufhängung aus 
eckigen Kettengliedern und Ringen. H. 80 cm (gemessen ohne Aufhängung), D. 
80 cm Very heavy bronce/ brass ceiling lamp. For seven bulbs. H.80 cm D. 80 cm 

662					     o.L.

entfällt withdrawn

663					     1.200.- €

Kleiner Tisch, Mitte 18. Jahrhundert Buche, verschiedene Edelhölzer furniert, 
Platte mit stark abgeschrägten Ecken, 4 geschweifte Beine, ein Schubkasten in 
der Zarge, 74 x 89 x 60 cm Beech tree, various woods veneer, octogonal plate, 
drawer, please request condition report
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664					     450.- €

Sofa, Mitte 19. Jh Kirschbaum und Kirschbaum furniert. Allseitig geschweiftes 
Gestell. Sitzfläche, Arm- und Rückenlehne gepolstert. Fein geschnitzte 
Bekrönung an der Rückenlehne. 121 x 189 x 82 cm Sofa, mid 19th century, 
chery wood and cherry wood veneer, curved form, seat, arm- and back rest 
upholstered, very elegant carving ornament top center

665					     300.- €

Paar Sessel, Mitte 19. Jh. Kirschbaum und Kirschbaum furniert. Allseitig 
geschweiftes Gestell. Sitzfläche, Arm- und Rückenlehne gepolstert. H 105 cm 
Couple of armchairs, mid 19th century, cherry wood and cherry wood veneer, 
curved form, seat, arm- and back rest upholstered

666					     80.- €

Kleiner Tisch um 1880 Nußbaum und Nußwurzel auf Nadelholz furniert. 
Achteckige Platte auf vier gedrechselten Beinen über Mittelkreuz und vier 
geschweiften, leicht ausgestellten Füßen. 69 x 82 x 82 cm Small table, around 
1880, walnut and walnut root veneer on pinewood, octogonal plate over four 
turned legs, crossed foot rest

667					     400.- €

Rollpult, um 1840 Mahagoni auf Nadelholz furniert. Zweitüriges Unterteil 
mit darüberliegendem großen Schubkasten. Mittelpartie mit Jalousie,  
dahinterliegend Eingerichte. Ausziehbare Schreibplatte, darüber großer 
Schubkasten, dieser zum Stehpult zu öffnen. 132 x 108 x 76 cm Roll-up desk, 
around 1840, mahogany on pinewood, two doors base with drawer, middle 
segment with rolled shutter to cover the inside elements, extendable writing 
platform, large drawer on top - can be opened to form the desk console

668					     600.- €

Eckschrank, um 1820 Birke auf Nadelholz furniert. Zweitüriger Korpus, 
abgeschrägte Ecken. Aufsatz mit einer verglasten Tür und Säulen auf den Ecken. 
Originalschlösser und -schlüssel. 112 x 75 x 75 cm Corner cabinet, around 1820, 
birch wood on pinewood, two door base, slanted corners, top with glass door 
and columns, original locks and key

669					     500.- €

Paar Stühle, 17. Jh. Eiche u.a. Holz, dunkel gebeizt, Rückenlehne durchbrochen 
geschnitzt. H. 101 cm Oak and other wood, dark stained, back rest carved

670					     250.- €

Paar Brettstühle, 19. Jh. Laubholz, dunkel gebeizt, gedrechselte und 
beschnitzte, leicht ausgestellte Beine, reich geschnitzte Lehne. H. 93 cm 
Hardwood, dark stained, carved and turned, rich in ornaments
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671					     o.L.

Gründerzeit-Stuhl. Holz, gedrechselt, ebonisiert. Um 1870. Sitzfläche 
gepolstert, Rückenlehne mit Segmentpolsterung, Säulenrahmung 
und Renaissance-Dekorelementen. Sitzhöhe 48 cm, H ges. 102 cm. 
Gebrauchsspuren, Ebonisierung berieben. Wood, turned and darkened, seat 
upholstered, back rest upholstered, Renaissance elements, traces uf usage

672					     300.- €

Truhe, vor 1700 Nadelholz, dunkelbraun lasiert. Hoher Sockel mit ausgesägten 
Brettfüßen, diese mit geschnitzten Füllungen versehen. Datierung ‚‘1805‘‘ 
später mit geschnitzten Ziffern aufgesetzt. Truhe mit geradem, durch zwei 
Felder unterteilten Deckel. Truhenfront mit geteiltem Wappen (aufsteigender 
Löwe) und Stadtwappen (dreitürmige Anlage, Altona?) beschnitzt. Seitlich 
originale Eisenhandhaben. Originales Schloß und Schlüssel. 90 x 150 x 66 cm 
Chest, before 1700, pinewood, dark brown stained, high base with cut-out feet, 
those with carved fillings, date ‚‘1805‘‘ later added, lid with two segments, front 
decorated with rising lion and coat of arms, original iron handles, original lock 
and key

673					     o.L.

entfällt withdrawn

674					     400.- €

Etagere, wohl 20. Jh Kirschbaum und Kirschbaum auf Nadelholz furniert. 
Ahornfadenintarsie. Vier Etagen in freistehenden, quadratischen Säulen. 190 x 
84 x 43 cm Shelf, pres. 20th century, cherry wood (partially on pinewood), acorn 
inlays, four levels inbetween square pillars

675					     600.- €

Herrenkommode, um 1820 Birke auf Nadelholz furniert. Gerader Korpus mit 
sechs Schubkästen, im Giebel eine kleine Schublade. Originale Schlösser, 
Beschläge ergänzt, Originalschlüssel. 171 x 106 x 51 cm Gentlemen‘s chest, 
around 1820, birch wood on pinewood, six drawers, one smaller in the gable, 
original locks and key, ornaments renewed

676					     360.- €

Vier Stühle, um 1960 Gebogene Sperrholzlehne. Sitzfläche gepolstert. Vier 
runde, leicht konische Beine. H. 78 cm Four chairs, around 1960, curved 
backrest (plywood), seat upholstered, conic legs
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677					     800.- €

Paar Sesselchen, Nähtisch, Hocker; II. Dresdner Barock Nußbaum und 
Nußwurzelholz furniert. Die Sessel mit allseitig geschweiftem Gestell und 
gepolsterter Sitzfläche (H 77 cm). Der Nähtisch (76 x 55 x 46 cm) mit einem 
kleinen und einem darüberliegenden großen Schubkasten, allseitig geschweift. 
Hocker mit gepolsterer Sitzfläche, geschweifte Beine. Sämtliche Möbel mit 
reichen, vergoldeten Bronzebeschlägen. Couple of armchairs, sewing table 
and stool, late 19th century, walnut and walnut root veneer, seats upholstered, 
curved form, sewing table with two drawers, all items with gilded brass 
ornaments

678					     2.000.- €

Barockkommode, Dresden um 1740 Nußbaum und Nußwurzelholz auf 
Nadelholz furniert. Pflaumenholzkante an den Schubkästen und der 
Platte,  Pflaumenholzbandintarsie. Allseitig geschweift. Beschläge ergänzt. 
Restauriert. 85 x 130 x 71 cm Walnut and walnut root veneer on pinewood, 
plumtree inlays as well as veneer on edges and top plate, curved form, brass 
ornaments newer, restored

679					     150.- €

Stuhl. II. Dresdner Barock Nußbaum, furniert. Allseitig geschweiftes Gestell. 
Feuervergoldete Bronzebeschläge auf den vorderen Füßen, der Zarge und 
Rückenlehne H. 90 cm Chair, late 19th century, walnut, veneer, curved form, 
firegilded brass ornaments on legs and backrest

680					     180.- €

Nähtisch, 1. H. 20. Jh Laubholz furniert. Ovaler Korpus mit vier zart 
beschnitzten, leicht konischen Beinen auf Tatzenfüßen. Originalschloß. 74 x 59 
x 49 cm Sewing table, first half of 20th century, hardwood veneer on pinewood, 
oval body, four carved, slightly curved legs with pawfeet, original lock

681					     300.- €

Nähtisch, 2. H. 19. Jh Nußbaum und Nußwurzel auf Nadelholz furniert. 
Einschübiger Korpus auf zwei Säulenbeinen mit vier geschweiften und leicht 
ausgestellten Füßen. Fußrast. Inneneinrichtung gefächert. Originales Schloss 
und Schlüssel. 76 x 59 x 43 cm Sewing table, second half 19th century, walnut 
and walnut root veneer on pinewood, one drawer, two legs with four curved 
feet, rest, drawer inlay segmented, original lock and key

682					     80.- €

Anrichte, um 1900 Eiche und Nußwurzel auf Nadelholz furniert. Gerader, 
zweitüriger Korpus. 89 x 110 x 56 cm Sideboard, oak and walnut root veneer on 
pinewood, straight body with two doors



111 Kunstauktionshaus Günther
683					     600.- €

Bank, 1. H. 19. Jh. Birke. An Lehnen und Füßen ebonisierte Elemente. Sitzfläche 
und Rückenlehne gepolstert, Auflagekissen. 80 x 195 x 61 cm Settee, first half 
19th century, birch wood, rests and feet with ebonised elements, seat and 
backrest upholstered, additional pillow

684					     3.500.- €

Sitzgruppe, Indien um 1900 Laubholz (Mahagoni?). Zwei Sessel, ein Sofa. 
Allseitig geschweifte Gestelle, überaus reich mit Tieren und Laubwerk 
durchbrochen geschnitzt. Gepolstere Sitzflächen. Ein Sessel mit gebrochener 
Rückenlehne (partiell stabilisiert). Sessel: 93 x 78 x 70 cm Sofa: 93 x 170 x 70 
cm Set of seaters, India around 1900, Hardwood, dark stained, two armchairs, 
one sofa, curved form, rich decoration with carved birds, flowers, leaves and 
animals, upholstered seats, one armchair with broken backrest (partially 
stabilized)

685					     420.- €

Paar Stühle, Sachsen, Mitte 18. Jh. Laubholz, weiß gefasst. Sitzfläche gepolstert. 
H 100 cm Coupe chairs, Saxony, mid 18th century, hardwood, white stained, seat 
upholstered Vergleichbar mit: Haase 207 

686					     420.- €

Paar Stühle, Sachsen, Mitte 18. Jh. Laubholz. Ocker gefasst. Sitzfläche 
gepolstert. Allseitig geschweift. H 105 cm Couple of chairs, Saxony, mid 18th 
century, hardwood, ocker stained, seat upholstered, curved form Vergleichbar 
mit: Haase 207

687					     420.- €

Paar Stühle um 1730 Buche, dunkel lasiert. Sitzfläche gepolstert. Allseitig 
geschweiftes Gestell, Rückenlehne mit feindurchbrochenem Lehnenbrett. H 110 
cm Couple of chairs, around 1730, beech wood, dark stained, seat upholstered, 
curved form, backrest with perforated plank

688					     400.- €

Kleine Kommode, um 1920 Mahagoni auf Eiche. Dreischübiger, leicht 
halbrunder Korpus. Originale Schlösser. 77 x 68 x 44 cm Small drawer chest, 
around 1920, mahogany on oak, three drawers, original locks

689					     800.- €

Kommode mit Marmorplatte, 1. Hälfte 19. Jh. Mahagoni auf Eiche furniert. 
Gerader vierschübiger Korpus auf gedrückten Kugelfüßen. Schwarzgraue 
Marmorplatte. Originale Schlösser und Beschläge. 90 x 132 x 57 cm Drawer chest 
with marble top, mahogany on oak, four drawers, egged feet, grey-black marble 
top
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690					     260.- €

Ohrenbackensessel, Mitte 18. Jh. Nußbaum. Armlehnen und Beine geschweift. 
Sitzfläche und Rückenlehne gepolstert, Rückenlehne nach hinten zu klappen 
(Mechanik wohl 20. Jh.). H 126 cm Wing chair, mid 18th century, walnut wood, 
armrests and legs curved form, seat and backrest upholstered, backrest can be 
moved backwards (mechanism pres. 20th century)

691					     4.000.- €

Aufsatzkommode, Sachsen, 1. H. 18. Jh. Nussbaum und Nusswurzelholz 
auf Nadelholz furniert, Pflaumenbandintarsie, Ahornintarsien, 3-schübige 
Kommode, 2-türiger Aufsatz. Inneneinrichtung: fünf große Schubkästen, unten 
liegend, oben fünf kleine Schubkästen, zurückgesetzt, Original-Tapete auf 
den Innenseiten der Türen, Original-Schlösser, Beschläge aus der Zeit ergänzt. 
Minimal rest. Originalzustand. 230 x 127 x 55 cm Walnut wood, partially on pine 
wood, inlays, lower part with three drawers, top case with two doors and several 
drawers inside, locks original, mountings added, minimal restored, all over 
original

692					     120.- €

Biedermeierspiegel. 1.V. 19. Jh. Mahagoni auf Nadelholz furniert. Einlagen in 
hellem Edelholz, altes Spiegelglas. 120 x 44,5 cm Large mirror, mahogany on 
pine wood, brighter inlays, old mirror glass

693					     350.- €

Zarte Aufsatzvitrine, Jugendstil, um 1900 Laubholz, Mahagoni gebeizt, verglaste 
Türen, zarte stilisierte Blütenintarsien, 195 x 100 x 46 cm Hardwood and 
mahogany, glazed doors, fine lined blossom inlays

694					     950.- €

Schreibschrank, Mitteldeutsch, 2.H. 18. Jh. Nadelholz dunkel gebeizt, 
3-schübige, in der Front geschweifte Kommmode, schräg liegende 
Schreibplatte, Inneneinrichtung mit Regalfächern, Aufsatz mit 2 verglasten 
Türen, Inneneinrichtung Regalböden. 215 x 95 x 60 cm Secretary case, pine 
wood, dark stained, three drawers, top part with glazed doors and shelves

695					     420.- €

Tisch, norddeutsch, Mitte 19. Jh. Mahagoni und Mahagoni auf Eiche funiert, 
gedrechselte Beine mit Messingschuhen und Rollen, jeweils 2 kleine 
Schubkästen in den Zargen der langen Seite, Klappwangen, 75 x 103 (160) x 82 cm 
Table, northern German, mahogany and oak tree, turned legs with brass rolls, 
two small drawers, foldable segments
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696					     500.- €

Bureau plat. Eleganter Damenschreibtisch. Mahagoni- und Kirschbaumfurnier 
auf Weichholz. Klassizierendes Dekor mit Fadenintarsien. Wohl England 20. Jh. 
Flache Zarge mit zwei Schubladen über konisch zulaufenden Beinen. Laden mit 
Schlössern und je zwei bronzierten Knäufen. Platte mit ornamental geprägter 
Ledereinlage (goldenes Mäanderband). 70,5 x 106 x 54 cm. Partiell bestoßen; 
Leder berieben. Ladie‘s desk, mahogany and cherry wood on pine wood, 
classizistic decoration with fine inlays, pres. England 20th century, two drawers, 
plate with leather top, partially bruised, leather rubbed 

697					     600.- €

Speisezimmergarnitur Ensemble aus großem ausziehbaren Esstisch und sieben 
passenden Stühlen. Laubholzfurnier auf Weichholz, Korbgeflecht. 1950er 
Jahre. Tisch in querovaler Form, Vierkantbeine. Plattenkante, Zarge und Beine 
profiliert. Tischplatte mittig geteilt, ausziehbar und mit drei innenliegenden 
Elementen erweiterbar. L einfach: 130 cm, H 79 cm, B 102 cm. Stühle jeweils 
mit gepolsterter Sitzfläche, Rücklehne mit Korbgeflecht. Vierkantbeine und 
Rahmen profiliert. Hellgrüner Bezug mit Bourbonen-Lilie. H 82 cm, B 52 cm, T 
47 cm. Tischplatte gebrauchsspurig. Stühle neu aufgepolstert. Dinner set, oval 
table (extandable) and seven chairs, upholstered, hard wood veneer on pine 
wood, related to Hellerau furniture, 1950ies

698					     400.- €

Barockkommode, 18. Jh. In Nussbaum auf Blindholz furniert. Dreischübiger, 
gerader Korpus auf Quetschkugelfüßen. Beschläge und Schlösser ergänzt. 
Stark restauriert. 90 x 117 x 65 cm Baroque drawer chest, walnut tree on pine 
wood, three drawers, mountings renewed, restored

699					     800.- €

Vitrine, 2. Dresdener Barock Nussbaum auf Nadelholz furniert. Umlaufend 
Faden- und Bandintarsie. 2 verglaste, geschweifte Türen, darunter ein großer 
Schubkasten. Seitenverglast. 3 Einlegeböden. Reicher Bronzebeschlag. 148 x 72 
x 52 cm Cabinet, 19th century, walnut tree on pine wood, fine inlays, two doors 
(glass), one drawer, rich brass ornaments

700					     850.- €

Aufsatzvitrine, II. Dresdener Barock Nußbaum und Nußwurzelholz auf 
Nadelholz furniert. Allseitig geschweift, feuervergoldete Bronzebeschläge, 
vereinzelt mit bemalten Porzellanplaketten (Watteauszenen) auf den Türen 
und in den Handhaben des Schubkasten. Aufsatz mit zwei geschweiften 
verglasten Türen, Bronzebeschläge auf den Kanten und Ecken. 210 x 95 x 49 cm 
Cabinet, late 19th century, walnut and walnut root veneer on pinewood, curved 
form, firegilded brass ornaments, partially with handpainted Watteauscenes on 
porcelain, two glazed doors

701					     o.L.

Spiegel, um 1900. Eiche. Reich vegetabil durchbrochen beschnitzt. 90 x 50 cm. 
Mirror, Oak, ornamentally carved
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702					     140.- €

Spiegel, um 1800/frühes 19. Jh. In Mahagoni furniert. Hochrechteckige Form, 
trumeauartiger Abschluss mit figürl. Zinnapplikation und Intarsienarbeit. 
Unten geschweifter Abschluss. Ecken dunkel abgesetzt, Eckbeschläge fehlen. 
109 x 55,5 cm (Außenmaß), 43,5 x 68 cm (lichtes Maß) Mirror, mahogany on pine 
wood, inlays and pewter applications, corner ornaments missing

703					     o.L.

Spiegel, 1. Viertel 19. Jh. Mahagoni auf Nadelholz furniert. Schwarze 
Fadenintarsie. Im oberen Viertel furnierte und intarsierte Füllung. 84 x 41 cm 
Mirror, mahogany on pine wood, black inlays

704					     400.- €

Kommode um 1830 Birke auf Nadelholz furniert. Dreischübiger gerader Korpus. 
Originale Schlösser, Schlüssel. 83 x 95 x 50 cm Drawer chest, around 1830, birch 
wood on pinewood, three drawers, original locks and key

705					     180.- €

Spiegel, um 1820 Laubholz. Hochrechteckige Form mit Bronzebeschlägen: 
Rosetten in den Ecken, als Bekrönung ein Paar Nereiden beim Spiel, im 
unteren Segment ein Festonkranz. Glas gephast. 142 x 61 cm Mirror, around 
1820, hardwood, rectangular form with brass elements, glass with phase-cut

706					     40.- €

Schälchen, Österreich-Ungarn, 2. H. 19. Jh. Silber, getrieben. Form mit nach 
außen umgeschlagenem, gebuckelten Rand mit Rippen. Wiener Amtspunze 
und weitere Marke. D. 17 cm, G. ca. 102 g Small silver bowl, hallmarks. Austria, 
2nd half of 19th ct. W. ca. 102 g, D. 17 cm

707					     o.L.

Historische Kalenderhefte: a) Bergmanns Haus- und Familienkalender 
1909 b) und c) Kalender des Sächsischen Land-Boten 1886 und 1887 d) 
Landwirthschaftlicher Vereinskalender für das Königreich Sachsen 1879 e) 
Landwirthschaftlicher Kalender für den kleineren deutschen Landwirth 1876 
Max. 25 x 20 cm. Altersgemäßer Zustand mit Randmängeln. Historic calendar 
magazines, 1876-1909, age-appropriate condition, bruises at the margins

708					     o.L.

Ovaler Rahmen, um 1900 3,7 cm Holzleiste, vergoldet, Stuck-Innenleiste. 
Verglast. Min. Abplatzung, Kratzer. Beigeg.: Stillleben mit Fliederstrauß, 
Druck. 60 x 79,5 cm (Lichtmaß), 62 x 81 cm (Falzmaß) Oval frame with print, 
wood, gilded, glass, small chips and scratches, print showing vase with lilac 
blossoms
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709					     50.- €

Rauchtisch, um 1900 Eiche und Eiche furniert. Vier leicht geschwungene Beine, 
Mittelablage, gravierte Messingplatte. H 65 cm; D 55 cm Smoker‘s table, oak and 
oak veneer, four slightly curvy legs, middle tray, engraved brass plate

710					     o.L.

Kanari auf Ast, Japan, Anf. 20. Jh. Malerei (über Holzschnitt?) auf textilem 
Träger auf Karton , Signatur, Verlegerstempel, 15 x 11 cm, hinter Glas gerahmt. 
Canary bird on a branch, painting (on woodcut?), on textile carrier, signature 
stamp, 15 x 11 cm, framed with glass.

711					     o.L.

Weihnachtspyramide 2. Hälfte 20. Jh. Nadelholz, vieretagig, 26 Spanbäumchen 
als Besatz H. 90 cm. Christmas pyramid, softwood, assembled with 26 wooden 
miniature trees. 2nd half of 20th ct., H. 90 cm

712					     o.L.

Gewürzschälchen und kleine Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, 
Zwiebelmusterdekor. H. (Gewürz) 5,5 cm, H. (Vase)6,5 cm. Schwertermarke. 
Small vase and vessel for spices, porcelain with blue onion pattern. Sword mark. 
Meissen, 2nd half of 20th ct.

713					     o.L.

Sammlungsinventar Verzeichnis einer niederländischen Kunstsammlung (C.A. 
van de Water). Konvolut von ungezählten maschineschriftlichen Datenblättern 
einer Kunstsammlung, Fotografien einzelner Stücke (Albuminabzüge) 
und handschriftlicher Bestandslisten. Dabei ein Gästebuch der Jahre 1889-
98. Sämtlich in niederländischer Sprache. Lose Blätter in Pappkladde mit 
Schnürung. 23 x 18 x 5 cm. Angestaubt, etwas gebrauchsspurig. Fotografien mit 
leichten Aussilberungen. Inventory of a netherlandish art collection (C.A. van 
de Water), manuscripts and lists, small guest book, some photographs of the 
objects, in netherlandish language, loose pages in cardboard portfolio, a bit 
dusty and rubbed

714					     o.L.

Dresdener Künstler oder Künstlerin, tätig Ende 19./Anf. 20. Jh. Landschaft im 
Schönfelder Hochland (bei Malschendorf?). Öl auf Pappe, re. u. undeutl. sign. 
43 x 59 cm. Stuckrahmen. Dresden artist, landscape in the surroundings of 
Dresden, oil on cardboard, unclearly signed, stucco frame
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715					     o.L.

Konvolut von fünf Herrentaschenuhren, Schweiz/ Frankreich/ Deutschland, 
ca. 1900-1940 a) Gehäuse Silber 800, guillochierter Rückdeckel mit vakanter 
Monogrammkartusche, Glas gesprungen, Emailziff., Sekundenzeiger fehlt. 
Zylinderhemmung, 10 Lagersteine, Aufzugskrone. Werk gangfähig. D. 47 mm; 
b) Gehäuse Silber 800, Rückdeckel graviert und guillochiert, Monogramm 
HH, Emailziff. mit Gold-Indizes, Haarrissen, es fehlt der Minutenzeiger. 
Zylindergang , 10 Lagersteine, Aufzugskrone. Werk reparaturbedürftig. 
Innendeckel graviert ‚‘Hilmar Härtel 1914‘‘. D. 47 mm; c) Gehäuse Silber 800, 
Rückdeckel guillochiert und floral graviert, vakante Monogrammkartusche. 
Emailziff., Rg-vergoldete Zeiger, kl. Sekunde. Zylindergang, 6 Lagersteine. 
Läuft nach Aufzug an. D. 47 mm; d) Nickelgehäuse, Rückdeckel guillochiert, 
Geh.Nr. 20218, Zylinderwerk mit Schlüsselaufzug, Platine (‚‘Hund‘‘) mit 
Herstellermarke: Japy Frères, Beaucourt. Schlüssel fehlt. Emailziff. , Rg-
vergoldete Zeiger, kl. Sekunde. D. 44 mm. Funktion nicht geprüft. e) Frackuhr, 
Nickelgehäuse, silberfarbenes Zifferbl., gebläute Zeiger, schwarze Indizes, 
Herstellermarke ‚‘Junghans‘‘. Glas gesprungen. Werk überholungs-bzw. 
reparaturbedürftig. D. 49 mm A compound of five pocket watches, Swiss/ 
France/ Germany,ca. 1900-1940. Mostly silver cases (2 nickel), movements only 
partially intact.

716					     60.- €

Silberpokal, Deutschland, 1934 Silber 835, Perlschnurdekor. Kuppa graviert 
‚‘Ehrhard Busch/ Schützenkönig 1933-34/ Schützengesellschaft zu Wittenberg‘‘. 
Reichs-und Feingehaltsmarke, W. Binder Gmünd. H. 17,5 cm, G. ca. 170 g Silver 
goblet, engraved inscription ‚‘to the shooter‘s champion‘‘, dated 1934. W. ca. 170 g

717					     o.L.

Paar Fo-Hunde, China Bronze, schwarze Patina. H. 32,5 cm Fo dogs, China, 
bronze, black stained

718					     120.- €

Weibliche Figur, China, 20. Jh. Malachit, geschnitzt. Figur im bewegten 
Gewand, ein Gefäß haltend, florale Ranke und exotischer Vogel. Mehrfach 
geklebt. H. 13,5 cm Malachite figure, carved, female figure. Damaged and 
repaired. Probably China, 20th ct. 

719					     o.L.

Monogrammist. P.R. um 1983 Thassos, Griechenland, Aquarell. re.u.sign.
dat.7/83, Ortsbez. 9,8 x 50 cm, in Pp hinter Glas gerahmt Unknown artist P.R., 
Thassos (Greek), watecolour, signed and dated, located, framed behind glass

720					     o.L.

Brotkorb, 19. Jh. Blech, lithographierter Dekor auf Schwarzlack. Oxydiert, 
korrodiert. Bodenmarke. 34 x 24 cm Bowl for bread, iron sheet with printed 
decoration. Corrosion, lacks of condition. Bottom mark. 34 x 24 cm
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721					     o.L.

Zwei Korkenfiguren, um 1900 Zinn, versilbert. Vollplastische Figuren eines 
Jägers und einer Mänade. H. je ca. 55 mm Two bottle tops, pewter silverplated, 
ca. 1900.

722					     o.L.

Geschnitzte Wanddekoration, Indonesien, 20. Jh. Holz, durchbrochen 
geschnitzt, halbplastisch hervortretende Dämonenmaske. Kleinere 
Ausbruchstellen, li. ob. Ecke geklebt. 54,5 x 24 cm Carved wall decoration, 
Indonesia, (sandal)wood, carved, small chips top left, glued

723					     60.- €

Schreibzeug, 19. Jh. Dreiteilig, bestehend aus Tablett mit Tintenfass (mit 
Einsatz) und Löschwiege. Porzellan, reiche Bemalung: Schuppenmosaik in 
Grün, Goldabschlusskante, bunte Blumenmalerei. Goldrand. Keine Marken. 
16,5 x 21 cm (Tablett). Writing set, three parts: tablet, inkwell and extinguisher, 
porcelain, painted, gold rim, no marks

724					     o.L.

Knobloch, Josef Rolf. 1891 Böhmisch-Kamnitz-1964 München Alpensee mit 
Bergmassiv (Zugspitze). Öl auf Leinwand, re. u. sign. Leicht außerhalb des 
Bildzentrums Abplatzung. Rentoillert, Leinwand mehrfach mit Flicken rep. 
59,5 x 79,5 cm. Ohne Rahmen. Lake in the Alps with mountains behind, oil on 
canvas, signed, small bruises, relined, repaired, unframed

725					     o.L.

9 Souvenirlöffel, vorwiegend Niederlande, E. 19./ Anf. 20. Jh. Silber. Diverse 
Wappen, u.a. Groningen, Assen, Bussum, Zeeland, Amsterdam, (Texel), 
Cattolica. Diverse Marken. L. 10-11,7 cm, G. zus. ca. 106 g. Beigeg.: Zuckerzange, 
versilbert, L.11 cm Set of nine souvenir spoons, mainly Netherlands, silver, 
marked, and a pair of sugar tongs, silverplated

726					     o.L.

Stövchen, 19. Jh. Messing. Zylindrisches Gefäß auf drei Tatzenfüßchen mit 
Holz-Kugeln, Wandung durchbrochen, Bügelhenkel, Einsatzplatte perforiert. 
D. 14,5 cm Teapot-warmer, brass, 19th ct. D. 14,5 cm

727					     o.L.

Tintenfass, Dtl., um 1920 Farbloses Glas, geschliffen, Rand und Scharnierdeckel 
silbermontiert (Silber 800), gravierte Inschrift ‚‘Zur Erinnerung an Deinen 
Patenonkel Paul von Waldow‘‘. Min. kantenbest. H. 11 cm Inkwell, Germany, 
grinded glass with silver mounting (800), grinded dedication, edges a bit 
chipped
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728					     300.- €

Vosz/ Voß, C. Tätig Ende 19./ Anf. 20. Jh. in München ‚‘Herbstmorgen‘‘ 
(Jägergruppe auf Waldweg). Öl auf Leinwand, re. u. sign.  41 x 30,5 cm. Gerahmt. 
Morning in autumn (hunters on the forest path), oil on canvas, signed, framed

729					     o.L.

Rahmen mit Glasscheibe, 19. Jh. 8 cm Holzleiste, Hohlkehlenprofil, 
geschweifter Rand mit reichen Muschel- und Pflanzenornamenten in 
Stuckauflage, Innenrahmung mit Muschelfries, vergoldet. Weißer Farbfleck 
auf der Schmalseite, Haarrisse am Dekor und Goldabplatzer. 50,2 x 60,5 cm 
(Falzmaß), 47,7 x 58,4 cm (Lichtmaß). Frame with glass, rich shell and floral 
ornaments, gilded, small white stain, fine cracks and chips

730					     o.L.

Fisch-oder Obstbesteck, England, Sheffield, 2. H. 19. Jh. 9 Teile (5 Gabeln, 4 
Messer). Metall, versilbert. Griffe Fadenmuster, Vorderteile mit graviertem 
Dekor. St. Gebrauchs-und Abnutzungsspuren. Marken: [S] [T] & [Co] [EP] 
[NS]. L. 17,5 bzw. 19 cm. G. zus. ca. 330 g. Beigeg.: 7 Bowlespieße, farbloses Glas, 
L. 10 cm Fish- or fruit cutlery, England, nine parts (five forks, four knives), 
silverplated, marked, added: seven bowl picks, glass

731					     100.- €

Rahmen. Anfang 19. Jh. Holzleiste vergoldet. In der Kehlung Pfeifenschnitt. In 
den Ecken Blattornament. 31,5 x 28 cm (FM). Leiste 58 cm Frame, wood, gilded, 
leave ornaments in the corners

732					     150.- €

Paar Wandlampen, Dresden, 2. H. 20. Jh. Porzellan. 2-armig. Dekor aus 
bunten Porzellanblüten, Rocaille-Formen und Goldmalerei auf weißer Glasur. 
Glashülsen. Moderne Elektrifizierung. Marke Dresdner Porzellanmanufaktur. 
34 x 27 cm. Pair of wall lamps, Dresden, porcelain, two flames each, flower 
decoration, rocaille elements, glass tops, modern electrified

733					     40.- €

Paar Zinnleuchter, Stil um 1830 Klassizistische Reliefauflagen mit 
Akanthusblattwerk, Perlschnurdekor und Greifen. Ein Leuchter schief, der 
andere an Tülle und Fuß min. ged. H. ca. 21 cm Two pewter candlesticks with 
neoclassical relief decoration, H. ca. 21 cm
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734					     o.L.

Brief-oder Serviettenhalter und  Dose aus einer Toilettengarnitur, Italien/ 
England, 2. H. 20. Jh. bzw. um 1900 a) Briefhalter, Silber 925, innen in 
dunkelblauem Samt ausgeschlagen, italienische Silbermarken (Florenz) ab 
1968. 9 x 14 x 5,4 cm, G. ca. 270 g; b) Dose/ Behälter, farbloses Glas, Schliffkanten, 
vierseitiger Querschnitt, im Boden Spannungsriss. Deckel Silber 925, schöne 
Treibarbeit, graviertes monogramm ‚‘HI (?)‘‘, Marken: Standardmarke, 
Stadtmarke Birmingham, Meister Henry Matthews, Jahrsbuchstabe ‚‘C‘‘ (1902). 
9,5 x 6 x 4 cm Letter- or napkin case and lidded box, Italy / England, silver and 
glass, box with bottom crack

735					     o.L.

13 Krippenfiguren mit Stallgebäude, Erzgebirge, um 1920 Holz, geschnitzt, 
polychrom bemalt. Joseph, Maria, Hl. drei Könige, 2 Hirten, 4 Schafe, Rind 
und Esel. Bis auf Kleinigkeiten sehr gut erhalten. H. 4-8 cm. Stallgebäude Holz, 
gesägt, Pappe, Spreu. Bemalt. H. 17,5 cm Nativity scene with 13 wooden carved 
figures and a stable building,  Erzgebirge mountains, Saxony, ca. 1920. 

736					     o.L.

Hempel, L. (?). 2.H. 19. Jh. Landschaft mit Haus am Weiher. Öl auf 
Leinwand.re.u.undeutl.sign. Doubl. starke Erhaltungsmängel, Retuschen. 
Oberflächenschmutz. 35 x 46 cm . Gerahmt Landscape with small house at the 
lake, oil on canvas, signed, relined, retouches, dirty, bad condition

737					     80.- €

Ovaler Ausziehtisch, Mitte 19. Jh. Mahagoni auf Nadelholz furniert, Mittelfuß 
dreiseitig ausgestellt, massiv. Furnier an Zarge und Platte stellenweise 
schadhaft. Ausziehbar auf ca. 2 m Länge, Einlegeplatten nicht vorhanden. H. 76 
cm, D. (unausgezogen) 123 cm Oval table, extendable, mahogany on pine wood, 
veneer with bruises, no extension parts provided

738					     60.- €

Medaillon-Anhänger, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, Watteaumalerei. Runde 
Form. Fassung Silber 800, Kordelrand. Schwertermarke. D. 39 mm. Dazu 
Kettchen wohl Silber. porcelain pendant, polychrome paint, silver mounting. 
Meissen, 1st half of 20th ct.

739					     o.L.

Tablett-Tisch, Mitte 20. Jh. Laubholz, grün gefasst, Blumenmalerei, 70 x 73 x 50 
cm Tablet with rack, hard wood, painted green, flower decorations

740					     o.L.

Balet Cinic Friedenstanz, Mischtechnik. re.u.sign. Asymmetrische Grundform, 
83 x 63 cm, gerahmt Dance for peace, mixed media, signed, asymmetric form, 
framed
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741					     80.- €

Monogrammist ‚‘AvP‘‘, 1. H. 19. Jh. Bildnis eines jungen Mädchens. Ölstudie, 
unvollendet, auf Leinwand auf Holz, re. u. monogr., 18 x 13 cm, gerahmt. 
Unknown artist AvP, portrait of a young girl with curls, oil study on canvas on 
wood, monogrammed, framed

742					     40.- €

Runde Schale, Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. 
Wandung korbgeflechtartig durchbrochen. min. Randchip. Schwertermarke. D. 
21 cm bowl, Meissen, porcelain with blue onion pattern. End of 19th/ beg. 20th 
ct. Small rim chip. Sword mark. D. 21 cm

743					     o.L.

Zuckerdose, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Vierpassform, 
Zwiebelmusterdekor. Vier Schleifstriche. D. 10,5 cm Sugar bowl, Meissen, 
porcelain, blue onion pattern, 4 incisions in the mark.

744					     30.- €

Senfgefäß mit Löffel, Meissen, MO&PF (Teichert), 1. Drittel 20. Jh. Porzellan, 
Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Deckel an der Rose min. gechipt, 
Glasurriss. H. 10,5 cm. Senflöffelchen Meissen, Rand min. abgeschliffen, 
Schwertermarke, 4 Schleifstriche. L. 11,5 cm Mustard pot with spoon, porcelain, 
blue onion pattern. Meissen, Teichert, beg 20th ct.

745					     30.- €

Steinfigur, Guinea (?) Speckstein, schwarze Patina. Halbfigur einer 
menschlichen Gestalt mit umgelegter Schlange. Mittels Holzpflock auf Sockel 
aus modelliertem Ton aufgesteckt. H. 61 cm Stone figure, Guinea (?), soap 
stone, black stained, human figure with snake, base made from clay

746					     o.L.

Jubiläumsteller 1914/15, Meissen, ca. 1915 Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
unterglasurblaues Dekor: Eisernes Kreuz in Strahlenaureole, Lorbeerzweige, 
auf der Fahne Jahreszahlen ‚‘1914/ 1915‘‘. Schwertermarke. D. 17,5 cm Memorial 
plate, Meissen, ca. 1915, underglaze decoration. Sword mark.

747					     o.L.

Büste eines Afrikaners, 20. Jh. Grauschwarz geäderter Stein. Unsigniert. Auf 
grauem Steinsockel. H. 20 (27) cm Bust of an African, carved stone on light grey 
stone base, unsigned

748					     60.- €

Blattschale, sog. Konfektblatt, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, 
Zwiebelmusterdekor. Asthenkel. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 25,5 cm 
Bowl in shape of a leaf, porcelain, blue onion pattern. Meissen, 1st half of 20th 
ct. Sword mark, 4 incisions in the mark.
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749					     35.- €

Henkelschale, England, ca. 1906 Silber 925. Form mit spitz zulaufendem, 
hochgezogenem und volutenförmig eingerolltem Doppelhenkel. Fuß min. ged. 
und Einriss, Wandung Druckstellen. Stadtmarke Birmingham, Standardmarke, 
Meistermarke Henry Matthews, Jahresbuchstabe ‚‘g‘‘ (1906). H. 9,5 cm, G. ca. 
240 g Bowl with handles, England, silver, Birmingham, marked, base with small 
dents and crack, surface with small dents

750					     40.- €

Kleine Deckeldose, Meissen, 20. Jh. Porzellan, gedrückte Kugelform, bunte 
Blumenmalerei (Blume 3), Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 8 cm 
Small box with cover, porcelain, polychrome flower painting, gold rim. Meissen, 
20th ct.

751					     o.L.

Deckeldose, Anf. 20. Jh. Keramik, Laufglasur in Grün-, Braun-und Blautönen. 
Im Boden blindgeprägte Formnr. D. (Rand) 8,5 cm Small bowl with cover, 
ceramic with multicolored glaze. Beg. 20th ct.

752					     60.- €
Vase, Meissen, ZM
Vase, Meissen, 20. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Form mit 
ausschwingenden Rändern. Boden rest. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. H. 25 
cm Vase, porcelain with blue onion pattern. Restored at base. Meissen, 20th ct. 
Sword mark, 3 incisions in the mark.

753					     o.L.

Allgemeine Illustrirte Zeitung Sammelband ‚‘Über Land und Meer‘‘ (Band 44). 
Zweiundzwanzigster Jahrgang, Oktober 1879-1880, No. 39 bis 51, Seiten 769-
1048. Gebunden. Folio der Sonntagszeitung mit zahlreichen Illustrationen 
und unterhaltsamen Textbeiträgen. Gr. 4°. Angebräunt und angestaubt, 
partiell etwas fleckig. Einzelne Seiten lose und mit Randläsionen. Einband 
fleckig und berieben, Rücken leicht aufgeplatzt. Anthology ‚‘Over land and 
sea‘‘, Allgemeine Illustrirte Zeitung 1879/80, nearly 300 pages, bound in folio, 
brownish, spotty, some pages loose, cover dirty, bruises

754					     120.- €

Deckelvase/ Vorratsflasche, Meissen, Mitte/ 2. H. 19. Jh. Porzellan, Form mit 
betonter Schulter und sehr engem Hals mit Stülpdeckel. Zwiebelmusterdekor, 
Eisenrot und Gold gehöht. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 25 cm Vase/ 
supply bottle, porcelain with blue onion pattern, red and golden lining. 
Meissen, mid 19th ct.  Sword mark, 2 incisions in the mark.



 122 Kunstauktionshaus Günther
755					     80.- €

Taufmedaille, Deutschland, ca. 1890 Bronze. Vs: Christus mit 
Dornenkrone, Umschrift ‚‘LIVORE EJUS SANATI SUMUS‘‘, Rs.: Engel mit 
Säugling an Taufbecken. Randprägung: B.H. Mayer Pforzheim/ Bronze 
(Hofkunstprägeanstalt, gegründet 1871 von Bernhard Heinrich Mayer in 
Pforzheim). D. 60 mm, G. ca. 93,3 g; beigegeben: Porzellan-Wandplakette, 
Meissen, ca. 1980: Bildnis Wilhelm Pieck in Relief, Umschrift ‚‘1. Präsident der 
Arbeiter-und Bauern-Macht‘‘, Rs.: Emblem der DDR in Gold und Umschrift ‚‘Für 
den Schutz der Arbeiter-und Bauern-Macht‘‘. Schwertermarke, D. 12,8 cm. Im 
Etui. Christening medal, bronce, Germany, ca. 1900. Mint stamp B. H. Mayer in 
Pforzheim. D. 60 mm, w. ca. 93,3 g; given by: porcelain wall plate with portrait of 
Wilhelm Pieck, president of the former GDR. Meissen, ca. 1980. In case. D. 12,8 
cm. 

756					     60.- €

Butterdose, Meissen, Mitte 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Deckelrose minimals gechipt. Schwertermarke, 3 
Schleifstriche. D. (Rand) 10,8 cm Butter dish, porcelain, blue onion pattern, 
new cut. Meissen, mid 20th ct. Sword mark, 3 incisions. 

757					     o.L.

Jugendstil-Vase, mgl. Bürgel, ca. 1910 Keramik/ Ton, dunkelblaue Laufglasur 
Pfauenfeder. Bauchige Form mit vierseitigem Hals, zwei seitliche Henkel. Ein 
Henkel Haarriss. H. 14 cm Art nouveau vase, ceramic, polychrome melted glaze. 
Hairline crack at handle. Ca. 1910. H. 14 cm

758					     40.- €

Schälchen, Meissen(?), Mitte 18. Jh. Ovale Form mit Rocaillenrand, Wandung 
gemuschelt, im Fond reliefiertes Gitterwerk. Weiß. In der Fahne Brandriss. 
Schwertermarke mit drei Punkten (waagerecht), Ritzbezeichnung. D. 19,5 cm 
Small bowl, Meissen, mid 18th century, oval form with rocaille rim, white, base 
with crack, sword mark with three dots

759					     o.L.

Deckeldose, Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. 
Deckelrose unbedeutend best. Schwertermarke. D. 8,8 cm Box with cover, 
porcelain, blue onion pattern. Meissen, end of 19th/ beg. 20th ct. Sword mark.

760					     140.- €

Geidel, Gerhard. 1925 Kleinmachnow - 2011 Berlin (?) Steilküste in 
Regenstimmung. Öl auf Leinwand. Ohne Jahr. Signiert u.re. In breiter 
Profilleiste gerahmt. 60 x 80 cm. Rahmen mit Fehlstellen. Cliffs in rain, oil on 
canvas, signed, framed, frame damaged
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761					     o.L.

Gewürzschälchen, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor, 
zweiteilig in Form einer aufgeklappten Muschel. Astgriff. Schwertermarke, 
4 Schleifstriche. D. 11,5 cm Spice vessel, porcelain, blue onion pattern, shell 
shape. Meissen, 2nd half of 20th ct. Sword mark, 4 incisions in the mark.

762					     o.L.

Drei Vorratsdosen, Dresden, Villeroy & Boch, 1. H. 20. Jh. Steingut, 
Zwiebelmusterdekor, Aufdruck ‚‘Gries‘‘, ‚‘Nudeln‘‘, ‚‘Sago‘‘. Ein Deckel fehlt. 
Fassform. Merkurmarke. H. 18 cm Three storage boxes, creamware with blue 
onion pattern. Villeroy & Boch Dresden, 1st half of 20th ct. One lid missing. h. 
18 cm

763					     o.L.

Schale, Esslingen, F.W. Quist, Mitte 20. Jh. Alpacca, Einsatz in farblosem Glas 
(min. Randchip). Marke. D. 24 cm Bowl, Esslingen, alpaca (silver substitute), 
glass inlay (minimally chipped), marked

764					     o.L.

Salzgefäß, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Blattform mit eckig gebrochenem 
Henkel. Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 10,5 cm Salt 
vessel, porcelain with blue onion pattern. Meissen, 2nd half of 20th ct. Sword 
mark, 3 incisions in the mark.

765					     o.L.

Rossi, Candido. Winterliche Gebirgslandschaft in Tirol. 1. H. 20. Jh. Öl auf 
Malpappe. re.u.sign. Fleckig. am ob. Bildrand Nagelloch. 34,5 x 49,2 cm Winterly 
mountain scenery in Tirol, Austria, oil on cardboard, signed, spotty, small hole 
at top 

766					     o.L.

Zitronenpresse, Meissen (?), 2. H. 19. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Min. 
Chip. D. 10,5 cm Lemon squeezer, porcelain, blue onion pattern. Chip. 2nd half 
of 19th ct. 

767					     80.- €

Dahlen, A. v. Tätig 1. H. 20. Jh. Seestück mit Segelbooten. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign., 80 x 120 cm. Gerahmt. A. v. Dahlen, active 1st half 20th ct.: marine 
painting, oil on canvas, signed, 80 x 120 cm, frame.

768					     40.- €

Vase, Meissen, 2. H. 20. Jh. Zylindrische Form mit ausschwingendem Rand, vier 
Volutenfüßchen auf runder Plinthe. Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. 
H. 14 cm Vase, porcelain with blue onion pattern. Meissen, 2nd half of 20th ct. 
Sword mark.
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769					     50.- €

Zwei römische Fibeln, 4./ 3. Jh. a) Zwiebelknopffibel, Bronze, L. 7 cm; b) Bronze, 
Nadel fehlt, L. 65 mm. Two Roman brooches, bronze, one pin missing

770					     120.- €

UT
Elf Teile zu einem Service, Meissen, 1. und 2. H. 20. Jh. Porzellan, Neuer 
Ausschnitt, Streublümchendekor, Goldrand. Schwertermarke, einige Teile mit 
Schleifstrichen. Kl. Teekanne, Zuckerdose (D. 11 cm), 3 Kaffeetassen, (H. 6 cm), 
3 Untertassen, (D. 13,5-14,5 cm) und 3 Gebäckteller (D. 18,5 cm). 11 pieces: 3 cups 
with saucers and plates, teapot and sugar bowl, porcelain, polychrome flower 
decoration, gold rim. Meissen, 20th ct.

771					     o.L.

Holzkassette Nadelholz und Laubholz, dunkel gebeizt. Kleine 
Klappdeckeltruhe mit Schloß und Schlüssel. Deckel floral ornamentiert. Erste 
Hälfte 20. Jh. Max. 24 x 19 x 14 cm. Etwas gebrauchsspurig. Small wooden box, 
floral ornaments on lid, lock with key, traces of usage

772					     30.- €

Teller mit Fruchtmalerei (Zitronen), Nymphenburg, 20. Jh. Porzellan, 
Fahne königsblau, durchbrochen, Golddekoration. Im Spiegel polychrome 
Fruchtmalerei. Goldrand. Rautenschildmarke und Farbstempel (Grün). D. 
21 cm Plate with fruit decoration (lemons), porcelain, polychrome paint. 
Nymphenburg, 20th ct.

773					     60.- €

Horwood, Charles. Tätig 1908-1975 England (?) Themselandschaft. Öl auf 
Hartfaser, re. u. sign. 43,5 x 50,5 cm. Gerahmt. At the river Thames, oil on panel, 
signed, framed

774					     40.- €

Kaffeekanne, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Standring Chip.  Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 26 
cm Coffe pot, porcelain, blue onion pattern, new cut. Meissen, 1st half of 20th 
ct. Chip at stand. Sword mark, 2 incisions.

775					     40.- €

Waschgarnitur, Mettlach, Villeroy & Boch, um 1910 Zweiteilig, bestehend 
aus Waschschüssel und -krug. Steingut, Kupferdruckdekor in Rotbraun mit 
Jugendstilmotivik Alpenveilchen.  Schüsselunterseite einige Glasurrisse, 
leichtes Glasurkrakelee. Merkurmarke mit Dekorbezeichnung ‚‘Else‘‘. H. (K) 
32,5 cm, D. (Sch) 40,5 cm Washbowl and water jug, creamware, copperprint art 
nouveau decoration with cyclamen. Villeroy & Boch Mettlach, ca. 1910. 
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776					     o.L.

Mokkakanne und Sahnekännchen, Meissen, um 1900/ 1. H. 20. Jh. Porzellan, 
Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. H. 9,5 cm bzw. 16 cm 
Mocca can and cream jug, Meissen, porcelain with blue onion pattern, sword 
mark. Ca. 1900/ 1st half 20th ct.

777					     o.L.

Zwei Tabletts/ Platten, Meissen, MO&PF (Teichert), Anf. 20. Jh. Porzellan, 
vierseitige Form mit eingezogenen Ecken. Zwiebelmusterdekor. Marke. 21 x 28 
cm, 24 x 33 cm Two platters, porcelain, blue onion pattern. Meissen, Teichert, 
beg. 20th ct.

778					     80.- €

Otto, Rudolf Christus am Kreuz. Öl auf Malpappe. Verso von der Hand des 
Künstlers bez. ‚‘Rud.Otto Loschwitz Pillnitzer Lanstr. 59‘‘ 59 x 28,5 cm . Im 
Künstlerrahmen Christ on the cross, oil on cardboard, backside inscribed by 
the artist, artist‘s frame

779					     60.- €

Keksdose, Meissen, ca. 1961 Porzellan, Päonienmuster in Unterglasurblau. 
Modell Paul Börner. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 17 cm, H. 14,5 cm 
Candy box, porcelain, underglaze painting with peony pattern. Model by Paul 
Börner. Meissen, ca. 1961. Sword mark, 2 incisions.

780					     40.- €

6 Suppenlöffel im Etui, Deutschland, um 1900 Silber 800. Stilisiertes vegetabiles 
Dekor. Reichs-und Feingehaltsmarke, Herstellermarke Koch & Bergfeld, 
Bremen. L. 21,2 cm, G. ca. 404 g. Orig. Etui. A set of 6 soup spoons, silver. 
Germany, ca. 1900. In orig. case. Total weight ca. 404 g 

781					     o.L.

Kannenuntersetzer, Meissen, ca. 1900 Porzellan, Zwiebelmusterdekor. 
Quadratische Platte auf vier Balusterfüßchen. Schwertermarke. 12 x 12 cm 
Porcelain trivet, blue onion pattern, Meissen, ca. 1900. Sword mark.

782					     60.- €

Schale zu einem Tafelaufsatz, Meissen, ca. 1996 Porzellan, Weinlaubdekor. 
Runde Form, Wandung korbgeflechtartig durchbrochen mit fünf 
Rocailleschilden. Schwertermarke. D. 23 cm Porcelain bowl, wine leafe 
decoration. Meissen, ca. 1996. Sword mark. D. 23 cm

783					     o.L.

Saucengießer, Meissen, 1924-33 Porzellan, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. L. 18,5 cm Sauce boat, porcelain, blue onion 
pattern. Sword mark, 2 incisions. Meissen, 1924-33.
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784					     40.- €

Serviettenständer, Österreich-Ungarn, 2. H. 19. Jh. Silber. 
Pfeifenstabornamentik. Amtspunze, Meistermarke (nicht identifiziert). H. 9,5 
cm, G. ca. 86 g Silver napkin stand, Austria, hall marks. 2nd half of 19th ct.

785					     o.L.

Kleiner Ascher, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Indische Malerei in Purpur, 
Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke. D. 9,5 cm Ash tray, porcelain, 
monochrome decoration in purple, gold rim. Sword mark. Meissen, 2nd half of 
20th ct.

786					     o.L.

Dekorative Schale, Karlsruhe (?), um 1920 Keramik/ Majolika, Glasur in 
Braun, Grün und Hellgrün, runde Form mit achtfach eingekerbtem Rand, drei 
anmodellierte Füße. Haarriss (Rand). D. 35,5 cm Ceramic bowl, brown glaze, 
hairline crack. Probably Karlsruhe, ca. 1920. D. 35,5 cm

787					     o.L.

Stähle, Eugen. Tätig Mitte 20. Jh. Winterliche Gebirgslandschaft. 1950. Aquarell 
über Bleistift, teilweise weiß gehöht. Auf dem Pp sig. dat und Ortsbez. ‚‘Bei 
Davos‘‘.269,5 x 29,5 cm. Hinter Glas mit Pp gerahmt Mountain scenery in winter, 
watercolour over pencil, signed, dated and located on the passe-partout, 
framed behind glass

788					     60.- €

Drei Eierbecher, Meissen, Anf. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, ein St. 2 Schleifstriche. H. 7,5 cm 3 egg 
cups, porcelain, blue onion pattern. Meissen, beg. 20th ct. Sword mark. 

789					     o.L.

Schnitzfigur, Makonde, moderner Stil Holz, aus einem Stück geschnizt. 
Pyramide aus mehreren menschlichen Figuren. H. 86 cm Carved figure, 
modern Makonde, wood, carved from one piece

790					     60.- €

Deckeldose (Tabaksdose), Meissen (?), wohl 20. Jh. Porzellan, Reicher Drache 
in Eisenrot, goldschattiert, Goldrand. Geschweifte Kartuschenform. Marke 
ausgeschliffen. 9,2 x 6,5 cm Tobacco box, porcelain, red dragon decoration, 
gilding. Meissen (?), probably 20th ct. Mark removed.

791					     40.- €

Tablett, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Rechteckform 
mit griffartig verbreitertem Rand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. L. 38 cm A 
Meissen porcelain tray, blue onion pattern. Sword mark, 2 incisions. L. 38 cm
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792					     40.- €

Deckeldose, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Dekor Chinesischer Schmetterling, 
bunt mit Kupferfarben, Goldrand. Schwertermarke. D. 9 cm Box with cover, 
porcelain, butterfly pattern, gold rim. Sword mark. Meissen, 2nd half of 20th ct.

793					     o.L.

Pokalglas, Böhmen, 19./20. Jh. Farbloses Glas, Fuß und Kuppa-Ansatz geschält, 
Schaft facettiert. Die Kuppa zeigt in vier rot lasierten Hochschliff-Medaillons 
figürliche Szenen des ländlichen Lebens. Bodenschliffstern. H. 18 cm Glass 
goblet, decorativ cutting, rural depictions. Bohemia 19th/20th ct. 

794					     80.- €

Sechs Suppenteller, Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 24 cm 6 soup plates, 
porcelain, blue onion pattern, new cut. Sword mark, 2 incisions. Meissen, end 
of 19th / beg. 20th ct. 

795					     o.L.

Schreibmaschine A.G. vorm. Seidel & Naumann, Dresden um 1930. 
Modell Ideal. Schwarzes Metallgehäuse, vierreihige Universaltastatur mit 
separater Potenzenreihe unterhalb der Leertaste. Typenhebelmaschine mit 
Vorderaufschlag. Logo und Typenbezeichnung. Ca. 25 x 40 x 30 cm. Gewicht ca 
15 kg. Stark verschmutzt, deutliche Gebrauchsspuren. Rostansatz, originales 
Farbband. Funktion nicht geprüft. Type writer, Dresden, black metal frame, 
labeled, dirty, visibly used, corrosion, not tested, weight 15 kg

796					     60.- €

Sechs Teller mit Blumenmalerei, Nymphenburg, 20. Jh. Porzellan, 
in Hausmalerei bemalt mit heimischen Wildblumen. Goldrand. 
Rautenschildnarke (blindgeprägt), Farbstempelmarke, Malereimarke Rudolf 
Sieck. D. 20,5 cm Six plates, porcelain, polychrome flower decoration, gold rim. 
Nymphenburg, 20th ct.

797					     o.L.

Breiter, Ludwig (?). Tätig in München 20. Jh. Fischer in der Bucht von Neapel, 
im Hintergrund Vesuv. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 50 x 70,5 cm. Gerahmt. 
Fishermen in the Gulf of Naples, oil on canvas, signed, framed

798					     80.- €

Sechs Mokkatassen mit Untertassen, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, 
Zwiebelmusterdekor. Neuer Ausschnitt. Eine Untertasse min. best. 
Schwertermarke, diverse Schleifstriche. H. (T) 5 cm, D. (UT) 11 cm A set of six 
mocca cups with saucers, porcelain with blue onion pattern. New cut. One item 
chipped at rim. Meissen, 2nd half of 20th ct.
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799					     o.L.

Zuckerdose, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Deckelrose min. best. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 
D. 9,5 cm Sugar bowl, Meissen, porcelain, blue onion pattern. Cover rose 
minimally damaged. Sword mark, 2 incisions. D. 9,5 cm

800					     80.- €

Vier Kaffeetassen und Untertassen, Meissen, Mitte 20. Jh. Porzellan, Neuer 
Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Zwei Teile min. best. Schwertermarke, 
diverse Schleifstriche. H. (T) 6 cm, D. (UT) 14 cm 4 cups with saucers, porcelain, 
blue onion pattern. 2 pieces minimally damaged. Sword mark with incisions. 
Meissen, mid 20th ct.

801					     o.L.

Unbekannter Künstler. 2. H. 20. Jh. ‚‘Poesia colorita di St. Angelo‘‘. Monotypie, 
re.u. unleserlich sign. li. u. betit.u.bez. ‚‘monotipo‘‘. 25 x 34,5 cm. Hinter Glas 
mit Pp. gerahmt Coloured poetics on St. Angelo, monotype, signed and titled, 
framed behind glass 

802					     o.L.

Drei Einzelteile, Meissen, Teichert, E. 19./ Anf. 20. Jh. Deckeldose (8,5 x 12,5 
cm, Haarriss im Deckel), Zuckerdose klein (D. 7,5 cm) und Sauciere (D. 15 cm). 
Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Neuer Ausschnitt. Diverse Marken. Sugar bowl, 
box with cover and sauce boat, porcelain, blue onion pattern. Meissen, Teichert, 
end of 19th/ beg. 20th ct.

803					     o.L.

Bowlegefäß, um 1910 Messing. Zylindrische Form mit Doppelhenkel, florale 
Ornamentik, Hammerschlagdekor. Einsatz in farblosem Glas nicht original. H. 
31 cm Punch container, brass, glass insert. Ca. 1910. 

804					     60.- €

Vase im Alt-Meissener Stil, Dresden, Mitte 20. Jh. Porzellan, ovoider Korpus, 
auf der Schauseite goldgerahmte Vierpass-Kartusche mit Kauffahrteiszene. 
Rückseite indianische Blumen. Goldrand. Marke: Handmalerei A. Voigtmann 
Dresden. H. 13,5 cm Vase, porcelain with polychrome harbour scene in old 
Meissen style. Gold rim. Dresden, mid 20th ct.

805					     o.L.

Dietrich, Georg. Tätig München 2. H. 19. Jh. Alter Jäger. Brustbildnis. Öl auf 
Pappe/Karton(?) auf Holz, re. u. sign. und ortsbezeichnet ‚‘Georg Dietrich 
München‘‘. Ca. 26 x 20,5 cm. Hinter Glas gerahmt. Old hunter, oil on cardboard 
on wood, signed and located, framed behind glass
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806					     40.- €

Zuckerdose und Sahne-oder Milchkännchen, Meissen MO&PF (Teichert) 
bzw. Freital-Potschappel, Ende 19. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Streublümchendekor, Goldrand. Standring und Deckelrose min. best. H. (K) 
15 cm, D. (Z) 10 cm Sugar bowl and milk can, porcelain, polychrome flower 
painting, gold rim.

807					     o.L.

Unbekannt, 20. Jh. Landschaft. Aquarell, 18 x 23,5 cm. Hinter Glas gerahmt. 
Landscape with clouds, watercolour, framed behind glass

808					     40.- €

Sechs Kompottschälchen, Meissen, um 1900 Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 2 Teile mit zwei Schleifstrichen. D. 
12 bzw. 12,5 cm A set of 6 dessert bowls, porcelain with blue onion pattern. 
Meissen, ca. 1900. Sword mark. 

809					     o.L.

Wappenschild Schützengilde Zwönitz, wohl 2. H. 19.  Jh./um 1900 Elfenbein-
Imitat/elfenbeinfarbener Kunststoff, geschnitzt als Relief: kursächsisches 
Wappen mit Umschrift ‚‘Schützen Gesellschaft Zwönitz 1708‘‘, flankiert von zwei 
Armbrustschützen im Renaissance-Kostüm, Ornamentsockel Knorpelwerk, 28 
x 22 cm Coat of arms shooters gild Zwoenitz, imitated ivory, carved, ornamental 
base

810					     120.- €

Sechs Kaffeetassen mit Untertassen, Meissen, um 1900 Porzellan, 
Zwiebelmusterdekor. Neuer Ausschnitt. Schwertermarke, einige Teile mit zwei 
Schleifstrichen. H. (T9 6 cm, D. (UT) 13,5-14 cm A set of 6 cups with saucers, 
porcelain, blue onion pattern, new cut. Meissen, ca. 1900. Sword mark. 

811					     o.L.

Spirituosenfass auf Holzgestell, 2. H. 19. Jh. Farbloses Glas, Schäl-und 
Olivenschliffdekor. L. 24 cm, Messing-Zapfhahn. Gestell Laubholz, gesägt, 
historistische Schnitzornamente. Glass barrel on wooden stand, for liquors or 
beer, 2nd half of 19th ct. L. 24 cm

812					     60.- €

Runde Schale (Kuchenschale), Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, 
Neuer Ausschnitt, gemuschelt, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 2 
Schleifstriche. D. 27 cm Bowl/ round plate, shell relief, blue onion pattern. 
Meissen, end of 19th/ beg. 20th ct. Sword mark with 2 incisions.

813					     o.L.

Rahmen, 20. Jh. Holz-Profilleiste, vergoldet. verglast. 48 x 35 cm (LM) 49 x 36 
cm (FM). beigeg. zool. Darstellung einer Taube, bez. ‚‘Colombe Hyogastre‘‘, kol. 
Stich Frame, wood, gilded, glass, added: coloured engraving of a dove
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814					     40.- €

Teller, 2. H. 19. Jh. Porzellan, gelber Fond mit Schuppenmosaik, goldgerahmte 
Reserve mit bunter Blumenmalerei. Gold-Ornamentkante, Goldrand (min. 
ber.). Min. Randchip. Bindenschildmarke (blindgeprägt), Zeptermarke 
(Unterglasurblau). D. 26,5 cm Porcelain plate, yellow background, polychrome 
flower painting, gold decoration. Minimally chipped at rim. Shield mark, 
scepter mark. 2nd half of 19th ct.

815					     80.- €

Große Kumme/ Schüssel, Wedgwood, 2. H. 20. Jh. Biskuitporzellan. Weiße 
Reliefs auf hellblauem Scherben: antikisierender Figurenfries mit Vestalinnen. 
Blindprägemarke. D. 20 cm Bisque porcelain bowl, relief deoration on light 
blue. Wedgwood, 2nd half 20th ct. Blind stamp mark. D. 20 cm

816					     o.L.

Zuckerdose, Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Neuer 
Ausschnitt. Schwertermarke. D. 8 cm Sugar bowl, Meissen, porcelain with blue 
onion pattern. Sword mark. D. 8 cm

817					     o.L.

Speiseteller, KPM Berlin, nach 1902 Porzellan. Kurländer Modell/ Muster, 
Fahnenrelief auf chromoxidgrünem Fond, gemaltes Dekor gestreute Röschen. 
Goldrand und Goldfaden. Zeptermarke, Reichsapfelmarke in Eisenrot, 
Blindstempel. D. 24,5 cm Plate, KPM Berlin, Kurländer Muster, polychrome rose 
decoration. Scepter mark, orb mark, blind stamp.

818					     40.- €

Bechervase, Wedgwood, nach 1929 Biskuitporzellan, weiße Reliefs auf 
hellblauem Scherben. Antikisierende Frauenfiguren auf Landschaftssockel 
zwischen Bäumen. Blindstempelmarke. H. 10 cm Bisque porcelain vase, white 
relief decoration on light blue ground. Wedgwood, after 1929. Blind stamp 
mark. H. 10 cm

819					     o.L.

Kaffeekanne, 2. H. 18. Jh. Zinn. Birnförmiger Korpus, geschweift gerippt, 
Scharnierdeckel mit Scheibenbalusterknauf. Zinnkrankheit. H. 24 cm Coffee 
pot, pewter. 2nd half of 18th ct. Material disease.

820					     60.- €

Tortenplatte, Meissen, E. 19. / Anf. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. D. 33,5 cm Cake plate, porcelain, blue 
onion pattern. Meissen, end of 19th/ beg. 20th ct. Sword mark. 
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821					     60.- €

Madonna, Kopenhagen, Bing & Grondahl, nach 1970 Modell 2332, Entwurf Ebbe 
Sadolin. Porzellan, weiß. Farbstempelmarke, Modell.Nr., Entwerfermonogr. 
‚‘E.S./ S.J.‘‘. H. 23,5 cm Madonna, porcelain, white. Model by Ebbe Sadolin. 
Copenhagen, Bing & Grondahl, after 1970.

822					     o.L.

Teller Strohblume Satz von elf verschieden großen Tellern im 
Strohblumendekor, verschiedene Marken, zwischen 1890 und 1930. Darunter 
vier Teller Schney, fünf Teller Rauenstein. D 18 bis 25 cm. Gebrauchsspurig, 
vereinzelt Haarrisse. Eleven plates various sizes, immortelle decoration, used, 
partially hairline cracks

823					     40.- €

Flache Schüssel, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. D. 31 cm Round plate/ bowl, porcelain, 
blue onion pattern. Meissen, 1st half of 20th ct. Sword mark.

824					     o.L.

Gebhardt, Ludwig. 1830-1908 München, zugeschr. Kapelle Oberfallenberg, im 
Hintergrund Bregenz mit Bodensee. Öl auf Holz, re. u. verwischte Restsignatur. 
Verso altes, teilweise entferntes Klebeetikett mit handschriftl. Bezeichnung. 20 
x 36 cm. Gerahmt. Chapel Oberfallenberg near Bregenz on Lake Constance, oil 
on wood, rests of a signature, backside old label, framed

825					     60.- €

Platte, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Vierpassform mit 
zwei Griffaussparungen, Roacillenrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 
29,5 cm Platter, porcelain, blue onion pattern, quatrefoil shape. Sword mark, 2 
incisions in the mark. 1st half 20th ct.

826					     o.L.

Lantzsch-Nötzel, Arno Martin. Geb. 1894 Dresden, war ansässig in Düsseldorf 
Stillleben mit Sommerblumenstrauß. 1949. Mischtechnik auf Holz, auf der 
Rahmenrückwand Klebezettel mit Künstlerangaben. ca. 60 x 52 cm. Hinter Glas 
gerahmt. Stillife with summerflowers, mixed media on wood, backside label, 
framed behind glass 

827					     40.- €

Vier Speiseteller, Meissen, 2. H. 19. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 24 cm 4 plates, 
porcelain, blue onion pattern. Meissen, 2nd half of 19th ct. Sword mark, 2 
incisions in the mark.
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828					     o.L.

Babypuppe, Dtl., 1. H./ Mitte 20. Jh. Massekopf mit blauen Schlafaugen mit 
Resten echter Wimpern. Offener Mund mit zwei oberen Zähnen. Stoffbalg mit 
Stimme, wohl nicht orig., stellenweise repariert/ angepasst. Arme und Beine 
Masse, Zehen und Fingerspitzen beschabt. Am Kopf Farbabplatzung und 
Krakelee (Rückseite). Kleidung nicht orig. Keine Schuhe. L. 56 cm Baby doll, 
Germany, about mid 20th ct., composition head, arms and legs, textile body 
with voice. Clothing and body probably not orig.

829					     o.L.

Kompott-Schale, Meissen, E. Teichert, ca. 1885 Porzellan, Zwiebelmusterdekor. 
Zweiteilig in Form einer aufgeklappten Muschel. Haarrisse. Marke. D. 23,5 
cm Dessert bowl, porcelain, blue onion pattern. Hairline cracks. Meissen, E. 
Teichert, ca. 1885.

830					     o.L.

Bildnismaler, Mitte 19. Jh. Bildnis einer Dame mit Spitzencape. Gouache/
Deckfarben auf Pappe, re. u. sign. (?). ca. 31 x 26,5 cm. Hinter Glas gerahmt. 
Portrait of a lady in laces, watercolours on cardboard, signed, framed behind 
glass

831					     o.L.

Schälchen, Meissen, um 1900 Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Wandung 
korbgeflechtartig durchbrochen, ovale Form. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 
D. 22 cm Oval bowl, porcelain, blue onion pattern. Oval shape. Meissen, ca. 
1900. Sword mark, 2 incisions in the mark.

832					     o.L.

Fruchtbarkeitspuppe, Ghana, Ashanti Holz, gschnitzt, dunkelbraune Patina, 
statuarische Figur, Arme abgebrochen. H. 30 cm Fertility object, Ghana, carved 
wood, arms broken off

833					     40.- €

Vier Kaffeetassen mit Untertassen, MO&PF (Teichert), Meissen, E. 19./ Anf. 20. 
Jh. Porzellan, Neuer Ausschitt, Zwiebelmusterdekor. Marke mit Zusatz. H. (T) 
5 cm, D. (UT) 14 cm A set of 4 cups with saucers, porcelain, blue onion pattern. 
MO&PF Meissen, end of 19th / beg. 20th ct.

834					     o.L.

12 Mokkatassen mit Untertassen, KPM Berlin, 1945-1954 Porzellan, altweiß. 
Modell Arkadia (Entwurf Trude Petri 1938) mit Biskuit-Medaillons (Siegmund 
Schütz). Zeptermarke, teils mit Zusatz ‚‘US Zone‘‘ und Blindstempeln. H. (T) 5,2 
cm, D. (UT) 13,2 cm A set of 12 mocca cups with saucers, KPM Berlin, porcelain 
with reliefs. Design Trude Petri/ Siegmund Schütz. H. (c) 5,2 cm, D. (s) 13,2 cm
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835					     40.- €

Vase, Meissen, 1924-33 Trichterform, Dekor Reicher Drache in Lila, 
rot schattiert, Goldrand und Goldfaden. Randvergoldung min. ber. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 16,5 cm Vase, Meissen, funnel form, rich 
dragon in violet, gold rim, sword marks, 2 incisions marks, slightly rubbed

836					     o.L.

Humpen, Westerwald, 2. H. 18. Jh. Graues Steinzeug, partiell blau bemalt, 
geritztes Dekor: symmetrische Darstellung von zwei springenden Hasen und 
stilisierten floralen Ornamenten. Stark beschädigt. Zinndeckel, gemarkt. H. 26 
cm Stein, Westerwald, grey, aprtially blue painted, engraved decoration, tin lid, 
marked, damaged

837					     30.- €

Tasse und Untertasse, Meissen, 1934-1945 Dekor Blume Indisch, bunt, Goldrand, 
Goldverzierung am Henkel. Brandriss am Untertassenrand. Unterglasurblaue 
Schwertermarke, 4 Schleifstriche. H. (T) 6 cm, D. (UT) 11,7 cm Cup and saucer, 
Meissen, Indian flower, multicoloured, gold rim, small crack at the saucer, 
sword mark, 4 incisions in the mark 

838					     40.- €

Berrer, Julius Wolfgang Badende in Landschaft. 1948. Aquarell/ Farbkreide, auf 
Rahmenrückwand vom Künstler sign. und dat. ‚‘J.W.Berrer inv. et pinx. A.D. 
XXXXVIII‘‘. Gebräunt. Ca. 62 x 45 cm. Hinter Glas gerahmt. Bathing in the creek, 
watercolour and crayons, signed and dated, framed behind glass, browned

839					     o.L.

Kleiner Wandteller, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, bunte Blumenmalerei 
(Blume 3), gelbgrüne Randlinie. Ein Aufhängeloch im Standring schadhaft. 
Schwertermarke. D. 17,5 cm Small wallplate, Meissen, porcelain, flower 
painting, one hole at the base with small damage, sword mark

840					     o.L.

Teller, Meisen, um 1840 Porzellan, Muschelrand und Muschelrandrelief. In Blau 
und Gold staffiert. Schwertermarke und Malerziffer. D. 20,5 cm Porcelain plate, 
shell releif decoration, painted in blue and gold. Sword mark. Meissen, ca. 1840.

841					     o.L.

Unbekannter Uniformmaler, 19. Jh. Französischer Kavallerist mit seinem Pferd. 
Öl auf Leinwand auf Pappe, ca. 46 x 34 cm. Gerahmt. Unknown artist, French 
cavalry man with his horse, oil on canvas on cardboard, framed

842					     30.- €

Dose, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, gedrückte Kugelform, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 8 cm Porcelain box 
with cover, blue onion decoration. Sword mark, 4 incisions. Meissen, 2nd half 
of 20th ct. D. 8 cm
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843					     o.L.

Teller, Meissen, ca. 1840 Porzellan, Glanzgolddekoration. Rocaillenrand, 
achtfach eingekerbt, Fahne Gänsehautrelief. Im Spiegel Blumenkranz und 
Banddekor in Relief. Vergoldung partiell berieben, Standring bestoßen. 
Schwertermarke mit Zusatzzeichen, D. 20,5 cm Porcelain plate with relief 
decoration and gilding (rubbed off in places), Meissen, ca. 1840. Sword mark. D. 
20,5 cm

844					     o.L.

Wand-/Deckenleuchte WBT 77, Deutschland, TECNOLUMEN, ca. 1980 Entwurf 
Benedict Tonon 1977. Dreiseitige Wandplatte Messing, vernickelt, runde 
Strukturglasscheibe. D. 28 cm. Seriennr. ‚‘722‘‘. Beigegeben zweite Leuchte, 
dasselbe Modell, mit fehlenden Teilen. Jeweils mit Herstelleretiketten. Wall/ 
ceiling lamp, model WBT 77, design by Benedict Tonon 1977. TECNOLUMEN, 
Bremen, ca. 1980. Same lamp with missing parts given by. D. 28 cm

845					     o.L.

Schälchen/ Untertasse, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Indische Malerei in Purpur, Goldpunkte, Goldrand. Schwertermarke, 2 
Schleifstriche. D. 11 cm Saucer, porcelain, purple decoration, gold rim. Sword 
mark, 2 incisions. Meissen, 2nd half of 20th ct. D. 11 cm

846					     o.L.

Henkelschale in Form eines Gürteltiers, ca. 1900/ 1920 Keramik, grüne 
lüstrierende Glasur. Außenwandung und Henkel imitieren den Panzer eines 
Gürteltiers. Randchip. H. 15 cm Ceramic bowl with handle in shape of an 
armadillo. Green glaze. Rim chip. Ca. 1900/ 1920. H. 15 cm

847					     o.L.

Kleine Puppe, um 1920 Porzellankopf mit Glasaugen, gemarkt Gebr. Heubach/
Germany mit Modellnr. ‚‘7602(?). Massekörper mit Kugelgelenkgliedern aus 
Holz, Fädelung neu. Blonde Perücke. H. 22,5 cm. Kopf mit Krepp ausgestopft, 
Augen starr. Perücke lose. Unterhose und hellblaues Kleid nicht orig. und 
verschmutzt. Small doll, porcelain head with glass eyes, body with limbs, joints 
from wood, blonde wig, stuffed head, wig loose, costume not original, dirty

848					     o.L.

Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, unterglasurblaues Dekor blühende 
Magnolie. Schwertermarke, 4 Schleifstriche. D. 19 cm Wall plate, porcelain, blue 
underglaze decoration. Meissen, ca. 1994. Sowrd mark, 4 incisions in the mark.

849					     o.L.

Tortenplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Großer Ausschnitt, Dekor Blaue 
Orchidee in Unterglasurblau. Schwertermarke, ein Unterstrich. D. 31 cm 
Porcelain cake plate, blue underglaze decoration: orchid pattern. Sword mark, 
one incision under the mark. Meissen, 2nd half of 20th ct. D. 31 cm
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850					     80.- €

Kleinecke, Paul Otto. Tätig in Thüringen 1. H. 20. Jh. Sonniger Spazierweg mit 
Kopfweiden an Flusslauf. 1931. Öl auf Leinwand, li. u. sign., auf dem Keilrahmen 
vom Künstler bez. und dat., 55 x 79 cm. Gerahmt. Sunny path along the creek, 
oil on canvas, signed, backside dated and inscribed, framed

851					     o.L.

Wandteller, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, Aquatintadruckdekor : 
Albrechtsburg Meissen. Goldrand. Schwertermarke. D. 17,5 cm Wall plate, 
porcelain, blue print decoration, gold rim. Sword mark. Meissen, 1st half of 
20th ct.

852					     o.L.

Tafelaufsatz/ Tazza, Böhmen, ca. 1900/ 1920 Kristallglas, reiches Schliffdekor. 
Gezänkelter Rand. Bodenschliffstern. H. 20,5 cm Crystal tazza, decorative 
cutting, Bohemia ca. 1900/ 1920. H. 20,5 cm

853					     o.L.

Teller, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, weiß. Wandteller. Schwertermarke, 4 
Schleifstriche. D. 17,5 cm Wall plate, porcelain, white. Sword mark, 4 incisions. 
Meissen, 1st half 20th ct.

854					     o.L.

Teller, Wien, Rädler & Pilz (?), 2. H. 19. Jh. Porzellan, am Rand Lanzettblatt-
Kante. Schuppenmuster in Blau. Im Spiegel Blumenkorb, umrahmt von 
Rosengirlande und Festons in polychromen Aufglasurfarben. Goldrand (min. 
ber.). Bienenkorbmarke in Blau (Aufglasur). D. 23,5 cm Porcelain plate with 
polychrome flower painting, Vienna, Rädler & Pilz (?), 2nd half of 19th ct. 
Beehive mark. D. 23,5 cm

855					     o.L.

Rahmen mit Fotografie 4,8 cm Leiste aus Eichenholz, innen 0,8 cm goldfarbene 
Leiste, verglast. am li. Rand besch. 29,5 x 35,9 cm (Lichtmaß). Frame with 
photography, oak tree, glass, left side bruised

856					     o.L.

Paar Gedecke, Meissen, 1924-33 7 Teile: 2 Kaffeetassen mit Untertassen und 
3 Gebäcktellern. B-Form. Porzellan, weiß. 3 Teile min. Chips bzw. Haarriss. 
Schwertermarke, 3 bzw. 4 Schleifstriche. H. (T) 7,5 cm, D. (UT) 16,5 cm, D. (G) 19 
cm Two sets of cup, saucer and plate, porcelain, white. Meissen, 1924-33. 3 items 
minimally damaged. Sword mark, 3 to 4 incisions. 
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857					     o.L.

Becherglas/ Andenkenglas, Böhmen, Mitte 19. Jh. Farbloses Glas, rot lasiert, 
die Wandung in zwei Reihen versetzter Schliffmedaillons dekoriert. Drei 
Medaillons mit Mattschnitt-Ansichten aus der Sächsischen und Böhmischen 
Schweiz: Prebischtor, Königstein und Winterberg. Am Stand drei min. Chips. H. 
9 cm

858					     10.- €

Sahnegießer, Meissen, C. Teichert, Anf. 20. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. 
Neuer Ausschnitt. Haarriss. Marke. H. 15 cm Creamer, porcelain with blue onion 
pattern, hairline crack. Meissen, C. Teichert, beginning 20th ct. H. 15 cm

859					     40.- €

Tasse mit Untertasse, Meissen, um 1900 Porzellan, Neuer Ausschnitt, Dekor 
Reicher Drache grün, goldschattiert. Schwertermarke, Tasse 4 Schleifstriche. 
H. (T) 6,5 cm, D. (UT) 14 cm Cup and saucer, Maeiisen, new cut, rich dragon in 
green, sword mark, cup four incisions

860					     o.L.

Kuchenschale, Meissen, 2. H. 19. Jh. Porzellan, weiß. Bogiger Rand, Waffelrelief. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 27,5 cm Porcelain cake plate, white, relief 
decoration. Sword mark, 2 incisions in the mark. Meissen, 2nd half of 19th ct. D. 
27,5 cm

861					     o.L.

Drei Uhrenketten, ca. 1900 Metall, Rg-vergoldet. L. 25 bzw. 49 cm. G. zus. ca. 50 g 
3 watch chains, metal goldplated, total weight ca. 50 g

862					     o.L.

Konfektschale, Meissen, um 1900 Porzellan, ovale Form mit geflochtenen 
Henkeln, Wandung korbgeflechtartig durchbrochen mit vier Rocailleschilden. 
Zwiebelmusterdekor. Henkelansatz min. best. Schwertermarke, 2 
Schleifstriche. D. 23,5 cm Oval bowl with perforated dessin, porcelain, blue 
onion pattern. Minimally chipped at handle. Meissen, ca. 1900

863					     30.- €

Durchbruchteller, Meissen, um 1900 Porzellan, Zwiebelmusterdekor. 
Schwertermarke. D. 30 cm Porcelain plate with perforated design, blue onion 
pattern. Sword mark.  Meissen, ca. 1900.

864					     o.L.

Moro, J. Tätig 20. Jh. Orientalische Straßenszene. Öl auf Leinwand, re. u. sign. 
46 x 55 cm. Gerahmt. Oriental streetscene, oil on canvas, signed, framed
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865					     50.- €

Leuchter, Plaue, ca. 1920/30 3-lichtig. Porzellan, weiß. Im Kreuzungspunkt der 
Arme dreistufige Blüte. Farbstempelmarke. H. 17,5 cm Porcelain chandelier, 
white. Plaue, ca. 1920/ 30. H. 17,5 cm

866					     80.- €

Fernrohr im Futteral, Mitte 19. Jh. Messing-Auszugstubus, dreifach 
verlängerbar, mit Mahagoni-Ummantelung. Blendenschutz an Okularlinse. 
L. im ausgezogenen Zustand 57,5 cm. Keine Linsenabdeckung. Futteral Leder, 
Trageriemen erneuert. Telescope, mid 19th ct. Brass/ mahogany. In leather case, 
partially renewed.

867					     90.- €

Leuchter, Plaue, ca. 1930 3-lichtig. Porzellan, weiß/ gold, im Kreuzungspunkt 
der Arme plastische Figur flötespielender Putto. Sockelplatte Streublumen in 
Goldemail. Farbstempelmarke mit Zusatz ‚‘v Schierholz‘‘. H. 26,5 cm Porcelain 
chandelier, white/ gold, with putto figure. Plaue, ca. 1930. H. 26,5 cm

868					     o.L.

Rahmen, 19. Jh. 5 cm Holzleiste mit Wulst-Kehle-Profil, auf Außenwulst 
Stuckapplikation Lorbeerkranz. Vergoldet. Beigeg.: J. Perrin, Alpenlandschaft 
am Wilden Kaiser, Öl auf Pappe. 58 x 79 cm (Lichtmaß)/ 60,5 x 80,5 cm 
(Falzmaß) Stucco frame, 19th ct., laurel ornament, gilding. Including oil 
panting, signed ‚‘J. Perrin‘‘, on cardboard. 58 x 79 cm/ 60,5 x 80,5 cm

869					     30.- €

Kleine Deckeldose, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, Form mit bauchiger 
Wandung, Dekor Rote Rose, Goldrand. Schwertermarke. D. (Rand) 5,5 cm Small 
porcelain box with cover, red rose decoration, gold rim. Sword mark. Meissen, 
1st half 20th ct.

870					     o.L.

Unbekannter Aquarellist, um 1920 Herbstliche Waldlandschaft mit 
Wassermühle. Aquarell, 20,5 x 27,5 cm. Hinter Glas gerahmt. Unknown artist, 
Watermill in autumn, watercolour, framed behind glass

871					     o.L.

Haufe, Jürgen. 1949 Ohorn-1999 Dresden ‚‘Cafégespräche‘‘, 1979. Radierung, u. 
re. sign. und dat. Vorzugsdruck. 32,1 x 48,8 cm (Pl). Hinter Glas gerahmt. Coffee 
house chattering, etching, signed and dated, framed behind glass

872					     o.L.

Becher, Meissen, 1924-33 Porzellan, Dekor Rote Rose, breite Randvergoldung. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 8,5 cm Porcelain cup, red rose decoration, 
gold rim. Sword mark, 2 incisions in the mark. Meissen, 1924-1933 
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873					     o.L.

Zinnteller Mitteltiefer Teller mit eingraviertem Zierwappen. Zinn. Ungemarkt. 
1. Hälfte 19. Jh. D 28 cm. Gebrauchsspuren. Pewter plate, engraved coat of arms, 
no marks, traces of usage

874					     o.L.

Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Aquatintadruckdekor Hafen und 
Rathaus von Hamburg. Schwertermarke. D. 18,7 cm Wall plate with view of 
port and town hall of Hamburg, Porcelain, blue paint decoration. Sword mark. 
Meissen, ca. 1989

875					     o.L.

Historische Kalenderhefte a) Lahrer Hinkender Bote. Neuer historischer 
Kalender für den Bürger und Landmann auf das Jahr 1883 b) Neuer Allgemeiner 
Gustav-Adolf-Kalender für das evangelische Deutschland auf das Jahr 1895 c) 
Königlich-Sächsischer Meissener Historisch-Statistischer Volkskalender 1896 
Max 24 x 19 cm. Altersgemäßer Zustand mit kleinen Mängeln. Historic calender 
magazines, 1883-86, age-appropriate condition with smaller defects

876					     o.L.

Wandteller, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Aquatintadruckdekor Ansicht Alte 
Börse zu Leipzig, Goldrand. Schwertermarke. D. 19 cm Wall plate, blue orint 
decoration: Old stock market in Leipzig. Meissen, 2nd half of 20th ct. Sword 
mark.

877					     o.L.

Jugendstil-Kommodenuhr, um 1910 Architektonisches Gehäuse Zinn(?)
guss, bronzefarben patiniert, mit plastischem Figurenschmuck: Arbeiter 
in der Metallindustrie, dahinter in einer Nische Werkzeuge/ Werkstücke 
aus Metall. Wohl Zinn. Werk mit Kurzpendel. Läuft nach Aufzug an. Ohne 
Herstellermarke. H. 30 cm Art nouveau pendulum clock, metal case with figural 
decoration: a metal worker. Ca. 1910. Unknown manufacturer. At base traces of 
corrosion.

878					     o.L.

Bernsteinkette, 20. Jh. Perlen und Scheiben gelben und honigfarbenen 
Bernsteins wechselnd im Verlauf. Bernsteinschließe. L. 64 cm, G. ca. 54 g Amber 
necklace, total weight ca. 54 g, L. 64 cm. 20th ct. 

879					     o.L.

Kanne, Meissen, Mitte 18. Jh. Porzellan. Birnform, Neubrandenstein-
Relief. Blumenmalerei (Zweige vereinzelt). Stark besch., rep., Deckel mit 
abweichendem Reliefzierrat (Neuozier), Deckelrose min best., Schwertermarke 
mit Punkt, Blindprägezeichen. H. 23,5 cm Coffee jug, Meissen, mid 18th century, 
porcelain, pear shaped, flower decoration, rose knob on lid bruised, sword 
mark with dot, blind marks
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880					     o.L.

Potgieter, Adam. 1899 Sloterdijk (Amsterdam)-1982 Zwanenburg 
Winterlandschaft in Haarlemmermeer (Holland). Öl auf Leinwand, re. u. sign. 
30 x 50 cm. Gerahmt im Künstlerrahmen. Winter landscape in Holland, oil on 
canvas, signed, framed in artist‘s frame

881					     o.L.

Gedeck, Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Dreiteilig, bestehend aus Tasse mit 
Untertasse und Gebäckteller. Porzellan, Efeurankenrelief, Glanzgoldlinien bzw. 
Goldbronzedekoration, Goldrand. Vergoldung teils stark berieben, Untertasse 
Randchip (Unterseite). Schwertermarke. H. (T) 6,8 cm, D: (UT) 15,7 cm, D. (G) 
20,5 cm A set of cup, saucer and plate, porcelain with foliage relief decoration, 
gold decoration. Saucer chipped minimally, gilding rubbed off in parts. Sword 
mark. Meissen, end of 19th/ beg. 20th ct.

882					     80.- €

Figur Fischer mit Netz, Gräfenthal (Thüringen), Carl Scheidig, 20. Jh. Porzellan, 
in Unterglasurfarben staffiert. Farbstempelmarke. H. 25,5 cm Porcelain figure 
of a fisherman, Gräfenthal (Thuringia), 20th ct. Underglaze decoration.

883					     o.L.

Teller, Meissen, 1924-33 Porzellan, 12-fach eingekerbter Rand mit reliefierter 
Efeuranke. Goldbronze-und Glanzgolddekor. Schwertermarke. D. 20,5 cm 
Porcelain plate, ivy relief decoration with gilding. Sword mark. Meissen, 1924-
33.

884					     o.L.

Deckelschüssel, sog. Gemüsenapf, Meissen, MO&PF (Teichert), Anf. 20. 
Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Vierseitige Form. 
Farbabweichung zw. Deckel und Unterteil. Marke. 20,5 x 16 cm Bowl for 
vegetables, porcelain, blue onion pattern. Meissen, Teichert, beg. 20th ct.

885					     60.- €

Paar Dessert-oder Kuchenteller, KPM Berlin, 1849-1870 Porzellan, in 
Hausmalerei mit Blumenmalerei dekoriert. Goldrand. Jeweils restauriert. 
Unterglasur-Stempelmarke. D. 18 cm A pair of plates, porcelain with 
polychrome flower painting, gold rim. Restorated.  KPM Berlin, 1849-1870.

886					     o.L.

Allgemeiner Wegweiser Sammelband der Zeitschrift Allgemeiner Wegweiser, 
Berlin, Juni bis Dezember 1935 (26. bis 52. Jahrgang). Gebunden, 4°. Bindung 
gelockert, Seiten angebräunt, partiell stockfleckig, Randmängel. Einband 
berieben und leicht angeschmutzt. Collector‘s volume of the magazine 
‚‘Allgemeiner Wegweiser‘‘ 1935, Berlin, bound, pages loose, browned, foxing, 
bruises, cover rubbed and a bit dirty
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887					     60.- €

Putto auf Delphin, in ein Muschelhorn blasend, Kopenhagen, Bing & 
Grondahl, 2. H. 20. Jh. Modell 4059, Entwurf Kai Nielsen. Porzellan, weiß. 
Farbstempelmarke, Modell-Nr., Marke ‚‘B&G‘‘ in Unterglasurblau. H. 21,5 cm 
Putto on a dolphin, model 4059 by Kai Nielsen. Porcelain, white. Copenhagen, 
2nd half of 20th ct. H. 21,5 cm

888					     o.L.

Drei militärische bzw. zivile Schirmmützen, Dt. Reich/ BRD Deutsche 
Reichsbahn (Herstellung: VEB Damenbekleidungswerke Glauchau), 
Jägerbataillon (königl. preußische Armee, fleckig), Reichspost 8 Uniform-
Mützenfabrik Bruno Kowalski Dresden, Stempel ‚‘O. P. D. Dsdn. 10. 1915‘‘, 
Mottenschaden). Three military/ civil caps, Germany/ BRD.

889					     60.- €

Putto auf Delphin, Kopenhagen, Bing & Grondahl, nach 1970 Modell 4060, 
Entwurf Kai Nielsen. Porzellan, weiß. Farbstempelmarke in Grün, Modellnr., 
‚‘B&G‘‘ in Unterglasurblau. H.19,5 cm Putto on a dolphin, porcelain, white, 
model by Kai Nielsen. Copenhagen, Bing & Grondahl, after 1970. H. 19,5 cm

890					     o.L.

4 Kupfergefäße, 19./20. Jh. Vase, zwei Krüge, Kanne. Zumeist getrieben, Reste 
von Versilberung, Innenwandungen verzinnt. Ein Krug graviert und dat. ‚‘K.J. 
1895‘‘. Kanne mit Marke ‚‘Helsinki (...)‘‘, stark oxidiert. H. 15,5-20 cm Four copper 
vessels, rests of silver overlay, inside with tin skin, mostly strong oxidations

891					     80.- €

Kleine Dose, in der Art Wedgwood, um 1900 Biskuitporzellan, grün mit weißen 
Reliefauflagen: zwei Putti und florale Ornamentik. Ovaler Querschnitt. D. 
8,8 cm Bisque porcelain box with cover, oval shape, white relief decoration on 
green fond. Wedgwood style, ca. 1900. D. 8,8 cm

892					     o.L.

Skrodzki, Hans. 1902-1981 Berlin Brandenburgische Seenlandschaft. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign. 60 x 80 cm. Gerahmt. Lakes in Brandenburg, oil on canvas, 
signed, framed

893					     30.- €

Platte, Meissen, 2. H. 20. Jh. Ovale Form, Neuer Ausschnitt, korallenroter 
Faden, Goldfaden und Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstr. D. 36 cm Oval 
plate, new cut, coral red and gold rim, sword mark, two incisions

894					     o.L.

Johnen, Pauline. Geb. 1880 Mühlhausen/Mulhouse, war ansässig in München 
Stillleben mit Feldblumenstrauß. Öl auf Malpappe, re. u. sign. 58,5 x 48 cm. 
Gerahmt. Stillife with field flowers, oil on cardboard, signed, framed
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895					     50.- €

Kernstück, Meissen, E. Teichert, 1. Viertel 20. Jh. 5 Teile: Kaffeekanne groß, 
H. 25,5 cm, Kaffeekanne klein, H. 19 cm, Milch-o. Heißwasserkännchen, H. 
14,5 cm, Sahnekännchen, H. 9,5 cm, Zuckerdose, Deckel best., D. 8,5 cm. Vorw. 
Ankermarke. Five parts porcelain, Meissen, Teichert, coffe jug large, coffee jug 
small, milk jug, creamer, sugar bowl, lid bruised, anchor mark

896					     o.L.

Große Schüssel, Hafnerware, dat. 1831 Keramik/ Irdenware, Malhorndekor 
auf beigefarbener Glasur. Auf der Fahne auf braunem Grund Inschrift ‚‘Deine 
auchen (Augen) schwarz wie Kohlen haben mir mein Herz bestolen 1831‘‘. 
Haarriss, Abrieb, Randchip. D: 43 cm Large bowl,  earthenware, polychrome 
decoration and inscription, dated 1831. Hairline crack, rim chip. D. 43 cm.

897					     o.L.

Baumbach, S. (?), tätig 1. H. 20. Jh. Eisenbahnviadukt bei Grafrath am 
Ammersee. Öl auf Leinwand, re. u. sign. ‚‘Baumbach VS Kalkreuth‘‘. Auf dem 
Keilrahmen Etikett und handschriftl. Bez. 41 x 53 cm. Gerahmt. Train viaduct 
near Grafrath at the Ammerlake, oil on canvas, signed, backside label, framed

898					     o.L.

Teller, Waldenburg, C.F.Krister, Ende 19./Anf. 20. Jh. Porzellan, gerippte Fahne 
und gebogter Rand. Im Spiegel gemalte Feldblumen. Malerei und Goldrand 
ber. Unterglasurblaue Marke. D. 24,5 cm Plate, porcelain, painting and gold rim 
rubbed, marked

899					     o.L.

Gürtelschließe, osmanisch, vermutl. 19. Jh. Metall, gegossen, getrieben, 
punziert. Zweiteilig gearbeitetes Schmuckstück mit Scharnier, in 
Kartuschenform, stilisierte Blütenapplikationen mit drei eingefassten 
Glassteinen. Scharnierstift mit Kettchen gesichert. 10,7 x 19,5 cm, G. ca. 232 g 
Belt buckle, metal with three glass stones. Ottoman empire, probably 19th ct. 
10,7 x 19,5 cm, weight ca. 232 g

900					     o.L.

Teller, Meissen, Ende 18./ Anf. 19. Jh. Gebogter Rand. Beschädigt. 
Schwertermarke, 1 Schleifstrich. D. 26,5 cm Plate, Meissen, wavy rim, white, 
damaged, sowrd mark, one incision

901					     o.L.

Kanonenrohr zu einer Tischkanone, Stil 17. Jh. Bronze. L. 38 cm, D.  Mündung 16 
mm. Cannon pipe for a table gun, bronze, style 17th ct. L. 38 cm 
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902					     60.- €

Kuchenschale, Meissen, um 1900 Reliefzierrat ähnl. Brühl‘sches Allerlei mit 
Blumen-und Gitterrocaillenornamenten, bunte Blumenmalerei (Blume 1), 
Goldrand. Randvergoldung stellenweise ber. Schwertermarke, 2 Schleifstriche, 
D. 29 cm Cake plate, Meissen, flower and rocaille ornaments, gold rim, rubbed, 
sword mark, two incisions

903					     o.L.

Zwei Öllämpchen, Ägypten Ton. a) heller, sandfarbener Ton, breite Schnauze, 
Rand Abschlagspuren, L.10 cm; b) rötlicher Ton, Ammonitenform, L.8,5 cm. Two 
oil lamps, Egypt, clay, margins with bruises

904					     o.L.

Deckelschüssel, Rehau, Hertel, Jakob & Co., 1. H. 20. Jh. Porzellan, geschobenes 
Rosendekor in Pastelltönen. Farbstempelmarke. D. 23,5 cm Lidded bowl, 
Rehau, porcelain, rose decorations, marked

905					     o.L.

Stummfilmprojektor Agfa Movector 8 im Koffer. Laufbildprojektor für 8mm-
Filme. München, vor 1945. Vollständig, im originalen Koffer, altelektrifiziert 
(Bakelitstecker). 32 x 30 x 18 cm, Gewicht 5.6 kg. Antriebsfederrriemen 
augenscheinlich zu ersetzen, Funktion nicht geprüft. Guter Zustand ohne 
offensichtliche Mängel. Koffer etwas angeschmutzt. Silent movie projector, 
Agfa Movector 8 in case, Munich, original, not tested but good condition 
without any visible defects, drive belt should be renewed, case a bit rubbed and 
dusty

906					     o.L.

Rahmen, Holzleiste 5 cm, dunkelbraun gebeizt, innen gold gefasst, Falzmaß 
40,5 x 25 cm Frame, brown/gold, 40,5 x 25 cm

907					     o.L.

Doppelhenkel-Schale, 19. Jh. Zinn. Runder Gefäßquerschnitt, ein Griff 
abgebrochen. Marken: ‚‘S. Rothan/London‘‘. D. 22 cm Pewter bowl with double 
handle, 19th ct. One handle broken. Marks: ‚‘S. Rothan/ London‘‘. D. 22 cm

908					     o.L.

Figur eines Unsterblichen (?), Japan Li Tieguai (?). Bronze, dunkel patiniert. 
Ausdrucksstarke männliche Figur mit Fellgewand, knieend, auf dem 
Hinterkopf muschelartiges Gebilde. Die rechte Hand erhoben, Gegenstand der 
rechten Hand fehlt. Auf Bronze-Sockelplatte. H. 13 (14) cm Figure of Li Tieguai, 
bronce, Japan. H. 13 (14) cm
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909					     250.- €

Puppenjunge, Deutschland, 1920er Jahre Porzellankopf des Herstellers Alt, 
Beck & Gottschalck, Nauendorf/ Thüringen, mit wachem Gesichtsausdruck, 
braunen Schlafaugen, halbgeöffnetem Mund mit zwei oberen Zähnen. 
Marke ‚‘ABG/ 1361/ Made in Germany‘‘. Braune Mohair-Perücke. Massekörper 
mit Kugelgelenken, kl. Ausplatzung am Hals. L. 51 cm. Zwei Teile der 
Originalkleidung (Trachtenhose und -hut) beigegeben. Wenig bis garnicht 
bespielter Zustand. Doll, porcelain head, original clothing. Germany, ca. 1920.

910					     o.L.

Walther, Fred. Geb. 1933 Weißenfels, lebt in Dresden-Radebeul Rittersporn und 
Taglilien. Öl auf Malplatte, re. u. monogr. Rückseite sign. 42,7 x 19,7 cm Fred 
Walther (born 1933 Weißenfels, lives in Dresden): Flower stillife, oil/ hardboard, 
signed at reverse. 42,7 x 19,7 cm

911					     o.L.

undeutl.sign. ca. 1930 Stilleben mit Forsythia. Aquarell. re.u.sign., gebräunt. 56 
x 34 cm (Bl.) hinter Blende montiert, hinter Glas gerahmt unknown artist, ca. 
1930: Stillife with forsythia. Watercolour, tannes. 56 x 34 cm. Framed with glass.

912					     o.L.

Beilageschale, Meissen, 1. H. 19. Jh. (?) Porzellan, Neuer Ausschnitt,  vierseitige 
Form, bunte Blumenmalerei. Schwertermarke. 24 x 24 cm Porcelain bowl, 
square, with polychrome flower decoration. Sword mark. Meissen, 1st half of 
19th ct. (?), 24 x 24 cm

913					     o.L.

Schmetterlingssammlung im Kasten, 2. H. 20. Jh. ca. 53 Präparate von 
heimischen Nachtfaltern/ Motten. 2 Exemplare beschädigt. Nadelholz-
Schaukasten. 35 x 45 cm 53 middle european moths (preparations) in  a 
showcase, 2nd half  20th ct. 35 x 45 cm

914					     60.- €

Große Puppe im Puppenwagen, Dtl., 1. H. 20. Jh. Massekopf, gemarkt ‚‘SP‘‘ im 
Kreis (Sonneberger Porzellanfabrik), blaue Schlaf-Schelmenaugen mit echten 
Wimpern, offener Mund mit oberer Zahnreihe und sichtbarer Zunge. Blonde 
Langhaarperücke mit Hochsteckfrisur. Massekörper mit Kugelgelenken, 
Stimme defekt. Farbe starkes Krakelee und Abplatzungen. Zwei Finger der 
linken Hand best. Originalkleidung. H.ca. 70 cm. Puppenwagen Holz, 4 
Holzräder, bemalt. H. 62 cm Large doll in a doll‘s pram, papier-mache body 
and head. Head marked by Sonneberger Porcelainfactory. Incarnation cracked 
heavily. Original cloth. H. ca. 70 cm. Germany, 1st half of 20th ct.

915					     60.- €

(Gladenbeck, Oskar: ) Büste Friedrich Schiller Bronze, rücks. gegossene 
Signatur ‚‘O. Gladenbeck fec./ Guss v. H(ermann) Gladenbeck & Sohn‘‘. H. 18,5 
cm (Oskar Gladenbeck:) Bust of Friedrich Schiller, bronce, foundry signature 
‚‘H(ermann) Gladenbeck & Sohn‘‘. H. 18,5 cm
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916					     o.L.
Ansichten von Dresden und Sächsische Schweiz, gerahmt
Fünf Ansichten aus Sächsischer Schweiz, Riesengebirge und Dresden, Mitte 
19. Jh. a) Die Schneekoppe, Stahlstich nach L. Richter, ca. 10 x 15 cm (D); b) 
Der Lilienstein, Stahlstich v. F. Foltz nach C. Koehler, 10 x 15,5 cm (D); c) Der 
Königstein (Festung), Lithographie v. C.W. Arlt, 13 x 21,5 cm (D); d) Königstein 
(Felsmassiv von der Elbseite), Stahlstich v. Smith nach C. Batty, 13 x 21 cm (D); 
e) Dresden - Opernhaus, Stahlstich v. Kolb nach Hermann Krone, 10,5 x 15,5 
cm (D). Jeweils in hochwertiger neuer Rahmung hinter Glas. Compilation 
of 5 views of Saxon Switzerland, Giant Mountains and Dresden, mid 19th ct., 
etchings/ lithographs, each framed with glass.

917					     o.L.

Afrika. Traditionelle Objekte. Fächer und Deckelgefäß aus Bast. Zweifarbiges 
geometrisches Muster. 20. Jh. L. / H. 40 und 25 cm. Basket and fan, bast fibre, 
20th ct. 

918					     60.- €

Elster, Meissen, 1924-33 Porzellan, polychrom staffiert (Aufglasurfarben). 
Modell 1909-1911, Entwerfer unbekannt. Schnabel best., Schwertermarke, 
geritzte Modell-Nr. ‚‘A 286‘‘. H. 21 cm Magpie, porcelain, polychrom painted. 
Meissen, 1924-33. Minimally damaged at spout. Sword mark, model no. ‚‘A 286‘‘.

919					     o.L.

Konvolut Mokka-bzw. Kaffeelöffel, vorw. England, um 1920 Zumeist Silber. 
5 St. mit geraden Abschluss, 2 St. mit Holz-Kaffeebohne als Abschluss und 
graviertem Monogramm. Ein Löffel mit gedrehtem Stiel figürlichem Abschluss. 
Beigeg.: Kuchengabel. Marken. Sheffield, Mappin & Webb u.a. G. zus. ca. 96 
g Compilation of moccha and coffee spoons and a fork, silver, hallmarks: 
Sheffield, Mappin & Webb and others. Total weight ca. 96 g. Ca. 1920.

920					     o.L.

Marfels, Ernst. 1886 Frankfurt/Main-1958 (?) Heidelberg Elbe bei Meissen. 1938.  
Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat. 50,5 x 61 cm. Ohne Rahmen. Ernst Marfels 
(1886 Frankfurt/ Main-1958 Heidelberg): Elbe river near Meissen. 1938. Oil/ 
canvas, signed, dated lower right. 50,5 x 61 cm. No frame.

921					     o.L.

4 Fingerschalen, osmanisch , 19./ 20. Jh. Messing, Treibarbeit, graviertes Dekor. 
Eine Schale in Dekor und Machart abweichend. D. 12,5 cm 4 brass bowls, 
ottoman empire, engraved decoration. One piece differs. D. 12,5 cm. 19th/ 20th 
ct.

922					     40.- €

Platte, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor. Langrechteckige 
Form mit griffartig verbreitertem Rand. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. L. 
38,5 cm Porcelain platter, meissen, blue onion pattern. Sword mark with three 
incisions. 

916       entfällt
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923					     60.- €

Große Art déco-Vase, ca. 1920 Steingut, Schablonendekor stilisierter 
Rosenranken. Blindgeprägte Modellnr., H. 39,5 cm Art nouveau vase, 
creamware, rose pattern. Ca. 1920. H. 39,5 cm

924					     o.L.

Unbekannt, Anf. 20. Jh. Ölstudie Kinderbildnis. Öl auf Leinwand auf Hartfaser, 
re. u. dat. ‚‘28./ 7. (19)14‘‘, 29,5 x 23 cm. Ohne Rahmen. Unknown painter, beg. 
20th ct.: portrait of a child. Oil/ canvas/ hardboard, dated ‚‘1914‘‘. 29,5 x 23 cm. No 
frame.

925					     o.L.

Konvolut Reißzeugkästen und Geräte für technisches Zeichnen, 1950er/60er 
Jahre und später 7 St.: Original Richter K 7B H, Alda Werk Präzision 
PXI, Moskauer Hersteller, 2 mal unbek. Hersteller, 2 Zirkel lose beigeg.  
Bis auf einen Kasten sämtl. unvollständig und gebraucht. Dazu 2 mal 
Tuschezeichengerät ‚‘lin‘s 9 Plus‘‘ des Herstellers Markant Markneukirchen, 
orig. Verpackung, ungebraucht. Compilation of instruments for technical 
drawing, 1950s7 1960s and later. 7 cases, different producers mostly from 
Germany and Russia.

926					     o.L.

Sterl, Robert, Nachahmer Sommerliche Landschaft mit Weide an Feldweg. Öl 
auf Pappe, li. u. sign. ‚‘Robert Sterl‘‘. 50 x 70 cm After Robert Sterl: Summer 
landscape. Oil/ cardboard, inscribed ‚‘Robert Sterl‘‘ lower left. 50 x 70 cm. 
Frame.

927					     60.- €

Platte, Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. D. 33 cm Porcelain tray, Meissen, blue 
onion pattern. Sword mark. D. 33 cm

928					     o.L.

Teekanne, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Ausguss min. abgeschliffen. Schwertermarke, 3 
Schleifstriche. H. 13,5 cm Teapot, Meissen, porcelain with blue onion pattern. 
Spout minimally abraised. Sowrd mark with three incisions in the mark. 

929					     o.L.

Reiseführer Baedeker Belgien und Holland mit 17 Karten, 28 Stadtplänen etc. 
18. Ausgabe, hier in französischer Sprache, Leipzig 1905. 480 Seiten, kl. 8°, 
Karten augenscheinlich vollständig. Rote Lederbroschur mit Goldprägung. 
Lesebändchen. Gut erhalten, eine Karte mit Riß. Baedeker travelguide book 
Belgium and Holland, Leipzig 1905.
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930					     o.L.

Acht Obstmesser im Ständer, 2. H. 19. Jh. Metall, versilbert, Ständer in 
Vasenform. H. 28 cm. Messer mit Porzellangriff, polychrome Watteaumalerei, 
goldgehöhte Reliefrocaillen. Klingen graviert, ‚‘Stahlbronce‘‘. L. 16 cm 8 fruit 
knifes in a stand, porcelain handles with polychrome paint and gilding. Stand 
metall silverplated. 2nd half of 19th ct.

931					     o.L.

Lochbandrollen für Musikanlage Zwei Tanz- und Musikrollen, spindelförmig, 
lochgestanzte Papierrollen: a) William Loraine ‚‘Salomé‘‘ (Intermezzo für 
Pianoforte, 1898), Rolle Nr. 234, 7.40 m Lauflänge b) Tanzrolle: W. Kollo ‚‘Ihr 
kleinen Mägdelein‘‘ (Marsch) / V. Pastallé-Viladomat ‚‘Campanile‘‘ (Foxtrott), 
Rolle Nr. 1956, 19.6 m Lauflänge Angestaubt und etwas stockfleckig. Je in kleiner 
Kiste. 2 punched tape rolls for a music box: William Lorain, W. Kollo.

932					     80.- €

Holtzheimer, J. Tätig Mitte 19. Jh. Porträt einer Frau in Trauer. 1866. Öl 
auf Leinwand, re. u. sign., dat., li. u. nochmals dat. 58 x 45 cm. Rahmen. J. 
Holtzheimer, active mid 19th ct.: Portrait of a mourning woman. 1866. Oil/ 
canvas, signed, dated. 58 x 45 cm. Frame.

933					     o.L.

Brotkorb, 19. Jh. Blech, lithographierter Golddekor auf schwarzbraunem Lack. 
Korrosionsspuren. Bodenmarke. 24 x 34 cm Bowl for bread, iron sheet with 
printed gold decoration on laquer. Corrosion. bottom mark. 24 x34 cm

934					     80.- €

Nielsen, W., um 1920 tätig in Sachsen Ansicht des Meissener Burgberges im 
Frühling. 1924. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat. 61 x 40,5 cm. Gerahmt. W. 
Nielsen, active in Saxony ca. 1920: View of Meissen in spring. 1924. Oil/ canvas, 
signed, dated. 61 x 40,5 cm. Frame.

935					     o.L.

Der Zoologische Garten. Verlag J. J. Weber Leipzig o. J. (ca. 1880). Ca. 50 
Holzstich-Tafeln mit zoologischen Dastellungen aus der Tierwelt zuzügl. einige 
Seiten Einleitung und Inhalts-Verzeichnis. Unvollständig, es fehlen Tafeln 
XI, XII, XV, XVI, XXV und XXVI. Tafel XIII/ XIV liegt lose bei. OLn., 4°, stark 
belesener Zustand mit Erhaltungsmängeln. 

936					     60.- €

Brosche Jagdschmuck/ Trachtenschmuck, 19. Jh. Keilerzahn, in versilberter 
Montierungmit Kettchen. L. 7,5cm Brooch with a boar‘s tooth, silver plated 
mounting, L. 7,5 cm. 19th ct.
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937					     60.- €

Statuette des Zwerggottes Bes, Ägypten, Bubastis, griech.- €röm. Zeit (ab 330 v. 
Chr.) Ton, H. 13,5 cm Statuette of Bes (dwarf god), Egypt, Bubastis, after 330 b.C., 
clay, H. 13,5 cm

938					     o.L.

Drei Wagen, Märklin, 1950-70 Spur HO. a) 2x Bananenwagen (4509), 
gelbes Kunststoffgehäuse, Schiebebilder, L. 10 cm, orig. Karton. b) 
Autotransportwagen (4612), dunkelbraun, Gussgehäuse, L. 12 cm, orig. Karton. 
Three wagons for the model railway, Märklin, 1950-70, HO. L. 10 cm/ 12 cm, each 
in orig. box.

939					     o.L.

Handwerk der Färberei Teinturier de Riviere, Attelier et différentes Opérations 
pour la Teinture des Soies. Stich von Radel / Benard um 1770. Aus: Diderot / 
d‘Alembert: Encyclopédie ou Dictionnaire raisonné des sciences, des arts et des 
métiers (Enzyklopädie oder ein durchdachtes Wörterbuch der Wissenschaften, 
Künste und Handwerke), Paris 1751-1780, hier um 1770. Im Passepartout hinter 
Glas in Berliner Leiste gerahmt. 34 x 43,5 cm (BA). Stark verbräunt; mittig ein 
heller Streifen.

940					     o.L.

Peru. Bildnisrelief. Holz, geschnitzt. Profildarstellung eines Peruaners in 
indigener Tracht. 20. Jh. Signiert o.li. (A. Franco). 44 x 31 cm. Relief carving, 
Peru, wood, signed ‚‘A. Franco‘‘ lower left. 20th ct. 44 x 31 cm

941					     o.L.

Walther, Fred. Geb. 1933 Weißenfels, lebt in Dresden-Radebeul Rosen. Öl 
auf Malplatte, li. u. monogr. Rücks. sign. 43 x 20 cm Fred Walther (born 1933 
Weißenfels, lives in Dresden): Stillife with roses. Oil/ hardboard, signed at 
reverse. 43 x 20 cm

942					     o.L.

Rundes Tablett. Messingblech, partiell patiniert. Persien (?), Ende 19. 
Jh. Kreisrundes Tablett mit fein ziselierter Ornamentik mit Blüten- und 
Löwenkopfelementen. D. 49,5 cm. Etwas gebrauchsspurig, Patina berieben. 
Brass tray, chased ornamental decoration. Persia, end of 19th ct. D. 49,5 cm

943					     o.L.

Unbekannt, 20. Jh. Expressive Landschaft mit Bockwindmühle. Öl auf Pappe, 22 
x 23 cm. Gerahmt. Unknown artist, active 20th ct.: Windmill. Oil/ cardboard, 22 
x 23 cm. Frame.
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944					     60.- €

Große Charakter-Babypuppe, Deutschland, Kämmer & Reinhardt, 1920er 
Jahre Porzellankopf Modell 126 des Herstellers Simon & Halbig, Gräfenhain, 
Schelmenaugen, offener Mund mit freistehender Zunge, zwei obere Zähne. 
Hellblonde Echthaarperücke. Echte Wimpern. Masse-Kugelgelenkkörper mit 
Stimme (evtl. nachgerüstet), zwei Finger beschädigt, Farbablösung am Körper, 
Oberschenkel rechtes Bein Abplatzung und Krakelee. L. 66 cm. Kleidung später 
ergänzt. Baby doll with porcelain head, body with voice, very nice character 
face. Germany, Kämmer & Reinhard (body)/ Simon & Halbig (head), ca. 1920

945					     120.- €

Paar Figuren, 19./20. Jh Venus und Andromeda. Biskuitporzellan, weiß. Ohne 
Marke. H. je 20 cm Venus, Andromeda. Bisque porcelain, white, H. 20 cm each. 
19th /20th ct.

946					     o.L.

Kacheltruhe Einzelstückanfertigung einer Klappdeckeltruhe mit acht 
eingelegten Kacheln aus der französisch-flandrischen Grenzregion um Lille. 
Der Truhenkorpus aus Eiche, um 1900 gefertigt, die Kacheln mit gelbem 
Löwenmotiv auf terrakottarotem Grund aus dem 17./18. Jh. Schloß mit 
Ornamentbeschlag (Schlüssel fehlt). Innenseitig handschriftliche Notiz mit 
Herkunftsangabe der Kacheln aus der Gegend um Fleurbaix (Hauts-de-France), 
Besitz der Familie Guison (?). 50 x 31 x 28 cm. Gewicht 11 kg. Gepflegter Zustand, 
die Kacheln altersgemäß. Small chest with ceramic tiles from France (Lille). 
Oakwood body ca. 1900, tiles 17th/18th ct. 50 x 31 x 28 cm.

947					     50.- €

Anhänger, Meissen, 1. H. 20. JH. Porzellan, Tropfenform, bunte Blumenmalerei. 
Silbermontierung mit Kordelrand. H. 45 mm. Schwertermarke. Porcelain 
pendant, polychrome flower painting, silver mounting. Meissen, 1st half of 20th 
ct.

948					     o.L.

Undeutl. sign., Mitte 20. Jh. Alpenlandschaft mit Blick auf Matterhorn. 1949. 
Öl auf Malplatte, li. u. unleserlich sign. und dat., als Kopie gekennzeichnet. 
75 x 100 cm. Gerahmt. Unknown artist, mid 20th ct.: Mountainous landscape 
(Matterhorn). 1949. Oil/ hardboard, signed (unclearly), dated, enscribed ‚‘copy‘‘. 
75 x 100 cm. Frame.

949					     o.L.

Marus (?) sign., tätig Mitte 20. Jh. Stillleben mit Sommerblumenstrauß. 1954. 
Aquarell/Gouache/Graphit, re. u. sign. und dat. Leicht gleichmäßig verbräunt. 
69 x 49 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Marus, ?, active mid 20th ct.: 
Flower stilllife. 1954. Watercolour/ gouache/ pencil, signed and dated, tanned. 
69 x 49 cm (cutout). Framed with glass.
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950					     40.- €
Acht Dessert-bzw. Kompottteller, Meissen, um 1900 Porzellan, Neuer 
Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 2 St. zwei Schleifstriche. D. 
ca. 17,5 cm Eight dessert plates, Meissen, ca. 1900, porcelain, blue onion pattern. 
Sword mark, 2 plates with 2 incisions in the mark. D. 17,5 cm

951					     o.L.

Beilageschale, Meissen, 1. H. 20. Jh. Neuer Ausschnitt, quadratisch, bunte 
Blumenmalerei (Blume1). Randunterseite min. Chip. Schwertermarke, 2 
Schleifstriche. 21 x 21 cm Porcelain bowl, new cut, polychrome flower painting. 
Rim chipped.  Sword mark, 2 incisions. Meissen, 1st half 20th ct.

952					     o.L.

Kaffeekanne, Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Deckel an der Rose und am Innenring best., 
Schwertermarke. H. 22,5 cm Coffee pot, porcelain, blue onion pattern. Damaged 
at cover. Sword mark. Meissen, End of 19th/ beg. 20th ct. H. 22,5 cm

953					     80.- €

Sechs Abendbrotteller, Meissen, Mitte 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. D. 20 cm Six plates, Meissen, mid 20th 
ct., blue onion pattern. Sword mark.

954					     o.L.

Gross, Otto W. 1898 Baierbronn- 1970 Murrhardt Glemserheide bei Urach. 
1954. Aquarell/Gouache über Bleistift. re.u.sig.und dat. Verso Klebeetikett 
mit Motivbezeichnung und Künstlerangabe. 22,5 x 31 cm Hinter Glas mit Pp. 
gerahmt. Der Landschaftsmaler Goss studierte ab 1913 in Stuttgart bei Josef 
Zeitler und nach dem I. Weltkrieg bei Christian Speyer, Oswald Poetzelberger, 
Alexander Eckener und Christian Landenberger. Er lebte u.a. in Korntal undl 
ließ sich ab 1963 in Murrhardt nieder. Otto W. Gross (1898 Baierbronn-1970 
Murrhardt): Glemserheide near Urach. 1954. Watercolour/ gouache, signed, 
dated. Description at reverse label. 22,5 x 31 cm. Framed with glass.

955					     o.L.

Konvolut Puppenstubenmöbel, -püppchen und -porzellan, Deutschland, ca. 
1900-1950 14 Teile Puppenmöbel, Holz: Liege (L. 25 cm), Sofa, 2 Tische (H. 8 
bzw. 10,5 cm), 5 Stühle/ Sessel, Standuhr (H. 21 cm), Spiegelkommode (H. 23,5 
cm), Stehlampe, Buffet (H. 21 cm), Radio. Polsterbezüge z.T. erneuert. Schöne 
Erhaltung. Dazu 7 Püppchen, Celluloid/ Gummi/ Masse, Häkelkleidchen wohl 
nicht orig., H. 9-10,5 cm, und drei Teile Porzellan. 14 pieces of wooden furniture 
for a doll‘s house, 7 dolls and 3 pieces of porcelain. Germany, ca. 1900-1950

956					     80.- €

Möller, E. Tätig in Thüringen 1. H. 20. Jh. ‚‘Märzschnee im Schoretal bei 
Ilmenau/ Thüringen‘‘.  Öl auf Leinwand, li. u. sign., auf dem Keilrahmen 
betitelt. 60 x 80 cm. Gerahmt. E. Möller, active in Thuringia 1st half of 20th ct.: 
March in Schoretal near Ilmenau. Oil/ canvas, signed lower left. 60x 80 cm. 
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957					     o.L.

Unbekannt, 20. Jh. Äffchen. Terrakotta, hellgrüne Glasur. H. 15 cm Unknown 
sculptor, 20th ct.: Monkey. Terracotta, light green glaze. H. 19 cm

958					     o.L.

Waschkrug, Anf. 20. Jh. Steingut, Schablonendekor. Glasur- und Haarrisse, 
Chips. Blindprägemarke ‚‘Mignon 3‘‘. H. 28,5 cm Water jug, creamware, pattern 
decoration. Glaze-and hairline cracks, chips. Beg. 20th ct. H. 28,5 cm

959					     o.L.

Kleiner Hängeschrank, um 1900 Nadelholzkorpus, Front mit Tür 
mit Bleiverglasung, Scheiben facettiert. Ein Glas-Einlegeboden. 
Anobienfraßspuren. 47 x 44 x 22,5 cm Small wall closet, ca. 1900. Softwood, front 
door lead-glass. Wood worm holes. 47 x 44 x 22,5 cm

960					     o.L.

Wiedüwilt/ Wiedüwicz, ? Tätig Anf. 20. Jh. Verschneite Landschaft. 1916. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign. und dat. 62 x 96 cm. Gerahmt. Wiedüwilt/ Wiedüwicz, ?, 
active beg. 20th ct.: Winter landscape. 1916. Oil/ canvas, signed and dated lower 
right. 62 x 96 cm. Frame.

961					     100.- €

Großer Art-Déco-Spiegelrahmen. Palisander (?) und Wurzelholz auf Weichholz 
furniert. Um 1920. Breites, prismatisch angelegtes Rahmenprofil, getreppt zur 
Spiegelfläche abfallend. Doppelrhombig aufgesetzte Eckabschlüsse. Vertikale 
Ausrichtung, ein Haken. 63,5 x 76 cm, Lichtmaß 40 x 30 cm. Altersspurig. Art-
Déco-mirror frame, exotic woods veneer on softwood. Ca. 1920. 63,5 x 76 cm/ 40 
x 30 cm.

962					     o.L.

Runde Schale, Meissen, vorm. C. Teichert, 1947 Keramik, Kristall-Laufglasur in 
Türkis. Rand wellenförmig reliefiert. Fond Kratzspuren, Randunterseite und 
Standring mehrfach Chips. Jubiläumsmarke (blindgeprägt): ‚‘1872/ 1947 75 Jahre 
Meissner Ofen‘‘. D. 31 cm Ceramic bowl, Meissen, formerly C. Teichert, 1947, 
turquois glaze. Rim chips.

963					     120.- €

Anhänger und paar Ohrhänger, Biedermeier, Mitte 19. Jh. Metall vergoldet. 
Anhänger in Kartuschenform, schwarz emailliert mit Rosenmotiv, H. 45 mm; 
Ohrhänger Rauschgold (?) mit Onyx, eine Saatperle fehlt, H. 18 mm. G. zus. ca. 
9,8 g Three items Biedermeier jewellery: pendant and two earrings, total weight 
ca. 9,8 g. Mid 19th ct. 

964					     o.L.

Suppenkelle, Deutschland, 1. H. 20. Jh. (um 1920) Alpaka. Spitz zulaufende 
Stielform mit Rosendekor. Marke ‚‘Wellner Alpacca‘‘. L. 30,5 cm, G. ca. 188 g Soup 
ladle, alpacca, Germany, August Wellner, 1st half 20th ct. W. ca. 188 g, L. 30,5 cm 
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965					     40.- €

Teekanne, Waldenburg, C.F.Krister, um 1840/50 Porzellan, bauchige Form, 
C-förmiger Henkel. in gold und grün bemalt: Blumenbuketts. Breite 
Randvergoldung. Henkelvergoldung min. berieben. Blaumarke. H. 18 cm Tea 
pot, porcelain with green/ gold painted decoration. Waldenburg, C.F. Krister, 
ca. 1840/50.

966					     o.L.

Unbekannt, Mitte 19. Jh. Sommerliche Landschaft (Thüringen ?) mit Haus am 
Weiher. Öl auf Leinwand auf Pappe. 26 x 39 cm, gerahmt unknown painter, activ 
mid 19th ct.: Summerly landscape. Oil/ canvas/ cardboard. 26 x 39 cm. Frame.

967					     80.- €

Kinder-Mumienmaske, Oberägypten, Dendera, altägyptischer Stil Holz, 
halbplastisch geschnitzt, Farbfassung. H. 9 cm A child‘s mummy mask, wood, 
polychrom painted, carved. Upper Egypt/ Dendera. H. 9 cm

968					     o.L.

Unbekannt, 4 jap. Holzschnitte 2 Landschaftszenen am Wasser, eine häusliche 
Szene und eine Landschaft mit stürmischer See. aquarellierte Holzschnitte. 
erster Holzschnitt von re. Farbe teils verblasst, zweiter Holzschnitt von li. Farbe 
verwischt. je ca. 20,6 x 16 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. A series of 4 
woodcuts/ watercolours, each ca. 20,6 x 16 cm (cutout). In one frame. Japan.

969					     o.L.

Indien. Krishna. Sandelholz, geschnitzt. Aufwenig gearbeitete Figur der 
hinduistischen Gottheit Krishna beim Flötespiel. 20. Jh. H. 20 cm. Figure of 
Krishna, sandalwood, carved. India, 20th ct. H. 20 cm

970					     o.L.

Blechdose, Deutschland, um 1910 Kofferdose ‚‘Schilling‘s Kaffee‘‘. Geprägt mit 
Jugendstilornamentik. Korrodiert. Ein Griff fehlt. Minimal gedrückt. Kein 
Schlüssel. 22,5 x 31 x 20 cm Tin can in shape of a chest, label ‚‘Schilling‘s Kaffee‘‘. 
Embossed art nouveau decoration. Traces of corrosion. One handle missing. No 
key. 22,5 x 31 x 20 cm

971					     o.L.

Unbekannt, 20. Jh. Ansicht von Meersburg - Obertor mit Gasthof Zum Bären. 
Aquarell, 30 x 22,5 cm, hinter Glas gerahmt. Unknown painter, active 20th ct.: 
View of Meersburg. Watercolour, 30 x 22,5 cm. Framed with glass.

972					     o.L.

Ayer, Frederick William. 1943 Monterey/Kalifornien-2010 Ulm ‚‘It‘s only bred‘‘. 
1984. Sand/Öl auf Holz, re. u. sign. und dat. Verso bez. und betitelt (vermutl. 
von fremder Hand). 49 x 74 cm. Gerahmt. Frederick William Ayer (1943 
Monterey/ California-2010 Ulm): ‚‘It‘s only bred‘‘. 1984. Sand/ oil/ wooden panel, 
signed, dated, entitled on reverse. 49 x 74 cm. Frame.
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973					     o.L.

Jagdliche Wanddekoration, 2. H. 19. Jh. Metallguss, patiniert, vergoldet. 
Durchbrochener, mitgegossener Rocaillenrahmen, Reliefplatte Eber, von zwei 
Jagdhunden gestellt. 28 x 34,5 cm Wall decoration, cast metal, relief plaque with 
hunting scene. 2nd half of 19th ct. 28 x 34,5 cm

974					     o.L.

Teller, Meissen, ca. 1900 Porzellan, Neuer Ausschnitt, Dekor Rote Rose. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 24 cm Porcelain plate, red rose decoration, 
sword mark with 2 incisions. Meissen, ca. 1900

975					     120.- €

Spiegel. 1. H. 19. Jh. Mahagoni. im oberen Drittel Holzfüllung, seitlich gedrehte 
Stäbe. 167 x 66 cm Mirror frame with mirror, mahogany, 167 x 66 cm. 1st half of 
19th ct.

976					     o.L.

Kleine Schnitzfigur Steinmetz mit Greifzirkel, 1. H. 20. Jh. Buchsbaum, 
geschnitzt, auf Holz-Sockelplatte aufgesteckt. H. 8 cm Small carved figure of a 
stonecutter, boxwood, H. 8 cm

977					     o.L.

Undeutl. sign., 20. Jh. Arbeitende Frau. Aquarell, re. u. undeutl. sign., 17 x 
12,2 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Unknown artist, active in 20th ct.: 
Woman peeling potatoes. Watercolour, unclearly signed. 17 x 12,2 cm (cutout). 
Framed with glass.

978					     o.L.

Schöpfkelle, um 1900 Metall, versilbert. Gerundete Stielform, Marke ‚‘T. F. 
Göhler‘‘. L. 33 cm, G. ca. 185 g Ladle, silver plated metal, hallmark ‚‘T. F. Göhler‘‘. 
L. 33 cm, W. ca. 185 g. Ca. 1900.

979					     60.- €

Likörservice, später Empire-Stil, Mitte 19. Jh. Vierteilig, bestehend aus Tablett 
(D. 21 cm) mit Karaffe (H. 22 cm) und zwei Kelchgläsern (H. 9 cm) Farbloses 
Glas mit Abriss, Oberfläche mattiert, in blauer Emailfarbe bemalt mit 
Lorbeerblattkranz. Goldrand. Karaffe am Hals drei aufgeschmolzene Ringe. 
Liqueur set, blown glass with blue enamel paint in Empire style, mid 19th ct. 
Including a decanter, tablet and two glasses.

980					     o.L.

Kleine Ziervase und Porzellan-Ei, Deutschland, Mitte 19./ 1. H. 20. Jh. 
a) Ziervase, Moabit, Schumann & Sohn, Porzellan mit Goldhöhungen, 
Wildblumenbuketts, Goldrand. Am Henkel geklebt. Unterglasurblaue 
Marke. H. 13,5 cm; b) Porzellan-Ei, Tettau, Gerold & Co.,  auf dem Deckel 
Frühlingsblumen in Handmalerei. D. 8,5 cm Small vase and porcelain egg, mid 
19th/ 1st half of 20th ct. Moabit and Tettau. Vase damaged and glued at handle.
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981					     80.- €

Queck, R. Alfred. 1877 Weimar - 1932 Portrait eines Herren mit Spitzbart. Öl auf 
Leinwand. 1909. Signiert und datiert u.re. Nicht aufgespannt. 64 x 51 cm (Darst.). 
Malschicht etwas berieben, vereinzelt leichte Druckstellen. Stellenweise 
oberflächliche Insektenspuren (entfernbar). Leinwand im Falzbereich etwas 
deutlicher berieben und mit kleineren Durchbrüchen. Alfred R. Queck (1877 
Weimar-1932): Portrait of a man. 1909. Oil/ canvas, signed, dated. No stretcher. 
64 x 51 cm. 

982					     o.L.

Kupfereimer, 18./ 19. Jh. Innenwand verzinnt. Schmiedeeiserner Henkel . 
Henkelöse genietet. Am Boden Lötzinnreparaturen. D. 24 cm Copper bucket, 
inside pewter plated, iron handle. Old repairs. 18th/ 19th ct. D. 24 cm

983					     o.L.

Zuckerdose und Eismuschel, Meissen, E. 19./ 20. Jh. Porzellan, Neuer 
Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. Zuckerdose am Deckel best., Schwertermarke. 
H. (Z) 9,5 cm, D. (E) 11 cm Sugar bowl and small bowl for icecream, Meissen, 
porcelain with blue onion pattern. Sugar bowl damaged at cover. Sword mark.

984					     o.L.

Zwei Geldscheine nach Moritz von Schwind ‚‘Das menschliche Leben in 
Tiergestalt! Das männliche Geschlecht‘‘/‘‘Das menschliche Leben in Tiergestalt: 
Das weiblichen Geschlecht‘‘. Offsetdruck (Arthur Kirchner, Erfurt). Je 7,5 x 10,7 
cm. Hinter Glas gerahmt. Two bank notes after Moritz von Schwind, offset print, 
each 7,5 x 10,7 cm. Framed with glass. 

985					     o.L.

Konvolut Orden/ Ehrenzeichen, Dt. Reich, 1. H. 20. Jh. 4 Teile: Weltkriegs-
Ehrenkreuz (1934), Eisen bronziert, ohne Band, 38 x 38 mm; 2x Eisernes Kreuz 
2. Klasse, Ausgabe 1914, 43 x 43 mm; patriotischer Ring, Silber 800, emailliert in 
den Farben schwarz weiß rot zwischen Jahreszahlen 1914/ 1916. D. 17,5 mm, G. ca. 
1,74 g A set of German medals : iron cross, cross of honor World war I., patriotic 
ring silver. 

986					     o.L.

Karaffe, Böhmen o. Frankreich, 1. H. 19. Jh. Alabasterglas mit Goldrand. Stopfen 
fehlt. Abriss ausgeschliffen, Standfläche gechipt. H. 22 cm Glas decanter, 
Bohemia or France, without stopper. 1st half of 19th ct. H. 22 cm 

987					     o.L.

Tablett, Gmünd, W. Binder, 1. H. 20. Jh. Versilbert. Runde Form mit mehrfach 
eingekerbtem Rand. Im Fond gravierte Widmung ‚‘In Anerkennung für 
10jährige Mitarbeit/15.9.1937/Geissinger. Marke ‚‘Floreat‘‘. D. 32 cm Silver plated 
tray, engraved dedication ‚‘for 10 years of cooperation (...) 1937/ Geissinger‘‘. 
Hallmark ‚‘Floreat‘‘. D. 32 cm. Gmünd, W. Binder, 1st half of 20th ct.
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988					     o.L.

Gürtelschließe, Türkei, vermutl. 19. Jh. Metall, gegossen, durchbrochen. 
Zweiteilig gearbeitetes Schmuckstück mit Scharnier mit Stift. Ganzflächig 
mit gleichförmigen Reihen von Buckeln besetzt. 10,5 x 17 cm, G. ca. 316 g Belt 
buckle, metal, Ottoman empire/ Turkey, probably 19th ct. Weight ca. 316 g

989					     60.- €

Betyna, Paul. 1887 Berlin-1967 Wernigerode Seenlandschaft bei Berlin. Öl auf 
Leinwand, li. u. sign., verso vom Künstler eigenhändig betitelt und nochmals 
sign. ‚‘Chanal mit Birken‘‘. Re. ob. Ecke kl. Loch und rep. Schadstelle. 81 x 101 cm. 
Gerahmt. Paul Betyna (1887 Berlin-1967 Wernigerode): Lake district near Berlin. 
Oil/ canvas, signed, entitled at reverse. Damaged spot upper right corner. 81 x 
101 cm. Frame.

990					     o.L.

Karte Bodensee Mehrfarbige Souvenir-Karte vom Bodensee mit zahlreichen 
Illustrationen und Chromolithographien sowie erläuternden Texten in Deutsch 
und Französisch. Leporello-Faltung. Kaufbeuren, um 1910. 18 x 10 cm. Sehr 
frisch. Postcards in Leporello fold of the region of Bodensee lake. Ca. 1910. 18 x 
10 cm

991					     o.L.

Dunlop, Ronald Ossory. 1894 Dublin-1973 Manchester Frau des Künstlers, 
ein Kleinkind auf dem Schoß haltend (Jaqueline, 2 Jahre alt). 1956. Skizze 
in brauner Ölkreide, li. unt. Ecke bezeichnet ‚‘Jaqueline by Dunlop (19)56 
II months‘‘. Entwurfszeichnung zum Ölbild Familie des Malers. 56 x 38 (Bl). 
Hinter Glas gerahmt. Ronald Ossory Dunlop (1894 Dublin-1973 Manchester 
UK): Woman with child. 1956. Crayon, inscribed ‚‘Jaqueline by Dunlop 1956 II 
months‘‘. 56 x 38 cm. Framed with glass.

992					     40.- €

Butterdose, Meissen, MO&PF (Teichert), 1. Drittel 20. Jh. Porzellan, 
Muschelrand und muschelartiges Reliefdekor, Zwiebelmusterdekor. D. 
(Deckel) 13,5 cm Butter dish, Teichert Meissen, beg. 20h ct., blue onion pattern.

993					     o.L.

Dunlop, Ronald Ossory. 1894 Dublin-1973 Manchester (UK) Frau, ein Kleinkind 
auf dem Schoß haltend (Pam mit Jaqueline). 1956. Skizze in brauner Ölkreide, 
unterhalb der Darstellung bezeichnet ‚‘Pam holding Jaqueline by Dunlop 
Aug. (19)56‘‘. Entwurfzeichnung zum  Ölbild Familie des Malers 56 x 38 cm (Bl). 
Hinter Glas gerahmt. Ronald Ossory Dunlop (1894 Dublin-1973 Manchester UK): 
Pam with Jaqueline. 1956. Crayon, entitled ‚‘Pam holding Jaqueline by Dunlop 
Aug. (19)56‘‘. 56 x38 cm. Framed with glass.

994					     o.L.

Spiegel. Ende 19. Jh. Florentiner Rahmen. Holzleiste mit Stuckauflage. Braun/
Gold gefasst. Beschädigt. 50 x 43 cm. Mirror frame, stucco applications, brown/ 
gold painted. Damaged. 50 x 43 cm. End of 19th ct.
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995					     80.- €

Nielsen, W., um 1920 tätig in Sachsen Ansicht von Schloss Siebeneichen 
(Meissen) im Frühling. 1925. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat. 60,5 x 40,5 
cm. Gerahmt. W. Nielsen, active in Saxony ca. 1920: View of castle Siebeneichen 
(Sevenoaks) near Meissen. 1925. Oil/ canvas, signed, dated. 60,5 x 40,5 cm. 
Frame.

996					     o.L.

Holzschatulle, 1. H. 19. Jh. Nadelholzkorpus in Mahagoni furniert. Deckel 
gerissen, partiell Furnierfehlstellen. Schloss ausgebaut. 15 x 28 x 16,5 cm Wooden 
box, mahogany veneer, 1st half of 19th ct., veneer damaged in places. Cover 
cracked. 15 x 28 x 16,5 cm

997					     o.L.

Gürtelschließe, osmanisch, vermutl. 19. Jh. Metall, gegossen, Kartuschenform, 
zweiteilig mit Scharnier. Mit rosettenförmigen Buckeln besetzt, Oberfläche 
punziert. 11 x 18,5 cm, G. ca. 212 g Belt buckle, metal, Ottoman empire, probably 
19th ct. 11 x 18,5 cm

998					     o.L.

Hartung. Heinrich. 1889 Düsseldorf-1966 Koblenz ‚‘Gebirgssee‘‘. Öl auf 
Leinwand, li.u.sign. verso bez. und dat. München 1932. 61 x 81 cm, gerahmt 
Heinrich Hartung (1889 Düsseldorf-1966 Koblenz): Lake in the mountains. 1932. 
Oil/ canvas, signed, entitled and dated at reverse. 61 x 81 cm. Frame.

999					     60.- €

Vase, China, wohl Guangxu-Periode (1875-1908) Dickwandiges Porzellan mit 
Krakeleeglasur und gemalter Emailfarbendekoration in famille rose-Farben. 
Balusterförmiger Korpus, am Hals zwei aufgelegte Fabelwesen-Masken. 
Umlaufende Darstellung einer Schlacht. Im Boden Ritzmarke. H. 32,5 cm. 
Hölzerner Vasensockel, durchbrochen geschnitzt. D. 13,5 cm Porcelain vase 
painted in famille rose-colours. mask applications at throat. Depiction of a 
battle. Scratched mark at bottom. Wooden pedestal. China, Guangxu. H. 32,5 cm

1000					     o.L.

Ziehpferd/ Fahrpferd, 19. Jh. Masse über Drahtgestell, gepresst, alte Farbfassung 
partiell berieben. Auf Holzbrettchen mit Metallrädern. Rissbildung, Vorderbein 
beschädigt. H. 18 cm Toy horse, paper maché, on wooden  board with metall 
wheels. 19th ct. Front leg damaged, cracking. H. 18 cm

1001					     o.L.

Weltatlas Diercke Weltatlas. Georg Westermann Verlag, nach 1948. 87. Auflage. 
142 Seiten, gr. 4°. Randgebräunt, partiell etwas fleckig und abgegriffen, Bindung 
innen im hinteren Bereich aufgebrochen, wenige Seiten lose. Einband berieben.
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1002					     60.- €

Nähkästchen, um 1900 Edelhölzer auf Laubholz furniert, Korpus weist unter 
zwei seitlich schwenkbaren Fächern ein weiteres Fach auf. Schlüsselchen fehlt. 
Im Deckel schöne Intarsienarbeit: David und Goliath. Kleine Fehlstellen in 
Deckelintarsie sowie an den Seitenflächen. 9 x 30,5 x 21 cm Wooden box for 
sewing accessories, cover intarsia David and Goliath. Ca. 1900. Partial veneer 
damages. 9 x 30,5 x 21 cm 

1003					     o.L.

Kleiner Kerzenleuchter, London, um 1900 Silber. Vierseitiger Fuß und 
Säulenschaft, kanneliert, vasenförmige Tülle. Bodenplatte Eisen. Marken: 
Standardmarke, Stadtmarke London, Hersteller William Hutton & Sons, 
Jahresbuchstabe 1895. Gebrauchsspuren, Wachsreste. H. 17 cm, G. ca. 388 g 
Silver candle holder, town-and hallmarks: London, William Hutton & Sons, 
1895. Traces of use, wax remains. H. 17 cm, total weight ca. 388 g

1004					     80.- €

Rahmen mit Spiegel, Mitte/ 2. H. 19. Jh. 13 cm profilierte Holzleiste, 
Stuckauflagen mit Eckkartuschen. Goldbronziert. Moderne Spiegelglasscheibe. 
69 x 52 cm (Lichtmaß), 72 x 55 cm (Falzmaß) Frame and mirror, ornamental 
stucco applications, gold bronze. Mid or 2nd half of 19th ct. Ca. 85 x 68 cm

1005					     o.L.

Senske, Karl. 1900 Freital-1985 Dresden Winterliche Erzgebirgslandschaft 
mit Dorfkirche. 1957. Öl auf Hartfaser, re. u. sign. und dat. 43 x 58,5 cm. Ohne 
Rahmen. Karl Senske (1900 Freital-1985 Dresden): Erzgebirge mountains in 
Winter. 1957. Oil/ hardboard, signed, dated. 43 x 58,5 cm. No frame. 

1006					     o.L.
Bauzeichnungen
Carl, E. Um 1903 Entwurfspläne für eine Dampfmolkerei. 7 Bauzeichnungen, 
Tusche, zuzügl. handschriftl. Erläuterungsbericht. Je 59,5 x 100 cm, auf 
Leinwand kaschiert. Beigeg.: Fotografie/ Silbergelatineabzug, männliches 
Porträt, vermutlich des Bauzeichners. E. Carl, active 1903: construction plans for 
a steam dairy. 7 ink drawings/ technical drawings, each 59,5 x 100 cm. Relined. 
Attached: portrait photograph.

1007					     o.L.

Ansichtskarten Berlin Leporello aus 10 Postkarten mit Ansichten von Berlin, 
Klischeedruck in Schwarz/Weiss, in roter Umschlagpappe. Serie 2, Laco-Verlag 
(Lacofot) um 1936. Leichte Erhaltungsmängel. Set of 10 postcards in Leporello 
Fold, black and white, ca. 1936.

1008					     o.L.

List, Margitta. Tätig 2. H. 19. Jh. Alpenlandschaft mit Bauernhaus am Seeufer. 
1882. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat. Beschädigung im Bereich des 
Himmels. 52,5 x 74 cm. Ohne Rahmen. Margitta List, active 2nd half of 19th ct.: 
montainous landscape, 1882, oil/ canvas, damaged in heaven, 52,5 x 74 cm. No 
frame.
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1009					     o.L.

Hangschloss/ Vorhängeschloss, ca. 1700 Schmiedeeisen. Walzenform mit 
Schließbügel, Gewindeschlüssel. L. (Walze) 17 cm Iron padlock, screw key. Ca. 
1700.

1010					     o.L.

Bildfliese ‚‘Lämmer‘‘, Karlsruhe, Staatl. Majolika-Manufaktur, ca. 1960 Modell 
K.- H. Feisst. Majolika, farbig glasiert. Blindprägemarke. 21 x 21,5 cm Relief tile, 
lambs, majolica, model by K.- H. Feisst. 21 x 21,5 cm. Karlsruhe, ca. 1960

1011					     o.L.

Unbekannt, Kalligraphischer Holzschnitt, Japan, 20. Jh. ‚‘In der hohen Kiefer 
schläft der weiße Kranich‘‘ (Übersetzung), zwei rote Siegelstempel. Ca. 26 x 23 
cm. Hinter Glas gerahmt. Calligraphic woodcut, on paper, stamp seals, ca. 26 x 
23 cm. Framed with glass. Japan 20th ct. 

1012					     o.L.

Kohlmann sign. Stilleben mit Hummer. Öl auf Leinwand, am linken Bildrand 
sign., vielfach mit Flicken rep. 46 x 65 cm. Gerahmt. Kohlmann, ?: Stilllife with 
lobster. Oil/ canvas, signed, several damaged and repaired spots. 46 x 65 cm. 
Frame.

1013					     o.L.

Dreibeinpfanne, südwestdeutsch/ Elsass, 16./ 17. Jh. Bronze. Auf drei 
Tatzenfüßen. Grifftülle mit achtkantigem Querschnitt. Ohne Griff. Riss. D. 
19 cm Lit.: vgl. W. Dexel, Gebrauchsgerätetypen, Kat. 124, S. 181. Bronce pan, 
Southwest Germany/ Alsace, 16th/ 17th ct. Crack. No handle.

1014					     o.L.

Hilgers. A. , um 1920 Stilleben mit Gladiolenvase. Öl auf Leinwand. u. re. sign. 
Firnis stärker vergilbt. 71 x 61 cm. gerahmt A. Hilgers, active ca. 1920: Flower 
stilllife. Oil/ canvas, signed. 71 x 61 cm. Frame.

1015					     o.L.

Schale mit drei Putten, Karlsruhe, Staatliche Majolika-Manufaktur, um 1936/40 
Entw. Max Heinze (1883 Sonneberg-1966 Karlsruhe) 1936. Modell 4633. Keramik, 
farbige Glasuren. Drei plastische Puttenfiguren, am Rande Blattauflagen. 
Besch., rest. Marke (erhaben),  Modellmarke. Orig. Etikett ‚‘Schlotte 
Geschenkartikel‘‘. D. 34 cm (Rand) Ceramic bowl with putto figures, design by 
Max Heinze ca. 1936. Karlsruhe, 1936-40. Damaged, restored.

1016					     o.L.

Undeutl. sign. Risberga 1939, Aquarell, u. li. undeutl. sign., betit. und datiert, 
u. re. Widmung, 22,4 x 29,6 cm, hinter Glas gerahmt. Unknown/ unidentified 
artist: Autumn landscape. 1939. Watercolour, signed, entitled, dated. 22,4 x 29,6 
cm. Framed with glass.



 158 Kunstauktionshaus Günther
1017					     o.L.

Paar Paduka-Sandalen, Indien, 19./ fr. 20. Jh. Holz, L. 29 cm A pair of wooden 
Paduka sandals, India, 19th/ 20th ct. L. 29 cm

1018					     80.- €

Vesely, M. tätig um 1900 Tempel im herbstlichen Park (Dessau-Rosslau?). 1913. 
Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat., 60 x 90 cm. Gerahmt. M. Vesely, active ca. 
1900: Park landscape. 1913. oil/ canvas, signed, dated. 60 x 90 cm. Frame.

1019					     o.L.

Miniatur- Kegelspiel in Haselnuss, ca. 1830 7 Kegel (H. 10 mm) und eine Kugel 
(D. 5 mm), Bein/ Elfenbein/ Koralle gedrechselt. In einer ausgehöhlten, 
lackierten Haselnuss. Ein Kegel gebrochen, Teilstück lose beigegeben. Stopfen 
Elfenbein. Ausstellung: Goldschmiedehaus Hanau, 2018 Miniature skittles in a 
hazelnut. Ivory/ bone, turned, with a red ball.    19th ct.

1020					     o.L.

Druckmodel (für Blaudruck), 19./ Anf. 20. Jh. Laubholz, hochgeschnitztes Motiv 
Stechapfelranke. Gebrauchsspuren, Ausbrüche. 10,5 x 7,5 cm Printing block (for 
blueprint), wood, carved thorn apple motiv. Traces of use. 10,5 x 7,5 cm. 19th / 
beg. 20th ct.

1021					     o.L.

großer Rahmen, wohl 17. Jh. Leistenrahmen. rechteckiges Format. geschnitztes 
Rankenwerk, vergoldet. 122 x 86 cm (FM). Leiste 10 cm Large frame with carved 
foliage decoration and gilding. 122 x 86 cm. Probably 17th ct.

1022					     40.- €

Blattschale, sog. Konfektblatt, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, Dekor Rote 
Rose, Goldrand. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 21 cm Porcelain bowl in 
shape of a leafe, red rose decoration, gold rim. Meissen, 1st half of 20th ct.

1023					     o.L.

Anonym: Tippoo Saibs two sons delivered up to Lord Cornwallis (Die Söhne von 
Sultan Tipu werden als Geiseln an Lord Cornwallis übergeben). Mezzotinto, 
koloriert, publ. Laurie & Whittle London 1792. Beschnitten, Erhaltungsmängel. 
Ca. 29,5 x 23 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. anonymus: Tippoo Saib‘s two Sons 
deliverd up to Lord Cornwallis, mezzotint, coloured, published with Laurie & 
Whittle London 1792.  Margins trimmed, creases. Framed with glass.

1024					     o.L.

Mokkatasse mit Untertasse, Meissen, um 1900 Neuer Ausschnitt, blauer Rand 
und Spiegelfaden. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. H. 4,5 cm, D. (UT) 11 cm 
Cup with saucer, porcelain, new cut, blue rim. Sword mark, 2 incisions. Meissen, 
ca. 1900.



159 Kunstauktionshaus Günther
1025					     o.L.

Müller, Bernhard. Tätig 1. H. 20. Jh. in Dresden Ansicht von Dresden - Blick von 
der Brühlschen Terrasse auf Hofkirche. Aquarell, li. u. sign. Gebräunt. 46 x 36 
cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. Bernhard Müller, active in Dresden 1st half of 
20th ct.: View of Dresden - Hofkirche church. Watercolour, signed. tanned. 46 x 
36 cm. Framed with glass.

1026					     60.- €

Tortenplatte, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 3 Schleifstriche. D. 32,5 cm Cake plate, 
porcelain with blue onion pattern. Sword mark, 3 incisions. Meissen, 2nd half 
of 20th ct.

1027					     80.- €

Sechs Speiseteller, Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 3 mal zwei Schleifstriche. D. 25 cm Six 
plates, Meissen, porcelain with blue onion pattern. Sword mark, three times 
with two incisions in the mark.

1028					     o.L.

Zimmermann, Alfred(?). 1854 München-1910 Chiemsee Bildnis eines Kardinals. 
Öl auf Sperrholz, re. o. sign. Verso bez. ‚‘Dengler Cardinal anglais‘‘. 18 x 14 cm. 
Gerahmt. Alfred Zimmermann (1854 München-1910 Chiemsee): portrait of a 
cardina. Oil/ wooden panel, signed. Entitled at reverse. 18 x 14 cm. Frame.

1029					     60.- €

Zwei Beilagenschalen und Vorlegeplatte, Meissen, MO&PF bzw. Ernst 
Teichert, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, Zwiebelmusterdekor. 
Vorlegeplatte an Randunterseite Chip. Marken. Viereckschale 20,5 x 21 cm, 
Schale oval D. 32 cm, Vorlegeplatte D. 39 cm Tow bowls and a platter, Teichert 
Meissen, porcelain with blue onion pattern. Platter minimally damaged 
underneath rim.

1030					     60.- €

Tonstatuette des Harpokrates (Har-Pa-Chered), Ägypten, wohl Fayyum-Becken, 
2. Jh. v. Chr. - 3. Jh. n. Chr. Ptolemäische bis römische Epoche. Ton, innen hohl, 
an der Rückseite großes Fehlstück. Darstellung des Kindgottes mit an den 
Mund gelegtem Finger in sitzender Haltung. Die Linke Hand umfasst einen 
Tonkrug. H. 16 cm Statuette of Harpokrates (Har-Pa-Chered), clay, Egypt, 
probably Fayyum-region, 2nd ct. b. C.- 3rd ct. a. C., H. 16 cm

1031					     o.L.

Tablett, Deutschland. i.d. Art Stobwasser (Braunschweig) 1. H. 19. Jh. Blech, 
rechteckig mit abgerundeten Ecken, schwarz lackiert, im Fond Genreszene. 54 
x 40 cm. Lackabplatzer, Korrosionen, Anschmutzungen. Metal tray with genre 
scene, laquer, 54 x 40 cm. Germany, in the manner of Stobwasser/ Braunschweig 
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1032					     o.L.

Gegengewicht für höhenverstellbare Deckenleuchte, 19. Jh. Messing/ Bronze, 
Vasenform, Hohlkörper ausgefüllt mit Bleikügelchen. H. 12 cm. An Ketten, 
Rolle mit zwei bewegl. Rollen. H. (min.)  110 cm Counterbalance to a ceiling 
lamp with flexible hight, brass/ bronce,     filled with lead balls. With chains. H. 
(minimal) 110 cm. 19th ct. 

1033					     o.L.

Tischbesen und Schaufel, Ende 19./Anf. 20. Jh. Versilbert. Besen mit Holzgriff. 
Graviertes Wellenlinienmuster. Gebrauchsspuren. Broom and scoop for the 
table, silber plated metal, wooden handle. Traces of use. End of 19th/ beg. 20th 
ct.

1034					     40.- €

Tablett, Meissen, 1. H. 20. Jh. Porzellan, ovale Form mit konisch ausgestellter 
Fahne, Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. D. 28,5 cm Porcelain tray, 
Meissen, blue onion pattern. Sword mark. D. 28,5 cm 

1035					     140.- €

Bender, J.F.S. Tätig Anf. 20. Jh. Fischerboote im Hafen von Ragusa. 1912. Öl auf 
Leinwand, re. u. sign., dat. und lok. 72,5 x 96,5 cm. Gerahmt. J. F. S. Bender, 
active beg. 20th ct.: Boats in the harbour of Ragusa. 1912. Oil/ canvas, signed, 
dated, located. 72´,5 x 96,5 cm. Frame.

1036					     o.L.

Miriel, Maria Teresa. Geb. Chile, lebt und arbeitet in Sotogrande/Andalusien 
Stillleben mit Früchten, Weinballon und Weinflaschen. Öl auf Leinwand auf 
Holz, re. u. sign. Partiell abblätternde Malschicht und Krakelee. 65 x 80 cm. 
Gerahmt. Maria Teresa Miriel (born in Chile, lives and works in Sotogrande/ 
Andalusia): Stilllife with fruits. Oil / canvas/ wooden panel, signed. In parts 
craquelee and peeling off paint layer. 65 x 80 cm. Frame

1037					     160.- €

Kleines Mikroskop, Deutschland, 2. H. 19. Jh. Hufeisenfuß Gusseisen, darauf 
fest montiertes Messingstativ. Dreh-und Kippspiegel. Objekttisch durch 
Feder über Stellschraube neigbar. Messingtubus über Stellschraube einfach 
ausziehbar. An Zubehör beigegeben Okular Nr. 2 sowie eine Lupe. Orig. 
Mahagonikasten. H. 25,5 cm Microscope in mahogany case, Germany, 2nd half 
of 19th ct.

1038					     o.L.

Konvolut Klingelknöpfe, 19. Jh./ um 1900 8 St.: diverse Materialien, u.a. 
Amethyst/ Holz/ Elfenbein/ Silber/ Guillocheemail/ Messing. H. max. 9 cm A 
set of 8 bell buttons, diverse materials, 19th ct./ ca. 1900. 
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1039					     o.L.

Durchbruchteller, Meissen, 2. H. 19. Jh. Porzellan, Zwiebelmusterdekor, 
Goldrand und Goldspiegelfaden. Schwertermarke. D. 20 cm Plate with 
perforated decoration, blue onion pattern, gold rim. Meissen, 2nd half of 19th 
ct.

1040					     160.- €

Schreibzeug, um 1830/40 Zinn/ Zinnblech, rot lackiert. Ovales Tablett auf 
vier Füßchen, darauf zwei Flaschen, farbloses Glas mit Schlifffacetten. Eine 
Flasche am Rand beschädigt. Daneben ein Kerzenhalter und ein kleiner 
Deckelbehälter. Partiell Lackabplatzungen. D. 20,5 cm Tray with writing 
accessories,  metal sheet/ pewter with red laquer, two glass ink bottles and a 
candlestick. One bottle damaged. Partially laquer chips. Ca. 1830/ 1840. 

1041					     o.L.

Rustikaler Deckenleuchter, 20. Jh. Schmiedeeisen, geschwärzt. Zentraler 
Stab mit Haken, 6 s-förmig geschweifte Arme mit Tropfschalen und Dorn für 
aufzusteckende Kerzen. Unter der schwarzen Patinierung Rostansatz. H. ca. 44 
cm Wrought iron ceiling lamp, for 6 candles. H. 44 cm. 20th ct.

1042					     o.L.

3 Messingtellerchen, Persien (Iran/Armenien) Messing, getrieben, ornamental 
graviert. 2 St. rund, im Fond kalligraphisches Dekor, auf der Fahne 
Schlingband. D. 12 cm; 1 St. halbmondförmig, im Fond gravierte Jagdszene 
mit Tiger und Gazelle, eingefärbt. D. 18 cm 3 brass plates, chased ornamental 
decoration. Persia (Iran/ Armenia)

1043					     o.L.

Quadratische Schüssel, Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke. 21,5 x 21,5 cm Porcelain bowl, Meissen, 
blue onion decoration, sword mark. 2nd half of 20th ct.

1044					     o.L.

Sollmann, Paul. Geb. 1886 Coburg, war ansässig in Rothenburg o.d.T. Ansicht 
von Rothenburg o.d. Tauber, Weisser Turm. Radierung, kol., sign., bez. 
Blattrand Stockflecken. 30 x 21 cm (Pl). Hinter Glas gerahmt. Paul Sollmann 
(born 1886 Coburg): View of the city of Rothenburg/ Tauber. Etching, coloured, 
signed. Stains. 30 x 21 cm. Framed with glass.

1045					     o.L.

Rogge, Friedrich. 1898 Berlin-1983 Dresden Hermann Matern (Kopf). 1973. 
Bronzeplatte, rücks. Geißereizeichen Lauchhammer-Werke. 30 x 22 cm 
Friedrich Rogge: portrait of Hermann Matern, bronce plaque, foundry stamp 
Lauchhammer-Werke. Ca. 1973.
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1046					     60.- €

Paar Holzfiguren, Südostasien, 20. Jh. Kultfiguren/ Glücksbringer (?), Holz, 
leinwandbespannt und in leuchtenden Farben bemalt. H. je 30 cm A pair of 
wooden and polychrom painted figures, Southeast Asia (?), 20th ct. H. 30 cm 
each

1047					     o.L.

Monogrammist N.L. ‚‘Astern im Tonkrug‘‘, Öl auf Leinwand, auf Sperrholz 
aufgezogen, re. u. monogr. dat. 1964, 63 x 52,5 cm, gerahmt Artist known by 
monogram ‚‘NL‘‘: Flower stilllife, 1964, oil/ canvas/ wooden panel, monogram, 
dated, 63 x 52,5 cm. Frame.

1048					     o.L.

6 Blechplatten zu einer Spieldose, Kalliope Leipzig, D. 23 cm 6 records/ 
perforated plates for a Kalliope music box, Leipzig, D. 23 cm 

1049					     o.L.

Weihnachtspyramide 2. Hälfte 20. Jh. Nadelholz, vieretagig, 26 Spanbäumchen 
als Besatz H. 90 cm. Christmas pyramid, softwood, assembled with 26 wooden 
miniature trees. 2nd half of 20th ct., H. 90 cm

1050					     o.L.

Hinterglasbild, Sachsen/Böhmen, 19. Jh. Madonna. 34 x 24 cm. Gerahmt. Glass 
painting: Madonna. Saxony / Bohemia, 19th ct. 34 x 24 cm. Frame.

1051					     o.L.

Opferaltar, Zentralmexiko, aztekisch, wohl 15./16. Jh. Tuffstein, behauen. 
Rechteckige Platte auf drei Beinen mit Vogelskulpturen, Stützfigur eine 
menschliche Gestalt. Im Plattenrand herausgearbeiteter Maskenfries. Eine 
Stütze gebrochen. 20,5 x 33 x 16,5 cm Altar for sacrificing, tufa, in shape of a table 
with bird pillars, one pillar broken. 20,5 x 33 x 16,5 cm. Central mexico, Aztec, 
probably 15th/ 16 th ct.

1052					     o.L.

Rohmeyer, Klaus. 1929-2013 Fischerhude Schwarz-Weiß-Fotografie von 
Fischerhude und Umgebung, u. re. sign., 30 x 21,5 cm, hinter Glas gerahmt. 
Klaus Rohmeyer (1929-2013 Fischerhude): In the region of Fischerhude and 
surroundings. Photograph / gelatinesilverprint, signed. 30 x 21,5 cm. Framed 
with glass.

1053					     o.L.

Ständer für Cocktailspieße o.ä., Sheffield, E. 19./ Anf. 20. Jh. Metall versilbert 
(sog. Sheffield plated). Runder Fuß mit gepolsterter Auflagefläche, Bogen mit 
6 Hakenaufhängungen, florale Applikation Distellaub, Knauf in violettem 
Glas mit Schlifffacetten. Marke ‚‘EPNS‘‘. Gebrauchsspuren. H. 9,5 cm Stand for 
cocktail spears, Sheffield plated, hallmark ‚‘EPNS‘‘. Sheffield, end of 19th/ beg. 
20th ct. H. 9,5 cm
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1054					     o.L.

Ansichten von Freiberg a) Munn, M.(?): ‚‘Freiberg, Schloß Freudenstein‘‘. 
Aquarellierte Radierung, u. re. sign. u. li. betitelt. 12,3 x 8,8 cm (Pl). Hinter 
Glas gerahmt. b) Undeutl. sign.: ‚‘Freiberg i. Sn. Alte Mühlgasse‘‘. Aquarellierte 
Radierung. u. re. undeutl. sign. u. li. betitelt. Bl. leicht gebräunt. 17,9 x 24,2 cm 
(Pl). Hinter Glas gerahmt. Two views of the city of Freiberg (Saxony), etchings, 
watercoloured, signed, entitled. Each framed with glass.

1055					     o.L.

Runde Schale, um 1900 Zinn. Dekor aus 3 reliefierten Getreideähren. Gelötete 
Wandtellermontierung. D. 26,5 cm Pewter plate, relief decoration: grains. Ca. 
1900. Wall mounting. D. 26,5 cm

1056					     o.L.

Hartmann, A. Tätig Mitte 20. Jh. Alpenlandschaft. 1946. Öl auf Leinwand, 
re. u. sign. und dat. Leinwand mehrfach mit Flicken hinterklebt. 63 x 84 cm. 
Gerahmt. A. Hartmann, active mid 20th ct. : Mountainous landscape (Alpes). 
1946. Oil/ canvas, signed, dated. Repaired spots. 63 x 84 cm. Frame.

1057					     o.L.

Schuppner, Robert (?). 1896 Hamm - 1962 Köln. Leda und der Schwan. Öl 
auf Hartfaserplatte, u. re. sign. und dat. 1987, 24,7 x 39 cm. Gerahmt. Robert 
Schuppner (1896 Hamm-1962 Köln): Leda and the swan. 1987. Oil/ hardboard, 
signed, dated. 24,7 x 39 cm. Frame.

1058					     o.L.

Briefbeschwerer, frühes 19. Jh. Solnhofer Schiefer, Oberseite reliefierte Initialen 
‚‘A.P.‘‘ in Rankenwerkrahmen, abgeschrägte Ränder oben, wenige kleine 
Abplatzer. 2 x 15 x 9,7 cm Paperweight, shale from Solnhofen, initials ‚‘‘‘A.P.‘‘ and 
ornamental framing in relief. 2 x 15 x 9,7 cm. Early 19th ct.

1059					     o.L.

Sechs Mokkalöffel, Deutschland, 2. H. 19. Jh. Silber 800, vergoldet. Gedrehter 
Stiel, Kartuschenförmiger Stielabschluss mit reliefierter Puttenfigur. Reichs-
und Feingehaltsmarke. L. 11,2 cm, G. zus. ca. 60 g Six moccha spoons, silver 
(800), gilt. Estate marks of Germany. L. 11,2 cm, total weight ca. 60 g

1060					     o.L.

Claus, Hans(?), tätig 20. Jh. Herbstwald. Öl/Acryl auf Hartfaser, re. u. sign., 
verso (unter Grundierung) bezeichnet. 55,5 x 72,5 cm. Gerahmt. Hans Claus, 
active 20th ct. : Woodlands in autumn. Oil/acrylic/ hardboard, signed, 55,5 x 72,5 
cm. Framed.

1061					     o.L.

Pertov (?) M, tätig 1.H.20.Jh. Dünenlandschaft. Öl auf Leinwand. re.u.undeutl.
sign. 50,5 x 70,5 cm. gerahmt M. Petrov (?), active 1st half of 20th ct. : In the 
dunes. Oil/ canvas, signed (unclearly) lower right. 50,5 x 70,5 cm. Frame.
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1062					     o.L.

Konvolut von 4 Aquarellen 4 Bl.: a) Carlowitz, D. v.: Haus zwischen Bäumen. 
Aquarell, u. re. sign., stockfl. 33,2 x 22,6 (LM). Hinter Glas gerahmt. b) Gänse 
und eine Frau vor einem Haus. Aquarell, u. re. undeutl. sign. 30,7 x 23 cm (LM). 
Hinter Glas gerahmt. c) Frau mit Korb, beschriftet und dat. 31,4 x 23,3 cm (LM). 
Hinter Glas gerahmt. d) Unbekannt: Dorfstraße, 1906. Aquarellierte Bleistift- 
und Farbkreidezeichnung, u. re. dat. und undeutl. betitelt. Pp stockfl. 27,9 x 
21,9 cm (PA). Hinter Glas mit Pp. gerahmt. Compilation of 4 watercolours, D. v. 
Carlowitz and others, one dated 1906. Each framed.

1063					     o.L.

Drei Teile Silberschmuck, 20. Jh. a) Brosche in Blattform, um 1910/1920, Silber 
835, Filigranarbeit, Blattrippen in Markasit ausgefasst. D. 50 mm; b) runde 
Brosche, Shetland Silber, durchbrochen gearbeitet, Darstellung Quendale 
Beast (kelt. Fabelwesen), Marke ‚‘[SS] Silver‘‘, D. 32 mm; c) kleiner Ring/ 
Kinderring, Silber 800, emailliert, D. ca. 15 mm/ RM 47. G. zus. ca. 15,7 g. 3 items 
of jewellery: 2 brooches (Quendale Beast by Shetland silver and one in shape of 
a leaf with markasites ) and a child‘s ring, silver, 20th ct. Total weight: ca. 15,7 g

1064					     60.- €

Feder-Kopfschmuck, Brasilien oder Ozeanien Reifen Holz/ Rohr, rote Federn, 
D. 18,5 cm; dazu Kette/ buddhistischer Rosenkranz, Ost-oder Südostasien, aus 
Elfenbeinperlen, dazwischen zwei Silberkugeln. Feather headdress, Brasilia or 
Oceania, D. 18,5 cm; given by: rosary, ivory perls and two siver beads.

1065					     o.L.

Erläuterungen
Entwurfszeichnungen Molkereianlage Komplettsatz architektonischer 
Entwurfszeichnungen für eine Dampf-Molkerei-Anlage mit Nebengebäuden. 
Inklusive handschriftlichem Erläuterungsbericht. Verfasst von E. Carl, 
Dresden, 1903. Tusche mit Wasserfarben auf Papier, auf segmentiertes 
Leinen kaschiert. Falzbar. Gefaltet 33 x 22 x 4 cm. Dazu maschineschriftliches 
Arbeitszeugnis der Stadt Dresden an die Stadt Ronneburg, 1903 sowie eine 
Fotografie des Verfassers (?). Insgesamt sehr frisch, Bericht außen etwas 
wasserrandig. E. Carl, active in Dresden 1903: set of technical drawings for a 
steam dairy.

1066					     o.L.

Lampenschirm Alabaster. Großer, flach-halbkugeliger Schirm für eine 
Deckenlampe. Drei Bohrungen zur Fixierung in der eingezogenen Wandung. D 
ca 49 cm. Gewicht 5,8 kg. Kratzspuren, kleinere Bestoßungen an den Profilen, 
radialer Riß. Alabaster lamp shade for a ceiling lamp, D. 49 cm, radial crack. Ca. 
1920/ 30.
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1067					     o.L.

Karte Herzogtum Burgund Le Duche de Bourgogne (Burgundia Ducatus). 
Kupferstichkarte nach Mercator, publ. bei Janssonius (?), wohl um 1630-
1650. Aus einer französischen Ausgabe des Atlas Minor. 14,5 x 19,5 cm (Pl). Im 
Passepartout hinter Glas gerahmt. Verbräunt, punktuell minimal stockfleckig, 
kleiner Einriss oben links. Map of Burgundy (Burgundia Ducatus), copper 
etching after Mercator, published by Janssonius, probably 1630-1650. From Atlas 
Minor. 14,5 x 19,5 cm. Tanned, stains. Small tear upper left. Framed with glass.

1068					     o.L.

Undeutl. sign., 1. H. 20. Jh. Schweden Prins Eugens Kran (Stockholm). 
Radierung, sign., betitelt. Stark gebräunt. 31,5 x 24,5 cm (Pl). Hinter Glas 
gerahmt. Unknown artist, active in Sweden 1st half of 20th ct.: Prince Eugens 
crane (Stockholm). Etching, signed, entitled. Tanned. 31,5 x 24,5 cm. Framed 
with glass.

1069					     o.L.

Unbekannt, 1. H. 20. Jh. Sommerliche Alpenlandschaft, im Vordergrund Tier-
und Figurenstaffage. Öl auf Leinwand, 77 x 102 cm. Gerahmt. Unknown artist, 
active 1st half of 20th ct.: Summer in the mountains. Oil/ canvas, 77 x 102 cm. 
Frame.

1070					     o.L.

Handgetreidemühle o. Kaffeemühle, um 1900 Holzkasten mit Schublade, 
eisernes Mahlwerk mit Handkurbel. Einfülltrichter Messing. Gebrauchsspuren. 
H. 28 cm Grainmill for handuse, wooden corpus, iron grinder with crank  
handle. Ca. 1900. H. 28 cm

1071					     60.- €

Kuchenschale, Meissen, 1. H. 20. Jh. Vielfach eingekerbter Rand, Rippenrelief, 
buntes Blumenbukett, grauer Faden. Schwertermarke. D. 27 cm Cake plate, 
porcelain, polychrome flower decoration, sword mark. Meissen, 1st half of 20th 
ct. D. 27 cm

1072					     o.L.

Suppen- oder Bowlenkelle, Ende 19./Anf. 20. Jh. Versilbert. Vorderteil gerippt, 
Stiel gedreht, Stielende graviert mit Eichenzweig und Monogramm ‚‘RL‘‘. 
Versilberung am Vorderteil leicht ber. L. 36 cm Silver plated ladle, engraved 
monogram ‚‘RL‘‘. End of 19th/ beg. 20th ct. L. 36 cm

1073					     40.- €

Geschnitzter Zahn, China, 1. H. 20. Jh. Bogenförmiges Dekorationsobjekt, 
durchbrochen geschnitzt in Form einer baumbewachsenen Landschaft mit 
Chinesenfiguren , Felsen und einer Pagode. Geschnitzter Holzsockel. L. 25,5 cm, 
H. inkl. Sockel 13 cm Carved tooth, perforated, depicting a rocky landscape with 
figures. Wooden pedestal. China, 1st half of 20th ct. H. including pedestal 25,5 
cm
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1074					     50.- €

Rahmen, um 1800 Holz, geschnitzt, vergoldet. Klassizistischer Rahmen mit 
Eierstabdekor in abfallender Profilkante und Palmenblattfries im Lichtprofil. 
Insgesamt etwas locker, kleine Bestoßungen, angeschmutzt. Falzmaß 51,5 x 
64,5 cm; Lichtmaß 48 x 63 cm; Rahmenmaß 63 x 75,5 cm. Frame, around 1800, 
classistic with decade typical decorations, wood, carved and gilded, a bit 
loosened, small bruises, slightly dirty

1075					     o.L.

Dunlop, Ronald Ossory. 1894 Dublin-1973 Manchester, UK Füße, unter Rock 
hervorschauend. 1956. Skizze in brauner Ölkreide, li. unt. Ecke bezeichnet 
‚‘sketch for painting by Dunlop og Pam Aug. 56‘‘ 56 x 38,5 cm (Bl) Hinter Glas 
gerahmt. Ronald Ossory Dunlop (1894 Dublin-1973 Manchester, UK): Feet, 
peering under a skirt. 1956. Crayon, inscribed ‚‘sketch for painting by Dunlop og 
Pam Aug. 56‘‘, 56 x 38,5 cm. Framed with glass.

1076					     o.L.

Osswald, Eugen. 1879 Stuttgart-1960 München Herbstliche Dorflandschaft in 
Bayern. 1915. Öl auf Leinwand, re. u. sign. und dat. 40 x 65,5 cm. Ohne Rahmen. 
Schüler von Heinrich von Zügel und A. Jank an der Münchener Kunstakademie, 
vor allem als Jugendstil-Illustrator von Bedeutung. Eugen Osswald 81879 
Stuttgart-1960 München): Autumn landscape in Bavaria. 1915. Oil/ canvas, 
signed, dated. 40 x 65,5 cm. No frame.

1077					     o.L.

Vliegen, Charles. 1903-1982 Belgien Stilleben mit Zinnkanne, Zinnteller und 
2 Zitronen. Öl auf Leinwand li. u. sign., restaurierte Schadstelle. 86 x 100 cm 
Charles Vliegen (1903-1982 Belgium): Stilllife. Oil/ canvas, signed, repaired spot. 
86 x 100 cm.

1078					     o.L.

Brosche, ca. 1900 Metall vergoldet. Durchbrochene Rautenform. Mittiger Stein 
fehlt. L. 42 mm, G. ca. 2,6 g Art nouveau brooch, metal gold plated, total weight 
ca. 2,6 g. Ca. 1900.

1079					     60.- €

Conrath, Hans René (i.e. Haueisen, Hans). 1907 Jockgrim-1969 ‚‘Hélicoptère 
bleu‘‘. Mischtechnik (Aquarell/ Fettkreide) auf Papier, verso Nachlassstempel 
mit Handnumerierung ‚‘426‘‘ und Titelangabe. 42 x 60 cm (PA). Hinter Glas 
gerahmt. Hans René Conrath (i.e. Hans Haueisen, 1907 Jockgrim-1969): 
‚‘Hélicoptère bleu‘‘. Mixed media on paper, inheritance stamp, oeuvre no. ‚‘426‘‘ 
and title at reverse. 42 x 60 cm. Framed with glass.

1080					     o.L.

Rosenhahn,A. Tätig Ende 19./Anf. 20. Jh. Alpenlandschaft mit Kiefern. Öl auf 
Leinwand. li.u.sign. min. Alterspuren. 61 x 89 cm. Gerahmt. A. Rosenhahn, 
active end of 19th/ beg. 20th ct.: Mountainous landscape (Alpes). Oil/ canvas, 
signed. 61 x 89 cm. Frame. 
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1081					     o.L.

Glass, H. Tätig Mitte 20. Jh. (Ostsee?) Hafen. 1951. Aquarell, sign., dat. Stark 
gebräunt und stockfleckig. 40 x 48,5 cm. Hinter Glas gerahmt. H. Glass, active 
ca. 1950: In the harbour. 1951. Watercolour, signed, dated. Tanned, stains. 40 x 
48,5 cm. Framed with glass.

1082					     o.L.

Pückler-Muskau, Hermann von 1785 Schloss Muskau - 1871 Schloss Branitz 
Semilasso in Afrika. Aus den Papieren des Verstorbenen. 5 Bde.: Algier / Algier, 
Bougie, Bone / Biferta, Tunis / Reise ins Innere des Königreichs Tunis / Land 
der Beduinen. Hallbergsche Verlagsbuchhandlung Stuttgart 1836. Kl. 8°, HLn 
mit handschriftl. Rückenschild. Sämtliche Bände ohne Abbildungstafeln. 
Insgesamt stockfleckig, teilweise leichte Schimmelbildung im Vorsatzpapier.

1083					     o.L.

Teller, Lothringen, Lunéville oder Hagenau, 19. Jh. Fayence, polychromer 
Muffeldekor auf weißer Glasur. Im Spiegel Blumenbukett mit Tulpe, auf der 
Fahne Blumenzweige. Rotbraune Randlinie. D. 23 cm Faience plate, polychrome 
flower paint,  Lorraine (Lunéville or Hagenau), 19th ct. D. 23 cm

1084					     o.L.

Eidner(?) sign., 1. H. 20. Jh. Stillleben mit Anemonenstrauß. Öl auf Hartfaser, 
re. u. sign. 60 x 40 cm. Gerahmt. Eidner, ?, active 1st half of 20th ct.: Flower 
stillife. Oil/ hardboard, signed. 60 x 40 cm. Frame.

1085					     60.- €

Fächerplatte (Kuchenschale), Meissen, 2. H. 20. Jh. Porzellan, vielfach 
eingekerbter Rand, Rippenrelief. Bunte Blumenmalerei (Blume 2), Goldrand. 
Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 28 cm Porcelain cake plate, polychrome 
flower decoration, gold rim. Sword mark, 2 incisions. Meissen, 2nd half of 20th 
ct. D. 28 cm

1086					     o.L.

Tablett, Anf. 20. Jh. Alpacca. Runde Form mit mehrfach eingekerbtem, 
profiliertem Rand. Gebrauchsspuren. D. 30 cm Alpacca tray, beg. 20th ct., D. 30 
cm

1087					     30.- €

Besteck, 19. Jh. Dreiteilig, bestehend aus Löffel, Messer und Gabel, wohl Metall 
versilbert. Umlaufender Faden, Löffel in Spatelform mit Palmettenmotiv. 
Gebrauchsspuren. Vorderteile Stahl. G. zus. ca. 95 g. Im Kasten.

1088					     o.L.

4 Teile Berberschmuck/ ethnischer Schmuck, 20. Jh. Metall. Paar Armreifen und 
ein Armreif mit Scharnier sowie ein Ring mit Karneol und Türkisen. G. zus. ca. 
260 g 4 items of ethnic jewellery (3 bracelets, a ring), metal. 20th ct. Total weight 
ca. 260 g
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1089					     o.L.

Konvolut von drei Zinntellern, 18./ 19. Jh. a) Im Spiegel getriebene, gravierte 
und punzierte Darstellung eines heraldischen Adlers, Rücks. angelöteter 
Wandhaken. D. 24 cm; b) Randdekor Eierstab und Perlschnur, rücks. 
angelöteter Wandhaken, D. 24,5 cm; c) Ohne Dekor, rücks. angelöteter 
Wandhaken, D. 24 cm. Sämtl. mit diversen Marken. Three pewter plates, 18th/ 
19th ct.

1090					     o.L.

Pferdefuhrwerk mit zwei Ziehpferden, Dtl., ca. 1920/30 Pferde Holz, 
geschnitzt/ gedrechselt, lackiert, orig. Geschirr Kunstleder. Auf Holzbrettchen 
mit Holzrollen, zwei Rollen fehlen. H. 22 cm. Wagen Holz, lackiert, mit 
herunterzuklappender Leiter, L. 61 cm (einschließl. Deichsel). Beigegeben: 
Lauftier Kuh, Holz, bemalt. Läuft auf schräger Ebene, H. 8 cm Pair of wooden 
horses and wagon, Germay, ca. 1920/ 30. Given by: wooden cow.

1091					     o.L.

Bierkanne, Ende 19. Jh./ um 1900 Farbloses Glas mit Emailbemalung: 
Tannenzweig und Aufschrift ‚‘Wohl bekomm‘s‘‘. Goldrand. Reliefzinndeckel. H. 
37,5 cm Beer jug, glass with enamel painting, pewter cover. End of 19th ct./ ca. 
1900. H. 37,5 cm

1092					     o.L.

Unbekannter Freitaler Maler, Mitte 20.Jh. Dorfstraße. Öl auf Malpappe, re. unt. 
Ecke besch. Verso mit Bleistift bezeichnet ‚‘Huster (?)‘‘. 37,5 x 54 cm. gerahmt 
unknown painter, active mid 20th ct.: Village road. Oil/ cardboard, lower right 
corner damaged, inscribed ‚‘Huster (?)‘‘ at reverse. 37,5 x 54 cm. Frame.

1093					     o.L.

Letzig, Rudolf. 1903 Ehrenfriedersdorf (Sa.)-1989 Dresden Stadtlandschaft 
(Dresden Loschwitz). Öl auf Leinwand (auf Pappe), re. u. sign. ca. 30 x 28,5 cm. 
Künstlerrahmen. Rudolf Letzig (1903 Ehrenfriedersdorf-1989 Dresden): View of 
Dresden-district Loschwitz. Oil/ canvas/ cardboard, signed. 30 x 28,5 cm. Artist‘s 
frame.

1094					     o.L.

Görner, Kurt. 1905-1979 Zittau Alpenlandschaft im Isartal (?). Öl auf Leinwand, 
li. u. sign.  64 x 88 cm. Schöner Stuckrahmen, min. best. Kurt Görner (1905-1979 
Zittau): Mountainous landscape (Alpes). Oil/ canvas, signed. 64 x 88 cm. Stucco 
frame minimally damaged. 

1095					     80.- €

Kompott-Schale, Meissen, E. 19./ Anf. 20. Jh. Porzellan, zweigeteilte 
Muschelform, Zwiebelmusterdekor. Am Rand restauriert. Schwertermarke, 
2 Schleifstriche. D. 28,5 cm Desert-bowl, Meissen, porcelain with blue onion 
pattern. Rim-restoration. Sword mark, 2 incisions. 
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1096					     o.L.

Tablett, 19./20. Jh. Metall, versilbert, ovale Form mit Randapplikation 
Weinranke. Fond ornamental graviert. Marken. D. 47,5 cm, G. ca. 2273 g Silver 
plated tray, oval shape with double handle, vine relief and chased ornamental 
decoration. 19th/ 20th ct. D. 47,5 cm, total weigth ca. 2273 g

1097					     o.L.

Rahmen. 2. H. 20. Jh. Holzleiste 3,3 cm. dunkellila gefasst mit Goldleiste. 
Falzmaß 48,4 x 33,2 cm Wooden frame, purple/ gold, 2nd half of 20th ct. 48,4 x 
33,2 cm

1098					     o.L.

Konvolut von 5 Zinntellern, Sachsen, 18./19. Jh. Glattrandig, ein Teller 
Seckenrand, 4 St. auf der Fahne gravierte Initialen, 3 St. datiert ‚‘1792‘‘, ‚‘1822‘‘, 
‚‘1865‘‘. Marken: Christian Wilhelm Pocarus, Rosswein (Hintze I, Nr. 1159), 
Johann George Simon, Dresden (Hintze I, Nr. 382), Heinrich Gottlieb Schilbach, 
Leipzig (Hintze I, Nr. 830), Johann Gottfried Geelhaar, Meissen (Hintze I, Nr. 
962) und Johann Christian Gottfried Richter, Penig (Hintze I, Nr. 1053). D. 22,5-
34,5 cm Compilation of 5 pewter plates, Saxony, 18th/ 19th ct. D. 22,5-34,5 cm

1099					     60.- €

Schuster, Kurt. 1906 Forst/ Lausitz-1997 Dresden Stillleben mit Milchkanne. Öl 
auf Hartfaser, re. u. sign., verso nochmals voll signiert. 40 x 46 cm. Einfacher 
Leistenrahmen. Studium an der Kunstakademie Dresden 1923 - 1929 (bei  
A.Drescher, G.Erler und Richard Müller); Wechsel an die Kunstgewerbe-
Akademie mit Abschluss als Gebrauchsgrafiker. Bis 1940 arbeitete er als 
Grafiker u.a. für Zeiss-Ikon und als freier Maler, seit 1947 freischaffende 
Tätigkeit als Maler und Grafiker in Dresden. Kurt Schuster (1906 Forst/ 
Lusatia-1997 Dresden): Stilllife. Oil/ hardboard, signed, 40 x 46 cm. Frame.

1100					     o.L.

Gürtelschließe, osmanisch, vermutl. 19. Jh. Metall, gegossen, getrieben, 
punziert. Zweiteilig gearbeitet in Kartuschenform, besetzt mit 
rosettenförmigen Buckeln. Scharnierstift mit Kettchen gesichert. 11 x 19,5 cm, 
G. ca. 210 g Belt buckle, metal. Ottoman empire, probably 19th ct. 11 x 19,5 cm, 
weigth ca. 210 g

1101					     o.L.

Rahmen, 8 cm Leiste, goldbronziert, partiell schwarz-grün gefasst. Falzmaß 
94,8 x 100 cm, lichtes Maß 92 x 97,5 cm Frame, painted in gold bronce/ dark 
green. 94,8 x 100 cm/ 92 x 97,5 cm

1102					     o.L.

Kleiner Kopf (Fragment), Ägypten, Stil 18. Dynastie Sandfarbener Stein, 
Rückseite unbehauen, H. 45 mm Small head of a statuette (fragment), stone, 
Egypt, style of 18th dynasty. H. 45 mm
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1103					     40.- €

Ovale Platte, Meissen, um 1900 Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. D. 35 cm Oval plate, 
porcelain with blue onion pattern. Sword mark, 2 incisions. Meissen, ca. 1900

1104					     o.L.

Undeutl. sign., Anf. 20. Jh. Ansicht der Albrechtsburg in Meissen. Aquarell, li. u. 
unleserlich sign., auf dem Passepartout nochmals sign. und bez. ‚‘Meißen‘‘. 17 
x 24 cm, hinter Glas mit Pp. gerahmt unknown artist, active beg. 20th ct.: View 
of Albrechtsburg castle in Meissen. Watercolour, signed (unclear), 17 x 24 cm, 
framed with glass.

1105					     o.L.

Rahmen. Mitte 20. Jh. 7,5 cm Holzleiste. braun und silber gefasst, Falzmaß 68,5 
x 50,5 cm Frame, painted brown/ silver, 68,5 x 50,5 cm. Mid 20th ct.

1106					     80.- €

Büste des Mars, 19./ 20. Jh. Kunstmarmor. H. 28,5 cm Bust of Mars, artificial 
marble, H. 28,5 cm. 19th/ 20th ct.

1107					     80.- €

Figurengruppe Zwei sich küssende Putti, Oeslau, F.& W. Goebel, um 1930 
Steingut. Auf langovalem Sockel, am Sockel Glasurabplatzer und kleinere 
Chips. Blindprägemarke, Stempel ‚‘Germany‘‘. H. 28 cm A creamware figural 
group of two kissing putti, by Goebel in Oeslau, about 1930. Minor chips at 
pedestal. Pressed mark. H. 28 cm 

1108					     o.L.

Schwarzwälder Wanduhr, um 1880. Dekoration am Gehäuse. Uhrwerk 
mit Holzplatinen, Messingzahnrädern und Stahlspindeln Stunden- und 
Halbstundenschlagwerk auf Tonfeder. Bemaltes Glaszifferblatt, gebrochen. 
Pendel fehlt. 36 x 24 x 15 cm. Wall clock, wooden movement and case, glass dial 
with polychrom paint, broken. Pendulum missing. 36 x 24 x 15 cm. Blackforest, 
ca. 1880.

1109					     40.- €

Modell der sog. sächsischen Selleriebahn, Großenhain/ Meissen, 1935 Zinn-
Flachfiguren. Lok mit Tender und 4 Wagen, Edition der Zinngießerei Hugo 
Lehmann Meissen 1935. L. 34,5 cm. Im Originalkarton. Die Bahnstrecke verlief 
von Großenhain nach Priestewitz und war Teil der Fernverbindung von Cottbus 
nach Dresden. Die Strecke wurde im Volksmund auch ‚‘Selleriebahn‘‘ genannt.

1110					     30.- €

Kleiner Bierseidel, sog. Tübinger Igel, E. 19. Jh. Farbloses Pressglas, Zinndeckel 
mit Kupfereinlage mit bergmannsdarstellung . Daumenrast plastische 
Bergmannsfigur. H. 13,5 cm Small tankard, so called Tübinger Igel, molded 
glass, pewter cover with copper inlay: miners. End of 19th ct. H. 13,5 cm 
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1111					     o.L.

Paar Steigbügel, osmanisches Reich, 19. Jh. oder früher Eisen, Seitenflächen 
zeigen schwaches graviertes Dekor. H. 19 cm. Lederriemen. A pair of iron 
stirrups, Ottoman empire, engraved decoration. Leather streps. 19th ct. or 
earlier

1112					     o.L.

Konvolut kleine Döschen (Schnupftabak u.ä.), 19./ 20. Jh. 4 St.: Holz, 
Deckelbemalung in Schwarz/ Gold, 5,5 x 4 cm; Papiermaché, Lacküberzug, 
lith. Deckelbild Landschaft mit Bauernhaus, 6 x 3,5 cm; Steinmosaik in 
Messingmontierung, 6 x 2 cm; Zündholzbehälter, Metall, Perlmutteinlage mit 
Resten v. Bemalung, Reibefläche, Halterung für Kerze, 6 x 4 cm A set of four 
small boxes, diverse materials, 19th / 20th ct.

1113					     o.L.

Tübke, Werner. 1929 Schönebeck/Elbe - 2004 ‚‘Sieh‘ doch die Harlekins‘‘. 1980. 
Plakat für die Ausstellung Werner Tübkes bei Brusberg, Hannover, 1980. 
Lithographie, im Stein sign. und dat. ca. 100 x 70 cm (Bl). Hinter Glas gerahmt. 
Leipziger Schule. Werner Tübke (1929 Schönebeck/ Elbe-2004, School of 
Leipzig): ‚‘Sieh‘ doch die Harlekins‘‘. 1980. Exhibition poster for Hannover, 1980. 
Lithograph, 100 x 70 cm. Framed with glass.

1114					     60.- €

Büste Apoll vom Belverdere, 19./ 20. Jh. Biskuitporzellan, weiß. Ohne Marke. H. 
14,5 cm Bisque porcelain bust of Apollo from Belvedere, white, H. 14,5 cm. 19th/ 
20th ct. 

1115					     o.L.

Konvolut Glasgeschirr, Jenaer Glaswerke, 1930er/ 1950er Jahre 15 Teile: 6 
Teetassen, 5 Untertassen, Milchkännchen, Tablett, Teekannen-Einsatz und 
Unterteil zur Sintrax-Kaffeemaschine. Farbloses, feuerfestes Glas. Entw. 
Wilhelm Wagenfeld (Kaffeemaschinen-Unterteil Gerhard Marcks/ Wilhelm 
Wagenfeld). Eine Tasse beschädigt (Spannungsriss). Diverse Marken. A set of 
glas vessels, design by Wilhelm Wagenfeld ca. 1930. 15 items, Jena Glas factory. 
One item damaged.

1116					     60.- €

Kleiner ovaler Stellrahmen mit Spiegel, Louis-XVI-Stil Messingblech, ovales 
Format mit Schleifenbekrönung und Kordelrand. Furnierte Rückwand. 30,5 x 19 
cm Small mirror  in Louis-XVI-style, brass frame with stand, 30,5 x 19 cm

1117					     o.L.

Dittmann, Bruno (?) Stillleben. Öl auf Hartfaserplatte, li. u. sign. 30,5 x 40 cm. 
Gerahmt. Bruno Dittmann (?): Stilllife. Oil/ hardboard, signed. 30,5 x 40 cm. 
Frame.
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1118					     o.L.

Reiseführer Italien Gsell Fels‘ Italien in Sechzig Tagen (in neuer Bearbeitung). 
Mit 12 Karten, 20 Plänen und Grundrissen. Meyers Reisebücher, Leipzig/
Wien 1908. Zwei Bände in einem, teilbar. Karten augenscheinlich vollständig, 
inklusive großem Stadtplan von Rom, lose beiliegend. Kl. 8°, Ledereinband mit 
Goldprägung, Marmorschnitt. Etwas angestaubt.

1119					     o.L.

Drei bibliophile Ausgaben a) Meier-Gräfe, Julius (Hrsg.): Ankündigungsheft 
Drucke der Marées Gesellschaft, Dritte Reihe, Leipzig 1919. Darin: zwei 
Holzschnitte von Walter Teutsch zu Friedrich Schlegel ‚‘Lucinde‘‘, zwei 
Lithographien von Max Neumann zu Achim v. Arnim ‚‘Fürst Ganzgott‘‘ sowie 
eine Heliogravüre nach einem Selbstporträt von Max Beckmann. 39 Seiten, 
4°. OBr. mit Holzschnitttitel. Angestaubt, Randmängel, Umschlag mit 
Fehlstellen. b) Schiller, Friedrich von: Der Wandersänger (Balladen-Entwurf), 
Faksimile-Ausgabe des handschriftlichen Entwurfs durch die Gesellschaft 
der Bibliophilen als Jahresgabe an die Mitglieder 1923. Mit Begleittext. In 
Schutzumschlag lose eingelegt. Drei Seiten, Lex. 8°. Etwas stockfleckig, 
leicht knickspurig, Umschlag berieben und mit Randmängeln. c) ‚‘BREF, 
de N.S.P. le Pape á M. le M. Daun‘‘. Schrift Friedrich des Großen von 1759 in 
zweisprachiger Sonderauflage mit Kommentierung für die Teilnehmer der 
28. Generalversammlung der Gesellschaft der Bibliophilen, Hamburg am 25. 
September 1927. Exemplar 176/360. 18 Seiten, Marmorbroschur, 8°. Innen frisch, 
Einband berieben und mit kleinen Mängeln.

1120					     o.L.

Rauchtischplatte, Persien, ca. 1920 Messing, getrieben, punziert. Figürliche 
Darstellungen und Kalligraphie. D. 58,5 cm Table top for a coffee/ smoke table, 
brass, D. 58,5 cm. Persia, ca. 1920

1121					     o.L.

Handtasche aus Alligator-Leder, Kuba, 1930er/ 40er Jahre Umlaufend 
Applikation eines präparierten Alligators mit Kopf und sämtl. Extremitäten. 
Augen in Glas eingesetzt, ein Glasauge besch., Druckknopfverschluss. Nähte 
z.T. aufgetrennt, am Henkel fehlen Teile des aufgenähten Lederstreifens. 
Reparaturbedürftig. Innenseite Herstellerbez. ‚‘Genuine Alligator/ Made in 
Cuba‘‘. 17 x 21 cm Handbag made from (antique) Crocoleather, made in Cuba. In 
need of repair. Ca. 1930/40. 17 x 21 cm

1122					     o.L.

Wärmflasche, 19./Anf. 20. Jh. Kupfer, Schraubdeckel mit bewegl. Griff, starke 
Gebrauchsspuren und Reparaturen mit Lötzinn. Marke. D. 32 cm Hot-water-
bottle for warming the bed. copper, old repairs. 19th /beg. 20th ct. D. 32 cm
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1123					     o.L.

Kleines Porzellanbild Alpenblüten (Enzian, Edelweiß und Alpenröschen). 
Porzellanmalerei 1938, monogrammiert Th.L., Rosenthal. Im profilierten 
Rahmen mit Silberauflage. 14 x 14,5 cm (Ra). Porcelain tile, polychrome painted 
with mountainous wild flowers, 1938. Monogram ‚‘Th. L. Rosenthal‘‘. Frame. 14 x 
14,5 cm

1124					     o.L.

Quadratische Schüssel, Meissen, E. 19. Jh. Porzellan, Neuer Ausschnitt, 
Zwiebelmusterdekor. Schwertermarke, 2 Schleifstriche. 17 x 17 cm Meissen 
porcelain bowl, blue onion pattern, sowrd mark, 2 incisions. 17 x 17 cm

1125					     o.L.

Ein Paar Epauletten Silberne Kantillen und Monde, gelbe Tuchunterlage, gelbe 
Fransen, ohne Schulterknöpfe. Feldauflagen sechszackiger Stern in Silber. 
Stärkere Tragespuren. A pair of epaulettes

1126					     o.L.

Apothekergläschen Homöopathie Satz von 46 Apothekergläschen aus 
farblosem Glas zur Aufbewahrung homöopathischer Substanzen. Füllmenge 
100 ml, jeweils mit Glasstopfen. 17 Gläser mit rotfarbigen Etiketten, 25 mit 
schwarzumrandeten Etiketten, eines mit schwarzem Etikett, weißumrandet, 
drei Gläser ohne Label. Bezeichnung jeweils mit Substanz und Potenz. U.a. 
enthalten: Pulsatilla D2 (Kuhschelle), Helleborus D1 (Nieswurz), Ipecacuanha 
D3 (Brechwurzel), Filix D1 (Farn), Cocculus D3 (Scheinmyrte), Juniperus D2 
(Wacholder), Kalium phosphoricum D8 (Kaliumphosphat), Cannabis indica 
D4 (Indischer Hanf), ... H. je 11,5 cm. Gebrauchsspurig, etwas angeschmutzt, 
partiell mit Substanzrückständen. Set of 46 pharmacy bottles for homeopathic 
medicin, volume 100 ml. With labels. H. 11,5 cm each

1127					     o.L.

Ford, Marcus. 1914 London-1989 Ostengland Hochseedampfer vor englischer 
Küste bei aufkommendem Regen. Öl auf Leinwand, li. u. sign. 45,5 x 61 cm. 
Gerahmt. Marcus Ford (1914 London-1989 Ostengland): Steamboat at the shore 
of England. Oil/ canvas, signed. 45,5 x 61 cm. Frame.

1128					     20.- €

Paar Manschettenknöpfe, G. Kramer, Fischlandschmuck, 1950er/ 60er Jahre 
Silber 835, Schaustück besetzt mit Bernstein. 26 x 12 mm (Schaustück). G. zus. 
ca. 8,7 g Two buttons, silver, amber. Germany, ca. 1950/60. Total weight ca. 8,7 g

1129					     80.- €

Büste Friedrich Schiller, 20. Jh. Bisluitporzellan, weiß. Blindprägemarke ‚‘R & L‘‘ 
im Oval. H. 19 cm Bisque porcelain bust of Friedrich Schiller, stamp mark ‚‘R & 
L‘‘. 20th ct.  H. 19 cm
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1130					     o.L.

Drei Gewürzschälchen, UdSSR, 1950er Jahre Zwei St. Metall, versilbert, auf drei 
Füßchen, D. 4 cm, Marke ‚‘Jummet‘‘ (kyrill.); ein St. Filigranarbeit, wohl Silber, 
D. 5,5 cm. Farblose Glaseinsätze. Three vessels for spices, silverplated, glass 
inserts. SU, 1950s. D. 4-5,5 cm

1131					     o.L.

Dettmann, ? Mitte 20. Jh. Sommerliche Landschaft mit birkengesäumtem 
Hohlweg. 1945. Öl auf Hartfaserplatte, re. u. sign. und dat. ca. 30 x 40 cm. 
Gerahmt. Dettmann, ?, active mid 20th ct.: Summerly landscape. 1945. Oil/ 
hardboard, signed, dated. Ca. 30 x 40 cm. Frame.

1132					     o.L.

Figürliche Plastik, Makonde, Tansania Moderne afrikanische Plastik, um 
1970. Holz, geschnitzt, geschliffen und poliert. Komposition aus übereinander 
getürmten männlichen Figuren. H. 72,5 cm Tribel artificial sculpture: tower of 
human figures, wood. Makonde tribe, Tanzania. Ca. 1970. H. 72,5 cm

1133					     30.- €

Vase, Freital-Potschappel b. Dresden. 2.H. 20. Jh. Trompetenform, 
Blumenmalerei in Purpur und Grau (Bukett und gestreute Zweige) Goldrand, 
Blaumarke. H. 14,5 cm Porcelain vase, flower painting in purple/ gray, gold rim. 
Freital-Potschappel near Dresden, 2nd half of 20th ct. H. 14,5 cm

1134					     o.L.

Tabakdose, 1. H./ Mitte 19. Jh. Holz, gedrechselt in Fassform, zweiteilig mit 
Stülpdeckel. Die Außenwandung zeigt schöne Schnitzornamentik: Godronen 
und Schlingband. Lackiert. H. 12 cm Wooden box in shape of a barrel, carved 
ornamental decoration. 1st half/ mid 19th ct.  H. 12 cm

1135					     o.L.

Klingelknopf, Wiener Bronze, 2. H. 19. Jh. Bronze, figürlicher Schmuck 
Teddybär. Reste von Kaltbemalung. Druckknopf Elfenbein. H. 5 cm Bell button, 
Vienna, bronce, figural decoration a teddy. 2nd half of 19th ct. H. 5 cm

1136					     o.L.

Klingelknopf, 2. H. 19. Jh. Metallguss, silbergrau patiniert, Figurenschmuck ein 
plastischer Elefant. Druckknopf Horn (?). H. 5,5 cm Bell button, metall, figure 
of an elephant. 2nd half of 19th ct. H. 5,5 cm

1137					     o.L.

Leuchter Messing, Metall. In Teilen Ende 17. Jh. Wohl zu unbekannter 
Zeit zusammengefügt. H. 14,5 cm. Naht oberhalb des Standrings. Brass 
candleholder, in parts 17th ct., foot probably attached later. H. 14,5 cm 
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1138					     o.L.

Fayence-Teller, Frankreich, 18./19. Jh. Fassonierter Rand, sparsames Dekor mit 
Mittelblüte in Mangan und Blau. Glasurrisse. D. 23,5 cm Faience plate, painted 
in purple/ blue. Glaze cracks. D. 23,5 cm. France, 18th/ 19th ct.

1139					     60.- €

Trommelmikroskop im Kasten, 19. JH. Messing, manueller Auszug, 
Beleuchtung durch im Sockel integrierten schwenkbaren Spiegel. Unbekannter 
Hersteller. Beigegeben: 11 Präparate, Pinzette und 4 Glasscheiben. Guter 
Erhaltungszustand. H. 11,5 cm (nicht ausgezogener Zustand) Microscope in 
wooden case, brass, H. 11 cm. 19th ct.

1140					     o.L.

Tablett, China, Ende 19./ Anf. 20. Jh. (Qing-Dynastie) Porzellan, in famille 
rose-Farben bemalt mit Palastszene mit 9 Figuren. Dreipassform. Rand dicht 
dekoriert mit Früchten, Blumen und Schmetterlingen auf Goldgrund. D. 26 
cm Porcelain tray with painted decoration in rose famille-colours, China, Qing 
dynasty. D. 26 cm

1141					     200.- €

Damme, A. Tätig 1. H. 20. Jh. Herbstliche Landschaft mit Bäumen am Flusslauf. 
Öl auf Leinwand, li. u. sign. 60,5 x 80 cm. Gerahmt. A. Damme, active 1st half 
20th ct.: autumn landscape, oil/ canvas, signed. 60,5 x 80 cm. Frame.

1142					     o.L.

Mühlhau, A. 1. H. 20. Jh. ‚‘An der Alster‘‘. Radierung. re.u. sign. und bez. ‚‘Orig.
Radierung‘‘. li.u. betit. Leicht angestaubt. 24,2 x 36,8 cm (Pl), hinter Glas 
gerahmt. A. Mühlau, active 1st half of 20th ct.: At Alster river. Etching, signed, 
entitled. 24,2 x 36,8 cm. Framed with Glass.

1143					     o.L.

Schloss aus Indien. 18./19.Jh. Schmiedeeisen mit Bronzelegierung. 
Schlosskasten mit 4 umlaufenden Metallbändern verstärkt, zweifache 
Durchfahrt, konischer, sich zuspitzender Riegel, mit Haken abschließend. 9 x 
30 x 4,5 cm. Altersgemäß guter Zustand, Funktion nicht geprüft. Iron lock, 9 x 
30 x 4,5 cm. India, 18th/ 19th ct.

1144					     o.L.

kleiner Krug, Zinn,  mit Scharnierdeckelchen, auf dem Deckel Rosenmarke, H. 
18 cm Small pewter tankard, H. 18 cm

1145					     o.L.

Rogge, Friedrich.1898 Berlin-1983 Dresden Josef Stalin (Kopf). 1950. Relief-
Bronzeplatte, gegossene Signatur und Datierung. 30 x 21,3 cm Friedrich Rogge 
(1898 Berlin-1983 Dresden): portrait of Josef Stalin. Bronce relief plaque, signed, 
dated ‚‘1950‘‘. 30 x 21,3 cm.
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1146					     o.L.

Schreibmaschine Seidel & Naumann Aktiengesellschaft, Dresden, 1920er 
Jahre. Modell Erika 5 TAB. Reisemaschine im Koffer. Schwarzes Metallgehäuse, 
vierreihige Tastatur. Firmenlogo und Typenbezeichnung. 32 x 32 x 16 cm. 
Gewicht 6,3 kg. Verschmutzt, Schlitten beweglich, Gesamtfunktion nicht 
geprüft. typewriter, produced by Seidel & Naumann, Dresden, 1920‘s. 32 x 32 x 16 
cm.

1147					     o.L.

Rahmen. 19. Jh. 4 cm Holzleiste, schwarz gefasst. umlaufend mit Ranken- und 
Rollwerk beschnitzt Falzmaß 25 x 25 cm Frame with carved foliage decoration, 
painted in black. 25 x 25 cm. 19th ct.

1148					     o.L.

Fotoapparat und Blitzgerät a) Minolta Dynax 4, Kleinbild-Spiegelreflexkamera, 
Gehäuse Nr.  35213825, Einstellrad, elektron. Display, Objektiv Sigma Zoom 
28-105 mm, Sonnenblende. b) Blitzaufsatzgerät ‚‘Metz mecablitz‘‘ 40 MZ-2. 
Funktion jeweils nicht geprüft. Reflex camera Minolta Dynax 4 with Sigma 
Zoom objective lens 28-105 mm. With flash unit Metz mecablitz 40 MZ-2.

1149					     o.L.

Dunlop, Ronald Ossory. 1894 Dublin-1973 Manchester, UK Mädchenbildnis. 
1956. Skizze in brauner Ölkreide, sign., li. unt. Ecke bezeichnet ‚‘Gill by Dunlop 
6. Aug. (...)‘‘. Entwurfszeichnung zum Ölbild Familie des Malers. Li. unt. Ecke 
ausgerissen. ca. 56 x 38 cm (Bl) Hinter Glas gerahmt Ronald Ossory Dunlop 
(1894 Dublin-1973 Manchester, UK): Girl (‚‘Gill‘‘). 1956. Crayon, signed, inscribed 
‚‘Gill by Dunlop 6. Aug.‘‘. Angle tear lower left. Ca. 56 x 38 cm. Framed with glass.

1150					     o.L.

Riedl, Josef. 1884 Wien-? ‚‘Frühling im Moor‘‘. 1922. Öl auf Malplatte, re. u. sign. 
und dat. Verso betitelt und bezeichnet ‚‘Josef Riedl Theresienstraße 73‘‘. 51,5 x 
39 cm. Gerahmt. Josef Riedl (born 1884 Vienna): Spring in the marsh. 1922. Oil/ 
hardboard, signed, dated, entitled and inscribed at reverse. 51,5 x 39 cm. Frame.

1151					     o.L.

Brotkorb, 19. Jh. Blech, lithographierter Dekor auf Schwarzlack. Oxydiert, 
korrodiert. Bodenmarke. 34 x 24 cm Bowl for bread, iron sheet with printed 
decoration. Corrosion, lacks of condition. Bottom mark. 34 x 24 cm

1152					     40.- €

Tigerauge-Ring, 20. Jh. Edelstein, 12 mm breit, geschnitten in versetzten 
Herzornamenten. D. 16,7 mm/ RM 52/53. G. ca. 5,67 g Ring, tiger‘s-eye, cutted 
heart ornaments. Diameter 16,7 mm, weight 5,67 g.
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1153					     o.L.

Fuchs sign. (Fuchs, Adolf, 1908-1999 Salzburg?) Landschaft mit Betonbauwerk 
im Wald. 1989. Öl/Acryl auf Hartfaser, re. u. sign. und dat. ‚‘Fuchs 89‘‘. 59 x 
69 cm. Künstlerrahmen. Adolf Fuchs (1908-1999 Salzburg): Landscape with 
architecture fragment in the woods. 1989. Oil/ acrylic/ hardboard, signed, 
dated, 59 x 69 cm. Artist‘s frame.

1154					     40.- €

Potpourri-Dose, um 1920/30 Keramik, mehrfarbige Glasuren. Bauchige 
Gefäßwand durchbrochen mit Birnenzweigen. Auf dem Deckel aufgelegte 
Birne. Blindprägemarke. D. ob. Rand 13 cm Ceramic potpourri box, polychrome 
glaze, perforated wall. Blind stamp. D. 13 cm. Ca. 1920/ 30. 

1155					     80.- €

Tabak(?)dose, 1. H./ Mitte 19. Jh. Holz, gedrechselt. Zylindrisches Unterteil, 
halbkugelförmiger Deckel. Zirkelblumendekor (gebeizt). Innen grün gefasst. 
Möglicherweise auch für Schminke oder Puder. Rand mit kl. Ausbruchstellen. 
D. 9,5 cm Wooden box with cover, for tobacco/ powder/ make-up, ornamental 
decoration, 1st half/ mid 19th ct. D.  9,5cm

1156					     o.L.

Stickbild, China, um 1900/ Anf. 20. Jh. Stickerei auf Seide: Dame auf Brücke 
unter blühenden Bäumen. Sign. (gestickt). Durch Lichteinwirkung und 
säurehaltigen Untersatz partiell verbräunt. Ca. 95 x 26 cm (PA). Hinter Glas mit 
Pp. gerahmt. Silk embroidery: woman on a brigde, China, ca. 1900/ beg. 20th ct., 
ca. 95 x 26 cm, framed with glass. 


